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Wesentliche Zahlen

VOLKSWAGEN KONZERN

2018 2017 %

Mengendaten® in Tsd.

Auslieferungen an Kunden (Fahrzeuge) 10.834 10.742 +0,9
Absatz (Fahrzeuge) 10.900 10.777 +1,1
Produktion (Fahrzeuge) 11.018 10.875 +1,3
Belegschaft am 31.12. 664,5 642,3 +3,5

Finanzdaten nach IFRS in Mio. €

Umsatzerlose 235.849 229.550 +2,7

Operatives Ergebnis vor Sondereinfliissen 17.104 17.041 +0,4
Operative Umsatzrendite vor Sondereinfliissen (%) 7,3 7,4

Sondereinfliisse -3.184 —-3.222 -1,2

Operatives Ergebnis 13.920 13.818 +0,7
Operative Umsatzrendite (%) 5,9 6,0

Ergebnis vor Steuern 15.643 13.673 +14,4
Umsatzrendite vor Steuern (%) 6,6 6,0

Ergebnis nach Steuern 12.153 11.463 +6,0

Konzernbereich Automobile®

Forschungs- und Entwicklungskosten gesamt 13.640 13.135 +3,8
F&E-Quote (%) 6,8 6,7
Cash-flow laufendes Geschaft 18.531 11.686 +58,6
Investitionstatigkeit laufendes Geschaft* 18.837 17.636 +6,8
davon: Sachinvestitionen 13.218 12.631 +4,6
Sachinvestitionsquote (%) 6,6 6,5
Netto-Cash-flow -306 —-5.950 -94,9
Netto-Liquiditat am 31.12. 19.368 22.378 -13,5
Kapitalrendite (Rol) in % 11,0 12,1

Konzernbereich Finanzdienstleistungen

Eigenkapitalrendite vor Steuerns(%) 9,9 9,8

VOLKSWAGEN AG

2018 2017 %

Mengendaten in Tsd.
Belegschaft am 31.12. 119,4 117,4 +1,7

Finanzdaten nach HGB in Mio. €

Umsatzerlose 78.001 76.729 +1,7
Jahresiiberschuss 4.620 4.353 +6,1
Dividende (€)

je Stammaktie 4,80 3,90

je Vorzugsaktie 4,86 3,96
1 Angepasst
2 Mengendaten inklusive der nicht vollkonsolidierten chinesischen Gemeinschaftsunternehmen. Die Auslieferungen des Vorjahres wurden aufgrund statistischer

Fortschreibung aktualisiert.

Inklusive Zuordnung der Konsolidierung zwischen den Konzernbereichen Automobile und Finanzdienstleistungen.
Ohne Erwerb und Verkauf von Beteiligungen: 18.242 (17.512) Mio.€.

Ergebnis vor Steuern in Prozent des durchschnittlichen Eigenkapitals.
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Alle Zahlen im Bericht sind jeweils fiir sich gerundet; dies kann bei der Addition zu geringfiigigen Abweichungen fiihren. Die Vergleichswerte des Vorjahres werden
neben den Werten des aktuellen Geschiftsjahres in Klammern dargestellt.



Mobilitat weltweit

Auslieferung des VOLKSWAGEN KONZERNS — in Tsd. Fahrzeugen

NORDAMERIKA

2016 mm 939

2017 mm 976 _2 O (y
2018 mm 957 ’ (0}

SUDAMERIKA

EUROPA/UBRIGE MARKTE

2016 e——— 4.618
2017 w——— 4.738
2018 e—— 4.741

2016 m 422

e +13,1%

+0,1%

ASIEN-PAZIFIK

2016 e—— 4.319
2017 —— 4.506
2018 m—— 4.546

+0,9%
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Wir treiben die Transformation des
Volkswagen Konzerns entschlossen
voran. Mit dem eingeschlagenen Weg
werden wir die individuelle Mobilitat
auch in Zukunft pragen.
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Brief an unsere Aktionare
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es gibt viele Griinde, in ein Unternehmen zu investieren. Die
einen suchen nach Rendite — nach Unternehmen mit gesun-
der Basis und guten Perspektiven. Die anderen suchen nach
Firmen, die Verantwortung fiir Mensch und Umwelt wahr-
nehmen. Aber alle suchen Unternehmen, die wertvoll sind.
Die Werte schaffen — und die fiir Werte stehen. Ein solches
Unternehmen will Volkswagen sein. Wir richten unser
Geschift deshalb an drei Pfeilern aus: Digitalisierung, Elektri-
fizierung und Steigerung des Unternehmenswertes.

Das Geschiftsjahr 2018 zeigt: Wir haben Wert geschaffen,
trotz eines schwierigen Umfelds. Dafiir stehen 10,8 Millionen
ausgelieferte Fahrzeuge - so viel wie nie. Daflir stehen mehr
als 70 neue Modelle unserer Marken. Zum Beispiel SUVs wie
der Volkswagen Touareg und T-Roc, SKODA Kodiaq und Karoq,
SEAT Arona und Audi Q8. Und dafiir stehen nicht zuletzt
unsere Finanzzahlen: Der Umsatz stieg auf 235,8 Milliarden
Euro. Das Operative Ergebnis kletterte auf 17,1 Milliarden Euro
(vor Sondereinfliissen in Hohe von -3,2 Milliarden Euro).
Und die Operative Umsatzrendite lag mit 7,3% vor Sonder-
einfliissen am oberen Ende des Zielkorridors.

Der Konzern ist finanziell robust aufgestellt. Unser operatives
Geschift hat sich als widerstandsfahig erwiesen, auch wenn
wir mit Gegenwind zu kdampfen hatten. In Europa hat das
neue WLTP-Testverfahren die Produktion verzégert. Im Ver-
trieb kam es zu Verschiebungen, vor allem in der zweiten
Jahreshalfte. Besonders Volkswagen Pkw und Audi haben
unter der WLTP-Einfithrung gelitten. Mit erh6hten Priifkapa-
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zititen und reduzierter Variantenvielfalt wollen wir die
ndachste WLTP-Stufe reibungsloser bestehen.

Umfangreiche Gegenmafdnahmen haben wir auch definiert,
um die Ergebnissituation zu verbessern. Bei allen Marken
laufen entsprechende Programme. Bentley, Audi und ins-
besondere auch die Kernmarke Volkswagen miissen wirtschaft-
licher arbeiten. Bei der Marke Volkswagen geht es vor allem
darum, die Zukunft aus eigener Kraft zu gestalten. Allein im
Wolfsburger Stammwerk wollen wir deshalb bis 2020 die
Produktivitdt um 25 Prozent erhéhen.

Diese Anstrengungen sind auch deshalb nétig, weil politische
Unsicherheit und schwichelnde Konjunktur unser Geschift
in vielen Weltregionen beeinflussen. Das gilt auch in China,
wo sich die Wirtschaft durch den Handelsstreit mit den USA
im zweiten Halbjahr stark eingetriibt hat. Trotzdem konnten
wir den Marktanteil in diesem Kernmarkt weiter ausbauen
und sind mit 4,2 Millionen Auslieferungen leicht gewachsen.

Kurz: Das Ergebnis 2018 war ein Kraftakt. Bei unseren mehr
als 660.000 Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern mochte ich
mich fiir ihren Einsatz herzlich bedanken!

Selbstverstdndlich sollen auch Sie als Anteilseigner vom Erfolg
profitieren. Vorstand und Aufsichtsrat schlagen daher eine
deutliche Erh6hung der Dividende um 0,90 Euro auf 4,80 Euro
je Stammaktie und auf 4,86 Euro je Vorzugsaktie vor.
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Wir setzen auf das Elektroauto,
weil es aus heutiger Sicht die
beste und effizienteste Wahl fur
weniger CO, im Verkehr ist.

— Herbert Diess —



An unsere Aktiondre

Mit Blick voraus bleibt die Lage herausfordernd. Der techno-
logische Wandel unserer Branche - von Elektromobilitit tiber
Digitalisierung, Vernetzung und neue Mobilititslosungen bis
hin zum automatisierten Fahren — fordert viel Kraft und Geld.
Wir wollen diese Entwicklung von der Spitze gestalten. Dafiir
richten wir uns neu aus. Wir steigern Effizienz und Wett-
bewerbsfahigkeit, nehmen Geschwindigkeit auf und tber-
arbeiten unsere Kostenstrukturen.

Die kommenden Jahre stehen im Zeichen unserer E-Offen-
sive. Wir bekennen uns zum Pariser Abkommen und leisten
unseren Beitrag zum Schutz von Mensch und Umwelt. In den
nichsten finf Jahren planen wir Investitionen von rund
30 Milliarden Euro in die Elektromobilitdt. Wir setzen auf das
Elektroauto, weil es aus heutiger Sicht die beste und effizien-
teste Wahl fiir weniger CO, im Verkehr ist. Bis 2025 bringen
wir 50 neue Elektromodelle auf die Straf3e. Jedes vierte Auto
in unserem Angebot soll dann ein Stromer sein. Und mit dem
Volkswagen ID. bieten wir in Kiirze das erste Fahrzeug mit
CO;-neutraler Lieferkette und Produktion. Das verdndert auch
das Gesicht unserer Fabriken: Zwickau, Emden und Hannover
wandeln sich zu reinen Elektrowerken und formen den grof3-
ten E-Produktionsverbund Europas. Auch in China lauft der
Umbau der Werke Anting und Foshan auf Hochtouren. 2022
ist der Produktionsstart von Elektroautos in Nordamerika
geplant.

Aber die Verdnderung des Autos geht weit tiber den Antrieb
hinaus. Es entwickelt sich zum hochkomplexen, vernetzten
Endgerdt. Wenn Sie so wollen: zum ,Tablet auf Radern®. Soft-
ware wird das Auto von morgen priagen: von Assistenzsyste-

Brief an unsere Aktiondre

men {ber Infotainment bis hin zum vollautonomen Fahren.
Wer dabei global erfolgreich sein will, braucht Skaleneffekte.
Volkswagen hat als fiihrendes Branchenunternehmen die
notige Grofle. Was uns in vielen Bereichen fehlt, ist Software-
Kompetenz. Die eignen wir uns Schritt fir Schritt an: Wir
verstarken uns mit Partnern, bauen mit Hochdruck Ressour-
cen auf, iberarbeiten Strukturen und dndern unsere Arbeits-
abldufe. Als erster etablierter Autohersteller trennen wir die
Hardware- von der Software-Entwicklung. Dazu haben wir in
der Marke Volkswagen ein eigenes Vorstandsressort fiir Soft-
ware eingerichtet. Dort liegt zusdtzlich auch die Verantwor-
tung fir den Konzernbereich Digitales & Software-Services.

Unser Ziel behalten wir fest im Blick: Wir wollen uns zum
weltweit flihrenden Anbieter fiir nachhaltige Mobilitdt ent-
wickeln. Das erreichen wir, indem wir uns weiter verbessern.
Wir wollen nachhaltig wachsen und Werte schaffen. Fiir unsere
Kunden. Fiir unsere Belegschaft. Fiir unsere Anteilseigner.

Ich danke fiir Ihr Vertrauen und lade Sie ein, uns auf dem Weg
weiter zu begleiten.

Herzlichst

Thr

NS

Herbert Diess
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Der Vorstand

der Volkswagen Aktiengesellschaft

Hiltrud Dorothea Werner
Integritat und Recht

Dr.-Ing. Herbert Diess

Vorstandsvorsitzender der Volkswagen Aktiengesellschaft und
Vorsitzender des Markenvorstands Volkswagen Pkw,
Markengruppe Volumen,

China

Andreas Renschler
Vorsitzender des Vorstands der TRATON SE,
Markengruppe Truck & Bus
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Gunnar Kilian
Personal

Oliver Blume
Vorstandsvorsitzender der

Dr. Ing. h.c. E. Porsche AG,
Markengruppe Sport & Luxury

Frank Witter
Finanzen & IT

Dr.-Ing. Stefan Sommer
Komponente & Beschaffung

Bram Schot
Vorstandsvorsitzender der AUDI AG,
Markengruppe Premium
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Bericht des Aufsichtsrats

An unsere Aktiondre

Bericht des Aufsichtsrats

(nach § 171 Abs. 2 AktG)

Sehr geehrte Damen und Herren,

im Geschiftsjahr 2018 stand die Arbeit des Aufsichtsrats der
Volkswagen AG und seiner Ausschiisse im Zeichen der Wei-
terentwicklung der Fiihrungsstruktur des Volkswagen Kon-
zerns. Die Aufarbeitung der Dieselthematik bildete zudem
weiterhin einen Schwerpunkt. Der Aufsichtsrat beschaftigte
sich im Berichtsjahr regelmiflig mit der Lage und der Ent-
wicklung des Unternehmens. Den Aufgaben entsprechend,
die uns nach Gesetz, Satzung und Geschaftsordnung oblie-
gen, iberwachten und unterstiitzten wir den Vorstand bei der
Geschaftsfiihrung und berieten ihn in Fragen der Unterneh-
mensleitung. Dabei berticksichtigten wir stets die diesbeziig-
lichen Empfehlungen und Anregungen des Deutschen Corpo-
rate Governance Kodex (DCGK). In saimtliche Entscheidungen,
die fiir den Konzern von grundlegender Bedeutung waren,
wurde der Aufsichtsrat unmittelbar eingebunden. Turnus-
miRig erorterten wir zudem strategische Uberlegungen mit
dem Vorstand.

Regelmifdig, zeitnah und umfassend unterrichtete uns der
Vorstand in schriftlicher oder mindlicher Form {tber alle
fir das Unternehmen relevanten Fragen der Strategie, der
Geschiftsentwicklung, der Planung und der Unternehmens-
situation. Dazu gehorten auch die Risikolage und das Risiko-
management. Insofern informierte der Vorstand auch tber
weitere Verbesserungen des Risiko- und des Compliance-
Managementsystems. Zudem erhielt der Aufsichtsrat vom
Vorstand fortlaufend Informationen tiber die Compliance
und weitere aktuelle Themen. Entscheidungsrelevante Unter-
lagen erreichten uns stets rechtzeitig vor den Sitzungen.
Zu festen Terminen erhielten wir dariiber hinaus einen

detaillierten Bericht des Vorstands tiber die aktuelle
Geschiftslage und die Vorausschidtzung fir das laufende Jahr.
Im Falle von Abweichungen des Geschiftsverlaufs von den
aufgestellten Plinen und Zielen gab uns der Vorstand aus-
fihrliche Erlduterungen dazu in schriftlicher oder miind-
licher Form. Gemeinsam mit dem Vorstand analysierten wir
die Ursachen der Abweichungen und leiteten daraus gegen-
steuernde Mafinahmen ab. In den Sitzungen des Sonder-
ausschusses Dieselmotoren berichtete der Vorstand regel-
maRig tiber die aktuellen Entwicklungen im Zusammenhang
mit der Dieselthematik.

Der Vorsitzende des Aufsichtsrats traf sich zwischen
den Sitzungsterminen zusdtzlich regelmdfsig mit dem Vor-
standsvorsitzenden zu Gesprdchen, in denen sie wichtige
aktuelle Themen erOrterten. Dazu gehorten neben der
Dieselthematik unter anderem die Konzernstrategie, die
Planung, die Geschiftsentwicklung, die Risikolage und das
Risikomanagement einschlie8lich der Fragen zu Integritdt
und Compliance des Volkswagen Konzerns.

Der Aufsichtsrat trat im Geschiftsjahr 2018 zu insgesamt
14 Sitzungen zusammen, dabei belief sich die durchschnitt-
liche Priasenzquote auf 90,0%. Zudem wurden besonders
eilige Angelegenheiten schriftlich oder unter Nutzung elek-
tronischer Kommunikationsmittel entschieden. Alle Mit-
glieder des Aufsichtsrats haben an mehr als der Hailfte der
Sitzungen des Aufsichtsrats und seiner Ausschiisse, denen sie
angehoren, teilgenommen.
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ARBEIT DER AUSSCHUSSE

Um die ihm obliegenden Aufgaben zu erfiillen, hat der Auf-
sichtsrat funf Ausschiisse gebildet: das Prasidium, den
Nominierungsausschuss, den Vermittlungsausschuss gemaf3
§ 27 Abs. 3 MitbestG, den Prufungsausschuss und seit Okto-
ber 2015 den Sonderausschuss Dieselmotoren. Das Prasidium
und der Sonderausschuss Dieselmotoren setzen sich aus
jeweils drei Vertretern der Anteilseigner und der Arbeit-
nehmer zusammen. Die Vertreter der Anteilseigner im Pri-
sidium bilden den Nominierungsausschuss. Den iibrigen
beiden Ausschiissen gehoren je zwei Vertreter der Anteils-
eigner- und der Arbeitnehmerseite an. Die personelle Zusam-
mensetzung dieser Ausschiisse zum 31. Dezember 2018 ist
auf Seite 89 dieses Geschiftsberichts ersichtlich.

Das Prasidium des Aufsichtsrats kam im Berichtsjahr zu
13 Sitzungen zusammen. In seinen Sitzungen bereitete das
Priasidium die Beschliisse des Aufsichtsrats sorgfiltig vor,
beriet die personelle Besetzung des Vorstands und entschied
unter anderem {iber dessen nicht verglitungsbezogene ver-
tragliche Angelegenheiten sowie tber die Zustimmung zu
Nebentitigkeiten der Vorstandsmitglieder.

Der Nominierungsausschuss hat die Aufgabe, dem Aufsichts-
rat geeignete Kandidaten fiir dessen Wahlvorschlidge an die
Hauptversammlung zu nennen. Im Jahr 2018 traf sich dieser
Ausschuss ein Mal.

Der Vermittlungsausschuss musste im Berichtsjahr nicht
einberufen werden.

Der Priifungsausschuss kam im abgelaufenen Geschéftsjahr
zu fiinf Sitzungen zusammen. Der Schwerpunkt lag dabei auf
den Themen Jahres- und Konzernabschluss, Risikomanage-
mentsystem einschlief}lich der Wirksamkeit des Internen
Kontrollsystems und des internen Revisionssystems sowie
Arbeit der Compliance-Organisation des Unternehmens.
Zusidtzlich befasste sich der Priifungsausschuss mit den
Quartalsberichten und dem Halbjahresfinanzbericht des
Volkswagen Konzerns sowie mit aktuellen Fragen und der
Uberwachung der Rechnungslegung, des Rechnungslegungs-
prozesses und deren Kontrolle durch den Abschlusspriifer.
Des Weiteren hat der Priifungsausschuss die Ausschreibung
fir die Abschlusspriifungen sowie weiterer Prifungsleistun-
gen im Volkswagen Konzern ab dem Geschiftsjahr 2020

Bericht des Aufsichtsrats

abgeschlossen. Die Volkswagen AG sowie andere Unter-
nehmen von oOffentlichem Interesse des Volkswagen Kon-
zerns fiihrten dabei das Auswahlverfahren im Sinne des
Art. 16 Abs. 3 Verordnung (EU) Nr. 537/2014 durch.

Der Sonderausschuss Dieselmotoren hat die Aufgabe, samt-
liche Vorgdnge im Zusammenhang mit der Dieselthematik zu
koordinieren und Beschlussfassungen des Aufsichtsrats
vorzubereiten. Dazu wird der Sonderausschuss Dieselmotoren
regelmdfig vom Vorstand unterrichtet. Zudem ist dieser
Ausschuss mit der Priiffung etwaiger Konsequenzen aus
den gewonnenen Erkenntnissen betraut. Der Vorsitzende
des Sonderausschusses Dieselmotoren berichtet dem Auf-
sichtsrat regelmdflig tiber dessen Arbeit. Im Jahr 2018 ist der
Sonderausschuss Dieselmotoren zu vier Sitzungen zusam-
mengetreten, in denen unter anderem die durch Bufgeld-
bescheide beendeten Ordnungswidrigkeitenverfahren der
Staatsanwaltschaften Braunschweig und MinchenII sowie
die Beschlussvorschlige des Aufsichtsrats hinsichtlich der
Entlastung der im Geschiftsjahr 2017 amtierenden Vor-
stands- und Aufsichtsratsmitglieder erortert wurden.

Dariiber hinaus trafen sich die Vertreter der Anteilseigner
und der Arbeitnehmer in der Regel vor den Aufsichtsrats-
sitzungen zu getrennten Vorbesprechungen.

BERATUNGSPUNKTE IM AUFSICHTSRAT

Die erste Sitzung des Aufsichtsrats im Berichtsjahr fand am
23.Februar 2018 statt. Nach eingehender Priifung billigten
wir den vom Vorstand aufgestellten Konzernabschluss und
den Jahresabschluss der Volkswagen AG des Jahres 2017. Wir
priiften den zusammengefassten Lagebericht, den zusam-
mengefassten gesonderten nichtfinanziellen Bericht 2017
sowie den vom Vorstand vorgelegten Bericht tber die
Beziehungen der Volkswagen AG zu verbundenen Unter-
nehmen gemif § 312 AktG (Abhdngigkeitsbericht). Nach dem
abschlief}enden Ergebnis unserer Priifung des Abhdngig-
keitsberichts kamen wir zu dem Schluss, dass gegen die Erkla-
rung des Vorstands am Ende des Abhdngigkeitsberichts keine
Einwendungen zu erheben waren. Weitere Tagesordnungs-
punkte waren unter anderem der aktuelle Sachstand zur
Dieselthematik und die Tagesordnung fiir die 58. ordentliche
Hauptversammlung der Volkswagen AG, insbesondere die
Beschlussvorschldge des Aufsichtsrats.

13
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Bericht des Aufsichtsrats

An unsere Aktiondre

Hans Dieter Potsch

Im Mittelpunkt der Aufsichtsratssitzung am 12. April 2018
stand die Weiterentwicklung der Fithrungsstruktur des Volks-
wagen Konzerns. In diesem Zusammenhang beschlossen
wir auch personelle Anderungen im Vorstand der Volks-
wagen AG. Des Weiteren befassten wir uns mit der strate-
gischen Ausrichtung der Volkswagen Truck & Bus GmbH
(jetzt TRATON SE) und diskutierten den aktuellen Sachstand
zur Dieselthematik.

Am 2.Mai 2018 traf sich der Aufsichtsrat zu einer weiteren
Sitzung. Dabei standen vor allem die Vorbereitung der
58. ordentlichen Hauptversammlung der Volkswagen AG am
3.Mai 2018 und der aktuelle Sachstand zur Dieselthematik
auf der Tagesordnung.

Zentrales Thema der Aufsichtsratssitzung am 13.Juni 2018 war
der von der Staatsanwaltschaft Braunschweig erlassene Buf3-
geldbescheid gegen die Volkswagen AG im Zusammenhang mit
der Dieselthematik.

Die ndchsten Sitzungen des Aufsichtsrats fanden am 18. und
19.Juni 2018 statt. In beiden Sitzungen beschdftigten wir uns
iberwiegend mit personellen Angelegenheiten im Vorstand der
Volkswagen AG, in der Sitzung am 18. Juni 2018 ferner mit dem
aktuellen Sachstand zur Dieselthematik.

Am 9. und am 23.Juli 2018 kam der Aufsichtsrat zu zwei
weiteren Sitzungen zusammen. Beide Sitzungen hatten eben-
falls personelle Angelegenheiten im Vorstand der Volks-
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wagen AG zum Inhalt, die Sitzung am 9. Juli 2018 ferner den
aktuellen Sachstand zur Dieselthematik.

In den Aufsichtsratssitzungen am 17. und 28.September
2018 standen neben dem aktuellen Sachstand zur Diesel-
thematik unter anderem weitere Schritte hinsichtlich der
Unternehmensstruktur und der Kapitalmarktfahigkeit der
TRATON AG (vormals Volkswagen Truck & Bus GmbH, jetzt
TRATON SE), Informationen zur Managementvergiitung
sowie Vorstandsangelegenheiten auf der Tagesordnung.

In unserer Sitzung am 2. Oktober 2018 beschiftigten wir uns
erneut mit personellen Angelegenheiten im Vorstand der
Volkswagen AG.

Zentrales Thema der Aufsichtsratssitzung am 16. Oktober 2018
war der von der Staatsanwaltschaft MiinchenII erlassene Buf3-
geldbescheid gegen die AUDI AG im Zusammenhang mit der
Dieselthematik.

Am 25. Oktober 2018 kam der Aufsichtsrat zu einer weiteren
Sitzung zusammen, in der wir uns mit strategischen Fragen
im Zusammenhang mit der TRATON AG (jetzt TRATON SE)
befassten.

In der Aufsichtsratssitzung am 16. November 2018 erorterten
wir eingehend die Investitions- und Finanzplanung des Volks-
wagen Konzerns fiir die Jahre 2019 bis 2023. Weitere Schwer-
punkte der Sitzung bildeten strategische Themen - unter
anderem zur Belegung der Produktionsstandorte — sowie der
aktuelle Sachstand zur Dieselthematik. Dariiber hinaus gaben
wir zusammen mit dem Vorstand die jahrliche Entsprechens-
erklirung zum DCGK ab. Wir beschlossen ferner eine Infor-
mationsordnung, die die Berichtspflichten des Vorstands
gegeniiber dem Aufsichtsrat ausfiihrlich regelt.

Durch Umlaufbeschliisse haben wir im Berichtsjahr unter
anderem der Griindung einer Zweigniederlassung der Volks-
wagen AG in Malaysia zugestimmt und tiber Personal- und
Vergiitungsangelegenheiten im Vorstand der Volkswagen AG
beschlossen.

INTERESSENKONFLIKTE
Herr Hans Dieter Potsch war bis Oktober 2015 Mitglied des
Vorstands der Volkswagen AG. Sein Wechsel in den Aufsichts-
rat war unabhdngig von der Dieselthematik bereits geplant.
Um denkbare Interessenkonflikte zu vermeiden, hat Herr
Potsch zu Diskussionen und Beschlussfassungen des Auf-
sichtsrats, die sein Verhalten im Zusammenhang mit
der Dieselthematik betreffen kénnten, grundsitzlich den
Sitzungsraum verlassen.

Bericht des Aufsichtsrats

Die Staatsanwaltschaft Braunschweig leitete ab Herbst 2016
Ermittlungsverfahren gegen mehrere Personen ein aufgrund
einer nach den Mafdstiaben des Betriebsverfassungsgesetzes
moglicherweise tiberhohten Verglitung des Vorsitzenden des
Gesamt- und Konzernbetriebsrats der Volkswagen AG Herrn
Bernd Osterloh sowie weiterer Mitglieder des Betriebsrats.
Um denkbare Interessenkonflikte zu vermeiden, hat Herr
Osterloh zu Diskussionen und Beschlussfassungen des Auf-
sichtsrats, die im Zusammenhang mit einer ihm gewdhrten
nach den Mafistaben des Betriebsverfassungsgesetzes mog-
licherweise tiberhohten Vergiitung stehen, grundsatzlich den
Sitzungsraum verlassen.

Andere Interessenkonflikte sind im Berichtsjahr weder ange-
zeigt worden noch erkennbar aufgetreten.

CORPORATE GOVERNANCE UND ENTSPRECHENSERKLARUNG

Die Umsetzung der Empfehlungen und Anregungen des
DCGK im Volkswagen Konzern war ein Schwerpunktthema in
der Aufsichtsratssitzung am 16. November 2018. Wir disku-
tierten eingehend die von der Regierungskommission
am 24. April 2017 veroffentlichte Fassung des DCGK vom
7. Februar 2017 und gaben zusammen mit dem Vorstand die
jahrliche Erklarung nach § 161 AktG zu den Empfehlungen
des DCGK ab.

Die gemeinsamen Entsprechenserklirungen von Vorstand
und Aufsichtsrat sind auf der Internetseite www.volks-
wagenag.com/de/InvestorRelations/corporate-governance/
declaration-of-conformity.html dauerhaft zuginglich. Wei-
tere Ausfithrungen zur Umsetzung der Empfehlungen und
Anregungen des DCGK finden Sie im Corporate-Governance-
Bericht ab Seite 59 und im Anhang zum Konzernabschluss
auf Seite 327 dieses Geschaftsberichts.

BESETZUNG VON AUFSICHTSRAT UND VORSTAND

Frau Annika Falkengren legte ihr Amt als Mitglied des Auf-
sichtsrats der Volkswagen AG mit Wirkung zum 5. Februar
2018 nieder. Das Registergericht Braunschweig bestellte mit
Wirkung zum 14. Februar 2018 Frau Marianne Heif$ befristet
bis zur Beendigung der ordentlichen Hauptversammlung am
3.Mai 2018 zum Mitglied des Aufsichtsrats. Die Haupt-
versammlung wdhlte am 3. Mai 2018 Frau Heif? fiir eine volle
Amtszeit zum Mitglied des Aufsichtsrats der Volkswagen AG.

Mit Ablauf der 58. ordentlichen Hauptversammlung endete
turnusgemafd die Amtszeit von Herrn Dr. Wolfgang Porsche
im Aufsichtsrat der Volkswagen AG. Die Hauptversammlung
wahlte Herrn Dr. Porsche am 3. Mai 2018 fiir eine weitere
volle Amtszeit in den Aufsichtsrat.
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Bericht des Aufsichtsrats

Mit Wirkung zum 8. Februar 2019 hat Herr Uwe Hiick sein
Amt als Mitglied des Aufsichtsrats der Volkswagen AG nieder-
gelegt. Auf Antrag des Aufsichtsratsvorsitzenden hat das
Registergericht Braunschweig gemaf$ § 104 AktG mit Wirkung
zum 21. Februar 2019 Herrn Werner Weresch als Nachfolger
zum Mitglied des Aufsichtsrats der Volkswagen AG bestellt.

Die Weiterentwicklung der Fiihrungsstruktur des Volkswagen
Konzerns war auch mit personellen Verdnderungen im Vor-
stand der Volkswagen AG verbunden. Herr Matthias Miiller
schied im gegenseitigen Einvernehmen am 12. April 2018 als
Vorstandsvorsitzender der Volkswagen AG aus. Zu seinem
Nachfolger wurde mit Wirkung zum 13. April 2018 Herr
Dr. Herbert Diess ernannt. Herr Dr. Diess fiihrt ferner die
Markengruppe Volumen, zu der unter anderem die Marke
Volkswagen Pkw gehort. Die Herren Dr.Karlheinz Blessing
und Dr. Francisco Javier Garcia Sanz schieden ebenfalls am
12. April 2018 im gegenseitigen Einvernehmen beziehungs-
weise auf eigenen Wunsch als Vorstandsmitglieder aus. Zum
Nachfolger von Herrn Dr. Blessing fiir das Ressort Personal
wurde mit Wirkung zum 13. April 2018 Herr Gunnar Kilian
ernannt. Die Nachfolge von Herrn Dr. Garcia Sanz fiir das
Ressort Komponente und Beschaffung tibernahm mit
Wirkung zum 1. September 2018 Herr Dr. Stefan Sommer.
Herr Oliver Blume, Vorsitzender des Vorstands der Dr. Ing. h.c.
F. Porsche AG, wurde mit Wirkung zum 13. April 2018 neu in
den Konzernvorstand berufen. Herr Blume verantwortet im
Konzernvorstand die Markengruppe Sport & Luxury.

Mit Wirkung vom 2. Oktober 2018 ist Herr Rupert Stadler aus
dem Vorstand der Volkswagen AG und aus dem Vorstand der
AUDI AG ausgeschieden. Zu seinem Nachfolger als Mitglied
des Vorstands der Volkswagen AG und als Vorsitzender des
Vorstands der AUDI AG wurde mit Wirkung zum 1.Januar
2019 Herr Abraham Schot ernannt. Herr Schot verantwortet
im Konzernvorstand die Markengruppe Premium. Bereits seit
dem 19. Juni 2018 hatte Herr Schot interimsmaflig den
Vorstandsvorsitz bei der AUDI AG tibernommen und als Gast
an den Sitzungen des Vorstands der Volkswagen AG teil-
genommen.

Im Rahmen einer Altersregelung ist Herr Prof. Dr. Jochem
Heizmann am 10. Januar 2019 aus dem Vorstand der Volks-
wagen AG ausgeschieden. Die Verantwortung fiir den
Geschiftsbereich China tibernahm im Konzernvorstand ab
dem 11. Januar 2019 Herr Dr. Diess.

Allen ausgeschiedenen Aufsichtsrats- und Vorstandsmitglie-
dern danken wir ausdriicklich fiir ihre geleistete Arbeit.

An unsere Aktiondre

JAHRES- UND KONZERNABSCHLUSSPRUFUNG

Unserem Vorschlag folgend, wahlte die Hauptversammlung
der Volkswagen AG am 3.Mai 2018 die Pricewaterhouse-
Coopers GmbH Wirtschaftspriifungsgesellschaft (PwC) zum
Abschlussprifer fir das Geschaftsjahr 2018. Der Abschluss-
priifer bestdtigte den Jahresabschluss der Volkswagen AG
und den Volkswagen Konzernabschluss sowie den zusam-
mengefassten Lagebericht, indem er jeweils den unein-
geschriankten Bestdtigungsvermerk erteilte.

Der Aufsichtsrat hat PwC auch mit einer externen inhalt-
lichen Uberpriifung des zusammengefassten gesonderten
nichtfinanziellen Berichts 2018 beauftragt.

Dariiber hinaus analysierte der Abschlusspriifer das Risiko-
management- und das Interne Kontrollsystem. Er stellte
abschliefdend fest, dass der Vorstand die nach § 91 Abs. 2 AktG
geforderten Mafdnahmen getroffen hat, um Risiken, die den
Fortbestand des Unternehmens gefihrden koénnten, frih-
zeitig zu erkennen. Der vom Vorstand vorgelegte Bericht iber
die Beziehungen der Volkswagen AG zu verbundenen Unter-
nehmen gemif3 §312 AktG (Abhdngigkeitsbericht) fiir den
Zeitraum vom 1.Januar bis zum 31. Dezember 2018 wurde
ebenfalls vom Abschlusspriifer geprift und mit folgendem
Vermerk versehen: ,Nach unserer pflichtmifiigen Priifung
und Beurteilung bestatigen wir, dass die tatsdchlichen Anga-
ben des Berichts richtig sind und bei den im Bericht auf-
gefiihrten Rechtsgeschdften die Leistung der Gesellschaft
nicht unangemessen hoch war.”

Fir die Sitzungen des Priifungsausschusses und des Auf-
sichtsrats am 21. beziehungsweise 22. Februar 2019 erhielten
die Mitglieder dieser Gremien jeweils rechtzeitig die Jahres-
und Konzernabschlussunterlagen einschliefdlich des Abhén-
gigkeitsberichts, die Unterlagen zum zusammengefassten
Lagebericht sowie die Priifungsberichte des Abschlusspriifers
und den Bericht von PwC zur externen inhaltlichen Uberprii-
fung des zusammengefassten gesonderten nichtfinanziellen
Berichts 2018. In beiden Sitzungen berichtete der Abschluss-
priifer umfassend tber die wesentlichen Ergebnisse seiner
Priifung und stand fiir erginzende Auskiinfte zur Verfiigung.

Der Prifungsausschuss hat unter Berticksichtigung der Prii-
fungsberichte des Abschlusspriifers und des Gesprachs mit
ihm sowie auf Basis eigener Feststellungen die Unterlagen fiir
die Priifung des Konzernabschlusses, des Jahresabschlusses



An unsere Aktiondre

der Volkswagen AG, des zusammengefassten Lageberichts,
des Abhidngigkeitsberichts sowie des zusammengefassten
gesonderten nichtfinanziellen Berichts 2018 durch den Auf-
sichtsrat vorbereitet und dartiber in der Aufsichtsratssitzung
am 22.Februar 2019 berichtet. Im Anschluss daran hat er
dem Aufsichtsrat empfohlen, den Jahres- und den Konzern-
abschluss zu billigen. In Kenntnis und unter Berticksich-
tigung des Berichts des Priifungsausschusses und des Berichts
des Abschlusspriifers sowie in Gesprach und Diskussion mit
dem Abschlusspriifer haben wir die Unterlagen einer ein-
gehenden Priifung unterzogen. Wir kamen zu dem Ergebnis,
dass sie ordnungsgemaf3 sind sowie die im zusammengefass-
ten Lagebericht dargestellten Einschiatzungen des Vorstands
zur Lage der Gesellschaft und des Konzerns den Einschatzun-
gen des Aufsichtsrats entsprechen.

In unserer Sitzung am 22. Februar 2019, an der auch der
Abschlussprifer bei den Tagesordnungspunkten mit Bezug
zum Jahres- und Konzernabschluss, zum Abhidngigkeits-
bericht und zum zusammengefassten Lagebericht teilnahm,
stimmten wir deshalb dem Ergebnis der Priifung durch den
Abschlusspriifer zu und billigten den vom Vorstand auf-
gestellten Jahresabschluss sowie den Konzernabschluss.
Damit ist der Jahresabschluss festgestellt. Nach dem
abschlief}enden Ergebnis unserer Priifung des Abhidngig-
keitsberichts sind gegen die Erklirung des Vorstands am
Schluss des Abhidngigkeitsberichts keine Einwendungen zu
erheben. Den Gewinnverwendungsvorschlag des Vorstands
haben wir unter Berticksichtigung insbesondere der Interes-
sen der Gesellschaft und der Aktiondre gepriift und uns dem
Vorschlag angeschlossen. PwC hat eine externe inhaltliche

Bericht des Aufsichtsrats

Uberpriifung des zusammengefassten gesonderten nicht-
finanziellen Berichts 2018 zur Erlangung begrenzter Sicher-
heit durchgefiihrt und einen uneingeschrankten Vermerk
erteilt. PwC nahm in unserer Sitzung am 22. Februar 2019
auch bei den Tagesordnungspunkten mit Bezug zum zusam-
mengefassten gesonderten nichtfinanziellen Bericht 2018
teil. Der Aufsichtsrat hatte nach seiner eigenstandigen Prii-
fung des zusammengefassten gesonderten nichtfinanziellen
Berichts 2018 keine Einwendungen.

Unser Dank und unsere besondere Anerkennung fir die im
Jahr 2018 geleistete Arbeit gelten dem Vorstand, dem
Betriebsrat, dem Management sowie allen Mitarbeitern der
Volkswagen AG und den Beschiftigten der mit ihr verbunde-
nen Unternehmen. Mit hohem personlichen Einsatz und
grofler Loyalitdit sowie der ungebrochenen Bereitschaft, die
eingeleiteten Veranderungen mitzutragen, haben sie alle
einen entscheidenden Beitrag dazu geleistet, dass der Volks-
wagen Konzern das Geschiftsjahr 2018 trotz zahlreicher
Herausforderungen erfolgreich abschlief3en konnte.

Wolfsburg, 22. Februar 2019

K. d. lw

Hans Dieter Potsch
Vorsitzender des Aufsichtsrats
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Marken und Geschaftsfelder

Der Volkswagen Konzern blieb im Berichtsjahr trotz des anhaltend herausfordernden
Umfelds weiter auf Wachstumskurs. Absatz, Umsatz und Ergebnis konnten gesteigert
werden, Sondereinfliisse aus der Dieselthematik belasteten weiterhin das Ergebnis.

DIE KONZERNSTRUKTUR
Der Volkswagen Konzern gliedert sich in die zwei Konzernbereiche Automobile und Finanzdienstleistungen.
Dabei setzt sich der Konzernbereich Automobile aus den Bereichen Pkw, Nutzfahrzeuge und Power Engineering
zusammen. Im Bereich Pkw zeigen wir das Segment Pkw und die Uberleitungsrechnung. Der Bereich Nutzfahr-
zeuge und der Bereich Power Engineering entsprechen dem jeweiligen Segment. Die Aktivititen des Konzern-
bereichs Automobile umfassen die Entwicklung von Fahrzeugen und Motoren, die Produktion und den Vertrieb
von Pkw, leichten Nutzfahrzeugen, Lkw, Bussen und Motorradern sowie das Geschift mit Originalteilen, Grof3-
dieselmotoren, Turbomaschinen, Spezialgetrieben, Komponenten der Antriebstechnik und Priifsystemen. Die
Marke Ducati ist der Marke Audi und somit dem Bereich Pkw zugeordnet. Die Tatigkeit des Konzernbereichs
Finanzdienstleistungen, der dem Segment Finanzdienstleistungen entspricht, umfasst die Hindler- und Kun-
denfinanzierung, das Fahrzeug-Leasing, das Direktbank- und Versicherungsgeschift sowie das Flottenmanage-
ment und Mobilititsangebote.

BERICHTSSTRUKTUR DES VOLKSWAGEN KONZERNS

KONZERNBEREICH KONZERNBEREICH
AUTOMOBILE FINANZDIENSTLEISTUNGEN

Bereich Pkw Bereich Nutzfahrzeuge Bereich Power Engineering Héndler- und Kundenfinanzierung
Volkswagen Pkw Volkswagen Nutzfahrzeuge MAN Power Engineering Leasing
Audi Scania Vehicles and Services Direktbank
SKODA MAN Nutzfahrzeuge Versicherungen
SEAT Flottenmanagement
Bentley Mobilitdtsangebote

Porsche Automobile
Sonstiges
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Marken und Geschéaftsfelder

In diesem Kapitel erldutern wir die wesentlichen Mengen- und Finanzzahlen der Konzernmarken sowie von Volks-
wagen Finanzdienstleistungen. Aufgrund der fiir den Volkswagen Konzern hohen Bedeutung der Geschiftsent-
wicklung auf dem weltweit grofiten Einzelmarkt berichten wir in diesem Kapitel dariiber hinaus tiber den
Geschaftsverlauf und das Ergebnis unseres Engagements in China.

Die Produktionszahlen und Auslieferungen an Kunden differenzieren wir nach Marken und deren Model-
len, die das entsprechende Markenlogo tragen. Die Absatzzahlen enthalten die von den jeweiligen Marken-
gesellschaften verkauften Fahrzeuge einschlie8lich der Modelle anderer Konzernmarken. Aus der Geschafts-
entwicklung in China ergeben sich zum Teil deutliche Unterschiede zwischen den Auslieferungszahlen und
dem Absatz.

WESENTLICHE ZAHLEN NACH MARKTEN
Im Geschiftsjahr 2018 erzielte der Volkswagen Konzern ein Operatives Ergebnis vor Sondereinfliissen in Hohe
von 17,1 (17,0) Mrd. €. Sondereinfliisse aus der Dieselthematik belasteten das Ergebnis mit —3,2 (-3,2) Mrd. €.

In einem herausfordernden und wettbewerbsintensiven Marktumfeld konnte der Volkswagen Konzern den
Absatz auf 10,9 (10,8) Mio. Fahrzeuge steigern und einen neuen Bestwert erzielen. Die Umsatzerlose stiegen um
2,7% auf 235,8 Mrd. €.

In der Region Europa/Ubrige Mirkte setzten wir 4,7 Mio. Fahrzeuge ab (+0,2%). Die Umsatzerlose beliefen
sich auf 143,1 (142,8) Mrd.€. Volumenverbesserungen standen negative Effekte aus Wechselkursen gegentiber.
Das zweite Halbjahr 2018 war durch die Umstellung auf das Testverfahren WLTP belastet.

In Nordamerika lag der Absatz des Konzerns bei 0,9 Mio. Fahrzeugen; ein Riickgang um 6,8% im Vergleich
zum Vorjahr. Die Umsatzerlose erreichten mit 37,7 (37,7) Mrd.€ das Niveau des Vorjahres. Belastungen ergaben
sich aus dem riicklaufigen Neuwagenabsatz und aus Wechselkursen, wihrend Verbesserungen im Mix und im
Finanzdienstleistungsgeschéaft sowie Erlose aus im Rahmen der Dieselthematik umgertisteten Gebrauchtwagen
positiv wirkten.

Auf den Mirkten der Region Stidamerika konnten wir den Absatz um 13,2 % auf 0,6 Mio. Fahrzeuge steigern.
Die Umsatzerlose verbesserten sich volumen- und mixbedingt um 4,2% auf 10,4 Mrd.€; die Wechselkursent-
wicklung wirkte hingegen belastend.

In der Region Asien-Pazifik setzten wir im Berichtsjahr - einschlieflich der chinesischen Gemeinschafts-
unternehmen — insgesamt 4,6 (4,5) Mio. Fahrzeuge ab. Die Umsatzerlose stiegen um 10,3 % auf 43,2 Mrd. €, was
auf das héhere Volumen und ein verbessertes Komponentengeschift unserer vollkonsolidierten Gesellschaften
zuriickzufiihren war. Die Umsatzerlose unserer chinesischen Joint Ventures, die At Equity konsolidiert werden,
sind nicht enthalten.

Ertrage und Aufwendungen aus Sicherungsgeschiften zur Absicherung von Umsatzerldsen in Fremdwah-
rung sind mit Anwendung des neuen Rechnungslegungsstandards IFRS 9 seit 1. Januar 2018 den Umsatzerlosen
zuzuordnen; im Geschidftsjahr 2018 erhohten Sicherungsgeschifte die Umsatzerlose des Volkswagen Konzerns
um 1,5 Mrd. €.

Konzernbereiche



Konzernbereiche

WESENTLICHE ZAHLEN NACH MARKEN UND GESCHAFTSFELDERN

Marken und Geschéaftsfelder 23

Tsd. Fahrzeuge/Mio. €

ABSATZ

UMSATZERLOSE

OPERATIVES ERGEBNIS

2018 2017

2018

2017*

2018 2017

EEEE—— e B S S S
Volkswagen Pkw 3.715 3.573 84.585 79.186 3.239 3.301
Audi 1.467 1.530 59.248 59.789 4.705 5.058
SKODA 957 937 17.293 16.559 1.377 1.611
SEAT 608 595 10.202 9.892 254 191
Bentley 10 11 1.548 1.843 —288 55
Porsche Automobile® 253 248 23.668 21.674 4110 4.003
Volkswagen Nutzfahrzeuge 469 498 11.875 11.909 780 853
Scania’ 97 92 13.360 12.789 1.346 1.289
MAN Nutzfahrzeuge 137 114 12.104 11.087 332 362
MAN Power Engineering - - 3.608 3.283 193 193
VW China* 4101 4.020 - - - -
Sonstiges® -912 -840 —34.408 -30.288 -1.557 -2.335
Volkswagen Finanzdienstleistungen - - 32.764 31.826 2.612 2.460
Volkswagen Konzern vor Sondereinfliissen - - - - 17.104 17.041
Sondereinfliisse - - - - -3.184 -3.222
Volkswagen Konzern 10.900 10.777 235.849 229.550 13.920 13.818
Konzernbereich Automobile® 10.900 10.777 201.067 195.817 11.127 11.146
davon: Bereich Pkw 10.206 10.077 160.802 157.334 9.220 9.309
Bereich Nutzfahrzeuge 694 700 36.656 35.200 1971 1.892

Bereich Power Engineering - - 3.608 3.283 -64 =55
Konzernbereich Finanzdienstleistungen - - 34.782 33.733 2.793 2.673

Inklusive Finanzdienstleistungen.

HwWN R

Angepasst; siehe Erlduterungen zur Anwendung neuer Rechnungslegungsstandards auf Seite 114.
Porsche (Automobile und Finanzdienstleistungen): Umsatz 25.784 (23.491) Mio. €, Operatives Ergebnis 4.291 (4.144) Mio. €.

Gesellschaften werden At Equity konsolidiert und erzielten ein anteiliges Operatives Ergebnis von 4.627 (4.746) Mio. €.

O]

Die Umsatzerl6se und Operativen Ergebnisse der Joint-Venture-Gesellschaften in China sind in den Werten des Konzerns nicht enthalten. Diese chinesischen

Im Operativen Ergebnis im Wesentlichen ergebniswirksame konzerninterne Posten, insbesondere aus der Eliminierung von Zwischengewinnen sowie inklusive

Abschreibungen auf identifizierte Vermdgenswerte im Rahmen der Kaufpreisallokationen von Scania, Porsche Holding Salzburg, MAN und Porsche.

(=)}

WESENTLICHE ZAHLEN NACH MARKTEN

Inklusive Zuordnung der Konsolidierung zwischen den Konzernbereichen Automobile und Finanzdienstleistungen.

ABSATZ UMSATZERLOSE

Tsd. Fahrzeuge/Mio. € 2018 2017 2018 2017*

I . . —
Europa/Ubrige Mirkte 4.739 4731 143.089 142.753
Nordamerika 925 992 37.656 37.686
Stidamerika 596 526 10.405 9.988
Asien-Pazifik’ 4.640 4.527 43.166 39.123
Sicherungsgeschéfte Umsatzerlése - - 1.535 -
Volkswagen Konzern® 10.900 10.777 235.849 229.550

1 Angepasst; siehe Erlauterungen zur Anwendung neuer Rechnungslegungsstandards auf Seite 114.

2 Die Umsatzerlése der Joint-Venture-Gesellschaften in China sind in den Werten des Konzerns und des Marktes Asien-Pazifik nicht enthalten.
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Volkswagen Pkw

W),

Volkswagen

Im Jahr 2018 hat die Marke Volkswagen Pkw ihre weltweite Produktoffensive fortgesetzt,
unter anderem mit der Weltpremiere des neuen Touareg. Zudem konnten Medien-
vertreter einen ersten Blick auf den Modularen E-Antriebs-Baukasten MEB werfen.

GESCHAFTSVERLAUF

Die Marke Volkswagen Pkw will ,Menschen bewegen, Menschen voranbringen® Im Mittelpunkt der Strategie
L,TRANSFORM 2025+“ steht daher eine weltweite Modelloffensive, mit der die Marke die Fithrungsrolle im
Volumensegment bei Innovationen, Technologie und Qualitdt anstrebt.

Im abgelaufenen Geschiftsjahr feierte Volkswagen Pkw die Weltpremiere des neuen Touareg. Mit seinem
expressiven Design, seiner umfangreichen Ausstattung sowie den hochwertigen Materialien und der erstklas-
sigen Ausfiihrung nimmt er einen Spitzenplatz im Oberklasse-SUV-Segment ein. Mit dem T-Cross prasentierte
die Marke ein vielseitiges, praktisches und urbanes Crossover-Modell, dass 2019 an den Start geht. AufSerdem
wurde die Studie ID. VIZZION vorgestellt — das neue Flaggschiff der elektrisch angetriebenen ID.-Familie. Die
Limousine von morgen fahrt autonom, ist via Augmented Reality miihelos bedienbar und dank Kiinstlicher
Intelligenz lernfdhig. Im September 2018 gab Volkswagen Medienvertretern aus der ganzen Welt einen ersten
Einblick in seine Plattform-Strategie fiir Elektroautos: Der Modulare E-Antriebs-Baukasten (MEB) soll die Elektro-
mobilitdt zu bezahlbaren Preisen in die Massenmobilitdt tiberfithren. Ab Ende 2019 wird die vollelektrische
ID.-Familie auf Basis des MEB in Zwickau gebaut. Auch am Standort Emden werden rein elektrisch angetriebene
Fahrzeuge vom Band rollen.

Volkswagen Pkw erzielte 2018 mit weltweit 6,2 Mio. Fahrzeugen einen neuen Auslieferungsrekord (+0,2%).
Vor allem in Italien (+11,8%), Russland (+18,5%) und Brasilien (+28,6%) gab es starke Zuwachse. Besonders
beliebt waren die Modelle Polo, T-Roc, Tiguan und Virtus.

Im Berichtsjahr hat die Marke Volkswagen Pkw 3,7 (3,6) Mio. Fahrzeuge abgesetzt. Die Differenz zwischen
Auslieferungen und Absatz beruht im Wesentlichen darauf, dass die fahrzeugproduzierenden Joint Ventures in
China nicht den Gesellschaften der Marke Volkswagen Pkw zugerechnet werden.

Im Geschiftsjahr 2018 fertigte die Marke Volkswagen Pkw weltweit 6,3 (6,3) Mio. Fahrzeuge. Im mexika-
nischen Werk Puebla wurde das zwolfmillionste Fahrzeug produziert.

UMSATZ UND ERGEBNIS
Im Jahr 2018 waren die Umsatzerlose der Marke Volkswagen Pkw mit 84,6 Mrd.€ um 6,8% hoher als im Vorjahr.
Das Operative Ergebnis vor Sondereinfliissen belief sich auf 3,2 (3,3) Mrd.€. Positiv wirkten der gestiegene Fahr-
zeugabsatz und verbesserte Produktkosten. Hohere Verkaufskosten, unter anderem aufgrund der Umwelt-
pramie, Wechselkurseffekte und Vorleistungen fiir neue Produkte — insbesondere im Rahmen der Umsetzung
der Elektrooffensive — belasteten das Ergebnis. Zudem ergaben sich Herausforderungen aus dem Testverfahren
WLTP. Die operative Umsatzrendite vor Sondereinflissen belief sich auf 3,8 (4,2) %. Aus der Dieselthematik
ergaben sich Sondereinfliisse in Hohe von —1,9 (-2,8) Mrd. €.

12 Mio.

Fahrzeuge aus mexikanischer Fertigung
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Volkswagen Pkw

PRODUKTION MARKE VOLKSWAGEN PKW
Fahrzeuge 2018 2017 2018 2017* %

W ] I S
Tiguan 861.331 769.870  Auslieferungen (Tsd. Fzg.) 6.245 6.230 +0,2
Polo/Virtus 855.179 755.506  Absatz 3.715 3.573 +4,0
Golf 805.752 968.284  Produktion 6.297 6.317 -0,3
Jetta/Sagitar 770.447 883.346  Umsatzerldse (Mio.€) 84.585 79.186 +6,8
Passat/Magotan 656.249 660.996  Operatives Ergebnis vor
Lavida 513.556 507574 Sondereinflissen 3.239 3.301 -19
Santana 272.080 293313  Operative Umsatzrendite (%) 3,8 4,2
Bora 269.390 334.900

1 Umsatzerlose angepasst; siehe Erlauterungen zur Anwendung neuer
T-Roc 236.977 22724 Rechnungslegungsstandards auf Seite 114.
Atlas/Teramont 166.034 129.724
Gol 156.410 203.148
Lamando 141.076 138.943
up! 136.512 158.795
Touran 130.417 144.676
Saveiro 59.233 66.431
Arteon/CC 49.735 37.972
Fox 40.596 50.739
Touareg 40.387 42.407
Beetle 37.846 59.483
Sharan 30.459 45.695
Tharu 26.986 -
Phideon 24.102 13.014
Suran 16.356 21.093
Scirocco - 8.199
6.297.110 6.316.832

Touareg

AUSLIEFERUNGEN NACH MARKTEN
in Prozent

Europa/Ubrige Mérkte 30,6%
Nordamerika  9,2%

Asien-Pazifik 52,6%

/

Bl WEITERE INFORMATIONEN www.volkswagen.de
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Audi

€11y

Audi

In einem schwierigen Marktumfeld hat Audi seine grof3e Modell- und
Technologieoffensive vorangetrieben. Mit dem Premium-SUV e-tron wurde das erste
vollelektrische Serienmodell der Marke prasentiert.

GESCHAFTSVERLAUF

Norsprung” ist fiir Audi ein gelebtes Markenversprechen, das weltweit giltig ist und das Audi zu einer der
begehrtesten Marken im Premiumsegment macht. Im Jahr 2018 hat die Marke mit rund 20 Markteinfiihrungen
die Erneuerung ihrer Modellpalette fortgefiihrt und ihr Produktportfolio weiter gestiarkt. Mit dem neuen A6
prasentierte Audi die achte Generation seiner erfolgreichen Oberklasselimousine. Der A6 zeichnet sich durch
spannungsvolle Flichen, klare Kanten und markante Linien aus und vermittelt sportliche Eleganz, Hightech
und Hochwertigkeit. Zudem stellte Audi erstmals das neue Gesicht der Q-Familie vor: den Audi Q8. Er vereint
die Eleganz eines viertlirigen Luxus-Coupés mit der praktischen Vielseitigkeit eines groflen SUV. Sein aus-
drucksstarkes Design wird durch den imposanten Singleframe-Kiihlergrill im Oktagon-Design, eine elegant
abfallende Dachlinie und die bis zu 22 Zoll grofden Rdder unterstrichen. Mit der Weltpremiere des e-tron startete
Audi im September 2018 seine Elektrifizierungsoffensive. Der SUV ist das erste rein elektrisch angetriebene
Serienmodell der Marke mit den Vier Ringen. Er entspricht in Komfort und Raumangebot einem klassischen
Oberklassemodell. An Schnellladestationen ist der e-tron in 30 Minuten bereit fiir die Langstrecke. Zum Jahres-
ende lagen bereits zahlreiche Vorbestellungen fiir den e-tron vor. Audi will bis 2025 mindestens 20 elektrifizierte
Modelle anbieten.

Im abgelaufenen Geschiftsjahr ergaben sich fiir Audi Herausforderungen aus einem schwierigen Marktum-
feld und dem neuen Testverfahren WLTP. Die Marke lieferte insgesamt 1,8 Mio. Fahrzeuge an Kunden aus (-3,4%).
Wahrend die Verkdufe in Westeuropa um 13,9% zurtickgingen, konnten insbesondere in China Zuwichse ver-
zeichnet werden (+10,9 %).

Im Jahr 2018 setzte Audi 1,5 (1,5) Mio. Fahrzeuge ab. Der Absatz des chinesischen Gemeinschaftsunterneh-
mens FAW-Volkswagen belief sich auf weitere 620 (552) Tsd. Audi Fahrzeuge. Grof3er Beliebtheit erfreuten sich
insbesondere die Modelle Q2, Q5, A4, A7 und A8. Der Absatz der Automobili Lamborghini S.p.A. belief sich auf
6.333 (3.897) Fahrzeuge. Der Anstieg resultierte im Wesentlichen aus der hohen Nachfrage nach dem Urus.

Weltweit produzierte Audi im Berichtsjahr 1,9 (1,9) Mio. Einheiten. Lamborghini fertigte im Jahr 2018 ins-
gesamt 6.571 (4.056) Fahrzeuge.

UMSATZ UND ERGEBNIS

Die Umsatzerlose der Marke Audi beliefen sich im Geschiftsjahr 2018 auf 59,2 (59,8) Mrd. €. Das Operative Ergeb-
nis vor Sondereinfliissen ging um 7,0% auf 4,7 Mrd.€ zurtick. Mixverbesserungen, positive Wechselkurseffekte
und Produktkostenoptimierungen konnten den geringeren Fahrzeugabsatz und hohere Verkaufskosten, in
denen sich jeweils vor allem die Belastungen aus WLTP widerspiegeln, sowie gestiegene Abschreibungen infolge
des hohen Investitionsvolumens nicht ausgleichen. Audi erzielte eine operative Umsatzrendite vor Sonderein-
fliissen von 7,9 (8,5) %. Sondereinflisse, die aus der Dieselthematik resultierten, beliefen sich auf —1,2 (-0,4) Mrd. €.
In den Finanzkennzahlen der Marke Audi sind auch die Werte der Marken Lamborghini und Ducati enthalten.

1,8 Mio.

Ausgelieferte Fahrzeuge im Jahr 2018

Konzernbereiche



Konzernbereiche Audi

PRODUKTION MARKE AUDI

Fahrzeuge 2018 2017 2018 2017* %
I I S S

Audi Auslieferungen (Tsd. Fzg.) 1.818 1.882 -3,4

A4 344.623 325.307 Audi 1.812 1.878 -3,5

A3 304.903 313.380 Lamborghini 6 4 +50,7

Q5 298.645 289.959  Absatz 1.467 1.530 -4,1

A6 254.705 259.618  Produktion 1.871 1.879 -0,4

Q3 167.707 205.006  Umsatzerlose (Mio.€) 59.248 59.789 -0,9

A5 111.544 119.595  Operatives Ergebnis vor

Q7 110.593 106.515 Sondereinflissen 4.705 5.058 -7,0

Q2 108.386 102.084 Operative Umsatzrendite (%) 7,9 8,5

Al 80.387 95.346

1 Umsatzerlose angepasst; siehe Erlauterungen zur Anwendung neuer

A8 24.541 15.854 Rechnungslegungsstandards auf Seite 114.
Q8 22.414 364
A7 20.058 16.968
T 12.118 22.174
e-tron 2.425 4
R8 1.764 3.179
1.864.813 1.875.353
Lamborghini
Urus 2.565 121
Huracén Coupé 1.669 1.822
Huracan Spyder 1121 827
Aventador Roadster 638 278
Aventador Coupé 578 1.008
6.571 4.056
Marke Audi 1.871.384 1.879.409
Ducati, Motorrader 53.320 56.743

AUSLIEFERUNGEN NACH MARKTEN
in Prozent

Europa/Ubrige Mérkte 43,0%
Nordamerika 15,2%

Asien-Pazifik 40,7%

WEITERE INFORMATIONEN www.audi.de
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SKODA

SKODA stellte 2018 das komplett neue Kompaktmodell Scala vor. Neben dem
SUV Kamigq, der in China auf den Markt kam, wurden dariiber hinaus weitere
Derivate des Kodiaq sowie der aufgewertete Fabia prasentiert.

GESCHAFTSVERLAUF

Die Modelle von SKODA stehen fiir ,Smart Understatement*: Ein tiberlegenes Raumangebot, ein Hochstmaf3 an
Funktionalitdt, ein iberzeugendes Preis-Wert-Verhiltnis und ein charaktervolles Design. Hinzu kommen die
zahlreichen praktischen ,Simply Clever“-Ideen sowie neue digitale Services, die das Leben der Kunden leichter
machen. Im Jahr 2018 ging SKODA mit dem umfassend aufgewerteten Fabia an den Start. Mit der Weltpremiere
des Scala, der 2019 sein Marktdebiit feiert, definiert SKODA seine Kompaktklasse vollig neu. Der neue Kompakte
zeigt als erstes Serienfahrzeug die nichste Entwicklungsstufe der SKODA-Formensprache, die pragend fiir kiinf-
tige SKODA-Modelle sein wird. Neue skulpturale Formen, dynamische Elemente und prézise gestaltete Details
geben dem Scala eine starke Identitdt. Der Kodiaq GT ist das neue Top-Modell der tschechischen Marke in
China. Mit ihm bietet SKODA erstmals im SUV-Segment ein Fahrzeug an, das die Robustheit und Vielseitigkeit
eines SUV mit der sportlichen Eleganz und der Dynamik eines Coupés verbindet. In China wurde dariiber hin-
aus der Kamiq vorgestellt. Der City-SUV bietet der jungen, urbanen Kduferschicht, die auch unterwegs ,always
online“ sein mochte, ein Hochstmaf3 an Konnektivitat. Der dynamische Kodiaq RS ist das neue Spitzenmodell
des SUV-Portfolios der Marke und gleichzeitig der erste SUV in der sportlichen RS-Familie. Er erfiillt mit seiner
auflergewohnlichen Dynamik auf und abseits der Straf3e sowie seinem betont kraftvollen Auftritt alle Anforde-
rungen einer stetig wachsenden Zielgruppe fiir leistungsstarke SUVs. Die 2018 gezeigten Fahrzeugkonzepte
VISION X und VISION RS mit Plug-in-Hybridtechnologie stehen fiir die zukiinftige Ausrichtung von SKODA und
bilden die Grundlage fiir die Serienmodelle, die 2019 eingefiihrt werden.

Die Auslieferungen der Marke SKODA beliefen sich 2018 weltweit auf 1,3 Mio. Fahrzeuge (+4,4%) und
erreichten damit einen neuen Rekordwert. China war erneut der grofdte Einzelmarkt: Die Auslieferungen erh6h-
ten sich dort um 4,9 %. In Westeuropa stiegen die Verkdaufe um 1,8 %, in Zentral- und Osteuropa um 9,6 %.

2018 setzte SKODA 957 (937) Tsd. Fahrzeuge ab und lag damit tiber dem Vorjahresniveau. Besonders stark
wurden die Modelle Kodiaq und Karoq nachgefragt. Der Unterschied zwischen den Auslieferungszahlen und den
Absatzzahlen ergibt sich im Wesentlichen daraus, dass die fahrzeugproduzierenden Joint Ventures in China
nicht zu den Gesellschaften der Marke SKODA zdhlen.

SKODA fertigte 2018 weltweit 1,3 (1,2) Mio. Fahrzeuge. Im tschechischen Werk in Kvasiny wurde der ein-
millionste SUV produziert.

UMSATZ UND ERGEBNIS
Die Umsatzerlose der Marke SKODA waren 2018 mit 17,3 Mrd.€ um 4,4% hoher als 2017. Das Operative Ergeb-
nis verringerte sich um 14,6 % auf 1,4 Mrd. €; der Riickgang resultierte im Wesentlichen aus negativen Wechsel-
kurseffekten, Belastungen aus WLTP, gestiegenen Personalkosten und hoheren Vorleistungen fiir neue Produkte.
Das Absatzwachstum, Produktkostenoptimierungen und eine verbesserte Preispositionierung wirkten hin-
gegen positiv. Bei der operativen Rendite war ein Riickgang von 9,7 % im Vorjahr auf nun 8,0% zu verzeichnen.

1 Mio.

Produzierte SUV im Werk Kvasiny

Konzernbereiche



Konzernbereiche SKODA
PRODUKTION MARKE SKODA
Fahrzeuge 2018 2017 2018 2017 %

I I S S
Octavia 400.210 420.802  Auslieferungen (Tsd. Fzg.) 1.254 1.201 +4,4
Rapid 195.270 210.002  Absatz 957 937 +2,1
Fabia 186.213 209.471  Produktion 1.285 1.232 +4,3
Karoq/Kamiq/Yeti 173.816 81.963  Umsatzerlose (Mio.€) 17.293 16.559 +4,4
Kodiaq 155.499 123.982  Operatives Ergebnis 1.377 1611 -14,6
Superb 136.985 147.103  Operative Umsatzrendite (%) 8,0 9,7
Citigo 37.095 38.749

1.285.088 1.232.072

AUSLIEFERUNGEN NACH MARKTEN
in Prozent

Europa/Ubrige Mérkte 70,2%
Nordamerika  0,0%

Asien-Pazifik 29,7%

Bl WEITERE INFORMATIONEN www.skoda.de
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SEAT
SEAT
Im Berichtsjahr feierte SEAT die Weltpremiere des neuen Tarraco. Er ist in der
SUV-Familie von SEAT der groRRere Bruder des Arona und des Ateca, die zum
guten Ergebnis im Berichtsjahr beitrugen.
GESCHAFTSVERLAUF

SEAT liefert Losungen ,Created in Barcelona“, um Mobilitdt einfach zu machen. Das Highlight im Geschiftsjahr
2018 war die Weltpremiere des neuen Tarraco. Das auf dem Modularen Querbaukasten basierende neue Flagg-
schiff der spanischen Marke erginzt die Modellpalette und ist neben dem Arona und dem Ateca das grof3te Fahr-
zeug im SUV-Angebot von SEAT. Der Tarraco verbindet modernste Technologie, dynamisches, agiles Handling,
uneingeschrankte Alltagstauglichkeit und Funktionalitit mit elegantem und zukunftsweisendem Design. Als
Inbegriff fiir die Sportlichkeit von SEAT wurde 2018 die Unternehmensmarke CUPRA mit eigenstdndiger Per-
sonlichkeit vorgestellt. CUPRA spricht vor allem Autoliebhaber an und steht fir Einzigartigkeit, Hochwertigkeit
und Leistung. Das erste Modell, der CUPRA Ateca, ist seit Oktober 2018 im Handel. CUPRA nimmt zudem mit
einem vollelektrischen Rennsport-Fahrzeug an der neuen Mehrmarken-Tourenwagen-Serie ETCR teil, die im
Jahr 2020 starten soll.

Im Geschiftsjahr 2018 steigerte SEAT seine Auslieferungen an Kunden um 10,5% auf 518 Tsd. Fahrzeuge.
Nahezu alle Mirkte trugen zu diesem Anstieg bei; die deutlichsten Zuwachse erzielte die Marke in Spanien
(+13,3%), Deutschland (+11,8 %), Frankreich (+31,3 %) und GrofSbritannien (+12,0%).

Mit 608 Tsd. Einheiten lag der Absatz der Marke SEAT im Berichtszeitraum um 2,2% tber dem des Vorjahres.
Darin enthalten sind auch die fiir Audi produzierten Modelle A1 und Q3. Der Arona erfreute sich besonderer
Beliebtheit.

SEAT produzierte im vergangenen Jahr 528 Tsd. Fahrzeuge; das waren 10,2 % mehr als 2017.

UMSATZ UND ERGEBNIS

Im Berichtsjahr setzte SEAT seine positive Entwicklung fort: Die Umsatzerlose beliefen sich auf 10,2 Mrd.€ und
Ubertrafen den Rekordwert des Vorjahres um 3,1%. Das Operative Ergebnis stieg auf 254 (191) Mio.€ und
erreichte ebenfalls einen neuen Spitzenwert. Belastungen aus Kostensteigerungen und aus Wechselkursen
konnten durch positive Volumen- und Mixeffekte mehr als ausgeglichen werden. Die operative Rendite der
Marke SEAT verbesserte sich auf 2,5 (1,9) %.

33,4 %

Ergebnissteigerung im Jahr 2018

Konzernbereiche



Konzernbereiche SEAT
PRODUKTION MARKE SEAT
Fahrzeuge 2018 2017 2018 2017 %

] ]
Leon 159.486 163.306  Auslieferungen (Tsd. Fzg.) 518 468 +10,5
Ibiza 120.287 160.377  Absatz 608 595 +2,2
Arona 110.926 17.527  Produktion 528 479 +10,2
Ateca 90.824 77.483  Umsatzerldse (Mio.€) 10.202 9.892 +3,1
Alhambra 19.588 33.638 Operatives Ergebnis 254 191 +33,4
Mii 14.369 13.825 Operative Umsatzrendite (%) 2,5 1,9
Toledo 10.151 13.146
Tarraco 2.398 -

528.029 479.302

Tarraco

AUSLIEFERUNGEN NACH MARKTEN
in Prozent

Europa/Ubrige Mérkte 95,3%
Nordamerika 4,5%

Asien-Pazifik  0,1%

WEITERE INFORMATIONEN www.seat.de

31



32

Bentley

Mit dem Bentayga Hybrid macht die britische Luxusmarke Bentley den ersten Schritt
hin zu einer voll elektrifizierten Produktpalette. Verzégerungen beim Anlauf des neuen
Continental GT belasten das Ergebnis.

GESCHAFTSVERLAUF

Die Marke Bentley zeichnet sich durch Exklusivitdt, Eleganz und Stirke aus. Im vergangenen Jahr stellte Bentley
das erste Luxus-Hybridfahrzeug der Welt vor: Mit dem Bentayga Hybrid geht die britische Luxusmarke einen
ersten Schritt auf dem Weg hin zu einer voll elektrifizierten Produktpalette. Herzstiick des Plug-in-Hybrids sind
ein hoch effizienter Elektromotor und ein neuer 3,0 1 V6-Ottomotor mit Turbolader. Im reinen Elektrobetrieb
kann der Bentayga Hybrid rund 50 km zuriicklegen. Mit einer CO,-Emission von 75 g/km ist er momentan das
effizienteste Modell der Marke. Dartiiber hinaus priasentierte Bentley im Berichtsjahr erstmals den kraftvollen
Bentayga V8. Er vereint Luxus mit starker Performance und hoher Nutzbarkeit. Sein V8-Biturbo mit 404 kW
(550 PS) beschleunigt das Fahrzeug in 4,5 s von 0 auf 100 km/h. Der neue Continental GT ist 2018 sowohl bei
den ersten Kunden als auch in den Medien sehr positiv angekommen. Er genieft weltweit eine grofe Beliebt-
heit und kommt 2019 in den USA und in China auf den Markt. Das neue Continental GT Cabriolet wurde Ende
2018 prasentiert, die Auslieferungen starten im Frithjahr 2019.

2018 konnten die Verkdufe der Marke Bentley mit 10.494 (11.089) Fahrzeugen den Rekordwert des Vorjahres
nicht erreichen. Wahrend in den USA die Auslieferungen um 14,0% zuriickgingen, nahmen sie in Asien-Pazifik
um 10,9% zu.

Im Berichtsjahr 2018 setzte Bentley weltweit 9.559 (10.566) Fahrzeuge ab und blieb damit vor allem auf-
grund des Generationswechsels beim Continental GT unter dem Niveau des Vorjahres. Am starksten nachge-
fragt wurde der Bentayga.

Im Jahr 2018 fertigte die Marke Bentley 9.115 Fahrzeuge; der Riickgang um 13,6% im Vergleich zum Vorjahr
war im Wesentlichen produktzyklusbedingt.

UMSATZ UND ERGEBNIS

Die Marke Bentley erzielte im vergangenen Jahr Umsatzerlose in Hohe von 1,5 Mrd.€ und lag damit um 16,0%
unter dem Vorjahreswert. Das Operative Ergebnis ging auf —288 (55) Mio.€ zuriick; vor allem Verzdgerungen
beim Anlauf des neuen Continental GT sowie Wechselkurseffekte wirkten belastend. Die operative Rendite
belief sich auf —18,6 (3,0) %.

75 g/km

CO,-Emission des Bentayga Hybrid

Konzernbereiche



Konzernbereiche Bentley 33
PRODUKTION MARKE BENTLEY
Fahrzeuge 2018 2017 2018 2017 %

I I S
Bentayga 4.072 4.849  Auslieferungen (Fzg.) 10.494 11.089 -54
Continental GT Coupé 2.841 1.345  Absatz 9.559 10.566 -9,5
Flying Spur 1.627 2.295  Produktion 9.115 10.552 -13,6
Mulsanne 547 595  Umsatzerldse (Mio.€) 1.548 1.843 -16,0
Continental GT Cabriolet 28 1.468  Operatives Ergebnis —288 55 X

9.115 10.552 Operative Umsatzrendite (%) -18,6 3,0

Bentayga Hybrid

AUSLIEFERUNGEN NACH MARKTEN
in Prozent

Europa/Ubrige Mérkte 46,1%

Nordamerika 21,2%

Asien-Pazifik 32,6%

WEITERE INFORMATIONEN www.bentleymotors.com
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Porsche

PORSCHE

Porsche blickt auf ein weiteres erfolgreiches Geschaftsjahr zuriick; Umsatz und
Ergebnis lbertreffen die Vorjahreswerte. Der erste rein elektrisch angetriebene
Porsche geht 2019 unter dem Namen Taycan an den Start.

GESCHAFTSVERLAUF

Exklusivitat und gesellschaftliche Akzeptanz, Innovation und Tradition, Performance und Alltagstauglichkeit,
Design und Funktionalitit — das sind die Markenwerte des Sportwagenherstellers Porsche. Im Jahr 2018 prisen-
tierte die Marke die neue Generation des Macan. Der SUV wurde hinsichtlich Design, Komfort, Konnektivitat
und Fahrdynamik umfassend aufgewertet. Das Porsche Communication Management mit 10,9 Zoll grof3em
Touchscreen erlaubt den Zugang zu neuen digitalen Funktionen wie der intelligenten Sprachsteuerung und der
serienmadfigen Online-Navigation. Mit dem Porsche 911 GT3 RS debiitierte zudem ein Hochleistungssport-
wagen, der 383 kW (520 PS) leistet und in 3,2 s von 0 auf 100 km/h beschleunigt; die Hochstgeschwindigkeit
liegt bei beeindruckenden 312 km/h. Im Jahr 2019 geht die Ende 2018 vorgestellte neue Generation des 911 an
den Start, die wieder einmal Maf3stdbe in Sachen exklusiver Sportlichkeit setzen wird. Intelligente Bedien- und
Fahrwerkelemente sowie innovative Assistenzsysteme verbinden die kompromisslose Dynamik des klassischen
Heckmotor-Sportwagens mit den Anspriichen der digitalen Welt. Porsche gab 2018 bekannt, dass die bisher
unter dem Namen Mission E bekannte Konzeptstudie eines vollelektrischen Sportwagens der Marke Ende 2019
als Porsche Taycan an den Start geht. Mit der Studie Mission E Cross Turismo wurde aufSerdem ein elektrisch
angetriebenes Cross Utility Vehicle prasentiert, dessen Starken das emotionale Design mit pragnanten Offroad-
Elementen sowie das neuartige Anzeige-und Bedienkonzept mit Touchscreen und Blicksteuerung sind.

Im abgelaufenen Berichtsjahr lieferte Porsche 256 Tsd. Sportwagen aus; das waren 4,0% mehr als ein Jahr
zuvor. China war mit 80 Tsd. Fahrzeugen (+12,0 %) unverandert der groite Einzelmarkt fiir Porsche. Die Verkdufe
in Nordamerika stiegen um 3,7 %.

Der Absatz von Porsche tibertraf 2018 mit 253 Tsd. Fahrzeugen den Vorjahreswert um 1,9%. Vor allem der
Panamera und der Cayenne erzielten deutliche Zuwéchse, auch der 911 legte zu.

Porsche produzierte im Berichtsjahr 268 Tsd. Fahrzeuge; das waren 5,0 % mehr als im Vorjahr.

UMSATZ UND ERGEBNIS
Das Geschéftsjahr 2018 war fiir Porsche erneut sehr erfolgreich: Die Umsatzerlose der Porsche Automobile stie-
gen um 9,2% auf 23,7 (21,7) Mrd. €. Das Operative Ergebnis erhohte sich im Vergleich zum Vorjahr um 2,7 % auf
4,1 Mrd. €; der Anstieg war insbesondere auf das gesteigerte Volumen und positive Mixeffekte zurtickzufiihren,
wihrend hohere Forschungs- und Entwicklungskosten, insbesondere fiir Elektromobilitit und Digitalisierung,
gegenlaufig wirkten. Die operative Rendite lag bei 17,4 (18,5) %.

9,2%

Umsatzsteigerung 2018

Konzernbereiche



Konzernbereiche Porsche
PRODUKTION PORSCHE AUTOMOBILE®
Fahrzeuge 2018 2017 2018 2017 %
I I S
Macan 93.953 98.763  Auslieferungen (Tsd. Fzg.) 256 246 +4,0
Cayenne 79.111 59.068  Absatz 253 248 +1,9
911 Coupé/Cabriolet 36.236 33.820  Produktion 268 256 +5,0
Panamera 35.493 37.605  Umsatzerlose (Mio. €) 23.668 21.674 +9,2
718 Boxster/Cayman 23.658 26.427  Operatives Ergebnis 4.110 4.003 +2,7
268.451 255.683 Operative Umsatzrendite (%) 17,4 18,5

Macan

1 Porsche (Automobile und Finanzdienstleistungen): Umsatz 25.784 (23.491) Mio. €,

Operatives Ergebnis 4.291 (4.144) Mio. €.

AUSLIEFERUNGEN NACH MARKTEN

in Prozent

Europa/Ubrige Mérkte 32,8%

Nordamerika

26,4%

Asien-Pazifik 39,7%

WEITERE INFORMATIONEN www.porsche.com
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Volkswagen Nutzfahrzeuge

Nutzfahrzeuge

Auf der IAA Nutzfahrzeuge in Hannover beeindruckte Volkswagen Nutzfahrzeuge
die Messebesucher mit zahlreichen serienreifen Losungen, die Elektromobilitat fiir
Kunden aus Handwerk und Handel nutzbar machen.

GESCHAFTSVERLAUF

Als fiihrender Hersteller leichter Nutzfahrzeuge gestaltet Volkswagen Nutzfahrzeuge den stadtischen Waren-
und Dienstleistungsverkehr grundlegend neu und nachhaltig, um so die Lebensqualitit vor allem in den Innen-
stadten zu verbessern. Auf der IAA Nutzfahrzeuge 2018 in Hannover prdsentierte die Marke zahlreiche tiber-
zeugende Losungen, wie gewerbliche Elektromobilitdt in urbanen Regionen nachhaltig genutzt werden kann.
Der e-Crafter ist mittlerweile ein wichtiger Bestandteil im Lieferprogramm des hannoverschen Autobauers. Mit
dem ABT e-Caddy und dem ABT e-Transporter sind zwei weitere rein elektrisch angetriebene Fahrzeuge fiir den
Stadtverkehr hinzugekommen. Der 120 km/h schnelle ABT e-Caddy kann rund 200 km mit einer Batterieladung
zuriicklegen. Hohepunkt des IAA-Auftritts von Volkswagen Nutzfahrzeuge aber war das Concept Car ID. BUZZ
CARGO. Der Lieferwagen von morgen fahrt vollelektrisch, vernetzt und automatisiert im Stadtverkehr. Der
Bulli-Nachfolger zielt auf die Anforderungen an einen modernen, emissionsfreien und nachhaltigen Transport
von Glitern und Menschen ab. Mit Reichweiten der Batterien aus dem neuen Modularen E-Antriebs-Baukasten
(MEB) von 330 bis mehr als 550 km und mit einem digitalisierten Beladungssystem greift die Marke die Wiinsche
ihrer Kundengruppen auf.

Die Auslieferungen von Volkswagen Nutzfahrzeugen beliefen sich im vergangenen Geschiftsjahr auf
500 Tsd. Fahrzeuge und tibertrafen damit leicht das Vorjahr (+0,4%). In Europa nahmen die Verkdufe um 2,0%
zu, in Sidamerika waren es 7,5 %.

Die Absatzzahlen gingen im Berichtsjahr aufgrund einer konzerninternen Umstrukturierung in Stidamerika
um 5,9% auf 469 Tsd. Fahrzeuge zuriick. Besonders gefragt war der Crafter.

Im abgelaufenen Geschiftsjahr fertigte die Marke Volkswagen Nutzfahrzeuge 519 Tsd. Fahrzeuge und lag
damit um 6,0% tiber dem Vorjahresniveau. Bei Volkswagen Poznan lief im Médrz der zweimillionste Caddy vom
Band. Im Stammwerk Hannover gab es 2018 zwei Mal Grund zum Feiern: Ende Mai wurde das hunderttau-
sendste Reisemobil California produziert und Anfang Juni fertigten die Mitarbeiter das 500-tausendste Fahr-
zeug der aktuellen Transporter-Baureihe.

UMSATZ UND ERGEBNIS
Die Umsatzerldse von Volkswagen Nutzfahrzeuge beliefen sich im Geschiftsjahr 2018 auf 11,9 (11,9) Mrd.€.
Trotz positiver Mixeffekte und Materialkostenoptimierungen ging das Operative Ergebnis vor allem aufgrund
hoherer Vorleistungen fiir neue Produkte, einer ungiinstigen Wechselkursentwicklung und aufgrund der Heraus-
forderungen aus WLTP auf 780 (853) Mio.€ zuriick. Die operative Rendite sank auf 6,6 (7,2) %.

500 Tsd.

Produzierte Fahrzeuge der aktuellen T-Baureihe

Konzernbereiche
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Volkswagen Nutzfahrzeuge

PRODUKTION MARKE VOLKSWAGEN NUTZFAHRZEUGE
Fahrzeuge 2018 2017 2018 2017 %

] ]
Caravelle/Multivan, Kombi 115.525 115.553  Auslieferungen (Tsd. Fzg.) 500 498 +0,4
Caddy Kombi 89.154 93.167 Absatz 469 498 -59
Amarok 88.950 80.328  Produktion 519 490 +6,0
Transporter 86.286 92.876  Umsatzerldse (Mio.€) 11.875 11.909 -0,3
Caddy 71.881 71.501  Operatives Ergebnis 780 853 -8,6
Crafter 67.151 36.313 Operative Umsatzrendite (%) 6,6 7,2

518.947 489.738

AUSLIEFERUNGEN NACH MARKTEN

in Prozent
Europa/Ubrige Mérkte 83,8%
Nordamerika 19%
U
Asien-Pazifik 5,4%
4

WEITERE INFORMATIONEN www.volkswagen-nutzfahrzeuge.de
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TRATON GROUP

TR/.TON

Die TRATON GROUP hat ihr Ziel, Global Champion der Nutzfahrzeugbranche zu werden,
2018 konsequent weiterverfolgt. Dazu trugen innovative technologische Losungen,
Verkaufserfolge und der Ausbau strategischer Partnerschaften bei.

GESCHAFTSVERLAUF

Die TRATON SE hat das Ziel, mit ihren Marken MAN, Scania, Volkswagen Caminhdes e Onibus und RIO ein
Global Champion der Nutzfahrzeugindustrie zu werden und den Wandel der Logistikbranche voranzutreiben.
Die Mission lautet: Den Transport fiir kiinftige Generationen neu erfinden - ,Transforming Transportation®
Zu diesem Zweck hat sich Volkswagen Truck & Bus, wie das Unternehmen bis Mitte des Jahres 2018 hief3, den
neuen Namen TRATON gegeben, der unter anderem fiir Tradition, Transport, Transformation und Tonnage
steht. Weitere Meilensteine im vergangenen Jahr waren die Umwandlung in eine Aktiengesellschaft und die
Herstellung der Kapitalmarktfahigkeit.

Unter dem Namen TRATON will die Gruppe fiihrend bei der Profitabilitdt werden. Auf dem Weg zu diesem
Ziel hat sie 2018 grof3e Fortschritte gemacht. TRATON ist erneut Lkw-Marktfiithrer in den Kernmérkten Europa
und Brasilien und steigerte die Verkdufe im Berichtsjahr deutlich um 13,7% auf weltweit 233 (205) Tsd. Fahr-
zeuge. Zu diesem Erfolg trug die neue Lkw-Generation von Scania ebenso bei wie der neu entwickelte
MAN Lion’s City Bus.

Mit wegweisenden Projekten hat TRATON seinen Innovationsanspruch 2018 bekriftigt. Dazu zdhlen bei-
spielsweise das gemeinsame Platooning-Projekt von MAN und DB Schenker auf der Autobahn A9 zwischen
Miinchen und Nirnberg und die vollautonom fahrenden Scania Muldenkipper in einer australischen Mine.
Auch auf dem Gebiet der Elektromobilitit ging es fiir TRATON voran: Scania erprobt seit Mdrz 2018 in Schweden
elektrische Stadtbusse unter Alltagsbedingungen. MAN betreibt fiir ein dsterreichisches Konsortium eine Test-
flotte von neun elektrischen Lkw, die wertvolle Erfahrungen im urbanen Verteilerverkehr sammeln. Volkswagen
Caminhdes e Onibus hat in Brasilien die Lieferung von 1.600 batterieelektrisch betriebenen Lkw an einen
Getrankekonzern bis zum Jahr 2023 vereinbart. Alle Elektrofahrzeuge der TRATON GROUP nutzen eine gemein-
same Elektroplattform, die sich auch im Schulbus chargE des amerikanischen Allianzpartners Navistar wieder-
findet.

Bei der IAA Nutzfahrzeuge 2018 verkiindete die TRATON GROUP eine neue strategische Partnerschaft mit
dem amerikanischen Unternehmen Solera. Die Kooperation soll dazu beitragen, die digitale Leistungsfidhigkeit
von TRATON weiter auszubauen und umfasst das Flottenmanagement, Fahrerdienste und digitale Verkaufs-
16sungen fiir die Nutzfahrzeugbranche. Zudem informierte TRATON iiber die Weiterentwicklung der strategi-
schen Partnerschaft mit Hino: Der japanische Nutzfahrzeughersteller und TRATON haben sich darauf verstdn-
digt, die Griindung eines Joint Ventures fiir die Beschaffung voranzutreiben und ihre Kréfte im Bereich der
Elektromobilitdt zu blindeln. AufSerdem ist mit dem chinesischen Lkw-Produzenten Sinotruk ein Joint Venture
flir den Bau von Schwerlastwagen in China geplant. In den USA arbeitet TRATON mit der Beteiligung am Herstel-
ler Navistar an der Realisierung von Synergien im Bereich Beschaffung und Technologien. Ziel aller strategi-
schen Partnerschaften ist es, die globale Prasenz von TRATON zu stdrken.

13,7%

Steigerung der Auslieferungen 2018

Konzernbereiche



Konzernbereiche TRATON GROUP 39
PRODUKTION AUSLIEFERUNGEN
Fahrzeuge 2018 2017  Fahrzeuge 2018 2017
N — I S—
Lkw 207.235 188.234  Lkw 202.492 183.487
Busse 23.141 19.217  Busse 22.629 19.217
Leichte Nutzfahrzeuge 9.043 3.891  Leichte Nutzfahrzeuge 7.871 2.212
239.419 211.342 232.992 204.916

Starke Marken

AUSLIEFERUNGEN NACH MARKTEN

TR/.TON

V) P

m / IA / ces / m

in Prozent
Europa/Ubrige Mérkte 71,2%
Nordamerika 1,5%
Asien-Pazifik  6,8%
u

Il WEITERE INFORMATIONEN www.traton.de
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Scania

Scania legte im Geschaftsjahr 2018 einen Schwerpunkt auf alternative Antriebe fiir
seine Fahrzeuge — und konnte die Vorjahreswerte bei Absatz, Umsatz und Ergebnis
ubertreffen.

GESCHAFTSVERLAUF

Die schwedische Marke Scania folgt den Grundwerten ,Der Kunde steht an erster Stelle, ,Respekt gegeniiber
dem Einzelnen®, ,Vermeidung von Verschwendung" sowie , Zielstrebigkeit®, ,Teamgeist“ und , Integritit“ Auf der
IAA Nutzfahrzeuge stellte Scania 2018 ausschliefdlich Fahrzeuge mit alternativen Antrieben vor. Dazu gehorte
unter anderem ein Hybrid-Lkw fiir den urbanen Lieferverkehr, der sich mit HVO (hydriertem Pflanzendl) oder
Diesel betreiben ldsst. Das Modell verfiigt aufSerdem tiber einen Elektromotor mit 130 kW (177 PS). Dariiber
hinaus feierte Scania die Weltpremiere des ersten Reisebusses, der mit alternativem Kraftstoff betrieben wird:
Der mit Fliissiggas (LNG) angetriebene Interlink MD hat eine Reichweite von bis zu 1.000 km und ist damit eine
zeitgemaf3e und zukunftsfahige Alternative im Reisesegment. Mit einem breiten Angebot kraftstoffeffizienter
Euro-6-Motoren, die sowohl mit Diesel als auch mit Biodiesel, Biogas, Bioethanol, komprimiertem Erdgas (CNG)
und HVO betrieben werden kénnen, rundet Scania seine moderne Motorenpalette ab.

Die in diesem Kapitel dargestellten Kennzahlen umfassen das Geschift mit Lkw und Bussen, mit Industrie-
und Schiffsmotoren sowie das Finanzdienstleistungsgeschéft von Scania.

Im Geschiftsjahr 2018 nahmen die Auftragseingdnge der Marke Scania im Vergleich zum Vorjahr um 10,9%
auf 97 Tsd. Fahrzeuge ab. In Westeuropa stiegen sie aufgrund der fiihrenden Position von Scania bei Euro-6-
Motoren, der langjdhrigen Erfahrung mit verbrauchsoptimierten Fahrzeugen und des breiten Angebots alter-
nativer Antriebe. Die Auslieferungen der Marke Scania legten im Jahr 2018 auf weltweit 96 (91) Tsd. Fahrzeuge
zu. In Europa erreichten die Verkaufszahlen Werte deutlich tiber denen des Vorjahres, und auch in Brasilien
waren erfreuliche Zuwichse zu verzeichnen. Die Zahl der ausgelieferten Busse lag 2018 mit 8 (8) Tsd. Einheiten
auf dem Niveau des Vorjahres. Die Nachfrage nach Serviceleistungen und Ersatzteilen sowie nach Scania
Finanzdienstleistungen war im Berichtsjahr erneut hoher als ein Jahr zuvor.

Im Geschiftsjahr 2018 fertigte Scania 101 (96) Tsd. Nutzfahrzeuge (+5,8 %), darunter 9 (8) Tsd. Busse.

UMSATZ UND ERGEBNIS
Die Marke Scania erwirtschaftete im Geschiftsjahr 2018 Umsatzerlose in Hohe von 13,4 (12,8) Mrd.€. Das Ope-
rative Ergebnis verbesserte sich um 4,4% auf 1,3 Mrd.€, was insbesondere aus dem hoheren Volumen, einer
glinstigen Mix- und Wechselkursentwicklung sowie einem besseren Finanzdienstleistungsgeschift resultierte.
Kostensteigerungen wirkten hingegen negativ. Die operative Umsatzrendite belief sich im Berichtsjahr auf
10,1 (10,1) %.

10,1 %

Operative Umsatzrendite

Konzernbereiche



Konzernbereiche Scania
PRODUKTION MARKE SCANIA

Fahrzeuge 2018 2017 2018 2017 %
] ]
Lkw 92.679 87.454  Auftragseingdnge (Tsd. Fzg.) 97 109 -10,9
Busse 8.696 8327  Auslieferungen 96 91 +6,3
101.375 95.781 Absatz 97 92 +6,1
Produktion 101 96 +5,8
Umsatzerldse (Mio.€) 13.360 12.789 +4,5
Operatives Ergebnis 1.346 1.289 +4,4

Operative Umsatzrendite (%) 10,1 10,1

Interlink MD LNG

AUSLIEFERUNGEN NACH MARKTEN
in Prozent

Asien-Pazifik

Europa/Ubrige Mérkte 74,0%
Nordamerika

0,8%

9,9%

WEITERE INFORMATIONEN www.scania.com
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MAN

Ml N

MAN gab 2018 mit beeindruckenden Fahrzeugen einfache Antworten auf komplexe
Fragen zu den Themen Elektromobilitat und Digitalisierung.

GESCHAFTSVERLAUF
Bei MAN stehen Kundenorientierung, Produktbegeisterung und Effizienz im Mittelpunkt. Im vergangenen
Geschiftsjahr brachte das Unternehmen den Verteiler-Lkw MAN eTGM auf die Strae und stellte den Transporter
eTGE als Serienfahrzeug vor. Beide sind fiir innerstiadtische Transporte ausgelegt. Mit ihnen liefert das Miinchner
Traditionsunternehmen einfache Antworten auf gleich mehrere komplexe Fragen rund um die Themen Elektro-
mobilitdt und Digitalisierung: Die Modelle sind vollelektrisch angetrieben, fahren emissionsfrei und tragen so
dazu bei, die Stadtluft zu verbessern. Auferdem koénnen sie aufgrund ihres geringen Gerduschpegels auch ver-
mehrt nachts eingesetzt werden. Einen Schritt weiter geht MAN mit dem Fahrzeugkonzept MAN CitE, einem
elektrisch angetriebenen Lkw voller kreativer Losungen fiir den innerstadtischen Verteilverkehr. Mit seiner
innovativen Ausstattung, beispielsweise dem 360-Grad-Kamerasystem, bietet er dem Fahrer hohe Sicherheit
und grofen Komfort bei der taglichen Arbeit. Die Reichweite des CitE liegt bei bis zu 100 km — mehr als genug
fir den stiadtischen Lieferverkehr. Bei den Bussen stellte MAN den seriennahen Prototyp des Elektrobusses MAN
Lion’s City E vor. Seine Batterien sind crashsicher und platzsparend auf dem Dach untergebracht und ermog-
lichen eine Reichweite von bis zu 270 km. Auflerdem stellte MAN 2018 neue mafigeschneiderte Dienstleistun-
gen aus seinem Bereich MAN DigitalServices vor.

Im Berichtsjahr verzeichnete MAN Nutzfahrzeuge in Stidamerika mit seiner Marke Volkswagen Caminhdes
e Onibus eine steigende Nachfrage, die auf verbesserten konjunkturellen Rahmenbedingungen basierte. Auch
in Europa stieg die Nachfrage. Die Auftragseingdange legten 2018 um 22,2% auf 146 Tsd. Fahrzeuge zu. Im vergan-
genen Geschiftsjahr lieferte MAN 137 (114) Tsd. Nutzfahrzeuge an Kunden aus, davon waren 14 (11) Tsd. Busse.

MAN produzierte 2018 insgesamt 138 (116) Tsd. Nutzfahrzeuge, darunter 14 (11) Tsd. Busse.

Die Auftragseingdnge im Geschiftsfeld Power Engineering beliefen sich trotz der anhaltend schwierigen Lage
in der Schifffahrtsbranche und der wirtschaftlichen Schwierigkeiten in Schwellenldndern auf 4,0 (3,7) Mrd. €.

UMSATZ UND ERGEBNIS
2018 stiegen die Umsatzerlose von MAN Nutzfahrzeuge volumenbedingt auf 12,1 Mrd.€ und iibertrafen damit
das Vorjahr um 9,2%. Aufgrund der Aufwendungen im Zusammenhang mit den Restrukturierungsaktivitdten
in Indien ging das Operative Ergebnis auf 332 (362) Mio. € zurtick. Die operative Rendite betrug 2,7 (3,3) %.

Im Segment Power Engineering verzeichnete MAN einen Anstieg der Umsatzerldse auf 3,6 (3,3) Mrd. €. Das
Operative Ergebnis belief sich 2018 auf 193 (193) Mio. €; positive Volumeneffekte standen Mixverschlechterun-
gen gegeniiber. Die operative Rendite lag bei 5,3 (5,9) %.

137 Tsd.

Abgesetzte Nutzfahrzeuge im Jahr 2018

Konzernbereiche



Konzernbereiche MAN
PRODUKTION MAN
Fahrzeuge 2018 2017 2018 2017 %
I I S
Lkw 114.556 100.780  Nutzfahrzeuge
Busse 14.445 10.890  Auftragseingénge (Tsd. Fzg.) 146 120 +22,2
Leichte Nutzfahrzeuge 9.043 3.891  Auslieferungen 137 114 +19,6
138.044 115.561  Absatz 137 114 +19,6
Produktion 138 116 +19,5
Umsatzerldse (Mio.€) 12.104 11.087 +9,2
Operatives Ergebnis 332 362 -8,3
Operative Umsatzrendite (%) 2,7 3,3

Power Engineering

Umsatzerlése (Mio.€) 3.608 3.283 +9,9
Operatives Ergebnis 193 193 +0,1
Operative Umsatzrendite (%) 5,3 5,9

AUSLIEFERUNGEN NACH MARKTEN

in Prozent
Europa/Ubrige Mérkte 69,3 %
Nordamerika 2,0%
\
Asien-Pazifik  4,5%
|

Il WEITERE INFORMATIONEN www.man.eu
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Volkswagen Group China

Volkswagen Group China

2018 haben wir unsere Produkt- und Technologieoffensive in China vorangetrieben,
weitere Investitionen in die Elektromobilitat und Digitalisierung sind vorgesehen. Mit
neuen Fertigungsstatten haben wir unser Produktionsnetzwerk erweitert.

GESCHAFTSVERLAUF

Im vergangenen Jahr hat Volkswagen seine Produkt- und Technologieoffensive auf seinem grofiten Einzelmarkt
fortgesetzt: Der neue Touareg, der in Peking seine Weltpremiere gefeiert hat, steht fiir unsere Ambitionen im
wichtigen SUV-Segment, das in China inzwischen 44 % des Pkw-Marktvolumens ausmacht. Neben dem Touareg
feierten die China-Version des T-Roc mit verldngertem Radstand, die neuen Modelle Tayron und Tharu sowie
der Audi Q5L, der lokal produzierte Q2L und der SKODA Kodiaq GT ihre Premieren. Dartiber hinaus wurden die
uberarbeiteten Volkswagen Modelle Lavida und Bora sowie der neue CC vorgestellt. Mit der Studie ID. VIZZION,
dem kinftigen Flaggschiff der vollelektrischen ID.-Familie, gaben wir einen Ausblick auf die nachhaltige Mobilitat
von morgen und iibermorgen. Gemeinsam mit unseren Partnern planen wir, im Jahr 2019 mehr als 4 Mrd. € in
die Elektromobilitdat und die Digitalisierung der Modellpalette, in neue Technologien und Mobilitdtsdienste, in
die Starkung der Entwicklungs- und Fertigungskapazitdten sowie in neue Produkte zu investieren. Bis 2020
wollen wir unser Angebot an elektrifizierten Modellen auf dem chinesischen Markt stark erweitern. Hierzu
werden wir 30 neue Modelle einfithren — die Halfte davon aus lokaler Produktion. Wir bereiten uns darauf vor,
im Jahr 2020 rund 400.000 und im Jahr 2025 rund 1,5 Millionen New Energy Vehicles in China an Kunden auslie-
fern zu kénnen.

Aktuell fertigen wir an 23 chinesischen Standorten Fahrzeuge und Komponenten. Im Zuge unserer Lokali-
sierungsstrategie fiir China haben wir 2018 neue Fahrzeugwerke und ein Komponentenwerk eroffnet: Im Werk
Tianjin sollen kiinftig jahrlich 300.000 SUV-Modelle vom Band rollen und damit die Basis flir eine SUV-Offen-
sive bilden. Die Eroffnung der zweiten Fahrzeugfertigung in Foshan, die damit die Gesamtkapazitit an diesem
Standort auf jahrlich 600.000 Fahrzeuge steigert, ist wegweisend fiir unsere Elektrifizierungsstrategie ,Roadmap E*.
Dort wollen wir im Jahr 2020 mit der Fertigung von Fahrzeugen, die auf dem Modularen E-Antriebs-Baukasten
(MEB) basieren, und von MEB-Batteriesystemen beginnen. Auch in Qingdao werden neben Modellen mit Ver-
brennungsmotor in Zukunft elektrifizierte Fahrzeuge vom Band laufen. Zudem wird dort die Produktion von
Batteriesystemen fiir die MQB-Plattform angesiedelt sein. Im Jahr 2020 soll in Anting bei Shanghai die konzern-
weit erste, speziell auf den Bau von MEB-Fahrzeugen ausgerichtete Produktionsstitte den Betrieb aufnehmen.
Damit folgen Foshan und Anting unmittelbar auf den weltweiten MEB-Produktionsstart im Jahr 2019 in Zwickau.

Der Volkswagen Konzern bietet auf dem chinesischen Markt mehr als 180 importierte und lokal gefertigte
Modelle der Marken Volkswagen Pkw, Audi, SKODA, Porsche, Bentley, Lamborghini sowie Volkswagen Nutzfahr-
zeuge, MAN, Scania und Ducati an. Im Berichtsjahr lieferten wir 4,2 (4,2) Mio. Fahrzeuge (inklusive der Importe)
an Kunden in China aus. Die Modelle Tiguan, Teramont, Magotan, New Bora, Audi A4 L, Audi A5 und SKODA
Kodiaq sowie Porsche Cayenne und Panamera waren besonders beliebt. Im November feierte die Marke Volks-
wagen Pkw die 30-millionste Auslieferung in China seit dem Produktionsstart im Jahr 1983.

30 Mio.

Ausgelieferte Volkswagen Modelle seit 1983

Konzernbereiche
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Volkswagen Group China

ERGEBNIS
Tsd. Fzg. 2018 2017 % Mio.€ 2018 2017
L e I
Auslieferungen 4.207 4.184 +0,5  Operatives Ergebnis (100 %) 11.427 11.191
Absatz 4.101 4.020 +2,0  Operatives Ergebnis (anteilig) 4.627 4.746
Produktion 4.116 4.041 +1,9

1 Aus lokaler Produktion.

Unsere beiden Gemeinschaftsunternehmen SAIC VOLKSWAGEN
und FAW-Volkswagen produzierten im Geschiftsjahr 2018
insgesamt 4,1 Mio. Fahrzeuge; das waren 1,9% mehr als im
Vorjahr. Die Joint Ventures fertigen sowohl etablierte Konzern-
modelle als auch fiir chinesische Kunden modifizierte (zum
Beispiel mit verlangertem Radstand) sowie speziell fiir den
chinesischen Markt konzipierte Fahrzeuge (etwa die Volks-
wagen Modelle Lamando, Lavida, New Bora, New Jetta, New
Santana und Teramont).

Im Berichtsjahr belief sich das anteilige Operative Ergebnis
der Joint Ventures auf 4,6 Mrd.€. Belastungen aus dem wett-
bewerbsintensiveren Marktumfeld, negative Wechselkurs-
effekte sowie gestiegene Forschungs- und Entwicklungskosten
standen Mixverbesserungen, Volumensteigerungen und Pro-
duktkostenoptimierungen gegeniiber.

Die Werte der Joint-Venture-Gesellschaften in China sind
im Operativen Ergebnis des Konzerns nicht enthalten, da sie
At Equity konsolidiert werden. Ihre Ergebnisse werden anteilig
ausschlief8lich im Finanzergebnis des Konzerns erfasst.

LOKALE PRODUKTION

Fahrzeuge 2018 2017

I
Volkswagen Pkw 3.145.141 3.156.352
Audi 617.472 552.744
SKODA 353.829 332.168
Gesamt 4.116.442 4.041.264
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Volkswagen Finanzdienstleistungen

VOLKSWAGEN FINANCIAL SERVICES

THE KEY TO MOBILITY

Volkswagen Finanzdienstleistungen konnte im Jahr 2018 aufgrund des
Geschaftswachstums einen Ergebnisanstieg verzeichnen. Die Digitalisierung
von Finanzdienstleistungen wurde weiter ausgebaut.

STRUKTUR DER VOLKSWAGEN FINANZDIENSTLEISTUNGEN
Die Volkswagen Finanzdienstleistungen umfassen die Handler- und Kundenfinanzierung, das Leasing, das
Direktbank- und Versicherungsgeschift, das Flottenmanagement sowie Mobilitdtsangebote in 48 Landern. Die
Volkswagen Financial Services AG ist fiir die weltweite Koordination der Finanzdienstleistungsaktivititen ver-
antwortlich. Ausgenommen sind lediglich das Finanzdienstleistungsgeschift der Marke Scania sowie der
Porsche Holding Salzburg. In Europa sind die wesentlichen Gesellschaften die Volkswagen Bank GmbH, die
Volkswagen Leasing GmbH und die Volkswagen Versicherungsdienst GmbH. Die VW CREDIT, INC. betreibt die
Finanzdienstleistungsaktivititen in Nordamerika.

GESCHAFTSVERLAUF

Volkswagen Finanzdienstleistungen hat 2018 die Digitalisierung seines Geschifts weiter vorangetrieben und
mit der Universitat Hildesheim einen Kooperationsvertrag tiber drei Jahre geschlossen. Neben der Férderung
des Wissenstransfers und der Entwicklung gemeinsamer Forschungsprojekte im Zukunftsfeld Big Data Analytics
sollen auch die Kontakte auf Absolventenebene zwischen Europas grofitem automobilen Finanzdienstleister
und der Hochschule intensiviert werden.

Dartiber hinaus beteiligt sich Volkswagen Finanzdienstleistungen an einer niedersidchsischen Griinder-
Initiative fiir Smart Citys: dem Hafven Smart City Hub in Hannover. Dieser ist als Einrichtung fir Start-ups und
junge Menschen geschaffen worden, die ihre Ideen mit anderen teilen und in Netzwerken gemeinsam voran-
bringen wollen. Zu ausgewdhlten Ideen, beispielsweise aus den Bereichen Kiinstliche Intelligenz, Augmented
und Virtual Reality oder Internet der Dinge, erhalten die potenziellen Griinder Coachings und ein Mentoring
von Unternehmensseite.

Volkswagen Finanzdienstleistungen beteiligte sich 2018 an Verimi, einer europdischen und brancheniiber-
greifenden Identitdtsplattform, die einen zentralen Login und hohe Sicherheits- beziehungsweise Datenschutz-
standards vereint. Eine ibergreifende Identitdtsplattform mit einem vereinfachten Kundenlogin wertet die
digitalen Okosysteme im Volkswagen Konzern auf, wirkt als Tir6ffner fur diverse Dienstleistungsangebote und
generiert echte Mehrwerte an einer zentralen Schnittstelle fiir unsere Kunden — zum Beispiel im Bereich von
E-Government-Aktivititen und der digitalen Fahrzeugakte.

Laut einer vom Fachmagazin Focus-Money in Auftrag gegebenen Studie gehort die Park-App TraviPay der
sunhill technologies GmbH, des Smart-Parking-Dienstleisters von Volkswagen Finanzdienstleistungen, zu den
besten Smartphone-Apps in Deutschland. Bewertet wurden insgesamt 375 Apps aus 45 Branchen. TraviPay setzte
sich in der Kategorie Mobilitdt, Unterkategorie Parkplatzsuche, gegen die Konkurrenz durch.

0,2 %

Ergebnissteigerung im Jahr 2018
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Volkswagen Finanzdienstleistungen

Volkswagen Finanzdienstleistungen nutzt als wesentliche Refinanzierungsquellen Geld- und Kapitalmarkt-
instrumente, Asset-Backed-Securities (ABS)-Transaktionen sowie Kundeneinlagen aus dem Direktbankgeschift.

Im April 2018 hat die Volkswagen Financial Services AG drei Anleihen mit einem Volumen von insgesamt
2,25 Mrd.€ und Laufzeiten von eineinhalb, drei und fiinf Jahren begeben. Im Oktober hat sie drei weitere Anlei-
hen mit einem Volumen von insgesamt 2,6 Mrd.€ und Laufzeiten von zwei, fiinf und acht Jahren platziert. Die
Volkswagen Leasing GmbH konnte im August drei Anleihen tiber insgesamt 2,5 Mrd. € im Kapitalmarkt platzie-
ren. Die Volkswagen Bank GmbH begab im Juni mit drei Tranchen ebenfalls eine Euro-Benchmark-Anleihe tiber
insgesamt 2,0 Mrd. €.

Auch international wurden zahlreiche Anleihe-Transaktionen durchgefiihrt, unter anderem in Norwegen,
Australien, Schweden, Mexiko, Brasilien, GrofSbritannien und Russland.

Im Geschiftsjahr 2018 war die Volkswagen Leasing GmbH erneut mit ihren ABS-Transaktionen am Markt
aktiv. Das aus verbrieften deutschen Leasingforderungen bestehende Programm ,Volkswagen Car Lease 26“ hat ein
Volumen von rund 1,5 Mrd.€, im Programm ,Volkswagen Car Lease 27“ sind Forderungen von rund 1,0 Mrd.€
verbrieft.

Die Volkswagen Bank GmbH hat im Berichtsjahr mit den Transaktionen Driver fourteen und Driver
fifteen Kreditforderungen in Hohe von insgesamt rund 1,65 Mrd. € verbrieft.

Im Ausland haben die Volkswagen Finanzdienstleister verschiedene ABS-Transaktionen am Markt begeben,
unter anderem in Australien, Japan, Spanien und der Tirkei. In Italien wurde zum ersten Mal eine ABS-
Transaktion {iber 500 Mio. € platziert. Insgesamt wurden 10 Anleihen emittiert.

Weitere Instrumente der diversifizierten Refinanzierungsstrategie sind Kundeneinlagen, Commercial Paper
und Banklinien.

TraviPay
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Volkswagen Finanzdienstleistungen

Im Geschiftsjahr 2018 belief sich die Zahl der neuen Vertragsabschliisse im Finanzierungs-, Leasing-, Service-
und Versicherungsgeschift auf 6,9 Mio. Kontrakte; ein Plus von 2,3 % im Vergleich zum Vorjahr. Am 31. Dezem-
ber 2018 lag der Gesamtvertragsbestand bei 17,8 Mio. Kontrakten (+3,3%) und erreichte einen neuen Bestwert.
Auf den Bereich Kundenfinanzierung/Leasing entfielen 10,1 Mio. Vertrage; das waren 5,1 % mehr als im Vorjahr.
Im Bereich Service/Versicherungen legten die Vertrage um 1,0% auf 7,7 Mio. Kontrakte zu. Ab dem 1. Januar
2019 werden auch Vertragsabschliisse unserer internationalen Gemeinschaftsunternehmen berticksichtigt,
wobei der Gesamtvertragsbestand am 31. Dezember 2018 dann bei 20,3 Mio. Kontrakten gelegen hitte. Die
Penetrationsrate als Anteil der finanzierten oder geleasten Fahrzeuge am relevanten Auslieferungsvolumen des
Konzerns — einschlieSlich der chinesischen Joint Ventures - lag bei gleichgebliebenen Vergabegrundsétzen bei
33,3 (33,1) %.

Am 31. Dezember 2018 hatte die Volkswagen Bank 1,4 (1,5) Mio. Einlagekonten im Bestand. Volkswagen
Finanzdienstleistungen beschiftigte zu diesem Zeitpunkt weltweit 14.048 Mitarbeiter, davon waren 7.010 im
Inland tatig.

UMSATZ UND ERGEBNIS
Volkswagen Finanzdienstleistungen erwirtschaftete im Berichtsjahr Umsatzerlose in Hohe von 32,8 Mrd.€ und
ubertraf damit den Vorjahreswert um 2,9 %. Das Operative Ergebnis legte um 6,2 % auf 2,6 Mrd.€ zu; das bedeutet
einen neuen Rekordwert. Der Anstieg ist im Wesentlichen auf das Geschiftswachstum zurtickzufiihren.

VOLKSWAGEN FINANZDIENSTLEISTUNGEN

2018 2017 %
N & ' |
Vertragsbestand Tsd. Stiick 17.801 17.234 +3,3
Kundenfinanzierung 5.935 5.672 +4,6
Leasing 4.149 3.921 +5,8
Service/Versicherung 7.717 7.641 +1,0
Vermietvermogen Mio.€ 40.317 36.422 +10,7
Forderungen aus Mio.€
Kundenfinanzierung 63.690 58.125 +9,6
Héndlerfinanzierung 20.529 19.614 +4,7
Leasingvertragen 41.838 39.553 +5,8
Direktbankeinlagen Mio.€ 28.926 30.408 -4.9
Bilanzsumme Mio.€ 207.629 186.917 +11,1
Eigenkapital Mio.€ 26.298 25.634 +2,6
Schulden® Mio.€ 174.255 154.410 +12,9
Eigenkapitalquote % 12,7 13,7
Eigenkapitalrendite vor Steuern? % 10,0 9,8
Leverage3 6,6 6,0
Operatives Ergebnis Mio.€ 2.612 2.460 +6,2
Ergebnis vor Steuern Mio.€ 2.600 2.299 +13,1
Mitarbeiter am 31.12. 14.048 13.955 +0,7

1 Ohne Riickstellungen und latente Steuern.
2 Ergebnis vor Steuern in Prozent des durchschnittlichen Eigenkapitals (fortgefiihrte Aktivitaten).
3 Schulden zu Eigenkapital.

WEITERE INFORMATIONEN
www.vwfsag.de

Konzernbereiche
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Ziele und Strategien

Ziele und Strategien

Wir wollen auch in der Mobilitatswelt von morgen auf lange Sicht erfolgreich und einer der
weltweit flihrenden Anbieter nachhaltiger Mobilitat sein. Aus diesem Grund haben wir das

Zukunftsprogramm ,TOGETHER — Strategie 2025 im Unternehmen verankert.

Mit dem im Jahr 2016 bekannt gegebenen Zukunftsprogramm
,TOGETHER - Strategie 2025“ verfolgen wir das Ziel, den

ZUKUNFTSPROGRAMM ,TOGETHER — STRATEGIE 2025“

Begeisterte
Kunden

Al
Nachhaltiges
Wachstum

PR

Exzellenter
Arbeitgeber Wettbewerbsfahige

Ertragskraft

Vorbild bei
Umwelt, Sicherheit
und Integritat

Volkswagen Konzern fokussierter, effizienter, innovativer,
kundenndher, nachhaltiger und konsequent auf profitables
Wachstum auszurichten. Es bildet den Rahmen und setzt die
Eckpfeiler, mit denen wir die Vision, ein weltweit fithrender
Anbieter nachhaltiger Mobilitét zu sein, erreichen wollen.

Der Zeithorizont bis 2025 zeigt, dass wir langfristig
und zukunftsorientiert denken und handeln. Der Begriff
,TOGETHER" beschreibt die Haltung im Volkswagen Konzern,
die fir den zukiinftigen und nachhaltigen Erfolg noch
wichtiger sein wird. Mit dieser Konzernstrategie wollen wir
gemeinsam im Volkswagen Konzern mit faszinierenden
Fahrzeugen und fortschrittlichen, passgenauen Mobilitats-
l6sungen auch in Zukunft unsere Kunden begeistern und
deren vielfaltige Bedurfnisse mit einem Portfolio starker
Marken erfiillen. Wir leben und tibernehmen taglich Verant-
wortung in puncto Umwelt, Sicherheit und Gesellschaft und
wollen Vorbild auf diesen Gebieten sein. Integritdt, Verldss-
lichkeit, Qualitdat und Leidenschaft bilden dabei die Grund-
lage unserer Arbeit. So streben wir die technologische Fiih-
rung in der Branche an, sichern eine wettbewerbsfihige
Ertragskraft und bleiben gleichzeitig ein exzellenter, zuver-
lassiger und sicherer Arbeitgeber.

Der im Zuge des Zukunftsprogramms erarbeitete Kodex
der Zusammenarbeit bildet das Fundament der Konzern-
strategie. Er beschreibt die Art und Weise der Kooperation im
Konzernverbund sowie im tdglichen Miteinander und enthalt
als Kern die Werte aufrichtig, unkompliziert, vorbehaltlos, auf
Augenhohe und fureinander.
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Ziele und Strategien

VIER ECKPFEILER DES ZUKUNFTSPROGRAMMS
,TOGETHER — STRATEGIE 2025“

Unsere Konzernstrategie beinhaltet eine Fiille weitreichender
Richtungsentscheidungen sowie konkreter Initiativen und
zielt auf nachhaltige Zukunftssicherung und profitables
Wachstum ab. Sie umfasst vier Eckpfeiler, denen strategische
Konzerninitiativen zugeordnet sind. Den Fortschritt dieser
Initiativen Uberpriifen wir regelmaflig, um die definierten
Mafinahmen hinsichtlich ihrer Bedeutsamkeit, Passgenauig-
keit und Zielerreichung zu analysieren. So sind wir in der
Lage, die Konzerninitiativen zielgerichtet an den dyna-
mischen Wandel unseres Unternehmens anzupassen.

Der erste Eckpfeiler ist die Transformation des auto-
mobilen Kerngeschifts. Fahrzeuge zu entwickeln, zu bauen
und zu vertreiben wird auch kiinftig essenziell fiir den Volks-
wagen Konzern bleiben. Dieses Geschift wird sich in Zukunft
jedoch massiv und nachhaltig verdndern. Deshalb bauen wir
unser Kerngeschift fiir das neue Zeitalter der Mobilitdt
umfangreich um.

Der Aufbau des neuen Geschiftsfelds Mobilititslosungen
ist der zweite Eckpfeiler unserer Konzernstrategie. In diesem
Geschiftsfeld entwickeln wir innovative und effiziente, am
Kundenbedarf orientierte, attraktive und zugleich profitable
Mobilitdtsdienstleistungen mit dem Ziel, in Zukunft einer der
fihrenden Anbieter auf diesem Wachstumsmarkt zu sein.

Mit dem dritten Eckpfeiler stirken wir unsere traditionell
hohe Innovationskraft und stellen sie auf ein noch breiteres
Fundament. Dies ist notwendig sowohl fiir die Transfor-

ECKPFEILER UND STRATEGISCHE KONZERNINITIATIVEN

Konzernlagebericht

mation des Kerngeschdfts als auch fiir den Aufbau des neuen
Geschiftsfelds Mobilitatslosungen. Daftir forcieren wir den
digitalen Wandel in allen Unternehmensteilen.

Der Weg zu einem weltweit fithrenden Anbieter nachhal-
tiger Mobilitdt erfordert hohe Investitionen. Sie sollen vor
allem durch Effizienzsteigerungen entlang der gesamten
Wertschopfungskette — von der Produktentstehung tiber den
Einkauf und die Produktion bis hin zum Vertrieb sowie in
den zentral unterstiitzenden Bereichen — finanziert werden.
Zusitzliche Mittel fir Zukunftsinvestitionen konnen auch
durch eine Optimierung des bestehenden Marken- und Betei-
ligungsportfolios generiert werden. Durch den vierten Eck-
pfeiler der Konzernstrategie sichern wir die Finanzierung des
Volkswagen Konzerns und stellen ihn auf eine solide Basis.

ZIELE UND KENNZAHLEN DER KONZERNSTRATEGIE
Mit den strategischen Initiativen beschreiben wir den Weg,
wie wir unsere Vision erreichen wollen, ein weltweit fithren-
der Anbieter nachhaltiger Mobilitdt zu sein. Dafiir haben wir
die vier Zieldimensionen Begeisterte Kunden, Exzellenter
Arbeitgeber, Vorbild bei Umwelt, Sicherheit und Integritat
sowie Wettbewerbsfdhige Ertragskraft definiert, mit denen
wir nachhaltig wachsen wollen.

Diese Zieldimensionen gelten konzernweit. Die strate-
gischen Kennzahlen, anhand derer wir kiinftig den Umset-
zungsgrad unserer Konzernstrategie messen, sind jedoch
abhiangig vom jeweiligen Geschdftsmodell. Denn das
Geschaftsmodell unserer Pkw-produzierenden Marken ist ein

roSre\
R

KERNGESCHAFT
TRANSFORMIEREN

- Positionierung der Marken scharfen
- Erfolgreiches Fahrzeug- und Antriebsportfolio entwickeln

- Partnerschaften mit regionalen Akteuren fiir Erfolg im Economy-Segment schlieRen

- Modulare Baukasten straffen

- Baureihenorganisation implementieren

- Komponentengeschaft neu ausrichten

- Batterietechnologie als neue Kernkompetenz aufbauen

- Self-Driving System fiir autonome Fahrzeuge und Kiinstliche Intelligenz entwickeln

- Best-in-class User Experience iiber alle Marken und Schnittstellen zum Kunden entwickeln

o
GESCHAFTSFELD FINANZIERUNG
MOBILITATSLOSUNGEN SICHERN
AUFBAUEN
- Geschaftsbereich fiir - Operative Exzellenz

Mobilitatslosungen etablieren verbessern

- Geschaftsfeld-Portfolio
optimieren

- Attraktives und profitables
Smart-Mobility-Angebot

entwickeln und ausbauen - Strategie- und Planungs-

prozess integrieren

N
INNOVATIONSKRAFT

STARKEN - Organisation 4.0 schaffen

- Digitale Transformation vorantreiben
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anderes als bei Lkw und Bussen, und es unterscheidet sich
von dem unseres Bereichs Power Engineering und dem des
Dienstleistungsgeschafts.

Im Folgenden beschreiben wir die zu den Zieldimen-
sionen gehorenden strategischen Ziele des Konzerns.

Die strategischen Kennzahlen der Zieldimension Wett-
bewerbsfihige Ertragskraft sind im Konzern einheitlich defi-
niert und festgelegt. Die inhaltliche Ausgestaltung einiger
strategischer Kennzahlen in den anderen Zieldimensionen
dauert im Zusammenhang mit der Konkretisierung der
Konzernstrategie an. Dabei wird die Relevanz der Kennzahlen
auf Konzernebene tberpriift, ihre Ausrichtung fortlaufend
kontrolliert und wenn nétig adjustiert. Uber die definierten
nichtfinanziellen strategischen Kennzahlen berichten wir in
den Kapiteln ,Corporate-Governance-Bericht” und , Nachhal-
tige Wertsteigerung".

Zieldimension: Begeisterte Kunden
Die vielfdltigen Bedtrfnisse unserer Kunden und passgenaue
Mobilitatslosungen stehen im Mittelpunkt dieser Zieldimen-
sion. Unser Anspruch ist, die Erwartungen der Kunden zu
ubertreffen und dabei einen optimalen Kundennutzen zu
generieren. Dazu bedarf es neben den besten Produkten, den
effizientesten Losungen und dem besten Service einer ein-
wandfreien Qualitit und eines hervorragenden Images. Wir
wollen unsere Kunden begeistern, neue Kunden gewinnen
und sie dauerhaft an uns binden — denn nur loyale und treue
Kunden empfehlen uns weiter.

Die strategischen Kennzahlen umfassen die Eroberungs-
rate sowie Kennzahlen zu Loyalitdt, Kundenzufriedenheit und
Qualitat.

Zieldimension: Exzellenter Arbeitgeber

Fiir nachhaltigen Erfolg bendtigen wir kompetente und enga-
gierte Mitarbeiter. Thre Zufriedenheit und Motivation wollen
wir durch Chancengleichheit, ein attraktives und modernes
Arbeitsumfeld sowie eine zukunftsfahige Arbeitsorganisation
fordern. Eine vorbildliche Fihrungs- und Unternehmens-
kultur bildet die Grundlage dafiir. So kénnen wir unsere
Stammbelegschaft halten und neue Talente gewinnen.

Fir diese Zieldimension wurden die strategischen
Kennzahlen interne Arbeitgeberattraktivitit gemessen am
Stimmungsbarometer, externe Arbeitgeberattraktivitit und
externes Arbeitgeberranking sowie eine Kennzahl zum mar-
keniibergreifenden Mitarbeiteraustausch und der Diversity-
Index definiert.

Zieldimension: Vorbild bei Umwelt, Sicherheit und Integritat

Wir im Volkswagen Konzern leben und iibernehmen téaglich
Verantwortung in puncto Umwelt, Sicherheit und Gesell-
schaft. Dies spiegelt sich in unserem Denken und Handeln
und in allen unseren Entscheidungen gleichermafien wider.

Ziele und Strategien

Ressourceneinsatz und Emissionen unseres Produktport-
folios sowie unserer Standorte und Werke haben unsere
besondere Aufmerksamkeit. Dabei wollen wir kontinuierlich
unsere CO»-Bilanz (Carbon Footprint) verbessern und unsere
Schadstoffemissionen verringern. Durch Innovationen und
eine herausragende Qualitdt streben wir hoéchste Produkt-
sicherheit an.

Zu unseren obersten Grundsatzen gehoren das Einhalten
von Regeln und Gesetzen, die Etablierung von sicheren
Prozessen und der offene Umgang mit Fehlern, um solche
zukiinftig zu vermeiden und abzustellen. Volkswagen will in
puncto Integritdt zum Vorbild fiir ein modernes, transparen-
tes und erfolgreiches Unternehmen werden.

Zu den strategischen Kennzahlen dieser Zieldimension
gehoren: Dekarbonisierungsindex, Messgrofien zu Emissio-
nen sowie Regeleinhaltung, Fehlerkultur und Integritt.

Zieldimension: Wettbewerbsfahige Ertragskraft

Investoren beurteilen uns danach, ob wir unseren Verpflich-
tungen in Bezug auf Zinszahlungen und Fremdkapitalriick-
zahlungen nachkommen. Als Eigenkapitalgeber erwarten sie
eine angemessene Dividende und eine nachhaltige Wert-
steigerung ihrer Aktien.

Mit unseren Investitionen wollen wir profitabel wachsen
und unsere Wettbewerbsfahigkeit stirken, um so den Volks-
wagen Konzern auch in Zukunft auf ein solides Fundament
zu stellen und ein attraktives Investment zu sein.

Operative Exzellenz in allen Geschaftsprozessen und
Industrie-Benchmark — das sind die Ziele, an denen wir uns
dazu ausrichten.

Die strategischen Kennzahlen werden fiir die Steuerung
operationalisiert: Plan- und Ist-Daten ergeben sich aus dem
Rechenwerk des Volkswagen Konzerns.

STRATEGISCHE KENNZAHLEN:
WETTBEWERBSFAHIGE ERTRAGSKRAFT

2015 2025
3 ]
Operative Umsatzrendite® 6,0% 7 bis 8%
Forschungs- und Entwicklungs-
kostenquote (F&E-Quote) im
Konzernbereich Automobile 7,4% ~6%

Sachinvestitionsquote im
Konzernbereich Automobile 6,9% ~6%

Netto-Cash-flow im

Konzernbereich Automobile 8.887 Mio.€ >10 Mrd.€

Ausschiittungsquote negativ 30%
~10% der

Netto-Liquiditat im 24.522 Mio.€, Umsatzerlose

Konzernbereich Automobile 11,5% des Konzerns

Kapitalrendite (Rol) im

Konzernbereich Automobile -0,2% >15%

1 2015 vor Sondereinfliissen.
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Steuerung und Kennzahlen

Ausgehend von der Konzernstrategie beschreiben wir in diesem Kapitel, wie der Volkswagen
Konzern gesteuert wird und welche Kennzahlen dabei maRgeblich sind. Neben den finanziellen

GroRen sind auch nichtfinanzielle Kennzahlen Teil unseres Steuerungssystems.

Die Leistungsfdhigkeit und der Erfolg des Volkswagen
Konzerns lassen sich sowohl in finanziellen als auch in
nichtfinanziellen Kennzahlen ausdriicken. Mit der Konzern-
initiative Operative Exzellenz wollen wir diese in allen Berei-
chen und uber die gesamte Wertschopfungskette hinweg
verbessern.

Nachfolgend beschreiben wir zundchst den Steuerungs-
prozess und erldutern anschlieflend die Spitzenkennzahlen
des Volkswagen Konzerns.

STEUERUNGSPROZESS IM VOLKSWAGEN KONZERN

Die Konzerninitiative Strategie- und Planungsprozess inte-
grieren hat die Durchgdngigkeit und die noch engere Ver-
zahnung von Konzern- und Markenstrategien und operativer
Planung im Fokus. Dies sorgt fiir eine verbesserte Trans-
parenz bei der finanziellen Bewertung und Beurteilung von
Richtungsentscheidungen. Die einmal im Jahr und grund-
satzlich fir finf Jahre aufgestellte operative Mittelfristpla-
nung wird als wesentliches Steuerungselement des Konzerns
in die strategische Planung eingebettet.

Die Mittelfristplanung bildet den Kern unserer operativen
Planung und dient dazu, die Voraussetzungen fiir die Reali-
sierung der strategischen Vorhaben hinsichtlich der Kon-
zernziele zu formulieren und abzusichern. Dies gilt sowohl in
technischer als auch in wirtschaftlicher Hinsicht und hier
insbesondere in Bezug auf das Ergebnis, den Cash-flow und
die Liquiditit. Zudem werden auf dieser Grundlage alle
Unternehmensbereiche beziiglich der relevanten strate-
gischen Handlungsfelder Funktionen/Prozesse, Produkte und
Markte koordiniert.

Fiir die Gestaltung der Unternehmenszukunft werden dabei

je nach Fristigkeit die einzelnen Planungsinhalte bestimmt:

> der langfristige Absatzplan, der Markt- und Segment-
entwicklungen aufzeigt und daraus das Auslieferungs-
volumen fiir den Volkswagen Konzern ableitet,

> das Produktprogramm als die langfristige, strategische
Determinante der Unternehmenspolitik,

> die Kapazitdts- und Auslastungsplanung fiir die einzelnen
Standorte.

Die aufeinander abgestimmten Ergebnisse der vorgelagerten

Planungsprozesse miinden in die finanzielle Mittelfrist-

planung: Die finanzielle Planung des Konzerns einschlief3lich

der Marken und Geschiftsfelder umfasst die Gewinn- und

Verlustrechnung, die Finanz- und Bilanzplanung, die Renta-

bilitat und Liquiditdt sowie die Investitionen als Vorleistung

fir die zukiinftigen Produkt- und Handlungsalternativen.

Aus der Mittelfristplanung wird das erste Jahr verbindlich

abgeleitet und als Budget iiber einzelne Monate detailliert

und bis auf die operative Kostenstellenebene ausgeplant.

Das Budget wird monatlich auf den Zielerreichungs-
grad Uberpriift. Dabei sind Soll-Ist- und Vorjahresvergleiche,
Abweichungsanalysen und, wenn erforderlich, Mainahmen-
pline zur Sicherstellung der budgetierten Ziele wichtige
Instrumente der Steuerung. Fiir das laufende Geschiftsjahr
werden monatlich revolvierend detaillierte Vorausschatzun-
gen fir die jeweils kommenden drei Monate und fiir das
Gesamtjahr durchgefiihrt. Darin werden die aktuellen Risiken
und Chancen berticksichtigt. Die Anpassung der laufenden
Operationen steht also im Mittelpunkt der unterjahrigen
Steuerung. Gleichzeitig wird die aktuelle Vorausschitzung
somit zum standigen moglichen Korrektiv fir die folgenden
Mittelfrist- und Budgetplanungen.
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SPITZENKENNZAHLEN DER KONZERNSTEUERUNG
Abgeleitet aus unseren strategischen Zielen basiert die
Steuerung des Volkswagen Konzerns auf neun Spitzenkenn-
zahlen:

> Auslieferungen an Kunden

> Umsatzerlose

> Operatives Ergebnis

> Operative Umsatzrendite

> Forschungs- und Entwicklungskostenquote (F&E-Quote) im
Konzernbereich Automobile

Sachinvestitionsquote im Konzernbereich Automobile
Netto-Cash-flow im Konzernbereich Automobile
Netto-Liquiditdt im Konzernbereich Automobile
Kapitalrendite (Rol) im Konzernbereich Automobile

Die Auslieferungen an Kunden sind definiert als Ubergaben
von Neufahrzeugen an Endkunden. Sie spiegeln die Beliebt-
heit unserer Produkte wider und sind die relevante Grofle,
anhand derer wir unsere Wettbewerbsposition auf den ver-
schiedenen Mirkten ermitteln. Die Auslieferungen sind eng
verbunden mit unseren Zielen Begeisterte Kunden, Vorbild
bei Umwelt, Sicherheit und Integritit sowie Exzellenter
Arbeitgeber. Ein starkes Markenportfolio, das — basierend auf
einer herausragenden Qualitit — mit sicheren und ressourcen-
schonenden Fahrzeugen passgenaue Mobilitdtslosungen
bietet und so die vielfiltigen Bediirfnisse der Kunden erfiillt,
ist eine der wichtigsten Voraussetzungen fiir den langfris-
tigen Unternehmenserfolg. Die Nachfrage nach unseren
Produkten sichert Absatz und Produktion und damit die
Auslastung unserer Standorte und die Beschaftigung unserer
Mitarbeiter. Die angestrebten Ziele lassen sich nur auf Basis
gemeinsam getragener Werte mit kompetenten und enga-
gierten Mitarbeitern erreichen.

Die Umsatzerlose, in denen die Geschiftsentwicklung
unserer at-equity-konsolidierten chinesischen Joint Ventures
nicht enthalten ist, sind das finanzielle Abbild unseres Markt-
erfolgs. Nach Berticksichtigung des Ressourceneinsatzes ist
das Operative Ergebnis Ausdruck der origindren Unterneh-
menstdtigkeit und zeigt den wirtschaftlichen Erfolg des
Kerngeschifts. Die operative Umsatzrendite ist das Verhiltnis
von erwirtschaftetem Operativen Ergebnis zu Umsatzerldsen.

Die Forschungs- und Entwicklungskostenquote (F&E-
Quote) im Konzernbereich Automobile setzt die gesamten
Forschungs- und Entwicklungskosten in Relation zu den
Umsatzerlosen. Die Forschungs- und Entwicklungskosten
umfassen die Aufwendungen von der Zukunftsforschung bis
zur marktreifen Entwicklung unserer Produkte. Besonderes
Augenmerk liegt dabei auf der umweltfreundlichen Ausrich-
tung unseres Produktportfolios, der Digitalisierung und
neuen Technologien. Die F&E-Quote belegt die Anstrengun-

>
>
>
>

Steuerung und Kennzahlen

gen fur die Zukunftsfihigkeit des Unternehmens: die auf
nachhaltiges Wachstum ausgerichtete Zielsetzung einer
wettbewerbsfihigen Ertragskraft.

Die Sachinvestitionsquote im Konzernbereich Auto-
mobile bringt gleichermaflen unsere Innovationskraft und
zukiinftige Wettbewerbsfdhigkeit zum Ausdruck. Bei ihrer
Berechnung werden die Investitionen — im Wesentlichen fiir
die Modernisierung, Erweiterung und Digitalisierung der
Produktpalette, fiir umweltfreundliche Aggregate sowie flr
die Anpassung der Produktionskapazititen und Verbesse-
rung der Fertigungsprozesse — ins Verhaltnis zu den Umsatz-
erlosen des Konzernbereichs Automobile gesetzt.

Der Netto-Cash-flow des Konzernbereichs Automobile
zeigt den Mitteliiberschuss aus dem laufenden Geschift, der
zum Beispiel fiir Dividendenzahlungen zur Verfiigung steht.
Er ergibt sich aus dem Cash-flow des laufenden Geschifts
abztiglich der Investitionstatigkeit des laufenden Geschafts.

Die Netto-Liquiditit im Konzernbereich Automobile
bildet den nicht durch Kreditstand finanzierten Bestand an
Zahlungsmitteln, Zahlungsmitteliquivalenten, Wertpapieren,
Darlehensforderungen und Termingeldanlagen ab. Zur
Absicherung der Geschiftstitigkeit haben wir das strate-
gische Ziel formuliert, dass die Netto-Liquiditdt im Konzern-
bereich Automobile rund 10% der Umsatzerldse des Kon-
zerns betragt.

Mit der Kapitalrendite (Rol) ermitteln wir die perioden-
bezogene Verzinsung des investierten Vermogens im Kon-
zernbereich Automobile unter anteiliger Einbeziehung der
chinesischen Gemeinschaftsunternehmen, indem wir das
Operative Ergebnis nach Steuern ins Verhiltnis zum durch-
schnittlichen investierten Vermogen setzen. Ubersteigt die
Kapitalrendite (Rol) den vom Markt geforderten Kapitalkos-
tensatz, wird eine Wertsteigerung fiir das Unternehmen
erzielt. So messen wir den finanziellen Erfolg unserer Marken,
Standorte und Fahrzeugprojekte.

Informationen und Erlduterungen zu den Verkaufszahlen
und zu den finanziellen Steuerungsgrofien des Volkswagen
Konzerns erhalten Sie auf den Seiten 101 bis 107 bezie-
hungsweise 114 bis 128.

Ausfiihrliche Beschreibungen unserer Aktivititen und
weitere nichtfinanzielle Kennzahlen aus den Gebieten Nach-
haltigkeit, Forschung und Entwicklung, Beschaffung, Pro-
duktion, Marketing und Vertrieb, Qualitdtssicherung, Mit-
arbeiter, Informationstechnologie sowie Umwelt finden Sie
im Kapitel ,Nachhaltige Wertsteigerung®, das auf Seite 133
dieses Geschiftsberichts beginnt. Eine nichtfinanzielle Kenn-
zahl zum Thema Compliance ist im , Corporate-Governance-
Bericht“ auf Seite 65 beschrieben.
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Struktur und Geschattstatigkeit

In diesem Kapitel erlautern wir die rechtliche und organisatorische Struktur des
Volkswagen Konzerns und beschreiben die wesentlichen Veranderungen im

Beteiligungsbereich im Jahr 2018.

RECHTLICHE UNTERNEHMENSSTRUKTUR IN GRUNDZUGEN

Die Volkswagen AG ist die Muttergesellschaft des Volkswagen
Konzerns. Einerseits entwickelt sie Fahrzeuge und Kom-
ponenten fiir die Konzernmarken, andererseits produziert
und vertreibt sie insbesondere Pkw und leichte Nutzfahr-
zeuge der Marken Volkswagen Pkw und Volkswagen Nutz-
fahrzeuge. In ihrer Funktion als Muttergesellschaft hilt die
Volkswagen AG unmittelbar beziehungsweise mittelbar Betei-
ligungen an der AUDI AG, der SEAT S.A., der SKODA AUTO a.s.,
der Dr.Ing. h.c. E. Porsche AG, der Scania AB, der MAN SE, der
Volkswagen Financial Services AG, der Volkswagen Bank
GmbH sowie an zahlreichen weiteren Gesellschaften im In-
und Ausland. Ausfiihrliche Angaben konnen Sie der Aufstel-
lung des Anteilsbesitzes gemafs §§ 285 und 313 HGB entneh-
men, der auf der Internetseite wwwvolkswagenag.com/de/
InvestorRelations.html abrufbar und Bestandteil des Jahres-
abschlusses ist.

Im Sinne von § 3 Nr. 38 Energiewirtschaftsgesetz (EnWG)
ist die Volkswagen AG ein vertikal integriertes Energieversor-
gungsunternehmen und unterliegt somit den Regelungen
des EnWG. Im Elektrizitdtssektor tibt die Volkswagen AG
gemeinsam in der Gruppe mit einem Tochterunternehmen
die Funktionen Erzeugung und Handel sowie Verteilung von
Elektrizitét aus.

Der Vorstand der Volkswagen AG leitet das Unternehmen
in eigener Verantwortung. Der Aufsichtsrat bestellt, tiber-
wacht und berdt den Vorstand; er ist unmittelbar in Entschei-
dungen eingebunden, die von grundlegender Bedeutung fir
das Unternehmen sind.

ORGANISATORISCHE UNTERNEHMENSSTRUKTUR
Der Volkswagen Konzern ist einer der fiihrenden Mehr-
markenkonzerne der Automobilindustrie. Die Geschifts-
tatigkeit des Unternehmens umfasst die Konzernbereiche
Automobile und Finanzdienstleistungen. Alle Marken im
Konzernbereich Automobile sind — mit Ausnahme der Mar-
ken Volkswagen Pkw und Volkswagen Nutzfahrzeuge - in
eigenen Gesellschaften rechtlich verselbststindigt.

Der Konzernbereich Automobile umfasst die Bereiche Pkw,
Nutzfahrzeuge und Power Engineering. Im Bereich Pkw wer-
den im Wesentlichen die Pkw-Marken des Volkswagen Kon-
zerns konsolidiert. Der Schwerpunkt der Geschiftstétigkeit
ist die Entwicklung von Fahrzeugen und Motoren, die Pro-
duktion und der Vertrieb von Pkw sowie das Geschaft mit
Originalteilen. Das Produktportfolio erstreckt sich von ver-
brauchsgiinstigen Kleinwagen bis hin zu Fahrzeugen aus dem
Luxussegment. Es beinhaltet auch Motorrdder und wird
sukzessive durch Mobilitdtslosungen ergianzt.

Der Bereich Nutzfahrzeuge umfasst vor allem die
Entwicklung, die Produktion und den Vertrieb von leichten
Nutzfahrzeugen, Lkw und Bussen der Marken Volkswagen
Nutzfahrzeuge, Scania und MAN, das Geschift mit ent-
sprechenden Originalteilen sowie damit in Zusammenhang
stehende Dienstleistungen. Die Zusammenarbeit der Nutz-
fahrzeugmarken MAN und Scania wird in der TRATON GROUP
koordiniert. Das Angebot im Bereich Nutzfahrzeuge beginnt
bei Pickups und reicht bis zu schweren Lkw und Bussen.

Im Bereich Power Engineering wird das Geschéft
mit Grof3dieselmotoren, Turbomaschinen, Spezialgetrieben,
Komponenten der Antriebstechnik und Priifsystemen
zusammengefasst.

Die Tétigkeit des Konzernbereichs Finanzdienstleistun-
gen umfasst die Hiandler- und Kundenfinanzierung, das Fahr-
zeugleasing, das Direktbank- und Versicherungsgeschaft
sowie das Flottenmanagement und Mobilitdtsangebote.

Mit seinen Marken ist der Volkswagen Konzern auf allen
relevanten Mirkten der Welt vertreten. Zu den Hauptabsatz-
markten gehoren derzeit die Region Westeuropa sowie die
Lander China, USA, Brasilien, Russland und Mexiko.

Die Volkswagen AG und der Volkswagen Konzern werden
vom Vorstand der Volkswagen AG auf Grundlage der Satzung
der Volkswagen AG und der durch den Aufsichtsrat erlasse-
nen Geschiftsordnung fiir den Vorstand der Volkswagen AG
geleitet.
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Um das Fihrungs- und Steuerungsmodell des Konzerns
weiter zu stdrken, hat der Volkswagen Konzern im Friihjahr
2018 eine zusatzliche interne operative Struktur eingefiihrt.
Volkswagen ist Uiberzeugt, dass dadurch vorhandene Kompe-
tenzen und Skaleneffekte besser genutzt, Synergien systema-
tischer gehoben und Entscheidungen beschleunigt werden.

Neben den Geschéaftsbereichen Finanzen & IT, Personal
sowie Integritat und Recht arbeitet der Volkswagen Konzern
uber sechs operative Einheiten und die Region China hinweg
zusammen: die Markengruppen ,Volumen®, ,Premium®
LSport & Luxury” und ,Truck & Bus“ sowie die operativen
Einheiten Komponente & Beschaffung und Finanzdienstleis-
tungen. Die Markengruppe ,Volumen“ umfasst die Marken
Volkswagen Pkw, SEAT, SKODA und Volkswagen Nutzfahr-
zeuge. Die Marken Audi, Lamborghini und Ducati bilden die
Markengruppe ,,Premium® ,Sport & Luxury*“ besteht aus den
Marken Porsche, Bentley und Bugatti. Die Markengruppe
,Truck & Bus“ fungiert als Dach fiir die Marken Scania und
MAN. Die Komponente & Beschaffung soll als Einheit tiber
die Marken hinweg tdtig sein und diese unterstiitzen. Das
Finanzdienstleistungsgeschdft ist zu einer Einheit zusam-
mengefihrt.

Dies schafft die Voraussetzungen dafiir, die Steuerung des
Volkswagen Konzerns einfacher, schlanker und effektiver zu
gestalten. Die Marken werden gestarkt und ihnen steht mehr
Autonomie zu. Entscheidungen werden nach dem Prinzip der
Subsidiaritat auf der jeweils zustindigen, niedrigsten Ebene
getroffen, nah am operativen Geschaft.

Gleichzeitig wird durch die breitere Verteilung der Steue-
rungsaufgaben des Konzerns die Verantwortung klarer und
verbindlicher zugeordnet. Jedes Vorstandsmitglied tiber-
nimmt auch tibergeordnete Konzernaufgaben. Die Vorstands-
mitglieder der Volkswagen AG agieren gleichzeitig als Marken-
gruppenverantwortliche beziehungsweise Verantwortliche fiir
eine operative Einheit. So wird die Zusammenarbeit zwischen
Marken und Konzern verbessert und die Fiihrung des Kon-
zerns zur gemeinsamen Aufgabe.

Jede Marke des Volkswagen Konzerns wird von einem
Markenvorstand geleitet, der die unabhingige und eigen-
standige Entwicklung sowie den Geschiftsbetrieb der Marke
sicherstellt. Dabei berticksichtigt er die vom Vorstand der
Volkswagen AG festgelegten Konzernziele und -vorgaben
sowie die Ubereinkommen in den Markengruppen, soweit
dies gesetzlich zuldssig ist. Konzerntibergreifende Interessen
koénnen so verfolgt und gleichzeitig die markenindividuellen
Charakteristika gewahrt und gestarkt werden. Angelegenhei-
ten von konzernweiter Bedeutung werden dem Konzernvor-
stand vorgelegt, um — im gesetzlich zuldssigen Rahmen - eine
Abstimmung zu erreichen. Die Rechte und Pflichten der
gesetzlichen Gremien der betreffenden Markengesellschaft
bleiben davon unberiihrt.

Struktur und Geschaftstatigkeit

Die Gesellschaften des Volkswagen Konzerns werden von
ihrer jeweiligen Geschiftsleitung in eigener Verantwortung
gefithrt. Dabei berlicksichtigen die Geschéftsleitungen in
Ubereinstimmung mit den gesetzlichen Rahmenbedingun-
gen neben den Interessen der Gesellschaft auch die Interes-
sen des Konzerns, der jeweiligen Markengruppe und der
einzelnen Marken.

Auf Konzernebene befassen sich zudem Ausschiisse mit
wesentlichen strategischen Fragestellungen, zum Beispiel zur
Produktplanung, zu Investitionen, zum Risikomanagement
sowie zu Fithrungsfragen. Im Berichtsjahr wurden das Port-
folio dieser Ausschiisse sowie die Regelungslandschaft auf
Konzernebene tiberarbeitet und in diesem Rahmen ein Aus-
schuss zur Steuerung der Technologiestrategie etabliert.
Dadurch konnte zum einen die Komplexitdt reduziert und
zum anderen die Governance im Konzern gestarkt werden.

Im Rahmen unseres Zukunftsprogramms ,TOGETHER —
Strategie 2025“ unterstiitzt auferdem die Konzerninitiative
Organisation 4.0 die Transformation des Unternehmens.
Diese Initiative hat das Ziel, Aktivititen geschiftsbereichs-
ubergreifend zu vernetzen, neue Organisationsansitze zu
initiieren und diese nachhaltig im Unternehmen zu veran-
kern. So sollen ganzheitliche Impulse fiir Innovationen,
Unternehmertum und Verdnderungen nicht nur ermdoglicht,
sondern aktiv gefordert werden.

WESENTLICHE VERANDERUNGEN IM BETEILIGUNGSBEREICH

Mit seiner Eintragung ins Handelsregister am 16. Juli 2013
trat der Beherrschungs- und Gewinnabfiihrungsvertrag
(BGAV) zwischen der MAN SE als beherrschtem Unternehmen
und der TRATON SE (zu diesem Zeitpunkt Truck & Bus GmbH),
einer 100-prozentigen Tochtergesellschaft der Volkswagen AG,
als herrschendem Unternehmen in Kraft. Durch den
Abschluss des BGAV wurde das sogenannte faktische Kon-
zernverhiltnis durch einen Vertragskonzern ersetzt, der eine
deutlich effizientere und unbirokratischere Zusammen-
arbeit zwischen der MAN Gruppe und dem tiibrigen Volks-
wagen Konzern ermoglichte. Im Sommer 2018 entschied das
Oberlandesgericht Miinchen im Spruchverfahren zur Ange-
messenheit der Barabfindung und des Ausgleichsanspruchs
der Minderheitsaktiondre der MAN SE rechtkriftig, dass die in
dem Vertrag angebotene Barabfindung auf 90,29€ je Aktie
und der jahrliche Ausgleich auf 5,47 € brutto je Aktie zu erho-
hen ist. Nach Eintragung der rechtskriftigen Beschliisse ins
Handelsregister im August 2018 konnten die Minderheits-
aktiondre gemdf § 305 AktG MAN Aktien binnen zwei Monaten
andienen. Durch die Entscheidung im Spruchverfahren ergab
sich eine signifikante Erhohung des jdhrlich zu zahlenden
Ausgleichs an die Minderheitsaktiondre der MAN SE. Da die-
ser nach Auffassung des Vorstands der TRATON SE (zu diesem
Zeitpunkt TRATON AG) nunmehr in keinem angemessenen
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Verhdltnis zur Gewinnabfithrung der MANSE und den
anderweitigen Vorteilen aus dem BGAV stand, tibte die
TRATON SE das ihr in diesem Fall nach § 304 Abs. 4 AktG
zustehende auflerordentliche Kiindigungsrecht am 22. August
2018 aus und kiindigte den BGAV mit Wirkung zum 1. Januar
2019. Zum Jahresende 2018 hielt die TRATON SE 87,04
(75,73)% der Stammaktien und 83,05 (46,95)% der Vorzugs-
aktien an der MAN SE. Im Anschluss an die Bekanntmachung
der Eintragung der Beendigung des BGAV ins Handelsregister
am 3.Januar 2019 erhielten die Minderheitsaktiondre der
MAN SE nach den Bestimmungen des BGAV erneut das Recht,
ihre Aktien in einem Zeitraum von zwei Monaten zum Bar-
abfindungspreis von 90,29 € der TRATON SE anzudienen.

Mit der Konzerninitiative Geschiftsfeld-Portfolio opti-
mieren will der Vorstand die Wettbewerbsfihigkeit und
finanzielle Leistungsfahigkeit des Volkswagen Konzerns
als zukunftsorientierter Mobilitdtsdienstleister sicherstellen,
indem sich der Konzern auf sein Kerngeschift fokussiert.
Hierzu tiberwachen und analysieren wir unser Portfolio fort-
laufend und konnen rechtzeitig durch notwendige Zu- oder
Verkdufe reagieren.

Konzernlagebericht

RECHTLICHE EINFLUSSFAKTOREN FUR DAS GESCHAFT

Auf das Geschift der Volkswagen Gesellschaften wirken — wie
auch bei anderen international titigen Unternehmen - zahl-
reiche in- und ausldndische Rechtsordnungen ein. Insbeson-
dere handelt es sich dabei um entwicklungs-, produkt-, pro-
duktions- und vertriebsbezogene Vorschriften sowie um auf-
sichts-, datenschutz-, finanz-, gesellschafts-, handels-, kapital-
markt-, kartell- und steuerrechtliche Regelungen als auch
solche des Arbeits-, Banken-, Beihilfe-, Energie-, Umwelt- und
Versicherungsrechts.

Il ANTEILSBESITZ DER VOLKSWAGEN AG
www.volkswagenag.com/de/InvestorRelations.html
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Corporate-Governance-Bericht

Corporate Governance bezeichnet die verantwortungsvolle, transparente und auf langfristige
Wertschépfung ausgelegte Leitung und Uberwachung von Unternehmen. Eine gute Corporate

Governance bildet die Basis fuir nachhaltigen Erfolg und ist fir uns zugleich eine wichtige

Voraussetzung, um das Vertrauen unserer Stakeholder in unsere Arbeit zu starken.

DER DEUTSCHE CORPORATE GOVERNANCE KODEX — LEITLINIE

FUR ERFOLGREICHE UNTERNEHMENSFUHRUNG

Corporate Governance bildet den Ordnungsrahmen fir die
Fithrung und Kontrolle eines Unternehmens. Dazu gehoren
unter anderem seine Organisation und Werte sowie seine
geschaftspolitischen Grundsdtze und Leitlinien. Der Deut-
sche Corporate Governance Kodex (DCGK) gibt Empfehlun-
gen und Anregungen fiir eine gute und verantwortungsvolle
Unternehmensfithrung und -kontrolle. Die fiir diesen Zweck
eingerichtete Regierungskommission hat die Inhalte des
DCGK auf Basis wesentlicher Vorschriften sowie national und
international anerkannter Standards der Unternehmensfiih-
rung erarbeitet. Sie iberpriift diese regelmafdig unter Ein-
beziehung aktueller Entwicklungen und passt sie bei Bedarf
an. Vorstand und Aufsichtsrat der Volkswagen AG richten ihre
Arbeit an den Empfehlungen und Anregungen des DCGK aus.
Eine gute Corporate Governance sehen wir als wesentliche
Voraussetzung dafiir, den Unternehmenswert nachhaltig zu
steigern. Sie trdgt dazu bei, das Vertrauen unserer Aktionire,
Kunden, Mitarbeiter, Geschiftspartner und Investoren in
unsere Arbeit zu stirken und dem stetig wachsenden
Informationsbedarf nationaler und internationaler Interes-
sengruppen gerecht zu werden.

ENTSPRECHENSERKLARUNGEN

(STAND: ZEITPUNKT DER ERKLARUNG)

Vorstand und Aufsichtsrat der Volkswagen AG haben am
16.November 2018 die gesetzlich geforderte jihrliche
Entsprechenserklairung zum DCGK gemifd § 161 AktG mit
folgendem Wortlaut abgegeben:

Vorstand und Aufsichtsrat erkldren:

Den vom Bundesministerium der Justiz am 24. April 2017 im
amtlichen Teil des Bundesanzeigers bekannt gemachten
Empfehlungen der ,Regierungskommission Deutscher Cor-
porate Governance Kodex‘ in der Fassung vom 7. Februar
2017 (,DCGK‘) wurde im Zeitraum seit der letzten Entspre-
chenserklarung vom 17. November 2017 und wird weiterhin

mit Ausnahme der nachfolgend genannten Ziffern aus den
dort genannten Griinden entsprochen.
> a)4.2.3 Abs. 4 (Abfindungs-Cap)
Ein Abfindungs-Cap wird bei Neuabschluss von Vertrigen
mit Vorstandsmitgliedern berticksichtigt, nicht jedoch
bei Abschluss von Vertrigen mit Vorstandsmitgliedern
ab deren dritter Amtszeit, soweit im ersten Vertrag kein
Cap vorgesehen war. Insoweit wurde Bestandsschutz ein-
geraumt.
> b) 5.3.2 Abs. 3 Satz 2 (Unabhéingigkeit des Vorsitzenden des
Priifungsausschusses)
Nach der Formulierung dieser Empfehlung ist unklar, ob
der Priifungsausschussvorsitzende ,unabhdngig’ im Sinne
der Ziffer 5.3.2 Abs. 3 Satz 2 des DCGK ist. Die gegebenen-
falls fehlende ,Unabhdngigkeit konnte sich aus seiner Mit-
gliedschaft im Aufsichtsrat der Porsche Automobil Hol-
ding SE, der Verwandtschaft zu anderen Mitgliedern des
Aufsichtsrats der Gesellschaft und der Porsche Automobil
Holding SE, seiner mittelbaren Minoritdtsbeteiligung an der
Porsche Automobil Holding SE sowie geschidftlichen Bezie-
hungen zu anderen Mitgliedern der Familien Porsche und
Piéch, die ebenfalls mittelbar an der Porsche Automobil
Holding SE beteiligt sind, ergeben. Diese Beziehungen
begriinden aber nach Auffassung von Aufsichtsrat und Vor-
stand weder einen Interessenkonflikt noch beeintrachtigen
sie die Amtsfithrung des Priifungsausschussvorsitzenden.
Hochstvorsorglich wird jedoch diese Abweichung erklart.
¢) 5.4.1 Abs. 6 bis 8 (Offenlegung bei Wahlvorschlégen)
Hinsichtlich der Empfehlung in Ziffer 5.4.1 Abs. 6 bis 8 des
DCGK zur Offenlegung bestimmter Umstinde bei Wahl-
vorschligen des Aufsichtsrats an die Hauptversammlung
sind die Anforderungen des Kodex unbestimmt und in
ihrer Abgrenzung unklar. Vorstand und Aufsichtsrat erkla-
ren daher hochstvorsorglich insoweit eine Abweichung
vom Kodex. Dessen ungeachtet wird sich der Aufsichtsrat
bemiihen, den Anforderungen der Empfehlung gerecht zu
werden. “

v
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Die aktuelle Entsprechenserkldrung ist auch auf unserer
Internetseite www.volkswagenag.com/de/InvestorRelations/
corporate-governance/declaration-of-conformity.html verof-
fentlicht.

Den Anregungen des DCGK in der aktuellen Fassung wird
mit Ausnahme der Ziffer 4.2.3 Abs. 2 Satz 9 (keine vorzeitige
Auszahlung variabler Vergiitungsbestandteile) und Ziffer
5.1.2Abs.2Satz1 (Dauer von Vorstands-Erstbestellungen)
gefolgt. Die allgemeinen Abfindungsklauseln in den Vor-
standsvertrigen konnten bei entsprechender Anwendung
dazu fithren, dass mehrjahrige variable Vergiitungsbestand-
teile vorzeitig ausbezahlt werden. Die Dauer von Vorstands-
Erstbestellungen wird der Aufsichtsrat dem jeweiligen Einzel-
fall angemessen und am Unternehmenswohl orientiert fest-
legen. Die Anregung in Ziffer 2.3.2 Satz 2 (Erreichbarkeit des
Stimmrechtsvertreters wihrend der Hauptversammlung)
wurde auf der Hauptversammlung 2018 in der Weise umge-
setzt, dass die Aktiondre bis 13:00 Uhr die von der Gesell-
schaft benannten Stimmrechtsvertreter auch auf elektro-
nischem Weg zur Ausiibung ihrer Stimmrechte erreichen
konnten. Die Anregung in Ziffer 2.3.3 (Ubertragung der
Hauptversammlung) wurde auf der Hauptversammlung 2018
in der Weise umgesetzt, dass die einleitenden Ausfiihrungen
des Aufsichtsratsvorsitzenden und die Rede des Vorstands-
vorsitzenden tibertragen wurden.

Auch unsere borsennotierten Tochtergesellschaften
AUDI AG, MAN SE und RENK AG haben jeweils eine Entspre-
chenserkldarung zum Deutschen Corporate Governance Kodex
abgegeben. Die Entsprechenserklirungen unserer boérsen-
notierten Tochtergesellschaften sind unter den nachfolgend
aufgefiihrten Internetadressen abrufbar.

ZUSAMMENARBEIT ZWISCHEN VORSTAND UND AUFSICHTSRAT

Der Aufsichtsrat berdt und berwacht den Vorstand bei der
Leitung des Unternehmens. Er ist in Entscheidungen, die von
grundlegender Bedeutung fiir das Unternehmen sind, unmit-
telbar eingebunden. Vorstand und Aufsichtsrat der Volks-
wagen AG stimmen die strategische Ausrichtung des Volks-
wagen Konzerns eng miteinander ab. Die beiden Gremien

Bl ENTSPRECHENSERKLARUNG DER VOLKSWAGEN AG
www.volkswagenag.com/de/InvestorRelations/corporate-governance/declaration-
of-conformity.html

Il ENTSPRECHENSERKLARUNG DER AUDI AG
www.audi.com/cgk-erklaerung

Il ENTSPRECHENSERKLARUNG DER MAN SE
www.corporate.man.eu/de/investor-relations/corporate-governance/corporate-
governance-bei-man/Corporate-Governance-bei-MAN.html

Il ENTSPRECHENSERKLARUNG DER RENK AG
www.renk-ag.com/de/investor-relations/berichte
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analysieren gemeinsam regelmaf3ig den Stand der Strategie-
umsetzung. Der Vorstand informiert den Aufsichtsrat regel-
maldig, zeitnah und umfassend in schriftlicher oder miind-
licher Form tiber alle fiir das Unternehmen relevanten Fragen
der Strategie, der Planung und der Situation des Unter-
nehmens, der Geschiftsentwicklung, der Risikolage und des
Risikomanagements sowie der Compliance.

Weitere Informationen zur Zusammenarbeit von Vor-
stand und Aufsichtsrat der Volkswagen AG sowie zur Arbeit
und zur Struktur der Ausschiisse des Aufsichtsrats finden Sie
im Bericht des Aufsichtsrats auf den Seiten 12 bis 17 dieses
Geschaftsberichts.

Angaben zur personellen Zusammensetzung von Vor-
stand und Aufsichtsrat sowie zu den Aufsichtsratsausschiis-
sen konnen Sie den Seiten 86 bis 89 entnehmen.

ZIELE FUR DIE BESETZUNG VON AUFSICHTSRAT UND VORSTAND

SOWIE DER OBERSTEN FUHRUNGSEBENEN

Der Aufsichtsrat der Volkswagen AG strebt angesichts der

unternehmensspezifischen Situation, des betriebenen Unter-

nehmensgegenstands, der Grofle der Gesellschaft und des

Anteils der internationalen Geschiftstitigkeit sowie unter

Beriicksichtigung der Eigentlimerstruktur als Ziel eine

Zusammensetzung des Aufsichtsrats an, die die folgenden

Elemente bertcksichtigt:

> Mindestens drei Aufsichtsratsmandate sollen Personen
innehaben, die in besonderem Mafde das Kriterium der
Internationalitdt verkorpern.

> Aufseiten der Anteilseigner sollen mindestens vier Per-
sonen ohne potenzielle Interessenkonflikte im Aufsichtsrat
vertreten sein, insbesondere ohne solche Interessenkon-
flikte, die aufgrund einer Beratung oder Organfunktion bei
Kunden, Lieferanten, Kreditgebern oder sonstigen Dritten
entstehen kdnnen.

> Des Weiteren sollen aufseiten der Anteilseigner mindestens
vier Mandate auf Personen entfallen, die unabhidngig im
Sinne von Ziffer 5.4.2 des DCGK sind.

> Mindestens drei Aufsichtsratssitze sollen Personen inne-
haben, die in besonderem Mafie zur Vielfalt (Diversity)
beitragen.

> Weiterhin sollen bei Wahlvorschligen in der Regel keine
Personen beriicksichtigt werden, die zum Zeitpunkt der
Wahl das 75. Lebensjahr vollendet haben oder die zum
Zeitpunkt der Wahl bereits mehr als 15 Jahre dem Auf-
sichtsrat angehoren.

Die vorstehenden Kriterien werden erfillt. Unabhdngige

Mitglieder des Aufsichtsrats im Sinne der Ziffer 5.4.2

des DCGK sind beziehungsweise waren Frau Hessa Sultan

Al-Jaber, Frau Louise Kiesling, die Herren Hussain Ali

Al-Abdulla, Bernd Althusmann und Stephan Weil sowie das

im Berichtsjahr ausgeschiedene Mitglied Annika Falkengren.
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Dartiber hinaus hat der Aufsichtsrat das folgende Kompe-
tenzprofil fiir das Gesamtgremium beschlossen:
Der Aufsichtsrat als Gesamtgremium muss tber die
erforderliche Sachkunde und die erforderlichen Kompeten-
zen verfiigen, um seine Kontrollfunktion wahrnehmen und
die Geschifte, die die Gesellschaft betreibt, beurteilen und
uberwachen zu konnen. Dazu miissen die Mitglieder des
Aufsichtsrats in ihrer Gesamtheit mit dem Sektor vertraut
sein, in dem die Gesellschaft tdtig ist. Wesentliche Kompeten-
zen und Anforderungen an den Aufsichtsrat als Gesamt-
gremium sind insbesondere:
> Kenntnisse oder Erfahrungen in der Herstellung und im
Vertrieb von Fahrzeugen und Motoren aller Art oder sons-
tigen technischen Erzeugnissen,

> Kenntnisse Uber die Automobilbranche, das Geschafts-
modell und den Markt, Know-how zu den Produkten,

> Kenntnisse auf dem Gebiet Forschung und Entwicklung,
insbesondere im Bereich der fiir das Unternehmen relevan-
ten Technologien,

> Erfahrungen in unternehmerischen Fithrungspositionen
oder Aufsichtsratsgremien grofder Unternehmen,

> Kenntnisse auf den Gebieten Governance/Recht/Com-
pliance,

> vertiefte Kenntnisse in den Bereichen Finanzen, in der
Rechnungslegung oder in der Abschlusspriifung,

> Kenntnisse des Kapitalmarktes,

> Kenntnisse in den Bereichen Controlling/Risikomanage-
ment, internes Kontrollsystem,

> Personalkompetenz (insbesondere Suche und Auswahl von
Vorstandsmitgliedern, Nachfolgeprozess) sowie Kenntnisse
von Anreiz- und Vergiitungssystemen fiir den Vorstand,

> vertiefte Kenntnisse oder Erfahrungen in den Bereichen
Mitbestimmung, Arbeitnehmerbelange und Arbeitswelt im
Unternehmen.

Auch das Kompetenzprofil wird mit der aktuellen Besetzung

des Aufsichtsrats erfiillt. Die Lebensldufe der Mitglieder des

Aufsichtsrats sind unter www.olkswagenag.com/de/group/

executive-bodies.html abrufbar.

Aufgrund des Gesetzes fiir die gleichberechtigte Teilhabe
von Frauen und Minnern an Fithrungspositionen in der
Privatwirtschaft und im oOffentlichen Dienst gilt seit dem
1.Januar 2016 fiir den Aufsichtsrat der Volkswagen AG fiir
neu zu besetzende Mandate die gesetzlich vorgeschriebene
Quote von mindestens 30% Frauen und mindestens 30%
Midnnern. Anteilseigner- und Arbeitnehmerseite haben
beschlossen, dass jede Seite diese Quote eigenstindig erfullt
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(Getrennterfiillung). Die Quote von mindestens 30% Frauen
und mindestens 30% Minnern wird aufseiten der Anteils-
eigner seit der 56.ordentlichen Hauptversammlung am
22.Juni 2016 erfillt, aufseiten der Arbeitnehmervertreter
wird sie seit Beendigung der 57.ordentlichen Hauptver-
sammlung am 10.Mai 2017 erreicht. Sowohl die Anteils-
eigner- als auch die Arbeitnehmerseite erfiillten die Quote
am 31. Dezember 2018.

Fiir den nach dem Gesetz fiir die gleichberechtigte Teil-
habe von Frauen und Médnnern an Fithrungspositionen fest-
zulegenden Anteil von Frauen im Vorstand hat der Aufsichts-
rat fir den Zeitraum nach dem 31. Dezember 2016 eine
Zielquote von 11,1% bestimmt. Die hierfiir neu festgelegte
Frist lduft bis zum 31. Dezember 2021. Der Anteil weiblicher
Mitglieder im Konzernvorstand belief sich am 31. Dezember
2018 auf 12,5 %, damit wurde die Zielquote erfiillt.

Fiir die Frauenanteile im Management hat sich die Volks-
wagen AG nach dem Gesetz fiir die gleichberechtigte Teilhabe
von Frauen und Minnern an Fihrungspositionen fiir den
Zeitraum bis zum Jahresende 2021 Zielquoten von 13,0% fiir
die erste Fithrungsebene und von 16,9% fiir die zweite Fiih-
rungsebene gesetzt. Zum 31. Dezember 2018 lag der Frauen-
anteil in der aktiven Belegschaft in der ersten Fiihrungsebene
bei 10,7 (10,4) % und in der zweiten bei 15,4 (14,0) %.

VERGUTUNGSBERICHT

Ausfiihrliche Erlauterungen zum Vergltungssystem und zur
individuellen Verglitung der Mitglieder von Vorstand und
Aufsichtsrat finden Sie im Verglitungsbericht ab Seite 68 des
zusammengefassten Lageberichts, im Anhang des Volks-
wagen Konzernabschlusses auf der Seite 329 und im Anhang
des Jahresabschlusses der Volkswagen AG auf Seite 62.

KONZERNERKLARUNG ZUR UNTERNEHMENSFUHRUNG

Die Konzernerklirung zur Unternehmensfiihrung ist Teil des
zusammengefassten Lageberichts und auf unserer Internet-
seite www.volkswagenag.com/de/InvestorRelations/corporate-
governance/declaration-of-conformity.html dauerhaft zugang-
lich. Sie enthilt auch die Beschreibung der Diversitdtskon-
zepte flr Vorstand und Aufsichtsrat der Volkswagen AG.

Il KONZERNERKLARUNG ZUR UNTERNEHMENSFUHRUNG
www.volk g.com/de/| Relations/corporate-governance/declaration-of-
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conformity.html
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TOGETHER4INTEGRITY

Konzernlagebericht

1

Integritat und Compliance sind wesentliche
Elemente der Geschaftsstrategie.

2

Integritats- und Compliance-Risiken werden
identifiziert, einem Verantwortlichen zugewiesen,
gesteuert und abgeschwacht.

4 5
Wir fordern, schiitzen und schatzen das Melden Wir ergreifen MaBnahmen und tragen die
von Bedenken oder vermutetem Fehlverhalten. Verantwortung sowie Konsequenzen fiir
Fehlverhalten.

3

Fiihrungskrafte auf allen Ebenen schaffen und
wahren eine organisationsiibergreifende
Integritatskultur.

Together4integrity

Wir halten unser Wort

INTEGRITAT

Volkswagen durchliduft einen der grofiten Verdnderungs-
prozesse seiner Geschichte: Im Rahmen der ,TOGETHER —
Strategie 2025 lautet ein strategisches Ziel, Volkswagen beim
Thema Integritit als Vorbild fiir ein modernes, transparentes
und erfolgreiches Unternehmen zu etablieren.

Mit dem Vorstandsressort fir Integritdt und Recht ver-
flgt der Konzern tiber die organisatorische Voraussetzung fiir
ein zentrales Integrititsmanagement. Die Konzernfunktion
ubernimmt die Planung, Vorbereitung und Durchfiihrung
von Programmen und Projekten zur Sensibilisierung und
Aufklarung sowie zur Starkung eines gemeinsamen Integri-
tatsbewusstseins.

Integritat ist bei Volkswagen definiert als Handeln aus
Uberzeugung, mit Verantwortung und Standhaftigkeit. Inte-
gritit ist eine innere Haltung, die in Grauzonen, bei Abwe-
senheit expliziter Regeln oder bei Zielkonflikten einen inne-
ren Kompass fir das richtige Handeln darstellt. Das bedeutet,
unsere Konzerngrundsidtze mit den darin verankerten ethi-
schen Prinzipien einzuhalten und sich regelkonform zu ver-
halten. Dazu gehort auch die Standhaftigkeit, an diesen
Grundsatzen festzuhalten — unabhédngig von 6konomischem
und sozialem Druck.

Bereits 2016 haben wir ein ganzheitliches Integritats-
programm gestartet, das sich mit Informationskampagnen,
Dialogangeboten und Aktionen an alle Mitarbeiter richtet.
Es umfasst Maf3nahmen wie internationale Zusammenkiinfte
fir Manager oder sogenannte Integrititswerkstitten fur
Teamsprecher in der Produktion. Dariiber hinaus haben wir
ein Botschafterprogramm ins Leben gerufen, das Multi-
plikatoren dabei unterstiitzt, Integritait im Arbeitsalltag
sichtbar und umsetzbar zu machen. Zudem haben wir inten-
siv an der Erstellung eines Integrititsindex gearbeitet, der
als ganzheitlicher Ansatz zur Messung von Integritit im
Jahr 2019 als Pilot an den deutschen Standorten der Marke

Volkswagen Pkw und bei der Marke Audi eingefiihrt werden
soll.

Wir sind tberzeugt: Nur durch dauerhafte und verldss-
liche Integritdt gewinnt und starkt unser Unternehmen das
Vertrauen seiner Mitarbeiter, Kunden, Aktionare, Geschafts-
partner und der Offentlichkeit. Daher hat der Konzern-
vorstand im April 2018 entschieden, die Programme und
Initiativen zu Integritdt, Compliance, Risikomanagement und
Kultur unter dem Dachprogramm ,TogetherdIntegrity“ zu
blindeln und sie damit weiter zu starken.

Mit ,Together4Integrity“ (T4I) hat der Vorstand der Volks-
wagen AG ein Dachprogramm initiiert, um konzernweit
Exzellenz in Integritit und Compliance zu verankern — bei
allen Marken, Regionen und Gesellschaften sowie in Bezug
auf Prozesse, Strukturen, Einstellungen und Verhalten. Das
Programm nimmt bei Volkswagen eine ganzheitliche und
zentrale Rolle ein. Es konsolidiert, blindelt und koordiniert
die konzernweiten Initiativen, die von den verantwortlichen
Konzernbereichen geleitet werden. Zudem fordert es den
Austausch und gegenseitiges Lernen und gewihrleistet so
eine kontinuierliche Verbesserung. Fiir alle Konzernunter-
nehmen ist eine einheitliche und konsistente Implementie-
rung nach einem festen Zeitplan vorgesehen, priorisiert nach
Unternehmensgrofde und Risikoprofil.

T4l folgt den finf Prinzipien der international anerkann-
ten Ethics & Compliance Initiative (ECI). Diese Prinzipien
beziehen sich auf Strategie, Risikomanagement, Integritits-
und Diskussionskultur sowie die Ubernahme von Verantwor-
tung. Sie werden als Anspruchsniveau im Konzern fest-
geschrieben und durch T4l in die Praxis umgesetzt. Die Ver-
antwortung fir das Programm tragen die Vorstandsressorts
Integritat und Recht sowie Personal. Zudem tibernehmen die
weiteren Vorstandsressorts die Funktion eines Sponsors und
stellen damit sicher, dass T4l in ihrem Verantwortungs-
bereich erfolgreich implementiert wird.
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COMPLIANCE
Integres, regelkonformes und ehrliches Verhalten ist eine
wesentliche Voraussetzung fir den Erfolg des Volkswagen
Konzerns. Deshalb gehort es zu den wichtigsten Grundsitzen
unseres Unternehmens, nationale und internationale Gesetze
und Regeln, interne Bestimmungen sowie freiwillig ein-
gegangene Verpflichtungen einzuhalten. Wir wollen das
Vertrauen unserer Kunden, unserer Geschdftspartner und
Stakeholder in unser Unternehmen durch einen fairen
Umgang miteinander stirken. Regelkonformes Verhalten ist
die Grundlage dafiir und muss eine Selbstverstindlichkeit fiir
alle Mitarbeiter des Konzerns sein. Dieses Bewusstsein weiter
zu stdrken, gehort zu den wesentlichen Aufgaben in unserem
Unternehmen.

Bekenntnis zur Compliance auf oberster Ebene

Herbert Diess, Vorstandsvorsitzender der Volkswagen AG,
hat im Rahmen der Global-Management-Informations-
veranstaltung im Juni 2018 betont, dass integres und
regelkonformes Verhalten Aufgabe jedes Einzelnen im
Unternehmen ist: ,Wir brauchen belastbare Strukturen und
Arbeitsabldufe, die einwandfreies, regelkonformes Verhalten
sicherstellen. Wir brauchen aber auch ein fest verankertes
Bewusstsein fiir richtig und falsch, einen besseren Umgang
mit Fehlern, eine Kultur des konstruktiven Widerspruchs, ein
gestarktes Verantwortungsbewusstsein in der Fihrungs-
mannschaft.

Hiltrud Dorothea Werner, Mitglied des Vorstands fir
Integritat und Recht, erkldrte in einem Interview vom August
2018, wie wichtig die grundlegende und schnelle Aufarbei-
tung von Verdachtsfdllen und Verstéflen im Unternehmen
ist: ,Je ndher die Compliance an den Menschen und an den
Prozessen dran ist, umso besser. Denn dass aus einem Pro-
blem kein Skandal wird, hingt auch mit Geschwindigkeit und
mit konsequenter Aufklirung zusammen.

Compliance-Organisation

Das Group Compliance Committee — ein Gremium auf Ebene
des Top-Managements unter dem Vorsitz des Vorstands fir
Integritit und Recht — tagte im Berichtsjahr regelmaf3ig. Es
tragt dafiir Sorge, dass Compliance- und Integritdtsstandards
bereichs- und markeniibergreifend einheitlich entwickelt,
angewendet und kommuniziert werden.

Zentrale Unternehmensbereiche im Konzern werden von
eigenen Compliance-Ansprechpartnern unterstiitzt und
beraten. Erginzende Centers of Competence sind fiir die
inhaltliche Ausrichtung zustindig und erarbeiten Compli-
ance-Instrumente und -Programmelemente, mit denen die
Gesellschaften die Compliance-Anforderungen eigenverant-
wortlich konzernweit umsetzen konnen. Im Berichtsjahr
wurden zusdtzliche Ressourcen fiir diese Aufgaben geschaffen.
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Die weltweite Compliance-Organisation des Volkswagen
Konzerns umfasst divisionale und regionale Compliance-
Biiros. Sie unterstitzt und berit die jeweiligen Konzern- und
Markengesellschaften mittels eines effektiven, risikobasier-
ten und konzernweiten Compliance-Managementsystems
dabei, ihre Geschiftsaktivitdten regelkonform durchzufithren
und die entsprechenden Gesetze und internen Vorgaben
konsequent einzuhalten. Dartiber hinaus hilft sie den Gesell-
schaften, mogliche Compliance-Risiken zu identifizieren, zu
bewerten, zu steuern und zu tGberwachen. Konzernweit wur-
den im Berichtsjahr risikoorientiert zusitzliche Compliance-
Ressourcen bereitgestellt. Ubergeordnete Compliance-Funk-
tionen sind bei Neueinstellungen von Compliance Officers
beteiligt und fiihren einen standardisierten Einstellungs- und
Einarbeitungsprozess durch.

Die direkte Kommunikation zu Compliance-Themen
erfolgte im Berichtsjahr in Sitzungen von Aufsichtsrat,
Vorstand und Betriebsrat vor allem durch das Mitglied des
Vorstands fiir Integritdit und Recht sowie den Group Chief
Compliance Officer.

Der Group Chief Compliance Officer berichtet direkt an
den Vorstand fiir Integritat und Recht. Er berichtet zudem an
den Priifungsausschuss des Aufsichtsrats der Volkswagen AG.

Die Leiter der Centers of Competence berichten diszipli-
narisch und fachlich an den Group Chief Compliance Officer,
die Compliance Officer der Markengesellschaften sowie der
Leiter des regionalen Compliance Biiros fiir China berichten
fachlich an ihn. Treffen und Konferenzen gewdhrleisten die
regelmdfiige Kommunikation zwischen den Compliance-
Verantwortlichen von Konzern und Marken sowie deren
Vernetzung.

Compliance-Managementsystem

Unser Compliance-Managementsystem ist an nationalen und
internationalen Gesetzen und Standards ausgerichtet. Ziel ist,
regelkonformes Verhalten im Unternehmen zu férdern, zu
starken und nachhaltig sicherzustellen. Der Fokus unserer
Compliance-Organisation liegt darauf, Korruption, Untreue,
Unterschlagung, Betrug sowie Geldwidsche vorzubeugen und
somit das Risiko unrechtmifligen Handelns zu reduzieren.
Der Code of Conduct ist dabei das zentrale Element, um in
der Belegschaft das Bewusstsein dafiir zu stirken, sich richtig
zu verhalten beziehungsweise in Zweifelsfillen passende
Ansprechpartner zu vermitteln.

Im Falle von Verstof3en gegen Gesetze und Regeln verfii-
gen wir mit unserem Hinweisgebersystem tiber ein addquates
Instrument, um angemessen vorzugehen. Das Hinweisgeber-
system haben wir 2018 weiterentwickelt: Mitglieder des
Managements sind verpflichtet, jeden Hinweis auf einen
schweren Regelverstofd zu melden, da das Unterlassen eben-
falls einen schweren Regelverstof3 darstellt. Die Erreichbarkeit
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des Hinweisgebersystems wurde iiber eine durchgdngig ver-
figbare Hotline weiter verbessert.

Um Compliance-Inhalte nachhaltig bei der Belegschaft zu
verankern, setzen wir auf Kommunikation und Schulungen.

Die Compliance-Arbeit im Volkswagen Konzern basiert
auf einem Verfahren zur systematischen Risikoerkennung
und -berichterstattung gemaf3 IDW-Standard PS 980. Das Jahr
2018 haben wir genutzt, um die Inhalte und den Prozess der
bisherigen Compliance-Risikoanalyse zu tiberarbeiten. Ziel ist
es, auf Konzernebene Transparenz iiber die Risikoexposition
aller Konzerngesellschaften zu erhalten, die im Compliance-
Scope enthalten sind.

Wir sind uns aber auch bewusst, dass selbst das beste
Compliance-Managementsystem kriminelle Handlungen
Einzelner niemals vollstindig verhindern kann.

Code of Conduct und Leitfaden

Der Code of Conduct (Verhaltensgrundsitze) des Volkswagen
Konzerns ist konzernweit etabliert. Er ist fiir alle Beschaftig-
ten im Intranet und auch fir Dritte im Internet dauerhaft
verfiigbar und wird kontinuierlich in digitalen und in Print-
medien sowie auf unternehmensinternen Veranstaltungen
kommuniziert.

Der Code of Conduct ist ein wesentlicher Teil der Compli-
ance-Schulungen, die vom Vorstand bis hin zum Mitarbeiter
alle Beschiftigten durchlaufen. Genutzt werden hierzu Pra-
senz- und Online-Trainings. Auch in operative Prozesse sind
die Verhaltensgrundsitze integriert. Beispielsweise enthalten
Arbeitsvertrage fir Beschiftigte bei der Volkswagen AG
grundsatzlich einen Hinweis auf den Code of Conduct und
die Verpflichtung, diesen einzuhalten. Dartiber hinaus waren
die Verhaltensgrundsitze im Berichtsjahr weiterhin Bestand-
teil der jahrlich stattfindenden Mitarbeitergesprache und
damit Bewertungsbestandteil der variablen, leistungsorien-
tierten Vergltung,.

Neben den Verhaltensgrundsiatzen des Volkswagen
Konzerns gibt es diverse Konzernrichtlinien und Leitfiden
zu konkreten Compliance-Themen. Auflerdem gelten kon-
zernweit Organisationsanweisungen fiir den Umgang mit
Geschenken und Einladungen sowie zur Vergabe von
Spenden.

Compliance-Regelwerke stehen den Mitarbeitern ins-
besondere tiber die Compliance-Intranetseiten zur Verfiigung.

EW CODE OF CONDUCT DES VOLKSWAGEN KONZERNS
www.volkswagenag.com/presence/konzern/documents/Code_of_Conduct_2017_
VW_Konzern_deutsch.pdf
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Hinweisgebersystem

Unter dem Begriff Hinweisgebersystem (Whistleblower-Sys-
tem) versteht der Volkswagen Konzern sowohl die internen
als auch die externen Anlaufstellen, bei denen Mitarbeiter
und Dritte Hinweise zu potenziellen Verstof3en gegen Gesetze
und unternehmensinterne Regeln durch Mitarbeiter des
Volkswagen Konzerns melden konnen. Dazu gehdren auch
die Gremien, die die Arbeit dieser Anlaufstellen begleiten und
kontrollieren.

Bereits seit 2006 besteht im Unternehmen ein System,
tber das Hinweise auf Gesetzes- und Regelverstofie gemeldet
werden konnen. Im Jahr 2017 wurde das Hinweisgebersystem
verbessert und teilweise neu geordnet. Die Verfahren wurden
weiter optimiert, um Hinweisen noch schneller, fairer und
transparenter nachgehen zu kénnen. Unter anderem wurde
im Bereich Compliance ein zentrales Aufklarungsbiiro ein-
gerichtet. Es ist fir die Koordination des Hinweisgeber-
systems im Volkswagen Konzern und fiir die Bearbeitung
von Hinweisen verantwortlich, die die Volkswagen AG und
deren Tochtergesellschaften betreffen — mit Ausnahme der
AUDI AG, der Dr.Ing. h.c. F. Porsche AG und der TRATON SE.
Diese Gesellschaften betreiben jeweils fiir sich und ihre
Untergesellschaften ein eigenes Aufkldrungsbiiro.

Das Hinweisgebersystem arbeitet nach festgelegten Pro-
zessen, um Hinweise auf Verstofle aufzukliren und gege-
benenfalls zu ahnden. Bei den maf3geblichen Verfahrens-
grundsdtzen und -garantien steht der Schutz sowohl des
Hinweisgebers als auch des Betroffenen im Vordergrund.
Dartiber hinaus regelt eine Konzernrichtlinie die Zustandig-
keiten im Konzern und die konkrete Vorgehensweise fiir die
Bearbeitung von Hinweisen. Ziel des Hinweisgebersystems
ist es, mittels fester Grundsatze und eines klar geregelten,
transparenten und fairen Verfahrens Schaden von unserem
Unternehmen und unseren Mitarbeitern abzuwenden.
Zudem hilft uns die Erfahrung mit Rechts- und Regelversto-
Ben dabei, unser Compliance Management stetig zu verbes-
sern und zukiinftig dhnliche Verstof3e zu verhindern.

Hinweise auf Fehlverhalten konnen in allen wichtigen
Konzernsprachen gegeben werden und werden vertraulich
behandelt. Hinweisgeber haben aufgrund der Abgabe von
Hinweisen keine Sanktionen durch das Unternehmen zu
befiirchten. Der Hinweisgeber entscheidet grundsitzlich
selbst, ob er seine Anonymitidt wahren will oder nicht. 2017
wurde daher zudem ein speziell geschiitzter Online-Melde-
kanal eingerichtet, den Hinweisgeber anonym nutzen kon-
nen. Auf bestehende bewdhrte Kanidle wie die Ombudsleute
(Vertrauensanwilte) setzen wir auch weiterhin.

Il HINWEISGEBERSYSTEM
www.volk genag.com/de/group/compli
blowersystem.html
Telefon: +49 5361 9 46300

E-Mail: io@volkswagen.de

1ce-and-risk-r t/whistle
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Seit dem 1.August 2018 konnen Hinweise auf mdgliche
Regelverstof3e zusitzlich zu den bestehenden Meldekanidlen
uber eine Telefon-Hotline gegeben werden. Mitarbeiter,
aber auch Geschiftspartner und Kunden weltweit, haben
die Moglichkeit, an 365 Tagen im Jahr rund um die Uhr
Hinweise zu geben. Der Anrufer erreicht einen speziell
geschulten Ansprechpartner, der bei Bedarf einen Dolmet-
scher hinzuschalten kann. Zudem wurde im August 2018 eine
uberarbeitete Konzernrichtlinie beschlossen, die das Hinweis-
gebersystem insbesondere durch erweiterte Kommunika-
tionsmoglichkeiten weiterentwickelt. Dariiber hinaus wurden
zusdtzliche Ressourcen fiir den Ausbau des Hinweisgeber-
systems beschlossen.

Im Jahr 2018 wurden in der Compliance-Organisation
konzernweit 2.920 Hinweise registriert. Bei allen substan-
ziierten Hinweisen wurden beziehungsweise werden Unter-
suchungen durchgefiihrt und dabei festgestelltes Fehlverhal-
ten sanktioniert.

Kommunikation, Schulung und Beratung

Mitarbeiter auf allen Hierarchieebenen tiber Compliance zu
informieren, sie fiir regelkonformes Verhalten zu sensibilisie-
ren und ihnen als Partner im Unternehmen beratend zur
Seite zu stehen, spielt bei unserer Compliance-Arbeit eine
zentrale Rolle.

Fir die Kommunikation Compliance-relevanter Inhalte
nutzen wir alle internen Kommunikationskandle. Dazu zdh-
len sowohl On- und Offline-Medien als auch Veranstaltungs-
und Schulungsformate.

Die Online-Kommunikation erfolgt vor allem tiber eigene
Auftritte der Compliance-Organisation im Volkswagen Intra-
net und auf der internen, konzernweiten Kommunikations-
plattform ,,Group Connect, iiber die auch der direkte Dialog
mit den Zielgruppen stattfindet. Hinzu kommen Artikel,
Interviews und sonstige Verdffentlichungen in markentiber-
greifenden, aber auch in bereichsspezifischen Medien. Im
vergangenen Geschiftsjahr wurden Compliance-relevante
Themen dariiber hinaus bei verschiedenen Informationsver-
anstaltungen fiir Mitarbeiter sowie Betriebsversammlungen
an mehreren Standorten platziert. Die Kommunikation zum
Hinweisgebersystem wurde in eine standortiibergreifende
Veranstaltung zur Unternehmenskultur integriert.

Einem risikobasierten Ansatz folgend werden ver-
pflichtende Compliance-Schulungen zielgruppenspezifisch
durchgefiihrt. Neben klassischen Vortrigen und Online-
Lernprogrammen sind Fallstudien, Rollenspiele und andere
interaktive Formate Bestandteil der Mitarbeiter- und Fih-
rungskraftetrainings.
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Im Berichtsjahr stand die Weiterentwicklung der Trainings
zum Code of Conduct im Fokus und hier insbesondere die
beginnende Einfithrung der fiir alle Mitarbeiter im Konzern
verpflichtenden Schulungen zu den Verhaltensgrundsdtzen.

Beschiftigte konnen sich zudem tiber spezielle E-Mail-
Adressen zu Compliance-Themen beraten lassen.

Compliance-Kennzahl

Als Messgrofde fiir den Stand der Zielerreichung haben wir fiir

die grofien Pkw-produzierenden Marken eine strategische

Kennzahl definiert:

> Regeleinhaltung, Fehlerkultur und integres Verhalten.
Sie basiert auf der Auswertung der Antworten auf drei Fra-
gen aus dem Stimmungsbarometer, die die Einhaltung von
Regelungen und Prozessen, den Umgang mit Risiken und
Fehlern sowie integres Verhalten zum Inhalt haben. Im
Falle von Negativabweichungen entwickeln die betroffenen
Fachabteilungen Mafinahmen und setzen diese um. Von
einem bereits guten Ausgangswert kommend, hat sich die
Kennzahl im Berichtsjahr weiter positiv entwickelt.

Stirkung von Compliance in Unternehmensprozessen

Mit dem Gesetz zur Umsetzung der vierten EU-Geldwische-
richtlinie wurden neue Anforderungen an die Volkswagen AG
als sogenannte Verpflichtete nach dem GWG (Gesetz tiber das
Aufspiiren von Gewinnen aus schweren Straftaten) gestellt.
Die in diesem Zusammenhang vom Vorstand in 2018 verab-
schiedete und veroffentlichte Konzernrichtlinie definiert den
von allen Konzerngesellschaften umzusetzenden Mindest-
standard.

Im Jahr 2018 haben wir ein neues IT-Tool fur einen risiko-
basierten Auswahlprozess von Geschdftspartnern fiir den
Volkswagen Konzern konzipiert und entwickelt, dessen
Pilotierung zum Ende des Berichtsjahres begann. Dieser
Geschiftspartnerauswahlprozess wird ab 2019 sukzessive im
Konzern eingefiihrt. Ein wesentliches Ziel dieses neuen Pro-
zesses ist die Schaffung von Transparenz innerhalb des Volks-
wagen Konzerns, um zu vermeiden, dass Konzerngesellschaf-
ten Geschiftsbeziehungen mit Geschéftspartnern eingehen,
die von anderen Konzerngesellschaften zuvor als nicht inte-
ger eingestuft wurden.

Im Rahmen von ,TOGETHER - Strategie 2025“ werden im
Volkswagen Konzern kontinuierlich neue Geschdftsmodelle
erwogen. Dabei geht es insbesondere um Geschiftsmodelle
rund um die Digitalisierung, Automatisierung und Elek-
trifizierung, aber auch um die Entwicklung von und die
Beteiligung an Mobilitdtskonzepten. Die Compliance-Orga-
nisation unterstiitzt die strategischen Geschiftseinheiten bei
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der Umsetzung ihrer zukunftsorientierten Projekte mit indi-
viduellen Risikopriifungen und darauf basierenden Empfeh-
lungen.

Dartiber hinaus wird Compliance kiinftig noch starker in
Mergers & Acquisitions- sowie in Immobilientransaktionen
verankert.

Wirksamkeitspriifung

Es wird sichergestellt, dass der kontinuierliche Verbesse-
rungsprozess in Bezug auf das Compliance-Management-
system fortgesetzt wird. Dies geschieht zum Beispiel tiber
unabhdngige Priifungen der Konzern-Revision in den Unter-
nehmenseinheiten sowie durch den regelmafligen Austausch
mit externen Fachleuten. Flir 2018 gab es keine Hinweise auf
die Unwirksamkeit unseres gegenwirtigen Compliance-
Managementsystems.

UNABHANGIGER MONITOR

Als Bestandteil des am 11. Januar 2017 im Zusammenhang
mit der Dieselthematik bekannt gegebenen und am 21. April
2017 von einem US-Bundesgericht bestatigten sogenannten
Plea Agreement mit dem US-Justizministerium wurde Herr
Larry D. Thompson im Juni 2017 zum unabhingigen Compli-
ance Monitor bei Volkswagen bestellt. Dartiber hinaus agiert
er auch als unabhdngiger Compliance Auditor unter dem mit
dem US-amerikanischen Justizministerium und der US-ame-
rikanischen Umweltschutzbehorde Environmental Protection
Agency (EPA) separat geschlossenen sogenannten Third Par-
tial Consent Decree und dem mit dem US-Bundesstaat Kali-
fornien und der Umweltbehérde des US-Bundesstaates Kali-
fornien California Air Ressources Board (CARB) vereinbarten
Third California Partial Consent Decree (zu diesen Verein-
barungen siehe auch unter Rechtsstreitigkeiten ab Seite 177).
Fiir einen Zeitraum von drei Jahren nimmt Herr Thompson
seine Aufgaben aus dem Plea Agreement und den Third Par-
tial Consent Decrees wahr. Dazu zdhlen auch Mafinahmen
zur weiteren Starkung der Compliance und der Berichts- und
Kontrollsysteme bei Volkswagen sowie die Implementierung
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eines erweiterten Programms fiir Compliance und ethisches
Verhalten.

Herr Thompson hat als unabhadngiger Compliance Moni-
tor auf Grundlage des Plea Agreement am 30. Mdrz 2018
einen Bericht vorgelegt; gemifd den Bestimmungen des Plea
Agreement wird der Bericht nicht verdffentlicht. Dartber
hinaus hat Herr Thompson als unabhidngiger Compliance
Auditor nach Maf3gabe der Third Partial Consent Decrees
seinen ersten Jahresbericht erstellt, der am 27. August 2018
veroffentlicht wurde.

RISIKOMANAGEMENT, ABSCHLUSSPRUFUNG

Der sorgsame Umgang mit potenziellen Risiken fir das
Unternehmen ist in unserer taglichen Arbeit besonders wich-
tig. Das Risikomanagementsystem des Volkswagen Konzerns
ist darauf ausgerichtet, Risiken frithzeitig zu identifizieren, zu
bewerten, zu kommunizieren und zu steuern. Dieses System
wird fortlaufend tberpriift und gegebenenfalls an geinderte
Rahmenbedingungen angepasst. Eine ausfiihrliche Beschrei-
bung des Risikomanagementsystems und des rechnungs-
legungsbezogenen Internen Kontrollsystems finden Sie im
Risikobericht auf den Seiten 163 bis 166.

Der Aufsichtsrat hat einen Priifungsausschuss ein-
gerichtet, der sich insbesondere mit der Uberwachung
der Rechnungslegung, des Rechnungslegungsprozesses, der
Wirksamkeit des Internen Kontrollsystems, des Risiko-
managementsystems und des internen Revisionssystems, der
Abschlusspriifung sowie der Compliance befasst. Dartiber
hinaus legt der Priifungsausschuss dem Aufsichtsrat eine
begriindete Empfehlung fiir die Wahl des Abschlusspriifers
vor, holt eine Unabhédngigkeitserkldrung des Abschlussprii-
fers ein und befasst sich mit den von ihm zusétzlich erbrach-
ten Leistungen, bereitet die Beschlussfassung tiber die Ertei-
lung des Priifungsauftrags vor und befasst sich dartiber
hinaus mit der Jahrespriifungsplanung, der Bestimmung von
Priifungsschwerpunkten, der Honorarvereinbarung sowie
den Informationspflichten des Abschlusspriifers.
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KOMMUNIKATION UND TRANSPARENZ
Der Volkswagen Konzern veroffentlicht in seinem Geschéfts-
bericht, in den Zwischenberichten und auf der Internet-
seite wwwvolkswagenag.com/de/InvestorRelations.html einen
Finanzkalender, der alle fiir seine Aktionare relevanten Ter-
mine enthdlt. Auf dieser Internetseite sind aufierdem unter
anderem Einladungen und Tagesordnungen zu den Aktio-
ndrsversammlungen sowie die eingegangenen Erganzungen
der Tagesordnung und Gegenantrige zu finden. Den Aktio-
ndren steht die Entscheidung frei, auf den Aktiondrsver-
sammlungen das Stimmrecht selbst auszuiiben, dieses Recht
durch einen von ihnen bevollmichtigten Dritten ausiiben
zu lassen oder einen weisungsgebundenen Stimmrechtsver-
treter der Gesellschaft zu beauftragen. Aufierdem bieten wir
unseren Aktiondren die Moglichkeit, die einleitenden Aus-
fihrungen des Aufsichtsratsvorsitzenden und die Rede des
Vorstandsvorsitzenden im Internet zu verfolgen. Auf dieser
Internetseite stehen zudem Nachrichten und Informationen
tiber den Volkswagen Konzern zum Abruf bereit. Die dort
veroffentlichten Mitteilungen und Informationen sind in
deutscher und in englischer Sprache verfiigbar.

Corporate-Governance-Bericht

Die Ad-hoc-Mitteilungen des Unternehmens sind nach ihrer
gesetzesgemdflen Veroffentlichung unverziiglich auch auf
der gleichen Internetseite unter der Rubrik ,Finanznachrich-
ten, Ad-hoc-Mitteilungen & Publikationen® zugédnglich.

Mitteilungen tiber Geschifte von Fithrungspersonen nach
Artikel 19 Marktmissbrauchsverordnung beziehungsweise
§15a WpHG koénnen unter der Rubrik ,Corporate Gover-
nance‘, Mentipunkt ,Directors’ Dealings“ eingesehen werden.
Weiterhin sind auf dieser Seite in der Rubrik ,Finanznach-
richten, Ad-hoc-Mitteilungen & Publikationen®, Meniipunkt
,Stimmrechtsmitteilungen®, die Meldungen des Berichtsjah-
res gemaf$ §§ 33 ff. WpHG sowie die Mitteilungen zu sons-
tigen rechtlichen Angelegenheiten abrufbar.

Die Mandate der Mitglieder des Vorstands und des Auf-
sichtsrats in Aufsichtsorganen finden Sie auf den Seiten 86
bis 89 dieses Geschiftsberichts. Die Aktiondrsstruktur wird
auf Seite 110 dargestellt.

Il PFLICHTVEROFFENTLICHUNGEN DER VOLKSWAGEN AG
www.volkswagenag.com/de/InvestorRelations/news-and-publications.html
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Vergutungsbericht

Der Vergutungsbericht enthalt die individualisierte und nach Bestandteilen aufgegliederte
Aufstellung der Vergltung von Vorstand und Aufsichtsrat der Volkswagen AG sowie

individualisierte Angaben zur Altersversorgung der Mitglieder des Vorstands. Daruber hinaus

erlautern wir in diesem Kapitel die Grundzuige des Vergutungssystems des Vorstands.

GRUNDSATZE DER VORSTANDSVERGUTUNG

Uber das Vergiitungssystem und die jeweilige Gesamt-
verglitung der einzelnen Vorstandsmitglieder der Volks-
wagen AG beschliefst das Aufsichtsratsplenum auf Vorschlag
des Prisidiums. Das Verglitungssystem setzt die gesetzlichen
Vorgaben des Aktiengesetzes (AktG) und die Empfehlungen
des Deutschen Corporate Governance Kodex (DCGK) um.
Insbesondere ist die Vergiitungsstruktur gemafd dem Gesetz
zur Angemessenheit der Vorstandsvergiitung (VorstAG;
§ 87 Abs. 1 AktG) auf eine nachhaltige Unternehmensentwick-
lung ausgerichtet.

Der Aufsichtsrat der Volkswagen AG beschloss Anfang des
Jahres 2017, das Vorstandsverglitungssystem mit Wirkung
zum 1. Januar 2017 anzupassen. Das Vergiitungssystem des
Vorstands wurde durch die Hauptversammlung am 10. Mai
2017 mit 80,96 % der abgegebenen Stimmen gebilligt. Durch
die Anpassung, bei deren Ausarbeitung der Aufsichtsrat von
renommierten, unabhdngigen externen Vergiitungs- und
Rechtsberatern untersttitzt wurde, wird eine Ausrichtung auf
die Konzernstrategie ,TOGETHER — Strategie 2025 erreicht.

Die Hohe der Vorstandsvergtitung soll im nationalen und
internationalen Vergleich angemessen und attraktiv sein.
Kriterien sind sowohl die Aufgaben des einzelnen Vor-
standsmitglieds, seine personliche Leistung, die wirtschaft-
liche Lage, der Erfolg und die Zukunftsaussichten des Unter-
nehmens als auch die Ublichkeit der Vergiitung unter
Berticksichtigung des Vergleichsumfelds und der Vergiitungs-
struktur, die ansonsten bei Volkswagen gilt. In diesem
Zusammenhang werden regelmiflig Vergiitungsvergleiche
durchgefiihrt.

BESTANDTEILE DER VORSTANDSVERGUTUNG

Im Folgenden geben wir zundchst einen Uberblick tiber das
Vergiitungssystem des Vorstands und gehen anschliefSend
auf die Bestandteile der Vergiitung des Berichtsjahres ein.

Uberblick iiber das Vergiitungssystem

Das Vorstandsverglitungssystem setzt sich zusammen aus
fixen und variablen Bestandteilen. Die variable Vergilitung
besteht aus einem Jahresbonus mit einjahrigem Bemes-
sungszeitraum sowie einem Long Term Incentive (LTI) in
Form eines sogenannten Performance-Share-Plans mit
zukunftsbezogener dreijahriger Laufzeit. Durch die Ankntp-
fung des Performance-Share-Plans an die Unternehmens-
entwicklung der kommenden drei Jahre hat dieser eine mehr-
jahrige und zukunftsbezogene Bemessungsgrundlage, die
sowohl positiven als auch negativen Entwicklungen
Rechnung trdgt. Der fixe Bestandteil schafft einen Verhaltens-
anreiz dahingehend, dass die Vorstandsmitglieder ihre Amts-
fihrung an den wohlverstandenen Interessen des Unter-
nehmens und den Pflichten eines ordentlichen Kaufmanns
ausrichten, ohne dabei in Abhdngigkeit von lediglich kurz-
fristigen Erfolgszielen zu geraten. Die variablen Bestandteile,
die unter anderem vom wirtschaftlichen Ergebnis des Unter-
nehmens abhdngen, stellen eine langfristige Wirkung der
Verhaltensanreize sicher.

Bei einer Zielerreichung von 100% der jeweils vereinbar-
ten Ziele betrdgt die jahrliche Zielvergiitung fiir die Mitglieder
des Vorstands jeweils insgesamt 4.500.000€, dies entspricht
einer Festvergiitung in Hohe von 1.350.000€, einem Ziel-
betrag fiir den Jahresbonus in Hohe von 1.350.000€ und
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einem Zielbetrag fiir den Performance-Share-Plan in Hohe
von 1.800.000€. Die jahrliche Zielvergiitung fiir den Vorsit-
zenden des Vorstands belduft sich insgesamt auf 9.000.000€:
2.125.000€ Festvergiitung, 3.045.000€ Zielbetrag fiir den
Jahresbonus, 3.830.000€ Zielbetrag fiir den Performance-
Share-Plan.

Mit Herrn Sommer wurde vertraglich eine jdhrliche
Mindestvergiitung in Hohe von 3,5 Mio.€ (Summe aus Fest-
verglitung, Jahresbonus, LTI und etwaigen Sonderzahlungen)
vereinbart. Mit Herrn Blessing wurde vertraglich eine jahr-
liche Mindestvergiitung in Hohe von 3,5 Mio.€ (Summe aus
Festvergiitung und variabler Vergiitung) vereinbart.

Fixe Vergiitung
Die fixe/erfolgsunabhdngige Vergiitung setzt sich aus Fest-
verglitung und Nebenleistungen zusammen. Seit 2018 wird
die Ubernahme von Mandaten bei Konzerngesellschaften
nicht mehr gesondert vergiitet, sondern ist mit der Fest-
vergiitung abgegolten. Die Nebenleistungen resultieren aus
der Gewdhrung von Sachbeziigen. Dazu gehodren insbeson-
dere die Uberlassung von Betriebsmitteln, zum Beispiel
Dienstwagen, sowie die Ubernahme von Versicherungs-
pramien. Steuern, die auf diese Sachbeziige entfallen, werden
im Wesentlichen von der Volkswagen AG getragen.

Die Festvergiitung wird turnusmaflig tberprift und bei
Bedarf angepasst.

Variable Vergiitung

Die variable Vergiitung setzt sich zusammen aus einem
erfolgsabhdngigen Jahresbonus mit einjahrigem Bemes-
sungszeitraum sowie einem Long Term Incentive (LTI)
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in Form eines sogenannten Performance-Share-Plans mit
zukunftsbezogener dreijahriger Laufzeit (Komponente mit
langfristiger Anreizwirkung) und virtuellen Vorzugsaktien.
Die Komponenten der variablen Vergltung tragen sowohl
positiven als auch negativen Entwicklungen Rechnung.

Bei auféerordentlichen Entwicklungen kann der Aufsichts-
rat eine Begrenzung der variablen Verglitungsbestandteile
vornehmen (Cap).

Jahresbonus

Der Jahresbonus orientiert sich am Ergebnis des jeweiligen
Geschiftsjahres. Er ist dabei jeweils zur Hélfte abhdngig vom
erreichten Operativen Ergebnis des Volkswagen Konzerns
zuziglich des anteiligen Operativen Ergebnisses der chine-
sischen Joint Ventures einerseits und von der erreichten
operativen Umsatzrendite des Volkswagen Konzerns anderer-
seits. Die beiden Komponenten des Jahresbonus sind jeweils
nur bei Uberschreiten beziehungsweise Erreichen bestimm-
ter Schwellenwerte zu zahlen.

Die Hohe des rechnerisch ermittelten Auszahlungs-
betrags kann vom Aufsichtsrat sodann individuell unter
Berticksichtigung des Erreichungsgrads der vom Aufsichtsrat
mit jedem Vorstandsmitglied einzeln vereinbarten individu-
ellen Ziele sowie der Erfolge des Gesamtvorstands bei der
Transformation der Belegschaft des Volkswagen Konzerns in
neue Aufgabenfelder um bis zu 20% reduziert (Multiplikator
0,8) oder erhoht (Multiplikator 1,2) werden.

Der Auszahlungsbetrag fiir den Jahresbonus ist auf 180%
des Zielbetrags fiir den Jahresbonus begrenzt (Cap). Der Cap
ergibt sich aus 150% maximaler finanzieller Zielerreichung
und einem Leistungsfaktor von maximal 1,2.
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BERECHNUNG DES AUSZAHLUNGSBETRAGS DES JAHRESBONUS
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ZIELWERT X ZIELERREICHUNG =

Unternehmensbonus

Operative KPIs
(0—150% Zielerreichung)

I1

JAHRESBONUS

Auszahlungsbetrag

Leistungsfaktor

X Multiplikator
(0,8-1,2)

50 PROZENT KOMPONENTE 1

Zielerreichung in Prozent

50 PROZENT KOMPONENTE 2

Zielerreichung in Prozent

150 150 :

100 100 :

50 50 : :
0 5 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Operatives Ergebnis inklusive chinesische
Joint Ventures (anteilig) in Mrd. Euro

KOMPONENTE 1: OPERATIVES ERGEBNIS INKLUSIVE
CHINESISCHE JOINT VENTURES (ANTEILIG)

Operative Umsatzrendite in Prozent

KOMPONENTE 2: OPERATIVE UMSATZRENDITE

Mrd.€ 2017 2018 % 2017 2018

. .
Oberer Schwellenwert 25,0 25,0  Oberer Schwellenwert 8,0 8,0
Zielwert 100 %-Niveau 17,0 17,0  Zielwert 100 %-Niveau 6,0 6,0
Unterer Schwellenwert 9,0 9,0  Unterer Schwellenwert 4,0 4,0
Ist-Wert 18,6 18,5  Ist-Wert 6,0 5,9
Zielerreichung (in %) 110 110  Zielerreichung (in %) 100 98
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Performance-Share-Plan — Long Term Incentive (LTI)

Der LTI wird dem Vorstand jahrlich in Form eines sogenann-
ten Performance-Share-Plans gewdhrt. Jede Performance-
Periode des Performance-Share-Plans hat eine dreijihrige
Laufzeit. Zum Zeitpunkt der Gewdhrung des LTI wird der
jahrliche Zielbetrag aus dem LTI auf Grundlage des Anfangs-
Referenzkurses der Volkswagen Vorzugsaktie in Performance
Shares der Volkswagen AG umgerechnet und dem jeweiligen
Vorstandsmitglied als reine Rechengrofle zugeteilt. Die
Umwandlung erfolgt auf Basis des ungewichteten Durch-
schnitts der Schlusskurse der Volkswagen Vorzugsaktie
an den letzten 30 Handelstagen vor dem 1.Januar eines
Geschiftsjahres. Die endgiiltige Festschreibung der Anzahl
der Performance Shares erfolgt jeweils zu einem Drittel am
Ende eines jeden Jahres der dreijahrigen Performance-
Periode entsprechend dem Grad der Zielerreichung fiir das
jahrliche Ergebnis je Volkswagen Vorzugsaktie (Earnings per
Share/EPS je Vorzugsaktie in €). Voraussetzung dafiir ist das
Erreichen eines Schwellenwertes.

EPS-ERFOLGSMESSUNG

Zielerreichung in Prozent
150

100

50

0 5 10 15 20 25 30 35 40
EPS je Vorzugsaktie in Euro

PERFORMANCE-PERIODE 2017 - 2019

€ 2017 2018
—— E—
Oberer Schwellenwert 30,00 30,0
Zielwert 100 %-Niveau 20,00 20,0
Unterer Schwellenwert 10,00 10,0
Ist-Wert 22,69 23,82
Zielerreichung (in %) 113 119
PERFORMANCE-PERIODE 2018 — 2020
€ 2018
——
Oberer Schwellenwert 30,0
Zielwert 100 %-Niveau 20,0
Unterer Schwellenwert 10,0
Ist-Wert 23,82
Zielerreichung (in %) 119
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Nach Ablauf der dreijihrigen Laufzeit des Performance-Share-
Plans findet dann ein Barausgleich statt. Der Auszahlungs-
betrag entspricht der finalen Anzahl an festgeschriebenen
Performance Shares multipliziert mit dem Schluss-Referenz-
kurs, der sich am Ende des Dreijahreszeitraums zuziiglich
eines Dividendendquivalents fiir die betreffende Laufzeit
ergibt. Der Schluss-Referenzkurs ist der ungewichtete Durch-
schnitt der Schlusskurse der Volkswagen Vorzugsaktie an den
letzten 30 Handelstagen vor Ablauf der dreijdhrigen Perfor-
mance-Periode.

€ 2017 2018
I

Anfangs-Referenzkurs 127,84 169,42
Schluss-Referenzkurs -t -t
Dividendendquivalent 2,06 3,96

1 Wird am Ende der Performance-Periode ermittelt.

Der Auszahlungsbetrag aus dem Performance-Share-Plan ist
auf 200% des Zielbetrags begrenzt. Es erfolgt ein Abschlag auf
den Auszahlungsbetrag von 20%, sofern im Konzernbereich
Automobile die durchschnittliche Sachinvestitionsquote oder
die F&E-Quote der letzten drei Jahre kleiner als 5% ist.

Endet der Dienstvertrag eines Mitglieds des Vorstands vor
Ende der Performance-Periode durch aufierordentliche Kiin-
digung aus wichtigem Grund oder beginnt das Vorstands-
mitglied bei einem Konkurrenzunternehmen ein Arbeits-
oder Dienstverhiltnis (sogenannte , Bad-Leaver-Fille“), verfal-
len die nicht ausgezahlten Performance Shares. Fiir Mitglie-
der des Vorstands, die zum 31. Dezember 2016 ihr Mandat
innehatten, gilt diese Regelung erst von einer Wieder- bezie-
hungsweise Neubestellung an.

Im Rahmen der Ernennung zum Vorstandsvorsitzenden
wurde im Jahr 2018 der Dienstvertrag von Herrn Diess ein-
vernehmlich aufgehoben und ein neuer Dienstvertrag mit
ihm abgeschlossen, wobei die soeben beschriebene Verfalls-
regelung ab der Performance-Periode 2018 bis 2020 gilt.

Frau Werner ist im Jahr 2017 zum Mitglied des Vorstands
bestellt worden. Im Jahr 2018 sind die Herren Blume, Kilian
und Sommer neu in den Vorstand berufen worden.

In der Einfilhrungsphase des Performance-Share-Plans
(2017 bis 2018) erhalten die Vorstandsmitglieder, die zum
31. Dezember 2016 Vorstandsmitglieder waren, grundsatzlich
Abschlagszahlungen in Hohe von 80% ihres Zielbetrags. Herr
Stadler erhielt fiir die Performance-Periode 2018 bis 2020
keine Abschlagszahlung. Herr Blume erhidlt entsprechende
Abschlagszahlungen fiir die Performance-Perioden 2018 bis
2020 (anteilig) und 2019 bis 2021. Die beiden Abschlagszah-
lungen werden jeweils nach dem ersten Jahr der Perfor-
mance-Periode geleistet. Nach Ablauf der jeweils dreijahrigen
Performance-Periode erfolgt eine Verrechnung auf Basis der
tatsdchlichen Zielerreichung.
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BERECHNUNG DES AUSZAHLUNGSBETRAGS AUS DEM PERFORMANCE-SHARE-PLAN

UND DIVIDENDEN

Vorldufige Endgultige Festschreibung fur jeweils /4 Finale Schluss-Referenzkurs
Anfangs- % e - Auszahlungs-
Referenzkurs Performance Shares der gewahrten vorlaufigen Performance Shares Performance Shares X zzgl. Dividende = betrag
(Sttickzahl) durch Multiplikation mit jéhrlicher (Sttickzahl) lber Laufzeit
Zielerreichung EPS je Vorzugsaktie
% % %
X X X
Zielerreichung EPS je Vorzugsaktie
Geschaftsjahr 1 Geschdftsjahr2  Geschaftsjahr 3
ANGABEN ZU DEN PERFORMANCE SHARES
PERFORMANCE-PERIODE 2017 - 2019 PERFORMANCE-PERIODE 2018 — 2020
Anzahl zugeteilte Anzahl zugeteilte
Performance Shares im Fair Value im Performance Shares im Fair Value im
€ Gewihrungszeitpunkt Gewahrungszeitpunkt Gewahrungszeitpunkt Gewahrungszeitpunkt

Herbert Diess 14.080 2.048.640 19.212 2.840.468
Karlheinz Blessing (bis 12.04.2018) 14.080 2.025.408 10.624 1.799.918
Oliver Blume (seit 13.04.2018) - - 7.614 1.349.810
Francisco Javier Garcia Sanz (bis 12.04.2018) 14.080 1.890.944 10.624 1.799.918
Jochem Heizmann 14.080 2.031.040 10.624 1.799.918
Gunnar Kilian (seit 13.04.2018) - - 7.614 1.349.810
Matthias Miiller (bis 12.04.2018) 29.959 4.309.602 22.607 3.829.909
Andreas Renschler 14.080 1.891.648 10.624 1.799.918
Stefan Sommer (seit 01.09.2018) - - 3.541 488.446
Rupert Stadler (bis 02.10.2018) 14.080 2.025.408 10.624" 1.799.918"
Hiltrud Dorothea Werner (seit 01.02.2017) 12.907 1.856.672 10.624 1.799.918
Frank Witter 14.080 2.025.408 10.624 1.799.918
Summe 141.426 20.104.770 134.956 22.457.869

1 Im Zuge seines Ausscheidens wurde die Anzahl der Herrn Stadler zugeteilten Performance Shares auf 4.890 Stiick (Fair Value: 828.464 €) reduziert.

Gesamtergebnis

Gesamtergebnis

2018 aus 2017 aus

Riickstellung zum  Innerer Wert zum Performance  Riickstellung zum  Innerer Wert zum Performance

€ 31.12.2018 31.12.2018 Shares 31.12.2017 31.12.2017 Shares
——— E—————EE— —— —— | ——

Herbert Diess 2.617.527 3.056.319 1.547.771 3.673.623 2.222.245 3.673.623
Karlheinz Blessing (bis 12.04.2018) 6.573.347 3.802.998 796.447 5.202.356 2.222.245 5.202.356
Oliver Blume (seit 13.04.2018) 401.323 - 401.323 - - -
Francisco Javier Garcia Sanz (bis 12.04.2018) 4.141.211 3.802.898 49.867 5.405.211 2.222.245 5.405.211
Jochem Heizmann 3.422.628 3.802.898 759.638 4.102.990 2.222.245 4.102.990
Gunnar Kilian (seit 13.04.2018) 401.323 - 401.323 - - -
Matthias Miiller (bis 12.04.2018) 10.770.485 8.091.750 1.246.413 10.201.381 4.728.427 10.201.381
Andreas Renschler 5.298.813 3.802.898 1.991.565 4.747.249 2.222.245 4.747.249
Stefan Sommer (seit 01.09.2018) 97.766 - 97.766 - - -
Rupert Stadler (bis 02.10.2018) 2.658.630 3.531.782 —938.995 4.698.709 2.222.245 4.698.709
Hiltrud Dorothea Werner (seit 01.02.2017) 2.166.448 - 1.542.922 623.526 - 623.526
Frank Witter 6.366.831 3.802.898 2.678.125 5.128.707 2.222.245 5.128.707
Summe 44.916.334 33.694.440 10.574.164 43.783.751 20.284.141 43.783.751
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Die Anzahl der Performance Shares umfasst die im Gewidh-
rungszeitpunkt des Performance-Share-Plans zugeteilten vor-
laufigen Performance Shares. Der Fair Value im Gewdhrungs-
zeitpunkt wurde mittels eines anerkannten Bewertungs-
verfahrens ermittelt.

Die Ruckstellung zum 31. Dezember 2018 bildet die Ver-
pilichtung gegentiber den Vorstandsmitgliedern ab. Fiir ihre
Ermittlung wurden neben den fiir die Performance-Perioden
2017 bis 2019 sowie 2018 bis 2020 festgeschriebenen bezie-
hungsweise zugeteilten vorldufigen Performance Shares auch
die fir kiinftige Performance-Perioden erwarteten Perfor-
mance Shares berticksichtigt. Die Hohe hdngt somit von
der individuellen Vertragslaufzeit sowie von der jeweiligen
Regelung zur Unverfallbarkeit der Performance Shares ab.
Der innere Wert wurde gemaf3 IFRS 2 ermittelt und entspricht
dem Betrag, den die Vorstandsmitglieder erhalten hétten,
wenn sie am 31.Dezember 2018 ausgeschieden wiren.
In seine Ermittlung sind lediglich die am Bilanzstichtag
unverfallbar erdienten Performance Shares eingeflossen.
Der innere Wert wurde auf Basis des ungewichteten
durchschnittlichen Aktienkurses der letzten 30 Handelstage
(Xetra-Schlusskurse der Volkswagen Vorzugsaktie) vor dem
31. Dezember 2018 unter Beriicksichtigung der wihrend der
Performance-Periode je Vorzugsaktie gezahlten Dividenden
ermittelt. Im ,Gesamtergebnis 2018 aus Performance
Shares“ nach IFRS wird der Saldo aller erfolgswirksamen
Betrdge flr die Performance Shares im Geschaftsjahr 2018
ausgewiesen.

Virtuelle Vorzugsaktien

Die auf dem Zuriickbehalt der Vergiitung des Jahres 2015
beruhenden virtuellen Vorzugsaktien sind bis zu ihrer Aus-
zahlung im Jahr 2019 Bestandteil der Vorstandsvergiitung.

Vergiitungsbericht

Gesamtvergiitungs-Cap

Uber die Begrenzung der einzelnen variablen Bestandteile
der Vorstandsvergiitung hinaus darf der jdhrliche Zufluss
gemafd DCGK aus Festvergiitung und variablen Vergiitungs-
bestandteilen (Jahresbonus und Performance-Share-Plan)
fir ein Geschidftsjahr fiir den Vorsitzenden des Vorstands
10.000.000€ und fiir das jeweilige Mitglied des Vorstands
5.500.000€ nicht iibersteigen. Im Falle eines Uberschreitens
des Gesamtvergiitungs-Caps werden die variablen Bestand-
teile proportional gekiirzt.

RegelmiRige Uberpriifung und Anpassung

Die Hohe des Gesamtvergiitungs-Cap sowie der einzelnen
Zielsetzungen wird vom Aufsichtsrat regelmiflig tiberpriift
und gegebenenfalls angepasst.

Sonstige Vereinbarungen

Fir Vertrage mit Mitgliedern des Vorstands, die ab dem
1.Januar 2010 geschlossen wurden, besteht im Krankheitsfall
Anspruch auf eine sechs- bis zwolfmonatige Fortzahlung
der normalen Beziige. Zuvor abgeschlossene Vertriage gewdh-
ren eine sechsmonatige Fortzahlung. Bei Dienstunfihigkeit
besteht Anspruch auf das Ruhegehalt.

Hinterbliebene erhalten 66% % Witwenrente beziehungs-
weise 20% Waisengeld bezogen auf das Ruhegehalt des ehe-
maligen Vorstandsmitglieds. Fiir Vertrage mit Mitgliedern des
Vorstands, deren erste Amtszeit nach dem 1.April 2015
begonnen hat, besteht — nach den Grundsitzen der auch fiir
die Tarifmitarbeiter der Volkswagen AG geltenden Betriebs-
vereinbarung — Anspruch auf 60% Witwenrente beziehungs-
weise 10% Waisengeld fiir eine Halbwaise und 20% fir
eine Vollwaise bezogen auf das Ruhegehalt des ehemaligen
Vorstandsmitglieds.
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LEISTUNGEN AUF BASIS VIRTUELLER VORZUGSAKTIEN AUS DEM
ZURUCKBEHALT FUR DAS GESCHAFTSJAHR 2015

Der Aufsichtsrat der Volkswagen AG hat in seiner Sitzung am
22. April 2016 das Angebot der Mitglieder des Vorstands
angenommen, fiir die im Zeitpunkt des Beschlusses aktiven
Vorstandsmitglieder einen Anteil von 30% der variablen
Verglitung fiir das Geschiftsjahr 2015 zuriickzubehalten und
unter den Vorbehalt der zukinftigen Aktienkursentwicklung
zu stellen.

Dies wird erreicht, indem zundchst der zurlickbehaltene
Betrag auf Basis des durchschnittlichen Aktienkurses der 30
Handelstage vor dem 22. April 2016 (Anfangs-Referenzkurs)
in virtuelle Vorzugsaktien der Volkswagen AG mit einer
dreijahrigen Haltedauer umgewandelt und gleichzeitig ein
Ziel-Referenzkurs definiert wird, der 125% des Anfangs-Refe-
renzkurses entspricht. Wiahrend der Haltedauer entfallen auf
die virtuellen Vorzugsaktien Dividendendquivalente in Hohe
der auf echte Vorzugsaktien ausgeschiitteten Dividenden.

Die Riickwandlung und Auszahlung erfolgt grundsitzlich
nach Ablauf der Haltedauer von drei Jahren oder im Falle des
vorzeitigen Ausscheidens aus dem Dienstverhdltnis zum
entsprechenden Zeitpunkt.

Zur Bestimmung des Auszahlungsbetrags wird der durch-
schnittliche Aktienkurs der 30 Handelstage vor dem letzten
Tag der Haltedauer, also dem 22. April 2019, beziehungsweise
dem Tag des Ausscheidens aus dem Dienstverhdltnis ermit-
telt (Schluss-Referenzkurs). Die Differenz zwischen dem Ziel-
Referenzkurs und dem Anfangs-Referenzkurs wird vom
Schluss-Referenzkurs in Abzug gebracht; die wihrend der
Haltedauer auf eine echte Volkswagen Vorzugsaktie aus-
geschiitteten Dividenden (Dividendendquivalente) werden
dem Schluss-Referenzkurs hinzugerechnet. Der sich so erge-
bende Wert wird mit der Anzahl virtueller Vorzugsaktien

ANGABEN 2018 ZU DEN VIRTUELLEN VORZUGSAKTIEN

Konzernlagebericht

multipliziert, um den Auszahlungsbetrag fiir jedes Vor-
standsmitglied zu errechnen. Hierdurch wird erreicht, dass
- ohne Berlicksichtigung der gegebenenfalls angefallenen
Dividendendquivalente — nur dann der zuriickbehaltene
Betrag zu 100% zur Auszahlung kommt, sofern der Anfangs-
Referenzkurs der Vorzugsaktie um mindestens 25% gestiegen
ist. Anderenfalls reduziert sich der Betrag entsprechend auf
bis zu 0€. Der Auszahlungsbetrag darf das Zweifache des
urspringlich zuriickbehaltenen Betrags nicht iiberschreiten.

Im Geschiftsjahr 2018 sind die am Zurtickbehalt beteilig-
ten Herren Garcia Sanz und Miiller aus dem Vorstand der
Volkswagen AG unter Fortlaufen des jeweiligen Dienstver-
hidltnisses ausgeschieden. Sie haben daher keine vorzeitige
Auszahlung erhalten. Vielmehr gilt weiterhin die Haltedauer
von drei Jahren. Herr Stadler erhielt aufgrund der vorzeitigen
Beendigung des Dienstverhiltnisses in 2018 eine Auszahlung
aus dem Zurickbehalt.

Die Anzahl der den damaligen Vorstandsmitgliedern am
22. April 2016 gewihrten virtuellen Vorzugsaktien hat sich
im Geschiftsjahr 2018 nicht gedndert. Der Fair Value zum
31. Dezember 2018 wurde mittels eines anerkannten Bewer-
tungsverfahrens ermittelt. Der innere Wert wurde gemaf3
IFRS 2 ermittelt und entspricht dem Betrag, den die Vor-
standsmitglieder erhalten hitten, wenn sie am 31. Dezember
2018 ausgeschieden wiren. Der innere Wert wurde auf Basis
des ungewichteten durchschnittlichen Aktienkurses der
letzten 30 Handelstage (Xetra-Schlusskurse der Volkswagen
Vorzugsaktie) vor dem 31. Dezember 2018 unter Berticksich-
tigung des Anfangs-Referenzkurses und der Dividenden fir
die jeweiligen Geschiftsjahre ermittelt. Im ,Gesamtergebnis
2018 aus virtuellen Vorzugsaktien“ nach IFRS wird der Saldo
aller erfolgswirksamen Betrdge fiir die virtuellen Aktien im
Geschiftsjahr 2018 ausgewiesen.

Gesamtergebnis Gesamtergebnis

2018 aus 2017 aus
Anzahl virtueller Riickstellung Riickstellung Innerer Wert Innerer Wert virtuellen virtuellen
€ Vorzugsaktien 31.12.2018 31.12.2017 31.12.2018 31.12.2017 Vorzugsaktien Vorzugsaktien
I I S S e N —
Herbert Diess 4317 512.740 596.428 540.704 620.051 —83.688 169.732
Francisco Javier Garcia Sanz
(bis 12.04.2018) 8.633 1.025.361 1.192.718 1.081.283 1.239.958 —47.418 339.425
Jochem Heizmann 8.633 1.025.361 1.192.718 1.081.283 1.239.958 —-167.356 339.425
Matthias Miiller
(bis 12.04.2018) 10.583 1.256.967 1.462.126 1.325.521 1.520.036 —58.128 416.094
Andreas Renschler 7.914 939.964 1.093.382 991.229 1.136.688 —153.418 311.156
Rupert Stadler
(bis 02.10.2018) 8.633 - 1.192.718 - 1.239.958 -68.178 339.425
Frank Witter 1.990 236.357 274.934 249.248 285.824 —38.577 78.241
Summe 50.703 4.996.750 7.005.022 5.269.268 7.282.472 -616.764 1.993.496
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2018 2017

Erfolgsunabhingige

Komponente mit

Erfolgsabhdngige langfristiger

€ Komponenten Komponente Anreizwirkung Gesamtbeziige Gesamtbeziige

& & & "N |
Herbert Diess 1.982.182 3.055.182 2.840.468 7.877.832 5.034.323
Karlheinz Blessing (bis 12.04.2018) 483.329 435.831 1.799.918 2.719.078 5.193.502
Oliver Blume (seit 13.04.2018) 1.013.499 1.152.506 1.349.810 3.515.815 -
Francisco Javier Garcia Sanz (bis 12.04.2018) 469.821 435.831 1.799.918 2.705.570 5.009.209
Jochem Heizmann 1.605.076 1.608.147 1.799.918 5.013.141 5.139.764
Gunnar Kilian (seit 13.04.2018) 1.027.207 1.152.506 1.349.810 3.529.523 -
Matthias Mdller (bis 12.04.2018) 672.083 983.042 3.829.909 5.485.033 10.140.544
Andreas Renschler 1.596.305 1.608.147 1.799.918 5.004.370 5.025.264
Stefan Sommer (seit 01.09.2018) 579.020 536.049 488.446 1.603.515 -
Rupert Stadler (bis 02.10.2018) 687.284 643.642 1.799.918" 3.130.844 5.002.721
Hiltrud Dorothea Werner (seit 01.02.2017) 1.522.095 1.608.147 1.799.918 4.930.160 4.626.272
Frank Witter 1.413.363 1.608.147 1.799.918 4.821.428 5.004.967
Im Vorjahr ausgeschiedene Mitglieder des Vorstands - - - - 109.361
Summe 13.051.264 14.827.178 22.457.869 50.336.310 50.285.927

1 Im Zuge seines Ausscheidens wurde die Anzahl der Herrn Stadler zugeteilten Performance Shares auf 4.890 Stiick (Fair Value: 828.464€) reduziert.

VORSTANDSVERGUTUNG GEMASS DCGK

Die in den Tabellen zur Vorstandsvergiitung gemafs DCGK als
yZufluss“ ausgewiesenen Werte entsprechen grundsitzlich
den Auszahlungsbetragen fiir das jeweilige Geschéftsjahr.

In der Einfilhrungsphase des Performance-Share-Plans
(2017 bis 2018) erhielten die Vorstandsmitglieder, die zum
31. Dezember 2016 Vorstandsmitglieder waren, grundsatzlich
Abschlagszahlungen auf den Zielbetrag, die in den Tabellen
gemafd DCGK als Zufluss fiir das Geschaftsjahr ausgewiesen
werden, in dem der Performance-Share-Plan zugeteilt wurde;
fur die Performance-Periode 2018 bis 2020 erhielt Herr Stad-
ler keine Abschlagszahlung. Herr Blume erhilt entsprechende
Abschlagszahlungen fiir die Performance-Perioden 2018 bis
2020 (anteilig) und 2019 bis 2021.

Die in den Tabellen zur Vorstandsvergiitung geméaf3 DCGK als
,Gewdhrte Zuwendungen” ausgewiesenen Werte basieren fiir
den Jahresbonus auf dem 100%-Niveau der Zielwerte und fiir
den Performance-Share-Plan auf dem beizulegenden Zeitwert
(Fair Value) im Gewidhrungszeitpunkt. Da die neuen
Vorstandsmitglieder in 2018 zu unterschiedlichen Zeitpunk-
ten bestellt wurden, ergibt sich fiir diese Vorstandsmitglieder
ein individueller Gewidhrungszeitpunkt und folglich ein
unterschiedlicher beizulegender Zeitwert.

Die Tabellen zur Vorstandsvergiitung gemafd DCGK, die
den Zufluss ausweisen, enthalten nur fiir Herrn Stadler Ein-
tragungen fur die virtuellen Vorzugsaktien aus dem Zurtick-
behalt fiir das Geschiftsjahr 2015. Ansonsten sind im
Geschiftsjahr 2018 keine Auszahlungen fiir die virtuellen
Vorzugsaktien erfolgt.
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VORSTANDSVERGUTUNG (ZUFLUSS UND GEWAHRTE ZUWENDUNGEN) GEMASS DCGK
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HERBERT DIESS

Vorsitzender des Vorstands der Volkswagen AG,
Vorsitzender des Markenvorstands Volkswagen Pkw,
Markengruppe Volumen

Zufluss Gewdhrte Zuwendungen

€ 2018 2017 2017 2018 2018 (Minimum) 2018 (Maximum)
EEEa—— s | EESSSSSSeEE  EEEEESSSS——— S

Festvergiitung 1.905.414 1.350.000 1.350.000 1.905.414 1.905.414 1.905.414
Nebenleistungen 76.768 78.104 78.104 76.768 76.768 76.768
Summe 1.982.182 1.428.104 1.428.104 1.982.182 1.982.182 1.982.182
Einjdhrige variable Vergiitung 3.055.182 1.557.579 1.350.000 2.564.750 0 4.616.550
Mehrjahrige variable Vergiitung 2.603.867 1.440.000 2.048.640 2.840.468 0 6.509.667
LTI (Performance-Share-Plan 2017 — 2019) - 1.440.000 2.048.640 - - -
LTI (Performance-Share-Plan 2018 — 2020) 2.603.867 - - 2.840.468 0 6.509.667
Summe’ 7.641.230 4.425.683 4.826.744 7.387.400 1.982.182 13.108.398
Versorgungsaufwand 850.620 814.654 814.654 850.620 850.620 850.620
Gesamtvergiitung 8.491.850 5.240.337 5.641.398 8.238.020 2.832.802 13.959.018

1 Fiirdas Geschéftsjahr 2018 betragt die mit Herrn Diess vereinbarte Festvergiitung 1.905.414 €, der Zielbetrag fiir den Jahresbonus 2.564.750 €, der Zielbetrag fiir den Performance-
Share-Plan 3.254.833 € sowie das Gesamtvergiitungs-Cap 8.725.000 €. Die Werte wurden zeitanteilig fiir die Amtszeit als ordentliches Vorstandsmitglied bis zum 12. April 2018 und fiir

die Amtszeit als Vorstandsvorsitzender ab dem 13. April 2018 berechnet.

KARLHEINZ BLESSING

Personal und Organisation

Austritt: 12. April 2018

Zufluss Gewdhrte Zuwendungen

€ 2018 2017 2017 2018 2018 (Minimum) 2018 (Maximum)
——— e | S EE—— —— —

Festvergiitung 382.500 1.350.000 1.350.000 382.500 382.500 382.500
Nebenleistungen 100.829 260.515 260.515 100.829 100.829 100.829
Summe 483.329 1.610.515 1.610.515 483.329 483.329 483.329
Einjahrige variable Vergiitung 435.831 1.557.579 1.350.000 382.500 0 688.500
Mehrjahrige variable Vergiitung 408.000 1.440.000 2.025.408 1.799.918 0 3.600.000
LTI (Performance-Share-Plan 2017 — 2019) - 1.440.000 2.025.408 - - -
LTI (Performance-Share-Plan 2018 — 2020) 408.000 - - 1.799.918 0 3.600.000
Summe’ 1.327.160 4.608.094 4.985.923 2.665.747 1.092.496 4.771.829
Versorgungsaufwand 236.664 686.413 686.413 236.664 236.664 236.664
Gesamtvergiitung 1.563.824 5.294.507 5.672.336 2.902.411 1.329.159 5.008.493

1 Der Minimum-Betrag 2018 enthilt zeitanteilig den Aufstockungsbetrag auf die Mindestvergiitung in Hohe von 3,5 Mio. €.
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VORSTANDSVERGUTUNG (ZUFLUSS UND GEWAHRTE ZUWENDUNGEN) GEMASS DCGK
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OLIVER BLUME

Vorsitzender des Vorstands der Dr. Ing. h.c. F. Porsche AG,

Markengruppe Sport & Luxury

Eintritt: 13. April 2018

Zufluss Gewadhrte Zuwendungen

€ 2018 2017 2017 2018 2018 (Minimum) 2018 (Maximum)
& ¢ & & W ]

Festvergiitung 967.500 - - 967.500 967.500 967.500
Nebenleistungen 45.999 - - 45.999 45.999 45.999
Summe 1.013.499 - - 1.013.499 1.013.499 1.013.499
Einjahrige variable Vergiitung 1.152.506 - - 967.500 0 1.741.500
Mehrjahrige variable Vergiitung 1.032.000 - - 1.349.810 0 2.580.000
LTI (Performance-Share-Plan 2018 — 2020) 1.032.000 - - 1.349.810 0 2.580.000
Summe 3.198.005 - - 3.330.809 1.013.499 5.334.999
Versorgungsaufwand 588.354 - - 588.354 588.354 588.354
Gesamtvergiitung 3.786.359 - - 3.919.163 1.601.853 5.923.353

FRANCISCO JAVIER GARCIA SANZ
Beschaffung
Austritt: 12. April 2018
Zufluss Gewdhrte Zuwendungen

€ 2018 2017 2017 2018 2018 (Minimum) 2018 (Maximum)
& ¢ & & W ]

Festvergiitung 382.500 1.350.000 1.350.000 382.500 382.500 382.500
Nebenleistungen 87.321 210.686 210.686 87.321 87.321 87.321
Summe 469.821 1.560.686 1.560.686 469.821 469.821 469.821
Einjahrige variable Vergiitung 435.831 1.557.579 1.350.000 382.500 0 688.500
Mehrjahrige variable Vergiitung 408.000 1.440.000 1.890.944 1.799.918 0 3.600.000
LTI (Performance-Share-Plan 2017 — 2019) - 1.440.000 1.890.944 - - -
LTI (Performance-Share-Plan 2018 — 2020) 408.000 - - 1.799.918 0 3.600.000
Summe 1.313.652 4.558.265 4.801.631 2.652.239 469.821 4.758.321
Versorgungsaufwand 250.087 889.410 889.410 250.087 250.087 250.087
Gesamtvergiitung 1.563.740 5.447.675 5.691.041 2.902.326 719.908 5.008.408
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JOCHEM HEIZMANN

China
Zufluss Gewdhrte Zuwendungen

€ 2018 2017 2017 2018 2018 (Minimum) 2018 (Maximum)
EEEa—— s | EESSSSSSeeE SIS S

Festvergiitung 1.350.000 1.351.278 1.351.278 1.350.000 1.350.000 1.350.000
Nebenleistungen 255.076 199.867 199.867 255.076 255.076 255.076
Summe 1.605.076 1.551.145 1.551.145 1.605.076 1.605.076 1.605.076
Einjdhrige variable Vergiitung 1.608.147 1.557.579 1.350.000 1.350.000 0 2.430.000
Mehrjahrige variable Vergiitung 1.440.000 1.440.000 2.031.040 1.799.918 0 3.600.000
LTI (Performance-Share-Plan 2017 — 2019) - 1.440.000 2.031.040 - - -
LTI (Performance-Share-Plan 2018 — 2020) 1.440.000 - - 1.799.918 0 3.600.000
Summe 4.653.223 4.548.724 4.932.185 4.754.994 1.605.076 7.635.076
Versorgungsaufwand - - - - - -
Gesamtvergiitung 4.653.223 4.548.724 4.932.185 4.754.994 1.605.076 7.635.076

GUNNAR KILIAN
Personal
Eintritt 13. April 2018
Zufluss Gewadhrte Zuwendungen

€ 2018 2017 2017 2018 2018 (Minimum) 2018 (Maximum)
IS S | I I B

Festvergiitung 967.500 - - 967.500 967.500 967.500
Nebenleistungen 59.707 - - 59.707 59.707 59.707
Summe 1.027.207 - - 1.027.207 1.027.207 1.027.207
Einjahrige variable Vergiitung 1.152.506 - - 967.500 0 1.741.500
Mehrjéhrige variable Vergiitung - - - 1.349.810 0 2.580.000
LTI (Performance-Share-Plan 2018 — 2020) - - - 1.349.810 0 2.580.000
Summe 2.179.713 - - 3.344.517 1.027.207 5.348.707
Versorgungsaufwand 703.228 - - 703.228 703.228 703.228
Gesamtvergiitung 2.882.941 - - 4.047.745 1.730.435 6.051.935
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MATTHIAS MULLER

Vorsitzender des Vorstands

Austritt: 12. April 2018

Zufluss Gewdhrte Zuwendungen

€ 2018 2017 2017 2018 2018 (Minimum) 2018 (Maximum)
EEE——— s | EEESSSSSeEE S S

Festvergiitung 602.083 2.125.000 2.125.000 602.083 602.083 602.083
Nebenleistungen 70.000 192.735 192.735 70.000 70.000 70.000
Summe 672.083 2.317.735 2.317.735 672.083 672.083 672.083
Einjahrige variable Vergiitung 983.042 3.513.207 3.045.000 862.750 0 1.552.950
Mehrjahrige variable Vergiitung 1.085.167 3.830.000 4.309.602 3.829.909 0 7.660.000
LTI (Performance-Share-Plan 2017 — 2019)* - 3.830.000 4.309.602 - - -
LTI (Performance-Share-Plan 2018 — 2020)* 1.085.167 - - 3.829.909 0 7.660.000
Summe 2.740.292 9.660.942 9.672.337 5.364.742 672.083 9.885.033
Versorgungsaufwand 187.207 612.807 612.807 187.207 187.207 187.207
Gesamtvergiitung 2.927.498 10.273.749 10.285.144 5.551.949 859.290 10.072.240

1 Inder Einfiihrungsphase des Performance-Share-Plans Abschlagszahlung in Héhe von 100 %, fiir 2018 zeitanteilig.

ANDREAS RENSCHLER

Vorsitzender des Vorstands der TRATON SE,

Markengruppe Truck & Bus

Zufluss Gewadhrte Zuwendungen

€ 2018 2017 2017 2018 2018 (Minimum) 2018 (Maximum)
& ;¢ & & W ]

Festvergutung 1.350.000 1.350.000 1.350.000 1.350.000 1.350.000 1.350.000
Nebenleistungen 246.305 226.037 226.037 246.305 246.305 246.305
Summe 1.596.305 1.576.037 1.576.037 1.596.305 1.596.305 1.596.305
Einjahrige variable Vergiitung 1.608.147 1.557.579 1.350.000 1.350.000 0 2.430.000
Mehrjahrige variable Vergiitung 1.440.000 1.440.000 1.891.648 1.799.918 0 3.600.000
LTI (Performance-Share-Plan 2017 — 2019) - 1.440.000 1.891.648 - - -
LTI (Performance-Share-Plan 2018 — 2020) 1.440.000 - - 1.799.918 0 3.600.000
Summe 4.644.452 4.573.616 4.817.685 4.746.223 1.596.305 7.626.305
Versorgungsaufwand 5.249.526 5.361.551 5.361.551 5.249.526 5.249.526 5.249.526
Gesamtvergiitung 9.893.978 9.935.167 10.179.236 9.995.749 6.845.831 12.875.831
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STEFAN SOMMER

Komponente & Beschaffung

Eintritt: 1. September 2018

Zufluss Gewdhrte Zuwendungen

€ 2018 2017 2017 2018 2018 (Minimum) 2018 (Maximum)
EEES——" S | S " S —

Festvergiitung 450.000 - - 450.000 450.000 450.000
Nebenleistungen 129.020 - - 129.020 129.020 129.020
Summe 579.020 - - 579.020 579.020 579.020
Einjdhrige variable Vergiitung 536.049 - - 450.000 0 810.000
Mehrjahrige variable Vergiitung - - - 488.446 0 1.200.000
LTI (Performance-Share-Plan 2018 — 2020) - - - 488.446 0 1.200.000
Summe’ 1.295.687 - - 1.517.466 1.295.687 2.589.020
Versorgungsaufwand 270.997 - - 270.997 270.997 270.997
Gesamtvergiitung 1.566.684 - - 1.788.463 1.566.684 2.860.017

1 Der Zufluss- und der Minimum-Betrag 2018 enthalten zeitanteilig den Aufstockungsbetrag auf die Mindestvergiitung in Héhe von 3,5 Mio. €.

RUPERT STADLER

Vorsitzender des Vorstands der AUDI AG,
Markengruppe Premium

Austritt: 2. Oktober 2018

Zufluss Gewdhrte Zuwendungen

€ 2018 2017 2017 2018 2018 (Minimum) 2018 (Maximum)
EEE——— s | EESSSSSSeE EEEEESSS——— S

Festvergiitung 621.370 1.350.000 1.350.000 621.370 621.370 621.370
Nebenleistungen 65.914 69.734 69.734 65.914 65.914 65.914
Summe 687.284 1.419.734 1.419.734 687.284 687.284 687.284
Einjdhrige variable Vergiitung 643.642 1.557.579 1.350.000 621.370 0 1.118.466
Mehrjahrige variable Vergiitung 1.044.593 1.440.000 2.025.408 1.799.918 0 3.600.000
LTI (Performance-Share-Plan 2017 — 2019) - 1.440.000 2.025.408 - - -
LTI (Performance-Share-Plan 2018 — 2020) - - - 1.799.918" 0 3.600.000
Virtuelle Aktien 1.044.593 - - - - -
Summe 2.375.519 4.417.313 4.795.142 3.108.572 687.284 5.405.750
Versorgungsaufwand 379.726 829.730 829.730 379.726 379.726 379.726
Gesamtvergiitung 2.755.245 5.247.043 5.624.872 3.488.298 1.067.010 5.785.476

1 Im Zuge seines Ausscheidens wurde die Anzahl der Herrn Stadler zugeteilten Performance Shares auf 4.890 Stiick (Fair Value: 828.464 €) reduziert.



Konzernlagebericht Vergiitungsbericht 81

VORSTANDSVERGUTUNG (ZUFLUSS UND GEWAHRTE ZUWENDUNGEN) GEMASS DCGK

HILTRUD DOROTHEA WERNER

Integritdt und Recht

Eintritt: 1. Februar 2017

Zufluss Gewdhrte Zuwendungen

€ 2018 2017 2017 2018 2018 (Minimum) 2018 (Maximum)
EEEa—— s | EESSSSsSSeE  EEEEEESSS———" S

Festvergiitung 1.350.000 1.237.500 1.237.500 1.350.000 1.350.000 1.350.000
Nebenleistungen 172.095 104.319 104.319 172.095 172.095 172.095
Summe 1.522.095 1.341.819 1.341.819 1.522.095 1.522.095 1.522.095
Einjahrige variable Vergiitung 1.608.147 1.427.781 1.237.500 1.350.000 0 2.430.000
Mehrjahrige variable Vergiitung - - 1.856.672 1.799.918 0 3.600.000
LTI (Performance-Share-Plan 2017 — 2019) - - 1.856.672 - - -
LTI (Performance-Share-Plan 2018 — 2020) - - - 1.799.918 0 3.600.000
Summe 3.130.242 2.769.600 4.435.991 4.672.013 1.522.095 7.552.095
Versorgungsaufwand 953.404 930.689 930.689 953.404 953.404 953.404
Gesamtvergiitung 4.083.646 3.700.289 5.366.680 5.625.417 2.475.499 8.505.499

FRANK WITTER

Finanzen & IT

Zufluss Gewdhrte Zuwendungen

€ 2018 2017 2017 2018 2018 (Minimum) 2018 (Maximum)
IS S | IS B I

Festvergiitung 1.350.000 1.350.000 1.350.000 1.350.000 1.350.000 1.350.000
Nebenleistungen 63.363 71.980 71.980 63.363 63.363 63.363
Summe 1.413.363 1.421.980 1.421.980 1.413.363 1.413.363 1.413.363
Einjahrige variable Vergiitung 1.608.147 1.557.579 1.350.000 1.350.000 0 2.430.000
Mehrjahrige variable Vergiitung 1.440.000 1.440.000 2.025.408 1.799.918 0 3.600.000
LTI (Performance-Share-Plan 2017 — 2019) - 1.440.000 2.025.408 - - -
LTI (Performance-Share-Plan 2018 — 2020) 1.440.000 - - 1.799.918 0 3.600.000
Summe 4.461.510 4.419.559 4.797.388 4.563.281 1.413.363 7.443.363
Versorgungsaufwand 849.556 692.743 692.743 849.556 849.556 849.556
Gesamtvergiitung 5.311.066 5.112.302 5.490.131 5.412.837 2.262.919 8.292.919
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LEISTUNGEN BEI REGULARER BEENDIGUNG DER TATIGKEIT

Den Mitgliedern des Vorstands sind im Falle der reguldren
Beendigung ihrer Tidtigkeit ein Ruhegehalt einschlie8lich
einer Hinterbliebenenversorgung und fiir die Dauer des
Bezugs des Ruhegehalts die Nutzung von Dienstwagen zuge-
sagt. Die zugesagten Leistungen werden mit Vollendung des
63. Lebensjahres gezahlt beziehungsweise zur Verfligung
gestellt. Abweichend hiervon besteht fiir Herrn Renschler
die Moglichkeit, sein Ruhegehalt nach Vollendung des
62. Lebensjahres zu beziehen.

Das Ruhegehalt ergibt sich bei Vorstandsmitgliedern mit
endgehaltsabhdngiger Zusage aus einem Prozentsatz der
Festvergiitung, ausgehend von einem Prozentsatz von 50 %.
Der individuelle Prozentsatz steigt bei den Herren Garcia
Sanz, Heizmann, Renschler und Stadler mit jedem Jahr
der Unternehmenszugehorigkeit um zwei Prozentpunkte,
bei Herrn Miller zum 1. Mdrz 2017 und 2018 jeweils um
4,5 Prozentpunkte. In Einzelfillen werden Vordienstzeiten
und erdiente Ruhegehilter angerechnet. Bei Herrn Renschler
wurde abweichend von dieser Regelung bei Amtsantritt ein
Ruhegehaltsanspruch von 62% der Festvergiitung angesetzt.
Die vom Aufsichtsrat festgelegte Hochstgrenze liegt bei 70 %.
Eine weitere Differenzierung dieser Leistungen nach erfolgs-
abhingigen Bestandteilen und Leistungen mit langfristiger
Anreizwirkung erfolgt nicht. Herr Heizmann hat zum Jahres-
ende 2018 einen Ruhegehaltsanspruch von 70% seiner Fest-
verglitung erreicht, bei Herrn Renschler belduft sich dieser
Anspruch auf 68%. Die Anhebung der Festverglitung infolge
des ab dem Geschiftsjahr 2017 geltenden Verglitungssystems
bleibt insofern fur die derzeit amtierenden Vorstandsmit-
glieder der Volkswagen AG mit einer endgehaltsabhdngigen
Altzusage der betrieblichen Altersversorgung ohne Bertick-
sichtigung. Die Dynamisierung der laufenden Renten erfolgt
analog zur Dynamisierung des hochsten Tarifgehalts, sofern
die Anwendung des § 16 des Gesetzes zur Verbesserung der
betrieblichen Altersversorgung (BetrAVG) nicht zu einer star-
keren Anhebung fiihrt.

Fir die vor dem 24. Februar 2017 bestellten Vorstands-
mitglieder der Volkswagen AG mit einer beitragsabhingigen
Versorgungszusage betrdgt der Beitragsprozentsatz 50% der
Festvergiitung. Fiir die nach dem 24. Februar 2017 bestellten
Vorstandsmitglieder der Volkswagen AG mit einer beitrags-
abhidngigen Versorgungszusage gilt ein Beitragsprozentsatz
von 40% der Festvergiitung. Der daraus resultierende Betrag
wird auf das Versorgungskonto eingestellt.

Frau Werner sowie die Herren Blessing, Blume, Diess,
Kilian, Sommer und Witter haben eine beitragsorientierte
Leistungszusage erhalten, die sich grundsitzlich nach einer
auch fir die Tarifmitarbeiter der Volkswagen AG geltenden
Betriebsvereinbarung richtet und Alters-, Erwerbsminde-
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rungs- sowie Hinterbliebenenleistungen umfasst. Fir jedes
Jahr der Vorstandsbestellung wird ein Versorgungsbeitrag in
Hohe von 50% der Festvergiitung fiir Frau Werner und die
Herren Blessing, Diess und Witter sowie in Hohe von 40% der
Festvergiitung fiir die Herren Blume, Kilian und Sommer
zum Ende des jeweiligen Kalenderjahres in den Volkswagen
Pension Trust eV. eingebracht. Aus den jdhrlichen Ver-
sorgungsbeitragen ergeben sich — nach Mafdgabe der Rege-
lungen, die auch fiir Tarifmitarbeiter Anwendung finden -
Bausteine einer grundsitzlich lebenslangen Rentenzahlung.
Die jeweiligen Rentenbausteine sind bei Einbringung in den
Volkswagen Pension Trust eV. unmittelbar unverfallbar.
Anstelle der lebenslangen Rentenzahlung kann eine Kapital-
leistung wahlweise als Einmal- oder als Ratenzahlung zum
Zeitpunkt des Renteneintritts — derzeit frithestens ab Voll-
endung des 63.Lebensjahres — erfolgen. Die Volkswagen AG
hat Pensionsanspriiche von Herrn Witter aus seinen Vor-
dienstzeiten tibernommen, die jedoch nicht vor Vollendung
des 60. Lebensjahres in Anspruch genommen werden kénnen.

Die Pensionsverpflichtungen nach IAS19 betrugen
am 31.Dezember 2018 fiir Mitglieder des Vorstands 55,8
(125,4) Mio.€. Der Riickstellung wurden nach IAS19 im
Berichtsjahr 11,9 (12,9) Mio.€ zugefiihrt. In die Bewertung
der Pensionsverpflichtungen sind auch die sonstigen Ver-
sorgungsleistungen wie die Hinterbliebenenrente und die
Uberlassung von Dienstwagen eingeflossen. Die nach han-
delsrechtlichen Vorschriften bewerteten Pensionsverpflich-
tungen betrugen 45,9 (92,4) Mio.€. Der Ruckstellung wurden
handelsrechtlich im Berichtsjahr 9,5 (15,8) Mio.€ zugefihrt.

Ausgeschiedene Mitglieder des Vorstands und ihre Hin-
terbliebenen haben im vergangenen Jahr 44,0 (19,9) Mio.€
beziehungsweise nach handelsrechtlichen Vorschriften 44,0
(19,9) Mio.€ erhalten. Fur diesen Personenkreis bestanden
Verpflichtungen fiir Pensionen bewertet nach IAS 19 in Hohe
von 324,0 (269,0) Mio.€ beziehungsweise nach handelsrecht-
lichen Vorschriften in Héhe von 276,2 (214,9) Mio. €.

Fiir Vorstandsvertrdge, die vor dem 5. August 2009 fiir die
erste Amtszeit abgeschlossen wurden, gilt: Die nach Aus-
scheiden aus dem Unternehmen zu gewdhrende Alters-
versorgung ist bei Nichtverlingerung des Vertrages durch das
Unternehmen sofort und ansonsten mit Vollendung des
63. Lebensjahres zu zahlen. Werden bis zum 63. Lebensjahr
auch von anderer Stelle Vergiitungen bezogen, sind diese bis
zu einem bestimmten Festbetrag auf den Versorgungs-
anspruch anzurechnen.

Fiir Vertrige mit Vorstandsmitgliedern fiir deren erste
Amtszeit, die nach dem 5. August 2009 abgeschlossen wur-
den, gilt grundsdtzlich: Die nach dem Ausscheiden aus dem
Unternehmen zu gewidhrende Altersversorgung wird mit
Vollendung des 63. Lebensjahres gezahlt.
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LEISTUNGEN BEI VORZEITIGER BEENDIGUNG DER TATIGKEIT
Sofern die Tatigkeit aus einem nicht von dem Vorstands-
mitglied zu vertretenden wichtigen Grund beendet wird, sind
die Anspriiche bei nach dem 20. November 2009 abgeschlos-
senen Vorstandsvertrigen entsprechend der Empfehlung
aus Nummer 4.2.3Abs.4 des DCGK auf maximal zwei
Jahresvergiitungen begrenzt (Abfindungs-Cap). Fir vor dem
20.November 2009 abgeschlossene Vorstandsvertrage wird
ab der dritten Amtszeit Bestandsschutz gewdhrt.

Fiir den Fall, dass die Tatigkeit aus einem von einem
Vorstandsmitglied zu vertretenden wichtigen Grund beendet
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wird, erfolgt keine Abfindungszahlung an das Vorstands-
mitglied. Den Mitgliedern des Vorstands sind auch fiir den
Fall der vorzeitigen Beendigung ihrer Tatigkeit ein Ruhe-
gehalt beziehungsweise eine Hinterbliebenenversorgung und
fir die Dauer des Bezugs des Ruhegehalts die Nutzung von
Dienstwagen zugesagt.

Weitergehende individuelle Angaben zu im Geschéftsjahr
2018 ausgeschiedenen Mitgliedern des Vorstands sind den
Angaben 43 und 46 im Konzernanhang sowie den Angaben
im Anhang des Jahresabschlusses der Volkswagen AG zu
entnehmen.

PENSIONEN DES VORSTANDS 2018 (VORJAHRESWERTE IN KLAMMERN)

€ Versorgungsaufwand  Barwert zum 31. Dezember*
Herbert Diess 850.620 3.410.933
(814.654) (2.169.255)

Karlheinz Blessing (bis 12.04.2018) 236.664 -
(686.413) (1.623.275)

Oliver Blume (seit 13.04.2018) 588.354 588.354
Francisco Javier Garcia Sanz (bis 12.04.2018) 250.087 -
(889.410) (22.544.823)

Jochem Heizmann - 18.098.438
- (19.254.055)

Gunnar Kilian (seit 13.04.2018) 703.228 703.228
Matthias Miiller (bis 12.04.2018) 187.207 -
(612.807) (30.065.068)

Andreas Renschler 5.249.526 20.109.236
(5.361.551) (16.278.653)

Stefan Sommer (seit 01.09.2018) 270.997 270.997
Rupert Stadler (bis 02.10.2018) 379.726 -
(829.730) (22.262.176)

Hiltrud Dorothea Werner (seit 01.02.2017) 953.404 1.872.035
(930.689) (975.823)

Frank Witter 849.556 10.765.942
(692.743) (10.214.190)

Im Vorjahr ausgeschiedene Mitglieder des Vorstands (54.091) -
Summe 10.519.369 55.819.163
(10.872.088) (125.387.318)

1 Der Betrag ist in dem in der Bilanz enthaltenen Gesamtbetrag fiir leistungsorientierte Zusagen erfasst (siehe Anhangangabe 29 im Konzernabschluss).
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BEZUGE DES AUFSICHTSRATS

Als Ergebnis seiner turnusmiBigen Uberpriifung der

Aufsichtsratsverglitung schlug der Aufsichtsrat der Haupt-

versammlung 2017 eine Neugestaltung des Systems der

Aufsichtsratsverglitung vor, das diese am 10. Mai 2017 mit

99,98% der abgegebenen Stimmen beschlossen hat. Die

Vergiitung der Aufsichtsratsmitglieder der Volkswagen AG

besteht ausschliefilich aus erfolgsunabhdngigen Vergiitungs-

bestandteilen. Die Vergiitung fiir Aufsichtsratstatigkeiten bei

Tochterunternehmen besteht unverdndert teilweise aus

erfolgsunabhdngigen und erfolgsabhdngigen Komponenten.

Mit Wirkung zum 1. Januar 2017 gilt fiir die Aufsichts-

ratsmitglieder der Volkswagen AG:

> Die Mitglieder des Aufsichtsrats erhalten je Geschiftsjahr
eine feste Vergtitung von 100.000 €.

> Der Vorsitzende des Aufsichtsrats erhilt eine feste Ver-
glitung von 300.000€, sein Stellvertreter erhilt eine
Verglitung von 200.000 €.

> Die Mitglieder des Aufsichtsrats erhalten zudem fiir ihre
Tatigkeiten in den Ausschiissen des Aufsichtsrats pro
Geschiftsjahr eine zusdtzliche feste Vergiitung von 50.000€
pro Ausschuss, sofern der Ausschuss mindestens einmal
im Jahr zur Erfiillung seiner Aufgaben getagt hat. Die Mit-
gliedschaften im Nominierungs- sowie im Vermittlungs-
ausschuss gemaf$ § 27 Abs. 3 MitbestG bleiben unbertick-
sichtigt.
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> Die Ausschussvorsitzenden erhalten den doppelten, ihre
Stellvertreter den eineinhalbfachen Betrag der vorstehend
aufgefiihrten Ausschussvergtitung.

> Ausschusstitigkeiten werden fir hochstens zwei Aus-
schiisse berticksichtigt, wobei bei Uberschreiten dieser
Hochstzahl die zwei hochstdotierten Funktionen maf3geb-
lich sind.

> Aufsichtsratsmitglieder, die nur wihrend eines Teils des
Geschiftsjahres dem Aufsichtsrat beziehungsweise einem
seiner Ausschiisse angehort haben, erhalten die Vergiitung
zeitanteilig.

> Fir die Teilnahme an einer Sitzung des Aufsichtsrats und
eines Ausschusses erhdlt das jeweilige Mitglied ein Sit-
zungsgeld von 1.000€; bei mehreren Sitzungen am Tag
wird das Sitzungsgeld nur einmal gezahlt.

> Die Vergilitung und die Sitzungsgelder sind jeweils zahlbar
nach Ende des Geschiftsjahres.

Im Geschiftsjahr 2018 haben die Mitglieder des Aufsichtsrats

4.538.986 (3.786.839)€ erhalten. Auf die Titigkeit im Auf-

sichtsrat entfielen davon 2.297.500€, auf die Tatigkeit in den

Ausschiissen 936.389 €.
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VERGUTUNGEN VON MITGLIEDERN DES AUFSICHTSRATS

TATIGKEIT
FESTE IN DEN
VERGUTUNG AUSSCHUSSEN SONSTIGES® GESAMT GESAMT

€ 2018 2017

N N & |
Hans Dieter Pétsch 300.000 100.000 184.500 584.500 -2
Jérg Hofmann® 200.000 75.000 19.000 294.000 295.000
Hussain Ali Al-Abdulla 100.000 - 8.000 108.000 107.000
Hessa Sultan Al-Jaber 100.000 - 11.000 111.000 111.000
Bernd Althusmann* (seit 14.12.2017) 100.000 43.194 12.000 155.194 4.583
Birgit Dietze® 100.000 50.000 17.000 167.000 163.000
Annika Falkengren (bis 05.02.2018) 9.444 - - 9.444 150.750
Hans-Peter Fischer® 100.000 - 14.000 114.000 109.000
Marianne HeiR (seit 14.02.2018) 88.056 43.194 67.050 198.300 -
Uwe Hiick’ 100.000 - 84.500 184.500 180.500
Johan ]éirvklo3 100.000 - 14.000 114.000 110.000
Ulrike ]akob3 (seit 10.05.2017) 100.000 - 12.000 112.000 68.028
Louise Kiesling 100.000 - 11.000 111.000 111.000
Peter Mosch® 100.000 100.000 146.589 346.589 293.107
Bertina Murkovic® (seit 10.05.2017) 100.000 50.000 14.000 164.000 102.042
Bernd Osterloh® 100.000 125.000 39.233 264.233 226.021
Hans Michel Piéch 100.000 - 172.000 272.000 250.600
Ferdinand Oliver Porsche 100.000 150.000 162.500 412.500 397.100
Wolfgang Porsche 100.000 150.000 172.500 422.500 411.400
Athanasios Stimoniaris’ (seit 10.05.2017) 100.000 - 130.225 230.225 170.778
Stephan Weil* 100.000 50.000 14.000 164.000 174.000
Im Vorjahr ausgeschiedene Aufsichtsratsmitglieder - - - - 351.931
Summe 2.297.500 936.389 1.305.097 4.538.986 3.786.839

1 Sitzungsgelder, weitere Konzernmandate (erfolgsunabhangig: 355.483 €; erfolgsabhéngig: 534.614 €).

2 Herr Pétsch verzichtete vollstandig auf seine Vergiitung fiir das Geschaftsjahr 2017.

3 Diese Arbeitnehmervertreter haben erklart, ihre Aufsichtsratsvergiitung nach den Richtlinien des Deutschen Gewerkschaftsbundes an die Hans-Bockler-Stiftung abzufiihren.

4 Diese Aufsichtsratsmitglieder sind gemaR § 5 Abs. 3 Niedersachsisches Ministergesetz verpflichtet, die fiir ihre Tatigkeit im Aufsichtsrat gezahlten Vergiitungen an das Land
Niedersachsen abzufiihren, sobald und soweit sie 6.200€ im Jahr libersteigen. Vergiitungen in diesem Sinne sind: Aufsichtsratsvergiitungen sowie Sitzungsgelder, soweit sie
den Betrag von 200 € {ibersteigen.
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Organe

Mitglieder des Vorstands und deren Mandate

Mandate: Stand 31. Dezember 2018 beziehungsweise Datum des Ausscheidens aus dem Vorstand der Volkswagen AG

DR.-ING. HERBERT DIESS (60)
Vorsitzender (seit 13.04.2018)
Vorsitzender des Markenvorstands
Volkswagen Pkw,

Markengruppe Volumen,

China (seit 11.01.2019)

01.07.2015

Mandate:

O FC Bayern Miinchen AG, Miinchen

O Infineon Technologies AG, Neubiberg

DR. RER. SOC. KARLHEINZ BLESSING (61)
Personal und Organisation

01.01.2016 —12.04.2018"

Mandate (am 12.04.2018):

O Wolfsburg AG, Wolfsburg

OLIVER BLUME (50)
Vorsitzender des Vorstands der
Dr.Ing. h.c. F. Porsche AG,
Markengruppe Sport & Luxury
13.04.2018"

Die Mitglieder des Vorstands nehmen im
Zusammenhang mit ihrer Aufgabe der Konzern-
steuerung und -liberwachung weitere Aufsichts-
ratsmandate bei Konzern- und wesentlichen
Beteiligungsunternehmen wahr.

DR. RER. POL. H.C.

FRANCISCO JAVIER GARCIA SANZ (61)
Beschaffung

01.07.2001 -12.04.2018"

Mandate (am 12.04.2018):

O Hochtief AG, Essen

@© Criteria CaixaHolding S.A., Barcelona

PROF. DR. RER. POL. DR.-ING. E.H.
JOCHEM HEIZMANN (66)

China

11.01.2007 —10.01.2019*

Mandate (am 10.01.2019):

O Lufthansa Technik AG, Hamburg

© OBO Bettermann Holding GmbH Co. KG, Menden

GUNNAR KILIAN (43)
Personal

13.04.2018"

Mandate:

O Wolfsburg AG, Wolfsburg

MATTHIAS MULLER (65)
Vorsitzender

01.03.2015 —12.04.2018"

O Mitgliedschaft in inlandischen gesetzlich zu

bildenden Aufsichtsraten.

® Vergleichbare Mandate im In- und Ausland.

ANDREAS RENSCHLER (60)

Vorsitzender des Vorstands der TRATON AG?,
Markengruppe Truck & Bus

01.02.2015"

Mandate:

O Deutsche Messe AG, Hannover

ABRAHAM SCHOT (57)

Vorsitzender des Vorstands der AUDI AG,
Markengruppe Premium

01.01.2019"

DR.-ING. STEFAN SOMMER (55)
Komponente & Beschaffung

01.09.2018"

RUPERT STADLER (55)

Vorsitzender des Vorstands der AUDI AG,
Markengruppe Premium

01.01.2010 -02.10.2018"

Mandate (am 02.10.2018):

O FC Bayern Miinchen AG, Miinchen

HILTRUD DOROTHEA WERNER (52)
Integritat und Recht
01.02.2017*

FRANK WITTER (59)
Finanzen & IT
07.10.2015*

1 Beginn der jeweiligen Vorstandstatigkeit
beziehungsweise Zeitraum der Zugehérigkeit
zum Vorstand.

2 Vormals Volkswagen Truck & Bus GmbH
beziehungsweise Volkswagen Truck & Bus AG;
nunmehr TRATON SE.
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Organe

Mitglieder des Aufsichtsrats und deren Mandate

Mandate: Stand 31. Dezember 2018 beziehungsweise Datum des Ausscheidens aus dem Aufsichtsrat der Volkswagen AG

HANS DIETER POTSCH (67)

Vorsitzender (seit 07.10.2015)

Vorsitzender des Vorstands und

Finanzvorstand der Porsche Automobil Holding SE

07.10.2015"

Mandate:

O AUDI AG, Ingolstadt

O Autostadt GmbH, Wolfsburg

O Bertelsmann Management SE, Giitersloh

O Bertelsmann SE & Co. KGaA, Giitersloh

O Dr.Ing. h.c. F. Porsche AG, Stuttgart

O TRATON AG?, Miinchen (Vorsitz)

O Wolfsburg AG, Wolfsburg

@© Porsche Austria Gesellschaft m.b.H., Salzburg
(Vorsitz)

® Porsche Holding Gesellschaft m.b.H., Salzburg
(Vorsitz)

®© Porsche Retail GmbH, Salzburg (Vorsitz)

®© VfL Wolfsburg-FuBball GmbH, Wolfsburg
(stv. Vorsitz)

JORG HOFMANN (63)

Stv. Vorsitzender (seit 20.11.2015)

1. Vorsitzender der Industriegewerkschaft Metall
20.11.2015

Mandate:

O Robert Bosch GmbH, Stuttgart

DR. HUSSAIN ALI AL-ABDULLA (61)
Minister of State, Qatar

22.04.2010"

Mandate:

@© Gulf Investment Corporation, Safat/Kuwait
© Masraf Al Rayan, Doha (Vorsitz)

@© Qatar Investment Authority, Doha

© Qatar Supreme Council for Economic Affairs

and Investment, Doha

DR. HESSA SULTAN AL-JABER (59)
Vorsitzende des Aufsichtsrats der
Malomatia Qatar, Doha

Vorsitzende des Aufsichtsrats der

Qatar Satellite Company (Es'hailSat), Doha
Mitglied der Beratenden Versammlung
(Shura Council) des Staates Qatar, Doha
22.06.2016

Mandate:

® Malomatia, Doha (Vorsitz)

© Qatar Satellite Company (Es'hailSat), Doha (Vorsitz)

® Trio Investment, Doha (Vorsitz)

O Mitgliedschaft in inlandischen gesetzlich zu
bildenden Aufsichtsréten.
® Vergleichbare Mandate im In- und Ausland.

DR. BERND ALTHUSMANN (52)
Niedersachsischer Minister fiir Wirtschaft, Arbeit,
Verkehr und Digitalisierung

14.12.2017*

Mandate:

O Deutsche Messe AG, Hannover (Vorsitz)

® Container Terminal Wilhelmshaven JadeWeserPort-

Marketing GmbH & Co. KG, Wilhelmshaven
(Vorsitz)
@© JadeWeserPort Realisierungs GmbH & Co. KG,

Wilhelmshaven (Vorsitz)

© JadeWeserPort Realisierungs-Beteiligungs GmbH,

Wilhelmshaven (Vorsitz)

@© Niedersachsen Ports GmbH & Co. KG, Oldenburg

(Vorsitz)

BIRGIT DIETZE (45)

Erste Bevollmachtigte der IG Metall Berlin
01.06.2016"

Mandate:

O Volkswagen Bank GmbH, Braunschweig

ANNIKA FALKENGREN (56)
Managing Partner der
Compagnie Lombard Odier SCmA
03.05.2011-05.02.2018"

DR. JUR. HANS-PETER FISCHER (59)
Vorsitzender des Vorstands der Volkswagen
Management Association

01.01.2013"

Mandate:

@® Volkswagen Pension Trust e.V., Wolfsburg

1 Beginn der jeweiligen Aufsichtsratstatigkeit
beziehungsweise Zeitraum der Zugehérigkeit
zum Aufsichtsrat.

2 Vormals Volkswagen Truck & Bus GmbH
beziehungsweise Volkswagen Truck & Bus AG;
nunmehr TRATON SE.
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MARIANNE HEIR (46)

Chief Financial Officer der BBDO Group
Germany GmbH, Diisseldorf

14.02.2018*

Mandate:

O AUDI AG, Ingolstadt

O Porsche Automobil Holding SE, Stuttgart

UWE HUCK (56)

Vorsitzender des Gesamt- und Konzernbetriebsrats
der Dr. Ing. h.c. F. Porsche AG

01.07.2015 - 08.02.2019"

Mandate (am 08.02.2019):

O Dr.Ing. h.c. F. Porsche AG, Stuttgart (stv. Vorsitz)

JOHAN JARVKLO (45)

Generalsekretar des Europdischen und des
Weltkonzernbetriebsrats der Volkswagen AG
22.11.2015

ULRIKE JAKOB (58)

Stv. Vorsitzende des Betriebsrats der Volkswagen AG
Werk Kassel

10.05.2017*

DR. LOUISE KIESLING (61)
Unternehmerin

30.04.2015"

PETER MOSCH (46)

Vorsitzender des Gesamtbetriebsrats der AUDI AG
18.01.2006"

Mandate:

O AUDI AG, Ingolstadt (stv. Vorsitz)

O Audi Pensionskasse — Altersversorgung der

AUTO UNION GmbH, VVaG, Ingolstadt

BERTINA MURKOVIC (61)

Vorsitzende des Betriebsrats Volkswagen
Nutzfahrzeuge

10.05.2017*

Mandate:

® MOIA GmbH, Berlin

BERND OSTERLOH (62)

Vorsitzender des Gesamt- und Konzernbetriebsrats
der Volkswagen AG

01.01.2005

Mandate:

O Autostadt GmbH, Wolfsburg

O TRATON AG?, Miinchen

O Wolfsburg AG, Wolfsburg

@© Allianz fiir die Region GmbH, Braunschweig
@© Porsche Holding Gesellschaft m.b.H., Salzburg
® SEAT, S.A., Martorell

® SKODA Auto a.s., Mlada Boleslav

@® VfL Wolfsburg-Fuball GmbH, Wolfsburg

® Volkswagen Immobilien GmbH, Wolfsburg

DR. JUR. HANS MICHEL PIECH (76)

Selbststandiger Rechtsanwalt

07.08.2009"

Mandate:

O AUDI AG, Ingolstadt

O Dr.Ing. h.c. F. Porsche AG, Stuttgart

O Porsche Automobil Holding SE, Stuttgart
(stv. Vorsitz)

®© Porsche Cars Great Britain Ltd., Reading

® Porsche Cars North America Inc., Atlanta

® Porsche Holding Gesellschaft m.b.H., Salzburg

® Porsche Ibérica S.A., Madrid

® Porsche Italia S.p.A., Padua

®© Schmittenhohebahn AG, Zell am See

®© Volksoper Wien GmbH, Wien

O Mitgliedschaft in inlandischen gesetzlich zu
bildenden Aufsichtsraten.

@© Vergleichbare Mandate im In- und Ausland.
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DR. JUR. FERDINAND OLIVER PORSCHE (57)
Vorstand der Familie Porsche AG
Beteiligungsgesellschaft

07.08.2009*

Mandate:

O AUDI AG, Ingolstadt

O Dr. Ing. h.c. F. Porsche AG, Stuttgart

O Porsche Automobil Holding SE, Stuttgart

O TRATON AG?, Miinchen

®© Porsche Holding Gesellschaft m.b.H., Salzburg
®© Porsche Lizenz- und

Handelsgesellschaft mbH & Co. KG, Ludwigsburg

DR. RER. COMM. WOLFGANG PORSCHE (75)

Vorsitzender des Aufsichtsrats der

Porsche Automobil Holding SE;

Vorsitzender des Aufsichtsrats der

Dr. Ing. h.c. F. Porsche AG

24.04.2008"

Mandate:

O AUDI AG, Ingolstadt

O Dr. Ing. h.c. F. Porsche AG, Stuttgart (Vorsitz)

O Porsche Automobil Holding SE, Stuttgart (Vorsitz)

© Familie Porsche AG Beteiligungsgesellschaft,
Salzburg (Vorsitz)

@© Porsche Cars Great Britain Ltd., Reading

® Porsche Cars North America Inc., Atlanta

® Porsche Holding Gesellschaft m.b.H., Salzburg

® Porsche Ibérica S.A., Madrid

®© Porsche Italia S.p.A., Padua

® Schmittenhéhebahn AG, Zell am See

1 Beginn der jeweiligen Aufsichtsratstatigkeit
beziehungsweise Zeitraum der Zugehérigkeit
zum Aufsichtsrat.

2 Vormals Volkswagen Truck & Bus GmbH
beziehungsweise Volkswagen Truck & Bus AG;
nunmehr TRATON SE.
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ATHANASIOS STIMONIARIS (47)

Vorsitzender des Konzernbetriebsrats der MAN SE

und des SE-Betriebsrats

10.05.2017*

Mandate:

O MAN SE, Miinchen

O MAN Truck & Bus AG, Miinchen (stv. Vorsitz)

O Rheinmetall MAN Military Vehicles GmbH,
Miinchen

O TRATON AG?, Miinchen (stv. Vorsitz)

STEPHAN WEIL (60)
Niedersdchsischer Ministerprasident
19.02.2013"

WERNER WERESCH (57)

Vorsitzender des Gesamt- und Konzernbetriebsrats
der Dr. Ing. h.c. F. Porsche AG

21.02.2019"

Mandate (am 21.02.2019):

O Dr. Ing. h.c. F. Porsche AG, Stuttgart

AUSSCHUSSE DES AUFSICHTSRATS
STAND 31. DEZEMBER 2018

Mitglieder des Prasidiums
Hans Dieter Pétsch (Vorsitz)
Jorg Hofmann (stv. Vorsitz)
Peter Mosch

Bernd Osterloh

Dr. Wolfgang Porsche
Stephan Weil

Mitglieder des Vermittlungsausschusses gemaR
§ 27 Abs. 3 Mitbestimmungsgesetz

Hans Dieter Pétsch (Vorsitz)

Jorg Hofmann (stv. Vorsitz)

Bernd Osterloh

Stephan Weil

Mitglieder des Priifungsausschusses
Dr. Ferdinand Oliver Porsche (Vorsitz)
Bernd Osterloh (stv. Vorsitz)

Birgit Dietze

Marianne Hei3

Mitglieder des Nominierungsausschusses
Hans Dieter Potsch (Vorsitz)

Dr. Wolfgang Porsche

Stephan Weil

Sonderausschuss Dieselmotoren
Dr. Wolfgang Porsche (Vorsitz)
Dr. Bernd Althusmann

Peter Mosch

Bertina Murkovic

Bernd Osterloh

Dr. Ferdinand Oliver Porsche

O Mitgliedschaft in inlandischen gesetzlich zu 1 Beginn der jeweiligen Aufsichtsratstatigkeit
bildenden Aufsichtsraten. beziehungsweise Zeitraum der Zugehérigkeit
® Vergleichbare Mandate im In- und Ausland. zum Aufsichtsrat.

2 Vormals Volkswagen Truck & Bus GmbH
beziehungsweise Volkswagen Truck & Bus AG;
nunmehr TRATON SE.

Organe
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Ubernahmerechtliche Angaben

Dieses Kapitel enthdlt die ubernahmerechtlichen Angaben des Volkswagen Konzerns
gemall §§ 289a Abs. 1 und 315a Abs. 1 HGB.

KAPITALVERHALTNISSE
Das Grundkapital der Volkswagen AG belief sich am
31. Dezember 2018 auf 1.283.315.873,28 (1.283.315.873,28) €.
Es setzte sich aus 295.089.818 Stamm- und 206.205.445
Vorzugsaktien zusammen. Der Anteil einer Aktie am Grund-
kapital betragt 2,56 €.

AKTIONARSRECHTE UND -PFLICHTEN

Mit dem Besitz der Aktien sind Vermdgens- und Verwaltungs-
rechte verbunden. Die Vermogensrechte umfassen vor allem
das Recht der Aktiondre auf Teilhabe am Gewinn (§58
Abs. 4 AktG) und an einem Liquidationserlds (§ 271 AktG)
sowie das Bezugsrecht auf Aktien bei Kapitalerh6hungen
(§ 186 AktG), das die Hauptversammlung, gegebenenfalls mit
Zustimmung der gesonderten Versammlung der Vorzugs-
aktiondre, ausschlieffen kann. Zu den Verwaltungsrechten
zdhlen das Recht, an der Hauptversammlung teilzunehmen,
dort zu reden, Fragen und Antrige zu stellen sowie das
Stimmrecht auszuiiben. Aktionédre konnen diese Rechte ins-
besondere mittels Auskunfts- und Anfechtungsklagen durch-
setzen.

Jede Stammaktie gewdhrt in der Hauptversammlung eine
Stimme. Die Hauptversammlung wahlt die von ihr zu bestel-
lenden Mitglieder des Aufsichtsrats sowie den Abschluss-
prifer und entscheidet insbesondere iiber die Gewinnver-
wendung, die Entlastung der Vorstands- und Aufsichtsrats-
mitglieder, Anderungen der Satzung der Volkswagen AG und
Kapitalmafinahmen, Ermidchtigungen zum Erwerb eigener
Aktien sowie gegebenenfalls iiber die Durchfiihrung einer
Sonderpriifung, eine vorzeitige Abberufung der von der
Hauptversammlung gewdhlten Mitglieder des Aufsichtsrats
und die Auflosung der Gesellschaft.

Den Vorzugsaktiondren steht in der Regel kein Stimm-
recht zu. Soweit ihnen jedoch nach dem Gesetz ausnahms-
weise ein Stimmrecht zwingend zusteht (zum Beispiel bei
Ausfall des Vorzugsbetrags in einem Jahr und nicht voll-

standiger Nachzahlung im folgenden Jahr), gewdhrt auch
jede Vorzugsaktie eine Stimme in der Hauptversammlung.
Dariiber hinaus sind die Vorzugsaktien mit dem Recht auf
eine um 0,06€ hohere Dividende als die Stammaktien aus-
gestattet (weitere Einzelheiten dieses Rechts auf Vorzugs- und
Mehrdividende ergeben sich aus § 27 Abs. 2 der Satzung der
Volkswagen AG).

Das Gesetz tiber die Uberfiihrung der Anteilsrechte an der
Volkswagenwerk Gesellschaft mit beschrankter Haftung in
private Hand vom 21.]Juli 1960 (VW-Gesetz) in der Fassung
vom 30.Juli 2009 enthdlt verschiedene vom Aktiengesetz
abweichende Regelungen, unter anderem zur Vertretung bei
der Stimmrechtsausiibung (§ 3 VW-Gesetz) und zu Mehr-
heitserfordernissen bei der Beschlussfassung durch die
Hauptversammlung (§ 4 Abs. 3 VW-Gesetz).

Nach der Satzung der Volkswagen AG (§ 11 Abs. 1) ist das
Land Niedersachsen berechtigt, zwei Mitglieder in den Auf-
sichtsrat der Volkswagen AG zu entsenden, solange es unmit-
telbar oder mittelbar mindestens 15% der Stammaktien der
Volkswagen AG halt. Auflerdem bedirfen Beschliisse der
Hauptversammlung, fiir die nach gesetzlichen Vorschriften
eine qualifizierte Mehrheit erforderlich ist, auch unabhingig
vom VW-Gesetz einer Mehrheit von mehr als vier Fiinfteln
des bei der Beschlussfassung vertretenen Grundkapitals
(§ 25 Abs. 2).

BETEILIGUNGEN AM KAPITAL, DIE 10 % DER STIMMRECHTE
UBERSCHREITEN

Die Beteiligungen an der Volkswagen AG, die 10% der Stimm-
rechte tiberschreiten, haben wir im Anhang zum Jahres-
abschluss der Volkswagen AG aufgefiihrt, der auf der Inter-
netseite www.olkswagenag.com/de/InvestorRelations.html
abrufbar ist. Unter der gleichen Adresse sind auch die aktu-
ellen Stimmrechtsmitteilungen gemdfd Wertpapierhandels-
gesetz veroffentlicht.
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BESETZUNG DES AUFSICHTSRATS

Der Aufsichtsrat setzt sich aus 20 Mitgliedern zusammen und
besteht zur Hilfte aus Vertretern der Anteilseigner. Das Land
Niedersachsen ist nach §11Abs.1 der Satzung der Volks-
wagen AG berechtigt, zwei dieser Anteilseignervertreter zu
entsenden, solange es unmittelbar oder mittelbar mindes-
tens 15% der Stammaktien der Gesellschaft hélt. Die ibrigen
Vertreter der Anteilseigner im Aufsichtsrat werden von der
Hauptversammlung gewahlt.

Die andere Hilfte des Aufsichtsrats besteht aus Vertretern
der Arbeitnehmer. Diese werden nach dem Mitbestimmungs-
gesetz von den Arbeitnehmern gewdhlt. Insgesamt sieben
dieser Arbeitnehmervertreter sind von der Belegschaft zu
wihlende Beschiftigte des Unternehmens; die anderen drei
Arbeitnehmervertreter sind von der Belegschaft gewihlte
Gewerkschaftsvertreter.

Der Vorsitzende des Aufsichtsrats ist in der Regel ein Ver-
treter der Anteilseigner, den der Aufsichtsrat aus seiner Mitte
gewahlt hat. Der Aufsichtsratsvorsitzende hat unter den
Bedingungen des Mitbestimmungsgesetzes bei Stimmen-
gleichheit im Aufsichtsrat letztlich zwei Stimmen.

Die Ziele fiir die Zusammensetzung des Aufsichtsrats sind
im Corporate-Governance-Bericht auf Seite 60 beschrieben.
Informationen zur personellen Zusammensetzung des Auf-
sichtsrats zum Ende des Berichtsjahres finden Sie auf den
Seiten 87 bis 89 dieses Geschiftsberichts.

GESETZLICHE VORSCHRIFTEN UND BESTIMMUNGEN DER SATZUNG
UBER DIE ERNENNUNG UND ABBERUFUNG DER MITGLIEDER DES
VORSTANDS UND UBER DIE ANDERUNG DER SATZUNG

Die Bestellung und die Abberufung von Mitgliedern des Vor-
stands sind in §§84 und 85 AktG geregelt. Danach werden
Vorstandsmitglieder vom Aufsichtsrat fir hochstens finf
Jahre bestellt. Wiederholte Bestellungen oder Verlaingerungen
der Amtszeit, jeweils fiir hochstens flinf Jahre, sind zuldssig.
Ergdnzend hierzu bestimmt die Satzung der Volkswagen AG
in § 6, dass die Zahl der Vorstandsmitglieder vom Aufsichtsrat
festgesetzt wird und dass der Vorstand aus mindestens drei
Personen bestehen muss.

Die Hauptversammlung entscheidet tiber Satzungsande-
rungen (§ 119 Abs. 1 AktG). Nach § 4 Abs. 3 des VW-Gesetzes
in der Fassung vom 30.Juli 2009 und § 25 Abs. 2 der Satzung
der Volkswagen AG bedtirfen Beschliisse der Hauptversamm-
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lung zur Anderung der Satzung einer Mehrheit von mehr als
vier Finfteln des bei der Beschlussfassung vertretenen
Grundkapitals.

BEFUGNISSE DES VORSTANDS, INSBESONDERE ZUR AUSGABE
NEUER AKTIEN UND ZUM RUCKERWERB EIGENER AKTIEN

Nach den aktienrechtlichen Vorschriften kann die Haupt-
versammlung den Vorstand fiir hochstens fiinf Jahre ermach-
tigen, neue Aktien auszugeben. Sie kann ihn auch fiir hochs-
tens funf Jahre dazu erméchtigen, Schuldverschreibungen zu
begeben, aufgrund derer neue Aktien auszugeben sind. Inwie-
fern dabei den Aktiondren ein Bezugsrecht auf die neuen
Aktien oder die Schuldverschreibungen zu gewdhren ist,
entscheidet ebenfalls die Hauptversammlung. Das fiir diese
Zwecke hochstens zur Verfligung stehende genehmigte
beziehungsweise bedingte Kapital ergibt sich aus der jeweils
glltigen Fassung des § 4 der Satzung der Volkswagen AG.

Auf der ordentlichen Hauptversammlung am 5. Mai 2015
wurde beschlossen, den Vorstand zu ermadchtigen, das
Grundkapital der Gesellschaft mit Zustimmung des Auf-
sichtsrats bis zum 4. Mai 2020 einmalig oder mehrmals ins-
gesamt um bis zu 179,2 Mio.€ (das entspricht 70 Mio. Aktien)
durch Ausgabe neuer stimmrechtsloser Vorzugsaktien gegen
Geldeinlage zu erhohen.

Weitere Einzelheiten zur Mdoglichkeit der Ausgabe neuer
Aktien und zu deren Verwendungsmoglichkeiten sind im
Anhang des Konzernabschlusses auf Seite 261 dargestellt.

WESENTLICHE VEREINBARUNGEN DES MUTTERUNTERNEHMENS
IM FALLE EINES KONTROLLWECHSELS INFOLGE EINES
UBERNAHMEANGEBOTS

Ein Bankenkonsortium hat der Volkswagen AG bis April 2020
eine syndizierte Kreditlinie iber 5,0 Mrd.€ eingerdumt. Den
Mitgliedern des Konsortiums wurde das Recht gewdhrt, ihren
Anteil an der syndizierten Kreditlinie zu kiindigen, wenn
die Volkswagen AG mit einem Dritten verschmolzen oder
Tochtergesellschaft eines anderen Unternehmens wird.
Dieses Kiindigungsrecht besteht jedoch nicht im Falle einer
Verschmelzung durch Aufnahme mit der Porsche Holding SE,
einer ihrer Tochtergesellschaften oder einer ihrer Holding-
Gesellschaften und der Volkswagen AG, bei der die Volks-
wagen AG der iibernehmende Rechtstréger ist.
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Dieselthematik

Der Volkswagen Konzern stellt weltweit fur nahezu alle Dieselfahrzeuge mit Motoren
vom Typ EA 189, in Abstimmung mit den jeweils zustandigen Behorden, technische MalRnahmen

zur Umristung zur Verfuigung. Das seit April 2016 laufende Ordnungswidrigkeitenverfahren

der Staatsanwaltschaft Braunschweig gegen die Volkswagen AG und jenes der Staatsanwaltschaft
Miinchen Il gegen die AUDI AG wurden jeweils mit einem BuRgeldbescheid beendet. Im Geschafts-

jahr 2018 waren insgesamt Sondereinfliisse in Hohe von —3,2 Mrd. € zu berlicksichtigen.

UNREGELMARIGKEITEN BEI NOyx-EMISSIONEN

Am 18. September 2015 veroffentlichte die US-amerikanische
Umweltschutzbehorde (Environmental Protection Agency,
EPA) eine ,Notice of Violation“ und gab o6ffentlich bekannt,
dass bei Abgastests an bestimmten Fahrzeugen mit 2.01
Dieselmotoren des Volkswagen Konzerns in den USA Unre-
gelmiBigkeiten bei Stickoxid (NOy)-Emissionen festgestellt
wurden. In diesem Zusammenhang informierte die Volks-
wagen AG dartber, dass in weltweit rund elf Millionen Fahr-
zeugen mit Dieselmotoren des Typs EA 189 auffillige Abwei-
chungen zwischen Prifstandswerten und realem Fahrbetrieb
festgestellt wurden. Am 2. November 2015 gab die EPA mit
einer ,Notice of Violation“ bekannt, dass auch bei der Soft-
ware von US-Fahrzeugen mit Dieselmotoren des Typs V6 mit
3.0 1 Hubraum Unregelmaf3igkeiten festgestellt wurden.

In den USA und dem Rest der Welt wurden daraufhin
zahlreiche gerichtliche und behordliche Verfahren eingeleitet.
Seitdem ist es uns gelungen, wesentliche Fortschritte zu
erzielen und zahlreiche Verfahren zu beenden. Detaillierte
Informationen zu laufenden gerichtlichen und behérdlichen
Verfahren finden Sie im Risiko- und Chancenbericht ab Seite
177.

EINLEITUNG UMFANGREICHER UNTERSUCHUNGEN DURCH DEN
VOLKSWAGEN KONZERN

Die Volkswagen AG hat unverziiglich nach Veroffentlichung
der ersten ,Notice of Violation eigene interne und auch
externe Ermittlungen eingeleitet, die zum grof3en Teil bereits
abgeschlossen werden konnten.

Der Aufsichtsrat der Volkswagen AG hat einen Sonder-
ausschuss gebildet, der die Tétigkeit des Aufsichtsrats im
Zusammenhang mit der Dieselthematik fiir den Aufsichtsrat
koordiniert.

Des Weiteren haben die Volkswagen AG und die AUDI AG im
September 2015 in Deutschland Strafanzeige gegen unbe-
kannt erstattet. Die Volkswagen AG und die AUDI AG koope-
rieren mit allen zustindigen Behorden.

Das seit April 2016 laufende Ordnungswidrigkeiten-
verfahren der Staatsanwaltschaft Braunschweig gegen die
Volkswagen AG und das Ordnungswidrigkeitenverfahren der
Staatsanwaltschaft MiinchenII gegen die AUDI AG wurden
jeweils mit einem Buf3geldbescheid beendet.

Arbeiten im Zusammenhang mit in den USA und im Rest
der Welt anhdngigen Rechtsstreitigkeiten dauern an, bediir-
fen weiterhin erheblicher Anstrengungen und werden noch
einige Zeit in Anspruch nehmen. Hierbei wird die Volks-
wagen AG von mehreren externen Anwaltskanzleien beraten.

Die Dieselthematik hatte ihren Ursprung in einer — nach
Rechtsauffassung der Volkswagen AG nur nach US-amerika-
nischem Recht unzuldssigen — Verdnderung von Teilen der
Software der betreffenden Motorsteuerungseinheiten fiir das
seinerzeit von der Volkswagen AG entwickelte Dieselaggregat
EA 189. Die Entscheidung zur Entwicklung und zur Instal-
lation dieser Softwarefunktion wurde Ende 2006 unterhalb
der Vorstandsebene getroffen. Kein Vorstandsmitglied hatte
zu diesem Zeitpunkt und nachfolgend tiber mehrere Jahre
hinweg Kenntnis von der Entwicklung und Implementierung
dieser Softwarefunktion.

In den Monaten nach Veroffentlichung einer Studie des
International Council on Clean Transportation im Mai 2014
wurden die dieser Studie zugrunde liegenden Priifanordnun-
gen durch die Abteilung Aggregateentwicklung der Volks-
wagen AG plausibilisiert und die ungewohnlich hohen NO,-
Emissionen bei bestimmten US-Fahrzeugen mit 2.01 Diesel-
motoren des Typs EA 189 bestdtigt. Dieses Ergebnis wurde
dem California Air Resources Board (CARB) — eine Einheit der
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Umweltbehorde des US-Bundesstaates Kalifornien — mit-
geteilt und gleichzeitig angeboten, im Rahmen einer ohnehin
in den USA geplanten Servicemafinahme eine Rekalibrierung
der Motorsteuerungssoftware der Dieselmotoren des Typs
EA 189 in den USA vorzunehmen. Diese Mafinahme wurde
vom Ausschuss fir Produktsicherheit (APS) bewertet und
beschlossen. Der APS veranlasst erforderliche und zweck-
mafdige MafSnahmen zur Gewahrleistung der Sicherheit und
Konformitdt der in Verkehr gebrachten Produkte der Volks-
wagen AG. Es gibt keine Erkenntnisse, dass dem APS oder den
fiir die Aufstellung des Jahres- und Konzernabschlusses 2014
verantwortlichen Personen ein nach US-amerikanischem
Recht unzuldssiges , Defeat Device® als Ursache der Auffdllig-
keiten offengelegt wurde. Vielmehr war die Erwartung der fiir
die Aufstellung des Jahres- und Konzernabschlusses 2014
verantwortlichen Personen zum Zeitpunkt der Aufstellung
des Jahres- und Konzernabschlusses 2014, dass die Thematik
im Rahmen einer Feldmafinahme mit vergleichsweise gerin-
gem Aufwand zu beheben sei.

Im Laufe des Sommers 2015 wurde fiir einzelne Mitglie-
der des Vorstands der Volkswagen AG sukzessive erkennbar,
dass die Auffilligkeiten in den USA durch eine Verdnderung
von Teilen der Motorsteuerungssoftware verursacht wurde,
die spater als nach US-amerikanischem Recht unzuldssiges
Defeat Device“ identifiziert wurde. Dies miindete in der
Offenlegung eines , Defeat Device“ gegentiber der EPA und der
CARB am 3. September 2015. Die in der Folge zu erwartenden
Kosten fiir den Volkswagen Konzern (Riickrufkosten, Nach-
ristungskosten und Strafzahlungen) bewegten sich nach
damaliger Einschiatzung der verantwortlichen, mit der Sache
befassten Personen nicht in einem grundlegend anderen
Umfang als in fritheren Fillen, in die andere Fahrzeugherstel-
ler involviert waren, und erschienen deshalb mit Blick auf die
Geschiftstatigkeit des Volkswagen Konzerns insgesamt
beherrschbar. Diese Beurteilung der Volkswagen AG fufdte
unter anderem auf der Beratung einer in den USA fiir Zulas-
sungsfragen beauftragten Anwaltssozietdt, wonach &dhnlich
gelagerte Fdlle in der Vergangenheit mit den US-Behoérden
einvernehmlich gelost werden konnten. Die am 18. Septem-
ber 2015 erfolgte Verdffentlichung der ,Notice of Violation®
durch die EPA, die fiir den Vorstand vor allem zu diesem
Zeitpunkt unerwartet kam, lief die Lage sodann vo6llig anders
erscheinen.

Auch bei der AUDIAG wurden umfangreiche Unter-
suchungen im Hinblick auf den etwaigen Einsatz von nach
US-Recht unzuldssigen ,Defeat Devices“ in 3.0 Dieselmoto-
ren des Typs V6 durchgefiihrt und zum grofien Teil abge-
schlossen.

Dieselthematik

Die seinerzeit amtierenden Vorstandsmitglieder der AUDI AG
haben erklart, dass sie bis zur Information durch die EPA im
November 2015 keine Kenntnis von dem Einsatz einer nach
US-amerikanischem Recht unzuldssigen ,Defeat Device Soft-
ware® in 3.0 | TDI-Motoren des Typs V6 hatten.

Innerhalb des Volkswagen Konzerns tragt die Volks-
wagen AG die Entwicklungsverantwortung fir die Vierzylin-
der-Dieselmotoren, wie zum Beispiel Typ EA 189, und die
AUDI AG trdgt die Entwicklungsverantwortung fiir die Sechs-
und Achtzylinder-Dieselmotoren, wie zum Beispiel Diesel-
motoren der Typen V6 3.01und V8.

BETROFFENE FAHRZEUGE IN DER EU/DEM REST DER WELT
Weltweit waren mit Ausnahme der USA und Kanada rund
zehn Millionen Fahrzeuge mit Dieselmotoren des Typs
EA 189 betroffen.

Der Volkswagen Konzern stellt weltweit fiir nahezu alle
Dieselfahrzeuge mit Motoren vom Typ EA 189, in Abstim-
mung mit den jeweils zustdndigen Behorden, technische
Mafinahmen zur Umriistung zur Verfiigung.

Uber viele Monate hat die AUDI AG mit Hochdruck alle
relevanten Dieselkonzepte auf etwaige Unregelmafligkeiten
und Nachristungspotenziale untersucht. Die von der
AUDI AG vorgeschlagenen Mafinahmen sind in verschiede-
nen Riickrufbescheiden des KBA zu Fahrzeugmodellen mit V6
und V8 TDI-Motoren aufgegriffen und angeordnet worden.

BETROFFENE FAHRZEUGE IN DEN USA/KANADA

In den USA und Kanada sind drei Generationen bestimmter
Fahrzeuge mit 2.01TDI-Motor sowie zwei Generationen
bestimmter Fahrzeuge des Typs V6 mit 3.01TDI-Motor
betroffen, insgesamt rund 700 Tsd. Fahrzeuge. Aufgrund im
Vergleich zur EU und zum Rest der Welt deutlich strengerer
NOy-Grenzwerte ist es hier eine grofiere technische Heraus-
forderung, die Fahrzeuge so nachzuriisten, dass die fir die
Fahrzeuge in den Vergleichsvereinbarungen festgelegten
Emissionsvorgaben erreicht werden.

In den USA erteilten die EPA und die CARB im Geschéfts-
jahr 2018 die noch ausstehenden behordlichen Geneh-
migungen der technischen Losungen fiir die betroffenen
Fahrzeuge mit 2.0 1 TDI-Motor und des Typs V6 mit 3.0 1 TDI-
Motor. Im Fall der 2.01 Dieselfahrzeuge der zweiten Gene-
ration mit Schaltgetriebe zog die Volkswagen Group of
America, Inc. den genehmigten Vorschlag zur emissions-
bezogenen Anpassung zurtiick, wobei Eigentiimer das Recht
erhielten, sich fiir einen Riickkauf und Leasingnehmer sich
fiir eine vorzeitige Beendigung des Leasingverhdltnisses zu
entscheiden.
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Dieselthematik

RECHTSRISIKEN
Im Zusammenhang mit der Dieselthematik bestehen vielfil-
tige Rechtsrisiken. Aufgrund der noch nicht abgeschlossenen
Sachverhaltsaufklarung sowie der Vielschichtigkeit der ein-
zelnen Einflussfaktoren und der noch andauernden Abstim-
mungen mit den Behorden unterliegen die im Zusammen-
hang mit der Dieselthematik gebildeten Riickstellungen
sowie die angegebenen Eventualverbindlichkeiten und die
weiteren latenten Rechtsrisiken zum Teil erheblichen Ein-
schidtzungsrisiken. Sollten sich diese Rechts- beziehungsweise
Einschdtzungsrisiken verwirklichen, kann dies zu weiteren
erheblichen finanziellen Belastungen fithren.

Dem Vorstand der Volkswagen AG liegen nach wie vor
keine belastbaren Erkenntnisse oder Einschdtzungen hin-
sichtlich des Sachverhalts vor, die zu einer anderen Bewer-
tung der damit verbundenen Risiken (zum Beispiel Anleger-
klagen) fiihren wiirden.

Konzernlagebericht

Eine ausfiihrliche Beschreibung dieser sowie weiterer Risiken
aus der Dieselthematik finden Sie im Risiko- und Chancen-
bericht ab Seite 177.

OPERATIVES ERGEBNIS
Im Geschiftsjahr 2018 ergaben sich aus der Dieselthematik
— im Wesentlichen aus den rechtskraftigen Bufdgeldbeschei-
den der Staatsanwaltschaft Braunschweig (1,0 Mrd.€) gegen
die Volkswagen AG und der Staatsanwaltschaft Miinchen II
(0,8 Mrd.€) gegen die AUDIAG, aus hoheren Rechtsrisiken
und Rechtsverteidigungskosten sowie aus hoheren Auf-
wendungen fiir technische Maffnahmen - Sondereinfliisse
im Operativen Ergebnis in Hohe von -3,2 (-3,2) Mrd.€.
Insgesamt ergaben sich in den Jahren 2015 bis 2018
aus der Dieselthematik Sondereinfliisse in Hoéhe von
-29,0 Mrd. €.
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Geschéftsverlauf

Geschaftsverlauf

Im Geschaftsjahr 2018 setzte sich das robuste Wachstum der Weltwirtschaft mit
leicht nachlassendem Tempo fort. Die weltweite Nachfrage nach Fahrzeugen lag leicht

unter dem Niveau des Vorjahres. Der Volkswagen Konzern lieferte unter anhaltend

herausfordernden Marktbedingungen 10,8 Millionen Fahrzeuge an Kunden aus.

ENTWICKLUNG DER WELTWIRTSCHAFT
Die Weltwirtschaft setzte im Jahr 2018 ihr robustes Wachs-
tum mit leicht nachlassendem Tempo fort: Das globale
Bruttoinlandsprodukt (BIP) stieg um 3,2 (3,3)%. Sowohl in
den fortgeschrittenen Volkswirtschaften als auch in den
Schwellenldndern erreichte die konjunkturelle Dynamik ein
dhnliches Niveau wie im Vorjahr. Bei einem nach wie vor
verhdltnismdflig niedrigen Zinsniveau sowie gegentiber dem
Vorjahreszeitraum insgesamt hoheren Preisen fir Energie-
und sonstige Rohstoffe stiegen weltweit auch die Verbrau-
cherpreise weiter an. Zunehmende handelspolitische Verwer-
fungen auf internationaler Ebene und geopolitische Span-
nungen liefen die Unsicherheit erheblich wachsen.

Europa/Ubrige Mirkte

In Westeuropa verlangsamte sich das solide Wachstum des
BIP im Jahresverlauf und erreichte 1,8 (2,3)%. Dabei verrin-
gerte sich die Veranderungsrate bei der Mehrzahl der Linder
in dieser Region im Vergleich zum Vorjahr. Flir Unsicherheit
sorgten die {iber das gesamte Jahr andauernden Verhandlun-
gen Uber den Austritt Grof3britanniens aus der Europdischen
Union (EU) und die damit verbundenen Fragen nach der
kiinftigen Ausgestaltung der Beziehungen. Die Arbeitslosen-
quote innerhalb der Eurozone sank weiter und lag durch-
schnittlich bei 8,1 (9,0)%; in Griechenland und Spanien war
sie nach wie vor deutlich hoher.

Auch die Region Zentral- und Osteuropa wies im Berichts-
jahr mit 2,9 (4,0)% eine niedrigere Wachstumsrate auf als im
Vorjahr. Wahrend sich der Anstieg des BIP in Zentraleuropa
auf verhdltnismiflig hohem Niveau insgesamt verlangsamte,
blieb das Wirtschaftswachstum in Osteuropa unverdndert.

Die hoheren Preise fiir Energie- und sonstige Rohstoffe fiihr-
ten dazu, dass sich die 6konomische Lage in den rohstoff-
exportierenden Landern dieser Region weiter stabilisierte.
Mit einer Wachstumsrate von 1,6 (1,5)% legte die russische
Wirtschaft leicht zu.

In der Tiirkei kam es nach der ersten Jahreshalfte 2018 zu
einem erheblichen wirtschaftlichen Einbruch auf 2,5 (7,3) %.
Das BIP-Wachstum Stidafrikas erreichte im Berichtsjahr ledig-
lich 0,7(1,3)% und lag damit unter dem bereits niedrigen
Vorjahreswert. Die Volkswirtschaft litt unter anhaltenden
strukturellen Defiziten, sozialen Konflikten und politischen
Herausforderungen.

Deutschland

In Deutschland setzte sich 2018 das Wachstum des BIP bei
einer guten Lage am Arbeitsmarkt fort, jedoch liefy die
Dynamik mit 1,5 (2,5)% im Vergleich zum Vorjahr nach. Die
Stimmung sowohl der Unternehmen als auch die der Kon-
sumenten triibte sich im Jahresverlauf ein.

Nordamerika

Die Wachstumsrate der US-amerikanischen Wirtschaft
erhohte sich im Berichtsjahr auf 2,9 (2,2) %. Gestltzt wurde
die Konjunktur vor allem durch die inldndische Konsumen-
tennachfrage. Die Arbeitslosenquote in den USA lag 2018 bei
3,9 (4,3)%. Aufgrund der stabilen Lage am Arbeitsmarkt und
der erwarteten Entwicklung der Inflation hob die US-Zentral-
bank den Leitzins sukzessive an. Der US-Dollar gewann gegen-
uber dem Euro im Jahresverlauf an Starke. In den Nachbar-
landern Kanada und Mexiko stieg das BIP mit 2,1 (3,0)%
beziehungsweise 2,2 (2,3) % langsamer als im Vorjahr.
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Geschaftsverlauf

WIRTSCHAFTSWACHSTUM
BIP-Verdinderung in Prozent
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Die brasilianische Wirtschaft verzeichnete mit 1,4(1,1)%
erneut ein leichtes Wachstum. Die Lage in Sitidamerikas
grofdter Volkswirtschaft blieb unter anderem aufgrund poli-
tischer Unsicherheiten jedoch weiterhin angespannt. Die
wirtschaftliche Situation in Argentinien verschlechterte sich
im Jahresverlauf zunehmend. Das Land befand sich bei anhal-
tend hoher Inflation in einer Rezession: Das BIP fiel um 1,7
(+2,9)%. Aufgrund dieser schwierigen Situation beantragte
die argentinische Regierung Finanzhilfen beim Internationa-
len Wahrungsfonds.

Asien-Pazifik

Die chinesische Wirtschaft wuchs 2018 mit 6,6 (6,9) % nicht
mehr ganz so stark wie im Vorjahr. Auf die handelspoli-
tischen Auseinandersetzungen mit den USA reagierte die
Regierung mit der Ausdehnung staatlicher Stiitzungsmafs-
nahmen. In Indien setzte sich der positive Trend fort: Die
Wirtschaft verzeichnete im Berichtsjahr eine Steigerungsrate
von 7,2 (6,7)%. Die Dynamik nahm im Jahresverlauf jedoch
etwas ab. Das japanische BIP wuchs lediglich um 0,8 (1,9) %.

ENTWICKLUNG DER MARKTE FUR PKW

Im Geschiftsjahr 2018 fiel das globale Pkw-Marktvolumen
nach acht Anstiegen in Folge mit 82,8 Mio. Einheiten leicht
unter das Niveau des Vorjahres (-1,2%). Der Riickgang
war insbesondere auf die schwichere Entwicklung in den
Regionen Westeuropa und Asien-Pazifik im vierten Quartal
zurlickzufiihren. Einer im Berichtsjahr starkeren Nachfrage
in Zentral- und Osteuropa sowie Stidamerika standen Riick-

und Westeuropa gegentiber.

Branchenspezifische Rahmenbedingungen

Die branchenspezifischen Rahmenbedingungen wurden
wesentlich durch fiskalpolitische Mafinahmen beeinflusst,
die im abgelaufenen Geschiftsjahr mafigeblich zur unein-
heitlichen Absatzentwicklung in den Mairkten beigetragen
haben. Zu diesen Mafinahmen zdhlten Steuersenkungen oder
-erhohungen, Forderprogramme und Kaufprimien sowie
Importzolle.

Nichttarifdre Handelshemmnisse zum Schutz der jewei-
ligen heimischen Automobilindustrie erschwerten dartiber
hinaus den Austausch von Fahrzeugen, Teilen und Kompo-
nenten.

Europa/Ubrige Mirkte

In Westeuropa lag die Zahl der Pkw-Neuzulassungen im
Berichtsjahr mit 14,2 Mio. Fahrzeugen insgesamt um 0,7%
unter dem Vorjahreswert. Das weiterhin gute gesamtwirt-
schaftliche Umfeld, die positive Konsumentenstimmung und
niedrige Zinsen bewirkten einen leichten Anstieg im ersten
Halbjahr. Die Umstellung auf das neue Testverfahren WLTP
(Worldwide Harmonized Light-Duty Vehicles Test Procedure)
zum 1.September 2018 fiihrte zu Vorzieheffekten in den
Monaten Juli und August und zu teilweise signifikanten
Riickgidngen von September bis Dezember. In den grofdten
Einzelmarkten entwickelten sich die Neuzulassungen unein-
heitlich. Spanien (+7,0%) und Frankreich (+3,0%) verbuchten
weiterhin Zugewinne. Beide Lander profitierten dabei von
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einer guten gesamtwirtschaftlichen Lage. In Italien bremste
die abnehmende Nachfrage sowohl privater als auch gewerb-
licher Kunden die Marktentwicklung (-3,1 %), unter anderem
infolge der politischen Unsicherheit wahrend und nach der
Regierungsbildung. Auf dem Pkw-Markt in Grof3britannien
setzte sich der Negativtrend des Vorjahres fort (-6,8%). Dies
war unter anderem auf den ungewissen Ausgang der Aus-
trittsverhandlungen mit der EU zurtickzufiihren. Der Anteil
der Dieselfahrzeuge (Pkw) in Westeuropa ging im Berichtsjahr
auf 36,4 (44,4) % zurick.

In der Region Zentral- und Osteuropa stieg das Pkw-
Marktvolumen im Geschéftsjahr 2018 mit einem Plus von
11,0% auf 3,4 Mio. Fahrzeuge gegeniiber dem Vorjahr deut-
lich an. Die Zahl der Neuzulassungen in den zentraleuro-
pdischen EU-Landern legte um 8,0% auf 1,4 Mio. Einheiten
weiter zu. Auch in Osteuropa erreichten die Pkw-Verkdufe
— ausgehend von einem niedrigen Niveau — eine zweistellige
Steigerungsrate (+13,1%). Mit einem Zuwachs von 13,2%
war der russische Markt der grofite Wachstumstrager in der
Region. Ursdchlich hierfiir waren im Wesentlichen staatliche
Absatzforderprogramme sowie Vorzieheffekte aufgrund einer
Mehrwertsteuererh6hung zum 1. Januar 2019.

Der Pkw-Markt in der Tirkei verzeichnete vor allem
wegen der sich rapide verschlechternden gesamtwirtschaft-
lichen Situation einen erheblichen Nachfragertickgang
um 32,7%. In Studafrika (-0,1%) blieb die Zahl der Pkw-

Neuzulassungen im Berichtsjahr auf dem vergleichsweise
geringen Niveau der Vorjahre. Aus den verdnderten poli-
tischen Rahmenbedingungen infolge des Prasidentschafts-
wechsels ergaben sich kaum positive Impulse fiir Gesamt-
wirtschaft und Automobilmarkt.

Deutschland

Im Berichtsjahr lag die Zahl der Pkw-Zulassungen in Deutsch-
land mit 3,4 Mio. Einheiten (—0,2%) auf dem hohen Niveau
des Vorjahres. Neben der guten gesamtwirtschaftlichen Situa-
tion war dies auf Preisnachldsse in Form von Umstiegs- und
Verschrottungspramien bei dlteren Dieselmodellen sowie auf
einen Umweltbonus fiir elektrisch betriebene Fahrzeuge
(reine Elektro- und Plug-in-Hybridantriebe) zurtickzufithren.
Die Umstellung auf das Testverfahren WLTP zum 1. Septem-
ber 2018 und die damit verbundene teilweise eingeschriankte
Modellverfiigbarkeit fithrten insgesamt zu einem leicht riick-
laufigen Gesamtmarkt, wiahrend insbesondere die gestiege-
nen privaten Neuzulassungen (+2,0 %) positiv wirkten.

Die Inlandsproduktion und der Export blieben 2018
erneut hinter den vergleichbaren Vorjahreswerten zurtick:
Die Pkw-Produktion reduzierte sich um 9,3% auf 5,1 Mio.
Fahrzeuge, wihrend die Pkw-Ausfuhren um 8,9% auf 4,0 Mio.
Einheiten sanken. Wesentliche Ursache war das unter ande-
rem aufgrund der WLTP-Umstellung riicklaufige Volumen in
Europa.
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Nordamerika

In der Region Nordamerika erreichten die Verkdufe von Pkw
und leichten Nutzfahrzeugen (bis 6,35t) im Geschiftsjahr
2018 mit 20,7 Mio. Fahrzeugen den hohen Wert des Vorjahres
nicht (-0,6%). Auf dem US-amerikanischen Markt lag die
Nachfrage mit 17,3 Mio. Einheiten auf dem Niveau des Jahres
2017 (+0,2%). Die gute Beschiftigungslage und die hohere
Kaufkraft der Konsumenten kompensierten grofitenteils
gestiegene Finanzierungskosten aufgrund hoherer Zinssitze.
Die Verschiebung der Nachfrage von klassischen Pkw
(-13,5%) hin zu leichten Nutzfahrzeugen wie SUV- und
Pickup-Modellen (+8,1%) hielt auch im Berichtsjahr an. Der
kanadische Automobilmarkt blieb aufgrund der Verkaufszah-
len, die seit dem zweiten Quartal riicklaufig waren, unter
dem Rekordwert des Vorjahres (2,6 %). In Mexiko verfehlten
die Verkaufszahlen von Pkw und leichten Nutzfahrzeugen
(-6,6 %) im zweiten Jahr in Folge den Vorjahreswert.

Siidamerika

Auf den Markten der Region Stiidamerika setzte sich die Erho-
lung im Berichtsjahr — ausgehend von einem niedrigen
Niveau — mit einem Anstieg der Nachfrage nach Pkw und
leichten Nutzfahrzeugen um 6,2% auf 4,5 Mio. Einheiten fort.
Der wesentliche Wachstumstreiber war der brasilianische
Automobilmarkt, der mit einem Zuwachs von 13,8% das
hohe Tempo des Vorjahres steigerte. Allerdings lag das
Marktvolumen noch um rund ein Drittel unter dem Rekord-
wert von 2012. Die Fahrzeugexporte Brasiliens verringerten
sich im Jahresverlauf 2018 gegentiber dem Vorjahreshéchst-
stand um 17,9% auf 629 Tsd. Einheiten. Die Ausfuhren wur-
den insbesondere ab der Jahresmitte von der Marktentwick-
lung in Argentinien beeinflusst: Hier brach die Nachfrage
wegen der sukzessiven Verschlechterung der gesamtwirt-
schaftlichen Situation ein (-10,4%).

Asien-Pazifik

Nach vielen Jahren ununterbrochenen Wachstums ging das
Marktvolumen in der Region Asien-Pazifik im Geschéftsjahr
2018 um 2,3% auf 36,1 Mio. Einheiten zuriick. Hauptgrund
hierfiir war die Schwidche des chinesischen Pkw-Marktes
(-4,6%). Der Handelskonflikt zwischen China und den USA
belastete im Berichtsjahr unter anderem das Geschifts- und
Verbrauchervertrauen und fithrte insbesondere in der zwei-
ten Jahreshidlfte zu einem deutlichen Riickgang der Nach-
frage. Der indische Markt setzte dagegen sein Wachstum fort
und erzielte mit einer Steigerung der Pkw-Verkdufe um 4,8 %
im Vergleich zum Vorjahr einen neuen Hochstwert. Neben
attraktiven Finanzierungsangeboten wurde die positive Ent-
wicklung auch weiterhin durch die zum 1. Juli 2017 ein-
gefiihrte Waren- und Dienstleistungssteuer begtinstigt, aus
der fiir die Verbraucher teilweise bessere Kaufkonditionen
resultierten. Der japanische Pkw-Markt erreichte nahezu das
Vorjahresvolumen (-0,4 %).

Konzernlagebericht

ENTWICKLUNG DER MARKTE FUR NUTZFAHRZEUGE

Im Geschiftsjahr 2018 war die Nachfrage nach leichten Nutz-
fahrzeugen insgesamt leicht niedriger als im Vorjahr. Welt-
weit wurden 9,0 (9,2) Mio. Fahrzeuge zugelassen.

Trotz des ungewissen Ausgangs der Austrittsverhandlun-
gen zwischen der EU und Grofibritannien stiegen die Neu-
zulassungen in Westeuropa um 2,8% auf 2,0 Mio. Einheiten.
In Deutschland wurde der Vergleichswert von 2017 um 6,0%
ubertroffen. Der Markt Spanien wies merkliche und der
Markt Frankreich moderate Wachstumsraten auf, wahrend in
Italien und Grof3britannien ein Riickgang zu verzeichnen war.

Die Mirkte in Zentral- und Osteuropa zeigten einen ins-
gesamt spiirbaren Zuwachs: Dort wurden 352 (324) Tsd. Fahr-
zeuge zugelassen, allein in Russland waren es 130 (124) Tsd.
leichte Nutzfahrzeuge. Die meisten Mirkte dieser Region
konnten ihre Vorjahresergebnisse halten oder tibertreffen.

Fiir Nord- und Stidamerika berichten wir tiber den ,light
vehicle market” im Bereich der Pkw-Mairkte. Darin sind
sowohl Pkw als auch leichte Nutzfahrzeuge enthalten.

In der Region Asien-Pazifik sank das Zulassungsvolumen
bei den leichten Nutzfahrzeugen im Berichtsjahr auf 6,0 Mio.
Einheiten (-2,7%). In China, dem dominierenden Markt der
Region und dem grofiten Markt weltweit, lag die Nachfrage
nach leichten Nutzfahrzeugen mit 3,0 Mio. Einheiten um
12,0% unter dem Wert des Vorjahres. Dieser Riickgang ist vor
allem auf die Verschiebung der Nachfrage von Micro Vans hin
zu preisgiinstigeren MPV und SUV zurtickzufiihren. Aufgrund
des anhaltenden Wirtschaftswachstums stiegen die Neu-
zulassungen in Indien stark gegentiber 2017; dort beliefen
sich die Neuregistrierungen auf 710 (575) Tsd. Einheiten. In
Japan erhohte sich das Marktvolumen um 3,2% auf 770 Tsd.
Fahrzeuge. In Thailand und Indonesien wurde die Anzahl neu
zugelassener Fahrzeuge im Vergleich zum Vorjahr deutlich
Uberschritten.

Die weltweite Nachfrage nach mittelschweren und schweren
Lkw mit einem Gesamtgewicht von mehr als 6t war im
Geschiftsjahr 2018 auf den fir den Volkswagen Konzern
relevanten Mérkten hoher als ein Jahr zuvor: 591 Tsd. Fahr-
zeuge wurden neu zugelassen (+6,6 %).

In Westeuropa tiberstieg die Zahl der Neuzulassungen von
Lkw mit insgesamt 297 Tsd. Fahrzeugen den Wert des Vorjah-
res um 2,2%. In Deutschland, dem groften Markt Westeuro-
pas, wurde das Vorjahresniveau ebenfalls leicht tibertroffen.
Wahrend die Nachfrage in Grofibritannien und Spanien
zurlickging, entwickelte sie sich in Frankreich und Italien
positiv.

Die Region Zentral- und Osteuropa verzeichnete aufgrund
der positiven wirtschaftlichen Entwicklung eine Nachfrage-
steigerung um 6,0% auf 169 Tsd. Einheiten. Der russische
Markt verschlechterte sich im Jahresverlauf und wuchs ins-
gesamt nur leicht gegeniiber dem Vorjahr. Die Neuzulas-
sungszahlen stiegen dort um 2,6 % auf 78 Tsd. Fahrzeuge.
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Im Geschiftsjahr 2018 kam es in Stidamerika zu einer Steige-
rung des Marktvolumens im Vergleich zum Vorjahr: Die
Anzahl der neu zugelassenen Fahrzeuge erhohte sich hier um
19,5% auf 125 Tsd. Einheiten. In Brasilien, dem grofiten Markt
der Region, lag die Lkw-Nachfrage infolge der konjunkturel-
len Erholung sehr stark tiber dem vergleichsweise niedrigen
Vorjahreswert. In Argentinien hingegen ging die Zahl der
Neuzulassungen um mehr als ein Viertel zuriick. Griinde
waren die schwache wirtschaftliche Entwicklung mit einer
einhergehenden Abschwdchung des Peso und ansteigenden
Zinsen.

Auf den fiir den Volkswagen Konzern relevanten Mdrkten lag
die Nachfrage nach Bussen leicht iiber dem Niveau des Vor-
jahres. Zu diesem Wachstum trugen insbesondere die Mdrkte
in Brasilien sowie Zentral- und Osteuropa bei. Die Nachfrage
in Westeuropa lag leicht unter dem Vorjahresniveau.

ENTWICKLUNG DER MARKTE FUR POWER ENGINEERING

Die Mirkte fiir Power Engineering unterliegen unterschied-
lichen regionalen und konjunkturellen Einfliissen; deshalb
sind die jeweiligen Geschiftsverldufe meist unabhingig von-
einander.

Der Marinemarkt blieb im Jahr 2018 auf dem niedrigen
Niveau des Vorjahres. Die konstante Nachfrage in der Han-
delsschifffahrt stiitzte sich vorwiegend auf Bestellungen von
Containerschiffen und LNG-Frachtern. Eine ebenfalls stabile
Nachfrage war bei Kreuzfahrtschiffen, Passagierfahren sowie
Fischerei- und Baggerschiffen zu verzeichnen. Auch der Spe-
zialmarkt fir Behordenschiffe entwickelte sich stabil. Die
vorhandenen Uberkapazitdten im Markt hemmten weiterhin
die Investitionen in die Offshore-Olgewinnung und damit
den Schiffsneubau in diesem Segment. Geplante strengere
Emissionsrichtlinien bedingten einen positiven Trend
zugunsten von gasbetriebenen oder mit Dual-Fuel-Motoren
ausgeriisteten Schiffen. China, Stidkorea und Japan waren
weiterhin die dominierenden Schiffsbauldinder mit einem
Weltmarktanteil von mehr als 85% gemessen an der Anzahl
der Schiffe. Ubergreifend war in allen Segmenten des Marine-
marktes aufgrund des weiterhin niedrigen Marktvolumens
ein anhaltend deutlicher Wettbewerbsdruck und damit ver-
bunden ein starker Preisverfall spiirbar.

Der Markt fiir die Energieerzeugung zeigte sich gegentiber
dem Vorjahr leicht erholt. In allen Anwendungsbereichen, vor
allem bei Gas, konnte eine hohere Nachfrage festgestellt
werden. Dies belegt den Trend weg von schwerdlbetriebenen
Kraftwerken hin zu mit Dual-Fuel sowie mit Gas betriebenen
Kraftwerken. Es bestand ein unverdndert hoher Bedarf an
Energiel6sungen, mit starker Tendenz hin zu héherer Flexi-
bilitdt und dezentraler Verfiigbarkeit. Die Konjunktur in wich-
tigen Schwellenliandern hat sich etwas erholt. Dennoch war
bei allen Projekten ein anhaltend starker Wettbewerbs- und
Preisdruck zu erkennen, der die Ergebnisqualitdt der Auftrage
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belastete. Zudem fithrten die unverandert schwierigen Finan-
zierungsbedingungen auf der Kundenseite, insbesondere bei
grofleren Projekten, hdufig zu Verzogerungen bei der Auf-
tragsvergabe.

Der Markt fiir Turbomaschinen hat sich 2018 im Ver-
gleich zum Vorjahr leicht verbessert. Die Nachfrage nach
Turbokompressoren in der Grundstoff-, Ol-, Gas- und Pro-
zessindustrie nahm leicht zu, blieb aber aufgrund der poli-
tischen Unsicherheiten volatil. Das Dampf- und Gasturbinen-
geschift war weiterhin gepriagt durch Uberkapazititen bei
den Stromproduzenten, jedoch zeichnete sich vor allem in
den Regionen mit geringer Elektrifizierung eine leichte Erho-
lung ab. Der Wettbewerbs- und Preisdruck hat sich im Ver-
gleich zum Vorjahreszeitraum zwar etwas verringert, blieb
aber wegen der bestehenden Uberkapazititen und der Vola-
tilitat des Marktes insgesamt hoch.

Der After-Sales-Markt fiir Dieselmotoren in der Marine-
und Kraftwerkssparte hat sich insgesamt positiv entwickelt
und profitierte von einem stetig steigenden Interesse an
langlaufenden Wartungsvertragen und Nachriistungslosun-
gen. Im Bereich Turbomaschinen war der After-Sales-Markt
weiterhin unter Druck und durch Preis- und Effizienzkampf
bestimmit. Eine Erholung fand nur langsam statt.

ENTWICKLUNG DER MARKTE FUR FINANZDIENSTLEISTUNGEN
Im Jahr 2018 wurden automobile Finanzdienstleistungen in
einem leicht riicklaufigen Gesamtmarkt erneut auf hohem
Niveau nachgefragt. Insbesondere Dienstleistungsprodukte,
wie Wartungs- und Inspektionsvertrage oder Versicherungen,
erfreuten sich grofer Beliebtheit, da Kunden in bereits ent-
wickelten automobilen Finanzdienstleistungsmarkten den
Fokus darauf legen, die Gesamtbetriebskosten zu optimieren.
Im Flottenbereich gingen einige Kunden mit Unterstiitzung
automobiler Finanzdienstleister dazu tber, ihr gesamtes
Mobilitditsmanagement iiber den reinen Flottenbetrieb hin-
aus zu optimieren. Im Privat- und Geschéftskundensegment
wurden zudem solche Mobilititsdienste vermehrt nach-
gefragt, die die Nutzung anstelle des Besitzes eines Auto-
mobils in den Vordergrund stellen.

In Europa nahm der Absatz von Finanzdienstleistungen
im Berichtsjahr weiter zu. Neben dem gestiegenen Fahrzeug-
absatz trugen hohe Zuwidchse bei Finanzierungs- und
Leasingvertragen dazu bei. Das Gebrauchtwagengeschaft
legte vor allem in West- und Zentraleuropa zu. Auch die Nach-
frage nach After-Sales-Produkten, zum Beispiel Inspektions-,
Wartungs- und Verschleifvertragen sowie automobilbezoge-
nen Versicherungen, entwickelte sich positiv. Insbesondere in
Spanien und Italien erfreuten sich automobile Finanz-
dienstleistungsprodukte wachsender Beliebtheit, in Grof3-
britannien und Frankreich war die Nachfrage nach Finanz-
dienstleistungen gleichbleibend hoch.

Auf dem deutschen Markt blieb der Anteil kreditfinan-
zierter oder geleaster Fahrzeuge auch im Jahr 2018 stabil auf
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hohem Niveau. Neben den klassischen Produkten wurden
insbesondere integrierte Mobilitdtsdienstleistungen im
Geschiftskundensegment und After-Sales-Produkte nach-
gefragt.

In Siidafrika war die Nachfrage nach Finanzdienstleis-
tungsprodukten im Automobilbereich stabil.

In Nordamerika erreichte der Absatz von Finanzdienst-
leistungen rund um das Automobil im abgelaufenen
Geschiftsjahr weiterhin ein hohes Niveau. In den USA
entwickelte sich der Gesamtmarkt fiir Finanzdienstleistungs-
produkte erneut positiv; vor allem die Nachfrage nach
Leasingangeboten tber herstellergebundene Finanzdienst-
leister war anhaltend hoch. Auch in Mexiko waren Finanz-
dienstleistungsprodukte rund um das Automobil beliebt.

In Brasilien setzte sich 2018 trotz der politischen Span-
nungen die Erholung fort. Der Absatz von Fahrzeugfinanzie-
rungen und des landesspezifischen Finanzdienstleistungs-
produkts Consorcio - eine Kombination aus Sparplan und
Lotterie — sowie von Versicherungen und Dienstleistungen
stieg im Berichtszeitraum. Die aktuelle Wirtschaftskrise in
Argentinien hat den positiven Trend aus 2017 zum Stoppen
gebracht. Aufgrund der stark gestiegenen Zinsen war der
Verkauf von Finanzierungs- und Leasingprodukten 2018
herausfordernd, wobei sich die Situation zum Jahresende
etwas stabilisierte.

In der Region Asien-Pazifik entwickelten sich die Markte
im Berichtsjahr unterschiedlich. In China stieg der Anteil
kreditfinanzierter Fahrzeugkdufe. Trotz zunehmender Zulas-
sungsbeschrankungen in Ballungsgebieten besteht dort ins-
besondere im Binnenland ein betrdchtliches Potenzial, um
Neukunden fiir automobilbezogene Finanzdienstleistungen
zu gewinnen. Auf dem indischen Markt stieg die Nachfrage
nach automobilbezogenen Finanzdienstleistungen. In Japan
und Stdkorea war sie insgesamt stabil. In Australien war
- entgegen eines leicht riicklaufigen Fahrzeugmarktes -
weiterhin eine hohe Nachfrage nach Finanzdienstleistungs-
produkten zu verzeichnen.

Im Nutzfahrzeugbereich entwickelte sich der europdische
Markt fiir Finanzdienstleistungen erneut positiv; auch in
China wurden diese Produkte stark nachgefragt. In Brasilien
stabilisierte sich die wirtschaftliche Situation, und das Lkw-
und Busgeschift sowie der dazugehorige Finanzdienstleis-
tungsmarkt entwickelten sich erfreulich.

NEUE KONZERNMODELLE IM JAHR 2018
Der Volkswagen Konzern hat im Geschiftsjahr 2018 eine
Vielzahl attraktiver neuer Modelle auf den Markt gebracht.
Das aktuell 365 Modelle umfassende Produktportfolio deckt
vom Kleinwagen bis zum Supersportwagen bei den Pkw, vom
Pickup bis zum schweren Lkw und Bus im Nutzfahrzeug-
bereich sowie mit Motorradern nahezu alle wesentlichen
Segmente und Karosserieformen ab.

Die Marke Volkswagen Pkw setzte im vergangenen Jahr
ihre weltweite Produktoffensive fort. Der neue Touareg
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besetzt mit seinem expressiven Design, seiner Ausstattung
sowie der Hochwertigkeit in Materialien und Ausfithrung
einen Spitzenplatz im Oberklasse-SUV-Segment. Mit dem
neuen Polo GTI und dem up! GTI kamen zwei Modelle auf den
Markt, die sich vor allem durch Fahrdynamik und Sportlich-
keit auszeichnen. In China gingen insgesamt vier neue SUV-
Modelle an den Start, darunter der kompakte, sportliche
T-Roc. Auflerdem wurden mit dem Lavida, dem Bora und
dem Passat NMS weitere Nachfolger der wichtigen Volumen-
modelle eingefiihrt. Hinzu kamen weitere Plug-in-Hybrid-
modelle, mit denen der wachsende Bedarf an New Energy
Vehicles in China bedient wurde. In den USA kam der neue
Jetta auf den Markt. Die jlingste Generation des US-Best-
sellers, der nun auf dem Modularen Querbaukasten basiert,
unterscheidet sich sowohl optisch als auch technologisch
deutlich vom Vorginger. In Siidamerika feierte mit dem
Virtus eine Stufenhecklimousine auf Basis des Polo ihr
Marktdebtit; die weitere Verjiingung und Erweiterung des
Produktportfolios ist ein wichtiger Baustein fir die Neu-
ausrichtung der Marke in dieser Region.

Bei der Marke Audi ging in den Oberklasse-Baureihen A6
und A7 jeweils ein Nachfolgemodell an den Start. Der sport-
liche SUV Q8 ist seit 2018 das neue Topmodell in der
Q-Familie. In den kompakten Modellreihen A1 und Q3 feierte
die jeweils zweite Modellgeneration ihre Premiere. Alle Fahr-
zeuge Uberzeugen in ihren jeweiligen Segmenten mit einer
komplett neuen virtuellen Cockpitarchitektur, einer Vielzahl
von innovativen Fahrerassistenzsystemen sowie der fiir Audi
typischen Dynamik.

SKODA brachte im Berichtsjahr den tiberarbeiteten Klein-
wagen Fabia auf den Markt, der insbesondere mit einem
moderneren Exterieur besticht. In China fithrte die Marke mit
dem Kamiq ihren dritten SUV ein. Er tiberzeugt mit einem
grofdzligigen Platzangebot, emotionalem Design und Kon-
nektivitatslosungen. Mit dem Kodiaq GT, der dynamischen
Coupé-Version des beliebten SUV, prisentiert SKODA sein
neues Flaggschiff, das exklusiv im chinesischen Markt ange-
boten wird.

Die Marke SEAT fiihrte 2018 ihre SUV-Produktoffensive
fort und prisentierte den siebensitzigen Tarraco. Das Modell
fiigt sich neben den kleineren Modellen Arona und Ateca in
die SUV-Modellpalette der spanischen Marke ein. Aufierdem
etablierte SEAT die neue sportliche Linie CUPRA und nahm
Ende des Jahres den dynamischen CUPRA Ateca ins Angebot
auf.

Nachdem Porsche den neuen Cayenne bereits 2017 auf
dem europdischen Markt eingefiihrt hatte, folgten im
Berichtsjahr die USA, China und weitere Linder. Zudem
wurde die Modellreihe um den Cayenne E-Hybrid erganzt.
Auch die GTS-Modelle des 718 Boxster und Cayman wurden
2018 erstmals auf Uberseemirkten ausgeliefert. Der 911
GT3 RS, der ebenfalls 2018 an den Start ging, beeindruckte die
Kunden mit seiner Dynamik. Der neue Macan kam im Herbst
zuerst in China, zum Jahresende auch in Europa auf den
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Markt. Zudem wurde die Modellreihe Panamera um die GTS-
Modelle erginzt.

Bentley setzte 2018 mit der dritten Generation des Conti-
nental GT erneut Maf3stdbe im Segment der luxuridsen
Grand Tourer. Dartiiber hinaus erweiterte die Marke die erfolg-
reiche Bentayga-Baureihe um den kraftvollen Bentayga V8.

Lamborghini hat mit dem Super-SUV Urus eine dritte
Baureihe etabliert und seine Kundenbasis damit deutlich
erweitert. Zudem wurde der Huracan Performante Spyder auf
den Markt gebracht.

Bugatti hat fiir seinen Supersportwagen Chiron weitere
Optionen angeboten, zum Beispiel das Glasdach Sky View.

Volkswagen Nutzfahrzeuge bietet seit 2018 den Amarok
mit neuer Topmotorisierung V6TDI an. Der batterie-
elektrische e-Crafter ist der erste Zero-Emission-Transporter
der Marke und wurde speziell fiir den Kurier-, Express- und
Paketdienst entwickelt.

Scania prasentierte im Berichtszeitraum fiir seine neueste
Lkw-Generation einen Plug-in-Hybridantrieb, der Kraftstoff-
einsparungen von bis zu 15% ermdoglicht. Dariiber hinaus
wurde der erste Langstrecken-Lkw mit effizientem LNG-
Antrieb vorgestellt; seine Reichweite liegt bei bis zu 1.000 km.

MAN feierte 2018 das Marktdebiit seines vollelektrisch
angetriebenen eTGE. Der Transporter hat eine Reichweite von
rund 160 km; damit eignet er sich besonders fiir die inner-
stadtische Verteillogistik. Mit den XLION-Sondermodellen hat
MAN spezielle Ausstattungspakete fiir Fernverkehr-, Verteiler-
und Traktions-Lkw eingefiihrt. Im Busbereich stellt MAN den
neuen Stadtbus Lion’s City G mit neu entwickeltem CNG-
Gasmotor vor.

Ducati hat im Jahr 2018 zahlreiche neue Modelle auf den
Markt gebracht, unter anderem die Scrambler 1100, die
Monster 821, die Multistrada 1260, die 959 Panigale Corse
und die Panigale V4.

AUSLIEFERUNGEN DES VOLKSWAGEN KONZERNS
Im Geschiftsjahr 2018 hat der Volkswagen Konzern mit
weltweit 10.834.012 an Kunden ausgelieferten Fahrzeugen den
Vorjahreswert um 0,9 % tibertroffen und einen neuen Bestwert
erreicht. Die Grafik auf der ndchsten Seite veranschaulicht die
Entwicklung der Auslieferungen in den Einzelmonaten und
stellt einen Vergleich zum jeweiligen Vorjahresmonat her.
Nachfolgend beschreiben wir die Entwicklung unserer Auslie-
ferungen getrennt nach Pkw und Nutzfahrzeugen.

AUSLIEFERUNGEN VON PKW WELTWEIT
Der Volkswagen Konzern ist mit seinen Pkw-Marken auf allen
relevanten Automobilmadrkten der Welt vertreten. Zu den
Hauptabsatzmarkten gehoren derzeit die Region Westeuropa
sowie die Lander China, USA, Brasilien, Russland und Mexiko.
In vielen wichtigen Markten verzeichnete der Konzern erfreu-
liche Zuwdchse.

Geschéftsverlauf

AUSLIEFERUNGEN DES VOLKSWAGEN KONZERNS*

2018 2017 %

&

Pkw 10.101.297 10.038.756 +0,6
Nutzfahrzeuge 732.715 702.778 +4,3
Gesamt 10.834.012 10.741.534 +0,9

1 Die Auslieferungen von 2017 wurden aufgrund der statistischen Fortschreibung
aktualisiert. Inklusive der chinesischen Gemeinschaftsunternehmen.

Die weltweiten Auslieferungen von Pkw an Kunden des Volks-
wagen Konzerns stiegen im Berichtsjahr bei teilweise schwie-
rigen Bedingungen in Westeuropa — vor allem resultierend
aus der WLTP-Umstellung — und auf dem von gesamtwirt-
schaftlicher Unsicherheit geprdagten Markt in China auf
10.101.297 Einheiten. Im Vergleich zum Vorjahr waren das
62.541 Fahrzeuge beziehungsweise 0,6 % mehr. Besonders die
neuen SUV-Modelle des Konzerns haben zu diesem Anstieg
beigetragen. Da der Pkw-Gesamtmarkt im gleichen Zeitraum
um 1,2% zurtickging, erhohte sich der weltweite Marktanteil
des Volkswagen Konzerns auf 12,3 (12,0) %. Die grofsten abso-
luten Volumenzuwdchse verzeichneten wir in Brasilien und
Russland. Unter anderem in Deutschland, Grof$britannien,
Mexiko und der Ttrkei lagen die Verkaufszahlen unter dem
Vorjahreswert. Die Marken Volkswagen Pkw, SKODA, SEAT,
Porsche und Lamborghini erreichten neue Auslieferungs-
rekorde. Die grofdten absoluten Zuwichse verzeichneten die
Marken SKODA und SEAT; Audi und Bentley erreichten den
jeweiligen Vorjahreswert nicht.

Die Tabelle auf Seite 104 gibt einen Uberblick tber die
Auslieferungen von Pkw an Kunden des Volkswagen Kon-
zerns in den Regionen und den wichtigsten Einzelmarkten. In
den folgenden Abschnitten erldutern wir, wie sich die Nach-
frage nach Konzernmodellen in diesen Markten und Regio-
nen entwickelt hat.

Auslieferungen in Europa/Ubrige Mirkte

Der Pkw-Gesamtmarkt in Westeuropa lag im Berichtsjahr um
0,7% unter dem Vorjahreswert. Mit 3.138.419 an Kunden
ausgelieferten Fahrzeugen erreichte der Volkswagen Konzern
— trotz erheblicher Einbuflen im zweiten Halbjahr aufgrund
der WLTP-Umstellung — das Niveau des Vorjahres (-0,6%).
Weitere Beeintrichtigungen ergaben sich aus dem infolge der
Dieselthematik noch nicht vollstindig wiederhergestellten
Kundenvertrauen sowie aus der Verunsicherung der Kunden
im Zusammenhang mit der offentlichen Diskussion um
Fahrverbote fiir Dieselfahrzeuge. Erfreuliche Zuwdchse ver-
zeichneten die Modelle SKODA Kodiag, Porsche 911 und
Porsche Cayenne. Zudem waren die neuen Modelle Polo,
T-Roc, Tiguan Allspace und Arteon der Marke Volkswagen
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AUSLIEFERUNGEN DES VOLKSWAGEN KONZERNS NACH MONATEN
in Tsd. Fahrzeuge
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Pkw, SKODA Karoq sowie SEAT Arona sehr beliebt. Der
Touareg der Marke Volkswagen Pkw, der Al Sportback, der
Q3, der A6, der A7 Sportback und der Q8 der Marke Audi
sowie der SKODA Fabia wurden erfolgreich in den Markt
eingefiihrt. Der Pkw-Marktanteil des Konzerns in Westeuropa
belief sich auf 22,0 (22,0) %.

Auf den deutlich gewachsenen Pkw-Mirkten der Region
Zentral- und Osteuropa stieg die Zahl der Auslieferungen an
Kunden des Volkswagen Konzerns im Geschédftsjahr 2018 um
6,8% im Vergleich zum Vorjahr. Wahrend in Russland und
Polen die Nachfrage nach Konzernmodellen teilweise kraftig
wuchs, ging die Zahl der verkauften Fahrzeuge in Tschechien
zuriick. Die Modelle Polo und Tiguan der Marke Volkswagen
Pkw sowie die SKODA Modelle Rapid und Octavia wiesen die
grofdte Nachfrage auf. Ebenfalls sehr beliebt waren die neuen
SUV-Modelle T-Roc der Marke Volkswagen Pkw, SKODA Karoq
und SEAT Arona. Der Pkw-Marktanteil des Volkswagen Kon-
zerns in Zentral- und Osteuropa belief sich auf 21,2 (22,0) %.

In der Tirkei lieferte der Volkswagen Konzern auf einem
erheblich schwicheren Gesamtmarkt 40,5% weniger Fahr-
zeuge aus als im Vorjahr. Auf dem nahezu auf Vorjahres-
niveau liegenden Pkw-Markt in Siidafrika stieg die Nachfrage
nach Fahrzeugen aus dem Volkswagen Konzern um 3,5%.
Das am meisten verkaufte Konzernmodell in Stuidafrika war
der Polo.

Auslieferungen in Deutschland
Der deutsche Pkw-Markt lag im Berichtsjahr auf dem hohen
Niveau des Vorjahres (-0,2%). Auf seinem Heimatmarkt

lieferte der Volkswagen Konzern 1.121.289 Fahrzeuge an
Kunden aus und lag damit leicht unter dem Niveau des Vor-
jahres (-0,9%). Neben den Riickgéngen im zweiten Halbjahr
aufgrund der WLTP-Umstellung beeintrichtigten das infolge
der Dieselthematik noch nicht vollstindig wiederhergestellte
Kundenvertrauen und die Verunsicherung der Kunden im
Zusammenhang mit der offentlichen Diskussion um Fahr-
verbote fiir Dieselfahrzeuge die Nachfrage. Der Golf fiihrte
weiter die Liste der in Deutschland am haufigsten zugelasse-
nen Pkw an. Daneben zdhlten Polo, Tiguan und Passat Variant
der Marke Volkswagen Pkw, SKODA Kodiaq, SKODA Octavia
Combi und Audi A4 Avant zu den beliebtesten Konzern-
modellen. Auch die neuen Modelle Polo, T-Roc, Tiguan
Allspace und Arteon der Marke Volkswagen Pkw, SKODA
Karoq sowie SEAT Arona waren bei den Kunden sehr gefragt.
In der Zulassungsstatistik des Kraftfahrt-Bundesamtes stan-
den am Jahresende 2018 sieben Konzernmodelle an der Spit-
ze ihres jeweiligen Segments: up!, Polo, Golf, Tiguan, Touran,
Passat und Porsche 911.

Auslieferungen in Nordamerika

Auf einem leicht riickldufigen Gesamtmarkt fiir Pkw und
leichte Nutzfahrzeuge in Nordamerika ging die Nachfrage
nach Modellen aus dem Volkswagen Konzern im Berichtsjahr
gegeniiber dem Vorjahreswert um 2,0% auf 943.621 Fahr-
zeuge zurlick. Der Marktanteil des Konzerns lag bei 4,6 (4,7) %.
Der neue Jetta wurde erfolgreich in den Markt eingefiihrt.
Daneben war der Tiguan Allspace das am meisten gefragte
Konzernmodell in Nordamerika.
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WELTWEITE AUSLIEFERUNGEN DER IM JAHR 2018 ERFOLGREICHSTEN KONZERNMODELLFAMILIEN

in Tsd. Fahrzeuge

Pol o 835
G 832

Jetta | 803

Tiguan | 795

Passat | 655

Lavida | 505

SKODA Octavia 388
Audi A4 345

Auf dem US-amerikanischen Markt stieg die Nachfrage nach
Modellen aus dem Volkswagen Konzern im Geschéftsjahr
2018 um 2,1% gegeniiber dem Vorjahreswert. Der Gesamt-
markt lag in diesem Zeitraum auf Vorjahresniveau. Weiterhin
wurden mehr Modelle aus den SUV- und Pickup-Segmenten
nachgefragt als klassische Pkw. Die grofiten absoluten
Zuwdchse unter den Konzernmodellen verzeichneten Audi
Q5 und Audi A5 Sportback. Zudem waren der Jetta und der
Porsche Macan sowie die neuen SUV Tiguan Allspace und
Atlas der Marke Volkswagen Pkw bei den Kunden sehr beliebt.

In Kanada stieg die Nachfrage nach Konzernmodellen im
Berichtsjahr auf einem riicklaufigen Gesamtmarkt gegentiiber
dem Vorjahreswert um 3,7%. Besonders beliebt waren die
Modelle Golf Limousine, Jetta und Audi Q5 sowie die neuen
SUV Tiguan Allspace und Atlas der Marke Volkswagen Pkw.

Auf dem ruckldufigen Gesamtmarkt in Mexiko lieferte
der Volkswagen Konzern 16,4% weniger Fahrzeuge an Kun-
den aus als ein Jahr zuvor. Die grofdte Nachfrage verzeichne-
ten die Modelle Vento, Jetta und Tiguan Allspace.

Auslieferungen in Stidamerika

Der siidamerikanische Markt fiir Pkw und leichte Nutzfahr-
zeuge setzte im Berichtsjahr seinen Erholungskurs insgesamt
fort. In dieser Region lieferten wir 497.820 Fahrzeuge an Kun-
den aus; das waren 11,7% mehr als ein Jahr zuvor. Unter
anderem wurden der Virtus, der Jetta und der Touareg der
Marke Volkswagen Pkw, der Audi Q3 und der Audi Q8 sowie
der Porsche Boxster erfolgreich in den Markt eingefiihrt. Der
Pkw-Marktanteil des Volkswagen Konzerns in Stidamerika
stieg auf 11,9 (11,4) %.

Der brasilianische Markt erholte sich im Berichtsjahr
ebenfalls weiter. Der Volkswagen Konzern profitierte von
dieser Entwicklung und lieferte dort im Vergleich zum Vor-
jahr 27,1% mehr Fahrzeuge an Kunden aus. Vor allem die

neuen Modelle Polo und Virtus der Marke Volkswagen Pkw
waren sehr gefragt. Auch die Nachfrage nach den Modellen
Gol und Amarok entwickelte sich erfreulich.

In Argentinien verzeichnete der Konzern auf einem
deutlich schwicheren Gesamtmarkt einen Riickgang seiner
Verkdufe um 22,3% im Vergleich zum Vorjahr. Die grofite
Nachfrage unter den Konzernmodellen verzeichneten der
Gol und der Amarok. Die neuen Modelle Polo, Virtus und
Tiguan Allspace wurden von den Kunden ebenfalls gut
angenommen.

Auslieferungen in Asien-Pazifik

Die Pkw-Mirkte der Region Asien-Pazifik verzeichneten 2018
den ersten Riickgang seit vielen Jahren. Der Volkswagen Kon-
zern Ubergab in dieser Region trotz insbesondere Belastun-
gen aus dem chinesischen Markt mit 4.503.791 Einheiten
0,9% mehr Fahrzeuge an Kunden als ein Jahr zuvor. Der
Marktanteil des Volkswagen Konzerns in Asien-Pazifik erh6h-
te sich auf 12,5 (12,1) %.

China, der weltweit grofite Einzelmarkt und langjdhriger
Hauptwachstumstrdger der Region Asien-Pazifik, wies im
Berichtsjahr einen Riickgang auf. Der Volkswagen Konzern
konnte seine Verkdufe hier steigern und lieferte in China
0,5% mehr Fahrzeuge an Kunden aus als im Vorjahr. Die
grofdten absoluten Zuwdchse erreichten die Modelle Magotan
der Marke Volkswagen Pkw, Audi A4 und Porsche Panamera.
Sehr gefragt waren zudem die neuen Modelle Phideon der
Marke Volkswagen Pkw und SKODA Octavia Combi. Auch die
neuen SUV Teramont und Tiguan Allspace der Marke Volks-
wagen Pkw, Audi Q5 sowie Kodiaq der Marke SKODA waren
sehr beliebt. Die Modelle T-Roc, Tayron, Tharu, Bora, Lavida,
Gran Lavida, Passat und Touareg der Marke Volkswagen Pkw,
Audi Q2 sowie die SKODA Modelle Karoq und Kamiq wurden
erfolgreich in den Markt eingefiihrt.
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Der indische Pkw-Markt setzte sein Wachstum im Berichts-
jahr fort. Die Nachfrage nach Modellen aus dem Volkswagen
Konzern sank in diesem Zeitraum im Vergleich zum Vorjahr
um 15,4 %. Der Polo war das am meisten nachgefragte Modell

des Konzerns in Indien.

AUSLIEFERUNGEN VON PKW AN KUNDEN NACH MARKTEN*

Konzernlagebericht

In Japan Ubertraf die Zahl der an Kunden des Volkswagen
Konzerns ausgelieferten Pkw den Vorjahreswert um 1,8%,
wahrend das Gesamtmarktvolumen auf dem Vorjahresniveau
lag. Die Modelle Polo und Audi Q2 verzeichneten erfreuliche

Nachfragezuwachse.

AUSLIEFERUNGEN (FAHRZEUGE) VERANDERUNG

2018 2017 (%)

EEE———" S E—

Europa/Ubrige Markte 4.156.065 4.167.753 -0,3
Westeuropa 3.138.419 3.157.107 -0,6
davon: Deutschland 1.121.289 1.131.417 -0,9
GroRbritannien 493.768 531.592 -7,1

Spanien 291.407 270.640 +7,7

Italien 273.548 259.920 +5,2
Frankreich 259.468 256.716 +1,1

Zentral- und Osteuropa 713.799 668.629 +6,8
davon: Russland 209.261 173.491 +20,6
Polen 152.720 145.024 +5,3
Tschechische Republik 131.761 142.842 -78

Ubrige Markte 303.847 342.017 -11,2
davon: Turkei 94.335 158.523 —40,5
Stidafrika 82.744 79.968 +3,5
Nordamerika 943.621 962.980 -2,0
davon: USA 638.274 625.128 +2,1
Mexiko 186.864 223.548 -16,4

Kanada 118.483 114.304 +3,7
Siidamerika 497.820 445.636 +11,7
davon: Brasilien 346.025 272.231 +27,1
Argentinien 97.224 125.153 -22,3
Asien-Pazifik 4.503.791 4.462.387 +0,9
davon: China 4.196.702 4.173.834 +0,5
Japan 86.356 84.827 +1,8

Indien 61.277 72.467 -15,4
Weltweit 10.101.297 10.038.756 +0,6
Volkswagen Pkw 6.244.869 6.230.335 +0,2
Audi 1.812.485 1.878.105 -3,5
SKODA 1.253.741 1.200.535 +4,4
SEAT 517.627 468.431 +10,5
Bentley 10.494 11.089 -54
Lamborghini 5.750 3.815 +50,7
Porsche 256.255 246.375 +4,0
Bugatti 76 71 +7,0

1 Die Auslieferungen von 2017 wurden aufgrund der statistischen Fortschreibung aktualisiert. Inklusive der chinesischen Gemeinschaftsunternehmen.
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AUSLIEFERUNGEN VON NUTZFAHRZEUGEN
Der Volkswagen Konzern lieferte im Jahr 2018 weltweit
insgesamt 732.715 Nutzfahrzeuge an Kunden aus (+4,3%).
Davon entfielen 202.492 (+10,4%) Einheiten auf Lkw und
22.629 (+17,8%) Einheiten auf Busse. Die Verkidufe von leich-
ten Nutzfahrzeugen erhohten sich gegeniiber dem Vorjahr
um 1,5% auf 507.594 Fahrzeuge.

In Westeuropa lagen die Auslieferungen mit insgesamt
445.081 Einheiten um 4,3% tiber dem Vorjahreswert; darun-
ter waren 344.034 leichte Nutzfahrzeuge, 95.299 Lkw und
5.748 Busse. Am stdrksten nachgefragt wurden auf den west-
europdischen Mirkten die Konzernmodelle Transporter und
Caddy.

Im Zeitraum von Januar bis Dezember 2018 {ibergaben
wir auf den Mirkten der Region Zentral- und Osteuropa
83.365 Fahrzeuge an Kunden (+9,6 %); davon entfielen 44.530
auf leichte Nutzfahrzeuge, 37.400 auf Lkw und 1.435 auf
Busse. Der Transporter und der Caddy waren die Konzern-
modelle mit der grofiten Nachfrage. In Russland, dem grof3-
ten Markt der Region, stiegen die Verkdufe infolge der kon-
junkturellen Erholung gegeniiber dem Vorjahr um 12,4% auf
20.567 Einheiten.

Auf den Ubrigen Markten, insbesondere in der Tirkei,
sanken die Nutzfahrzeug-Auslieferungen des Volkswagen

Geschaftsverlauf

Konzerns um 15,8% auf insgesamt 56.514 Fahrzeuge: 38.271
leichte Nutzfahrzeuge, 14.491 Lkw und 3.752 Busse.

Die Auslieferungen in Nordamerika lagen bei 13.074
Fahrzeugen (-2,5%) und wurden nahezu ausschlieSlich in
Mexiko an Kunden tibergeben. In dieser Region tibergaben
wir 9.567 leichte Nutzfahrzeuge, 1.256 Lkw und 2.251 Busse
an Kunden.

In Stidamerika verkaufte der Volkswagen Konzern ins-
gesamt 92.161 Einheiten (+21,3%). Unter den ausgelieferten
Einheiten waren 44.417 leichte Nutzfahrzeuge, 40.451 Lkw
und 7.293 Busse. Der Amarok erfreute sich besonderer
Beliebtheit. In Brasilien stiegen die Auslieferungen um 55,7%
an, nachdem sich das wirtschaftliche Klima weiter aufhellte;
17.739 leichte Nutzfahrzeuge, 32.903 Lkw und 5.081 Busse
wurden hier an Kunden tibergeben.

In der Region Asien-Pazifik lieferte der Volkswagen Kon-
zern im Berichtszeitraum 42.520 Fahrzeuge an Kunden,
davon 26.775 leichte Nutzfahrzeuge, 13.595 Lkw und 2.150
Busse — das waren insgesamt 2,2 % weniger als im Vorjahr. Die
beliebtesten Konzernmodelle waren dort der Transporter und
der Amarok. In China lagen die Verkdufe mit 10.353 Einheiten
(-0,5%) auf dem Niveau des Vorjahres, davon entfielen 5.695
Fahrzeuge auf leichte Nutzfahrzeuge, 4.247 auf Lkw und 411
auf Busse.

AUSLIEFERUNGEN VON NUTZFAHRZEUGEN AN KUNDEN NACH MARKTEN*

AUSLIEFERUNGEN (FAHRZEUGE) VERANDERUNG

2018 2017 (%)

—— S —

Europa/Ubrige Mirkte 584.960 569.962 +2,6
Westeuropa 445.081 426.773 +4,3
Zentral- und Osteuropa 83.365 76.031 +9,6
Ubrige Mirkte 56.514 67.158 -15,8
Nordamerika 13.074 13.410 -2,5
Siidamerika 92.161 75.949 +21,3
davon: Brasilien 55.723 35.781 +55,7
Asien-Pazifik 42.520 43.457 -2,2
davon: China 10.353 10.408 -0,5
Weltweit 732.715 702.778 +4,3
Volkswagen Nutzfahrzeuge 499.723 497.862 +0,4
Scania 96.475 90.782 +6,3
MAN 136.517 114.134 +19,6

[

Die Auslieferungen von 2017 wurden aufgrund der statistischen Fortschreibung aktualisiert.
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AUSLIEFERUNGEN IM SEGMENT POWER ENGINEERING
Auftrage im Segment Power Engineering sind im Regelfall
Teil groflerer Investitionsprojekte, fir die Lieferzeiten von
knapp einem Jahr bis zu mehreren Jahren sowie Teillieferun-
gen nach Baufortschritt typisch sind. Die Umsatzerlose aus
dem Neubaugeschift folgen daher der Entwicklung der Auf-
tragseingange mit entsprechendem zeitlichen Versatz.
Hauptumsatztriager des Segments Power Engineering
waren Engines & Marine Systems sowie Turbomachinery, die
zusammen zwei Drittel der gesamten Umsatzerldse erzielten.

AUFTRAGSEINGANGE IM SEGMENT PKW IN WESTEUROPA

Im Berichtsjahr wirkten sich die voriibergehenden Ein-
schrankungen im Verkaufsangebot aufgrund der Einfiihrung
des WLTP-Testverfahrens zum 1. September 2018 negativ
auf die Auftragssituation in Westeuropa aus. Unsere Auf-
tragseinginge sanken im Berichtsjahr im Vergleich zum
Vorjahr um 5,9%. Dabei entwickelten sich die wesentlichen
Mirkte uneinheitlich: Wahrend vor allem Deutschland und
Grofdbritannien groflere Riickginge verzeichneten, stiegen
die Auftragseingdnge hingegen in Spanien, Frankreich und
Italien.

AUFTRAGSEINGANGE FUR NUTZFAHRZEUGE
Die Auftragseingdange fiir leichte Nutzfahrzeuge des Volks-
wagen Konzerns waren in Westeuropa mit 342.386 Fahrzeu-
gen um 1,6 % niedriger als ein Jahr zuvor.

Fiir mittelschwere und schwere Lkw sowie Busse lagen die
Auftragseinginge mit 233.627 Fahrzeugen im Jahr 2018 um
3,5% uber dem Vorjahresniveau. Auf dem Hauptabsatzmarkt
Westeuropa sorgten anhaltend positive wirtschaftliche
Impulse fiir steigende Auftragseingange. In Siidamerika
erhohten sich die Auftragseingidnge aufgrund der konjunk-
turellen Erholung in Brasilien.

AUFTRAGSEINGANGE IM SEGMENT POWER ENGINEERING

Das Geschdft im Segment Power Engineering wird langfristig
vom makrookonomischen Umfeld bestimmt. Dabei fithren
einzelne Groflauftrige zu Schwankungen im Auftrags-
eingang, die im Jahresverlauf nicht mit diesen langfristigen
Entwicklungen korrelieren.

Im Jahr 2018 beliefen sich die Auftragseinginge im
Segment Power Engineering auf 4,0 (3,7) Mrd.€. In einem
anhaltend schwierigen Marktumfeld erzielten Engines &
Marine Systems und Turbomachinery tiber zwei Drittel des
Auftragsvolumens. Im Marinegeschift wurde beispielsweise
die Lieferung von Motoren und Abgasbehandlungssystemen
fir sieben neue Kreuzfahrtschiffe mit einer Gesamtleistung
von 290 MW beauftragt. Im Kraftwerksgeschdft konnten in
Bangladesch Auftrige fiir 36 Motoren mit einer Gesamt-
leistung von 724 MW akquiriert werden. Im Bereich Turbo-
maschinen haben wir einen Folgeauftrag fiir die Erweiterung
einer Unterwasser-Kompressoranlage in der Nordsee erhalten.

Konzernlagebericht

FINANZDIENSTLEISTUNGEN DES VOLKSWAGEN KONZERNS
Der Konzernbereich Finanzdienstleistungen umfasst die
Hiandler- und Kundenfinanzierung, das Leasing, das Bank-
und Versicherungsgeschift, das Flottenmanagement sowie
Mobilititsangebote des Volkswagen Konzerns. Er schliefét die
Volkswagen Finanzdienstleistungen sowie die Finanzdienst-
leistungsaktivititen von Scania und Porsche Holding Salz-
burg ein.

Im Geschiftsjahr 2018 waren die Produkte und Services
des Konzernbereichs Finanzdienstleistungen weiterhin sehr
beliebt. Die Zahl der Neuvertrdage im Finanzierungs-, Leasing-,
Service- und Versicherungsgeschift {ibertraf mit weltweit
7,6 (7,3) Mio. Kontrakten den Vergleichswert des Vorjahres.
Der Anteil der geleasten oder finanzierten Fahrzeuge an den
Auslieferungen des Konzerns (Penetrationsrate) belief sich
im Berichtszeitraum in den Markten des Konzernbereichs
Finanzdienstleistungen auf 33,7 (33,4) %. Der Gesamtvertrags-
bestand war am 31. Dezember 2018 mit 19,6 Mio. Einheiten
um 6,4% hoher als ein Jahr zuvor. Im Bereich Kundenfinan-
zierung/Leasing stieg der Vertragsbestand um 5,4% auf
10,6 Mio. Kontrakte, im Bereich Service/Versicherungen legte
er um 7,6 % auf 9,0 Mio. Einheiten zu.

In Europa/Ubrige Mirkte nahm die Zahl der unterzeich-
neten Neuvertridge im Zeitraum Januar bis Dezember 2018
um 3,9% auf 5,6 Mio. Einheiten zu. Die Penetrationsrate
stieg auf 48,4 (47,6)%. Der Gesamtvertragsbestand war am
Ende des Berichtsjahres mit 14,2 Mio. Kontrakten um 6,0%
hoher als am 31. Dezember 2017. Auf den Bereich Kunden-
finanzierung und Leasing entfielen davon 6,7 Mio. Vertrage
(+5,6%).

In Nordamerika erhohte sich der Vertragsbestand zum
31. Dezember 2018 auf 2,9 Mio. Kontrakte; das waren 6,0%
mehr als im Vorjahr. Dem Bereich Kundenfinanzierung und
Leasing waren 1,9 Mio. Vertrdge (+5,6 %) zuzuordnen. Die Zahl
der neu abgeschlossenen Vertrige legte im Vergleich zum
Vorjahr um 7,0% auf 935 Tsd. Kontrakte zu. Der Anteil der
geleasten oder finanzierten Fahrzeuge an den Auslieferungen
des Konzerns in Nordamerika belief sich auf 66,3 (60,5) %.

In Stidamerika wurden im abgelaufenen Geschiftsjahr
236 (205) Tsd. neue Kontrakte abgeschlossen. Die Pene-
trationsrate erhohte sich auf 29,1 (26,6)%. Am Ende des
Berichtszeitraums war der Gesamtvertragsbestand mit
487 Tsd. Einheiten um 9,4% geringer als Ende 2017. Die
Vertrige betrafen {iberwiegend den Bereich Kundenfinan-
zierung und Leasing.

Im Raum Asien-Pazifik war 2018 ein Anstieg der neuen
Vertragsabschliisse um 6,7% auf 889 Tsd. Einheiten zu
verzeichnen. Der Anteil der geleasten oder finanzierten Fahr-
zeuge an den Auslieferungen des Konzerns betrug 14,8
(16,1) %. Der Gesamtvertragsbestand belief sich am 31. Dezem-
ber 2018 auf 2,1 Mio. Kontrakte; das waren 14,6 % mehr als
ein Jahr zuvor. Auf den Bereich Kundenfinanzierung und
Leasing entfielen 1,6 Mio. Vertrage (+8,3%).
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ABSATZ AN DIE HANDELSORGANISATION
Im Berichtsjahr stieg der Absatz des Volkswagen Konzerns an
die Handelsorganisation um 1,1% auf 10.899.869 Einheiten
(einschliefSlich der chinesischen Joint Ventures). Grund dafiir
war eine hohere Nachfrage in Brasilien, in China und in
Zentral- und Osteuropa. Im Ausland erhohte sich das
Absatzvolumen um 1,6 %, im Inland sank der Absatz bedingt
durch die im dritten Quartal 2018 erfolgte Umstellung
auf das Testverfahren WLTP um 2,2%. Der Inlandsanteil am
Gesamtabsatz des Konzerns lag mit 11,3 (11,7) % unter dem
des Jahres 2017.

Unsere meistverkauften Fahrzeuge im vergangenen Jahr
waren der Polo, der Tiguan, der Golf, der Lavida und der Jetta.
Den grofiten Nachfrageanstieg verzeichneten die Modelle
Polo, Tiguan, Atlas/Teramont und Phideon der Marke Volks-
wagen Pkw, der Audi Q5 und der A8 sowie der SKODA
Kodiag und Karoq/Kamiq sowie der SEAT Arona; der
Porsche Cayenne und der Crafter der Marke Volkswagen Nutz-
fahrzeuge erzielten ebenfalls eine hohe Zuwachsrate.

PRODUKTION
Der Volkswagen Konzern produzierte im Geschiftsjahr 2018
weltweit 11.017.621 Fahrzeuge; das waren 1,3% mehr als im
Vorjahr. Bei unseren chinesischen Gemeinschaftsunterneh-
men wurden insgesamt 1,9% mehr Einheiten gefertigt als ein
Jahr zuvor. Im Inland ging die Produktion im Wesentlichen
WLTP-bedingt um 10,7% zurilick. Der Anteil der in Deutsch-
land hergestellten Fahrzeuge im Verhidltnis zur Gesamt-
produktion des Konzerns lag mit 20,9 (23,7)% unter dem
Wert von 2017.

LAGERBESTANDE

Die weltweiten Lagerbestidnde bei den Konzerngesellschaften
und in der Handelsorganisation lagen am Ende des Berichts-
zeitraums iber dem Stand zum Jahresende 2017.

Geschéftsverlauf

BELEGSCHAFT
Im Geschiftsjahr 2018 beschéftigte der Volkswagen Konzern
einschlief3lich der chinesischen Gemeinschaftsunternehmen
durchschnittlich 655.722 Mitarbeiter (+3,4%). Im Inland
standen 2018 im Durchschnitt 290.757 Personen unter Ver-
trag; ihr Anteil an der Gesamtbelegschaft lag mit 44,3 (44,9) %
leicht unter dem Niveau des Vorjahres.

Zum 31. Dezember 2018 stieg die Zahl der aktiven Mit-
arbeiter im Volkswagen Konzern um 3,4% auf 636.156.
Darliber hinaus befanden sich 9.096 Mitarbeiter in der
passiven Phase der Altersteilzeit, und 19.244 junge Menschen
standen in einem Ausbildungsverhdltnis. Am Ende des
Berichtsjahres belief sich die Belegschaft des Volkswagen
Konzerns auf 664.496 Personen (+3,5%). Dazu trugen im
Wesentlichen der volumenbedingte Aufbau, die Einstellung
von Fachkrdften im In- und Ausland sowie der Personal-
anstieg in unseren neuen Werken in China bei. Im Inland
waren 292.729 Mitarbeiter beschéftigt (+1,8%), im Ausland
371.767 (+4,8%).

MITARBEITER NACH BEREICHEN
Stand 31. Dezember 2018

Pkw 521.735
Nutzfahrzeuge 109.246

Finanzdienstleistungen  16.469
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Aktie und Anleihen

Die Kurse der Stamm- und der Vorzugsaktien der Volkswagen AG lagen in einem volatilen
Marktumfeld 2018 unter der Entwicklung des Gesamtmarktes. Im US-Kapitalmarkt gelang der

erfolgreiche Wiedereintritt seit Bekanntwerden der Dieselthematik.

AKTIENMARKTE UND KURSENTWICKLUNG

DER VOLKSWAGEN AKTIEN

Im Zeitraum Januar bis Dezember 2018 waren an den inter-
nationalen Aktienmirkten insgesamt sinkende Kurse bei
volatilem Verlauf zu sehen.

Der DAX lag unter dem Wert zum Jahresende 2017.
Unsicherheiten hinsichtlich der Wirtschaftspolitik der US-
Regierung, der Geldpolitik — sowohl der US-Notenbank als
auch der Europdischen Zentralbank — sowie wirtschaftliche
Risiken einiger Staaten belasteten anhaltend die Notierungen.
Positive Auswirkungen hatten aussichtsreiche konjunkturelle
Entwicklungen wichtiger Industrienationen und die Regie-
rungsbildung in einzelnen EU-Staaten.

Die Kurse der Vorzugsaktie und der Stammaktie der
Volkswagen AG folgten im Gesamtjahr 2018 bei hoher
Volatilitit dem sinkenden Marktumfeld. Positive Impulse
lieferten die starke Liquiditdt sowie die Weiterentwicklung
der Fihrungsstruktur des Volkswagen Konzerns. Belastet
wurden die Notierungen insbesondere durch Unsicherheiten
beziiglich der zukiinftigen regulatorischen Rahmenbedin-
gungen fiir Diesel- und Elektrofahrzeuge, der Dieselthematik,

der US-Zollpolitik sowie des Testverfahrens zur Bestimmung
von Schadstoff- und CO,-Emissionen und des Kraftstoffver-
brauchs bei Pkw und leichten Nutzfahrzeugen — das soge-
nannte WLTP.

KENNZAHLEN ZU DEN VOLKSWAGEN AKTIEN UND
MARKTINDIZES VOM 1. JANUAR BIS 31. DEZEMBER 2018

Hochstkurs Tiefstkurs Schlusskurs

e N S S

Stammaktie Kurs (€) 188,00 131,10 139,10
Datum 22.01. 24.10. 28.12.

Vorzugsaktie Kurs (€) 188,50 133,70 138,92
Datum 22.01. 24.10. 28.12.

DAX Kurs 13.560 10.382 10.559
Datum 23.01. 27.12. 28.12.

ESTX Auto & Parts ~ Kurs 656 415 420
Datum 22.01. 27.12. 28.12.
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KURSENTWICKLUNG VON DEZEMBER 2017 BIS DEZEMBER 2018
Index auf Basis der Monatsendkurse, Stand 31.12.2017 = 100

Aktie und Anleihen

Volkswagen Stammaktie —17,5%
Volkswagen Vorzugsaktie  —16,5%
EURO STOXX Automobiles & Parts  —29,2%
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DIVIDENDENPOLITIK
Unsere Dividendenpolitik fiigt sich in unsere Finanzstrategie
ein. Im Interesse aller Stakeholder streben wir eine konti-
nuierliche Dividendenentwicklung an, die unsere Aktiondre
angemessen am Geschaftserfolg beteiligt. Daher berticksich-
tigt die vorgeschlagene Hohe der Dividende unsere finanz-
wirtschaftlichen Ziele, insbesondere die Absicherung einer
soliden finanziellen Basis im Rahmen der Umsetzung unse-
rer Strategie.

Vorstand und Aufsichtsrat der Volkswagen AG schlagen
fir das Geschiftsjahr 2018 eine Dividende von 4,80€ je
Stammaktie und 4,86€ je Vorzugsaktie vor. Auf dieser Basis
betrigt die Ausschiittungssumme insgesamt 2,4 (2,0) Mrd. €.
Die Ausschiittungsquote basiert auf dem Konzernergebnis
nach Steuern, das auf die Aktiondre der Volkswagen AG
entféllt. Sie betrdgt fir das Berichtsjahr 20,4% und lag im
Vorjahr bei 17,6%. Mit der Konzernstrategie haben wir uns
eine Ausschiittungsquote von 30% als Ziel gesetzt.

WEITERE INFORMATIONEN ZU DEN VOLKSWAGEN AKTIEN
www.volkswagenag.com/de/InvestorRelations.html

DIVIDENDENRENDITE
Auf Basis des Dividendenvorschlags fiir das Berichtsjahr liegt
die Dividendenrendite der Volkswagen Stammaktie, gemes-
sen am Schlusskurs des letzten Handelstages 2018, bei
3,5(2,3) %. Fiir die Vorzugsaktie ergibt sich eine Dividenden-
rendite von 3,5 (2,4) %.

Den aktuellen Dividendenvorschlag finden Sie im Kapitel
Volkswagen AG (Kurzfassung nach HGB)“ auf Seite 130 des
vorliegenden Geschiftsberichts.

ERGEBNIS JE AKTIE
Das unverwasserte Ergebnis je Stammaktie fiir das Geschifts-
jahr 2018 lag bei 23,57 (22,28) €. Bei den Vorziigen ergab sich
ein unverwiassertes Ergebnis je Aktie von 23,63 (22,34)€. Die
Berechnung basiert gemaf3 IAS 33 auf der gewichteten durch-
schnittlichen Anzahl der sich wihrend des Berichtsjahres in
Umlauf befindenden Stamm- beziehungsweise Vorzugs-
aktien. Da die unverwisserte und die verwdsserte Zahl der
Aktien identisch sind, entspricht das unverwisserte Ergebnis
je Aktie dem verwdsserten Ergebnis je Aktie.

Zur Ermittlung des Ergebnisses je Aktie siehe auch die
Anhangangabe 11 im Volkswagen Konzernabschluss.

109



110 Aktie und Anleihen Konzernlagebericht

AKTIONARSSTRUKTUR ZUM 31. DEZEMBER 2018 DATEN ZU DEN VOLKSWAGEN AKTIEN
in Prozent des Gezeichneten Kapitals

Stammaktie Vorzugsaktie
I

ISIN DE0007664005 DE0007664039

Porsche Automobil Holding SE 30,8 WKN 766400 766403
Institutionelle Anleger Ausland 25,3 Deutsche Bérse/Bloomberg VoW VOW3
Land Niedersachsen 11,8 Reuters VOWG.DE VOWG_p DE

DAX, CDAX,

EURO STOXX,

EURO STOXX 50,

EURO STOXX

CDAX, Prime All Automobiles & Parts,

Share, MSCI Euro, Prime All Share,

Wesentliche Marktindizes S&P Global 100 Index MSCI Euro

Berlin, Diisseldorf, Frankfurt, Hamburg,
Hannover, Miinchen, Stuttgart, Xetra,
Handelsplatze Luxemburg, SIX Swiss Exchange

AKTIONARSSTRUKTUR ZUM 31. DEZEMBER 2018 Nachdem das genehmigte Ausgabevolumen der American Depositary Receipt (ADR)-
Das Gezeichnete Kapital der Volkswagen AG betrug zum Prog:amme erreicht.worden war,entschi?d die\(olksw?gen AG, ihre ,Level | sponsored
ADR“-Programme nicht zu erneuern und informierte die Depotbank JPMorgan Chase
Ende des Berichtsjahres 1.283.315.873,28€. Eine grafische  Bank iber die Beendigung mit Wirkung zum 13. August 2018.
Darstellung der Aktiondrsstruktur der Volkswagen AG zum
31. Dezember 2018 finden Sie auf dieser Seite.
Die Stimmrechtsverteilung der 295.089.818 Stammaktien
sah zum Bilanzstichtag wie folgt aus: Die Porsche Automobil
Holding SE, Stuttgart, hielt 52,2% der Stimmrechte. Zweit-
grofiter Aktiondr war das Land Niedersachsen mit einem
Anteil an den Stimmrechten von 20,0%. Als drittgrofdter
Aktiondr hielt die Qatar Holding LLC 17,0%. Die restlichen
10,8% der Stammaktien entfielen auf weitere Aktionare.
Die Stimmrechtsmitteilungen gemaf3 Wertpapierhandels-
gesetz sind unter http://www.volkswagenag.com/de/Investor
Relations/news-and-publications.html verdffentlicht.

FUR FRAGEN UND ANREGUNGEN STEHT UNSER INVESTOR-
RELATIONS-TEAM ZUR VERFUGUNG:

BURO WOLFSBURG (VOLKSWAGEN AG)

Telefon +49 (0) 5361 9-00

Fax +49 (0) 5361 9-30411

E-Mail investor.relations@volkswagen.de

Internet www.volkswagenag.com/de/InvestorRelations.html

BURO LONDON
Telefon +44.20 3705 2045

BURO PEKING
Telefon +86 106 531 4132
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KENNZAHLEN ZU DEN VOLKSWAGEN AKTIEN
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Dividendenentwicklung 2018 2017 2016 2015 2014
B B N N |
Anzahl der Stiickaktien am 31.12.
Stammaktien Tsd. Stiick 295.090 295.090 295.090 295.090 295.090
Vorzugsaktien Tsd. Stiick 206.205 206.205 206.205 206.205 180.641
Dividende*
je Stammaktie € 4,80 3,90 2,00 0,11 4,80
je Vorzugsaktie € 4,86 3,96 2,06 0,17 4,86
Dividendenausschiittung® Mio. € 2.419 1.967 1.015 68 2.294
auf Stammaktien Mio. € 1416 1.151 590 32 1.416
auf Vorzugsaktien Mio. € 1.002 817 425 35 878
Wertentwicklung der Aktien? 2018 2017 2016 2015 2014
. N N N |
Stammaktie
Jahresendkurs € 139,10 168,70 136,75 142,30 180,10
Kursentwicklung % -17,5 +234 -39 -21,0 -8,5
Jahreshochstwert € 188,00 173,95 144,20 247,55 197,35
Jahrestiefstwert € 131,10 128,70 108,95 101,15 150,70
Vorzugsaktie
Jahresendkurs € 138,92 166,45 133,35 133,75 184,65
Kursentwicklung % -16,5 +24,8 -0,3 -27,6 -9,6
Jahreshochstwert € 188,50 178,10 138,80 255,20 203,35
Jahrestiefstwert € 133,70 125,35 94,00 92,36 150,25
Beta-Faktor’ Faktor 1,17 1,12 1,22 1,28 1,38
Borsenwert am 31.12. Mrd. € 69,7 84,1 67,9 69,6 86,5
Eigenkapital der Anteilseigner der
Volkswagen AG am 31.12. Mrd. € 117,1 108,8 92,7 88,1 90,0
Borsenwert zu Eigenkapital Faktor 0,60 0,77 0,73 0,79 0,96
Kennzahlen je Aktie 2018 2017 2016 2015 2014
;. 5 N N |
Ergebnis je Stammaktie*
unverwassert € 23,57 22,28 10,24 -3,20 21,82
verwassert € 23,57 22,28 10,24 -3,20 21,82
Eigenkapital der Anteilseigner der
Volkswagen AG am 31.12.° € 233,63 217,13 184,90 175,67 189,16
Kurs-Gewinn-Verhiltnis®
Stammaktie Faktor 5,9 7,5 13,4 8,2
Vorzugsaktie Faktor 5,9 7,3 13,0 8,4
Dividendenrendite’
Stammaktie % 3,5 2,3 15 0,1 2,7
Vorzugsaktie % 3,5 2,4 15 0,1 2,6
Borsenumsatze® 2018 2017 2016 2015 2014
I S S
Umsatz Volkswagen Stammaktien Mrd. € 43 3,5 33 6,9 3,2
Mio. Stiick 28,0 23,6 25,4 45,4 17,8
Umsatz Volkswagen Vorzugsaktien Mrd. € 54,1 45,1 41,1 72,4 45,1
Mio. Stiick 346,6 312,3 347,0 4444 2483
Anteil Volkswagen am DAX-Umsatz % 5,4 5,4 5,0 7,1 5,4

o

N

Xetra-Kurse.
Zur Ermittlung siehe Seite 126.

aw

Die Angaben beziehen sich fiir die Jahre 2014 bis 2017 auf die jeweils im Folgejahr aus-
geschiittete Dividende. Fiir das Jahr 2018 handelt es sich um den Dividendenvorschlag.

Zur Ermittlung siehe Anhangangabe 11, Ergebnis je Aktie. Jahr 2017 angepasst (IFRS 9).

w

0 N o

Auf Basis der gesamten Stamm- und Vorzugsaktien am 31.12. (ohne potenzielle Aktien
aus der Pflichtwandelanleihe).
Verhaltnis des Jahresendkurses zum Ergebnis je Aktie.
Dividende je Aktie bezogen auf den Jahresendkurs.

Orderbuchumsétze an der elektronischen Handelsplattform Xetra (Deutsche Borse).
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Aktie und Anleihen

REFINANZIERUNGSSTRUKTUR DES VOLKSWAGEN KONZERNS
Stand 31. Dezember 2018

Konzernlagebericht

Commercial Paper Anleihen

10% 60 %
Geld- und Kapital-
marktinstrumente

<1)ahr
27%

Restlaufzeiten [

EUR
65 %

Wahrungen

usb
15%

REFINANZIERUNG
Der Volkswagen Konzern hat bei seinen Refinanzierungs-
aktivititen im Jahr 2018 den Fokus auf die Diversifizierung
von Instrumenten und Markten gelegt.

Im Juni 2018 haben wir die Netto-Liquiditdt durch die
Platzierung einer unbesicherten, nachrangigen Hybridanleihe
mit einem Nominalvolumen von insgesamt 2,75 Mrd.€
gestarkt. Die Anleihe hat eine unbefristete Laufzeit und
wurde in zwei nur durch die Emittentin kiindbaren Tranchen
begeben. Eine Tranche mit einem Volumen von 1,25 Mrd.€
ist erstmals nach sechs Jahren kiindbar, eine weitere iiber
1,5 Mrd.€ erstmals nach zehn Jahren. Die Transaktion diente
auch zur Refinanzierung der im September 2018 gekiindigten
Tranche mit einem Nominalvolumen von 1,25 Mrd.€ aus der
im Jahr 2013 begebenen Hybridanleihe.

Zudem wurde in Europa eine erstrangige und unbe-
sicherte Benchmark-Anleihe fiir den Konzernbereich Auto-
mobile in vier Tranchen mit einem Volumen von 4,25 Mrd.€
sowie in zwei Tranchen tiber 800 Mio. GBP platziert. Fiir den
Konzernbereich Finanzdienstleistungen wurden vier Bench-
mark-Anleihen tiber insgesamt 9,35 Mrd.€ begeben. Ergin-
zend wurden Privatplatzierungen in diversen Wahrungen
emittiert.

Aufierhalb des europdischen Refinanzierungsmarktes war
der Volkswagen Konzern auf dem nordamerikanischen Kapi-
talmarkt aktiv. Im US-Kapitalmarkt gelang der erfolgreiche
Wiedereintritt seit Bekanntwerden der Dieselthematik mit
einem Emissionsvolumen von insgesamt 8,0 Mrd. USD.

Im kanadischen Refinanzierungsmarkt wurden Schuld-
verschreibungen mit einem Volumen von rund 2,25 Mrd.
CAD ausgegeben.

50 60 70 80 920 100

Ein zusitzlicher Schwerpunkt der Refinanzierung war weiter-
hin die Emission von Commercial Paper, insbesondere in der
Region Europa und in der Wahrung Euro sowie in den USA.

Asset-Backed-Securities (ABS)-Transaktionen waren ein
weiterer wichtiger Baustein unserer Refinanzierung. In
Europa wurden ABS-Transaktionen in Hohe von mehr als
7,1 Mrd.€ platziert. Auflerdem wurden ABS-Transaktionen
unter anderem in Australien, Japan, der Turkei und den USA
begeben.

Der Anteil der festverzinslichen Instrumente war im ver-
gangenen Jahr in etwa dreimal so hoch wie der Anteil der
variabel verzinslichen.

Durch den gleichzeitigen Einsatz von Derivaten verfolgen
wir das Ziel, bei allen Refinanzierungen das Zins- und das
Wahrungsrisiko auszuschlief3en.

Die folgende Tabelle zeigt, wie unsere Geld- und Kapital-
marktprogramme zum 31. Dezember 2018 genutzt wurden,
und veranschaulicht die finanzielle Flexibilitit des Volks-
wagen Konzerns:

Ausnutzung

Rahmen am 31.12.2018

PROGRAMME Mrd. € Mrd. €
I

Commercial Paper 35,4 13,5
Anleihen 139,6 80,1
davon Hybrid-Emissionen 12,5
Asset Backed Securities 69,8 40,4
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RATINGS

Aktie und Anleihen

VOLKSWAGEN AG

VOLKSWAGEN FINANCIAL SERVICES AG

VOLKSWAGEN BANK GMBH

2018 2017 2016

Standard & Poor’s

2018 2017 2016 2018 2017 2016

kurzfristig A-2 A-2 A-2 A-2 A-2 A-2 A-2 A-2 A-2

langfristig BBB+ BBB+ BBB+ BBB+ BBB+ BBB+ A- A- A-

Ausblick stabil stabil negativ stabil stabil negativ negativ negativ negativ
Moody’s Investors Service

kurzfristig P-2 P-2 P-2 P-2 P-2 P-1 P-1 P-1 P-1

langfristig A3 A3 A3 A3 A3 A2 Al A3 Aa3

Ausblick stabil negativ negativ stabil negativ negativ stabil negativ negativ

Die im Juli 2011 abgeschlossene syndizierte Kreditlinie der
Volkswagen AG in Hohe von 5,0 Mrd.€ wurde 2015 durch
Auslibung einer Verldngerungsoption bis April 2020 ver-
langert. Diese Fazilitit war zum Jahresende 2018 weiterhin
ungenutzt.

Bei weiteren Konzerngesellschaften bestanden syndi-
zierte Kreditlinien tber insgesamt 7,6 Mrd.€, von denen
1,8 Mrd.€ gezogen wurden. Daneben hatten Konzerngesell-
schaften in verschiedenen Lindern mit nationalen und
internationalen Banken bilaterale, bestdtigte Kreditlinien
uber insgesamt 4,2 Mrd.€ vereinbart, von denen 1,8 Mrd.€
genutzt wurden.

RATINGS
Die Rating-Agenturen Standard & Poor’s und Moody’s Inves-
tors Service haben im Jahr 2018 turnusmafig ihre Bonitits-
einschdtzungen fiir die Volkswagen AG, die Volkswagen
Financial Services AG und die Volkswagen Bank GmbH
aktualisiert.

Standard & Poor’s bestdtigte im November und Dezember
2018 die kurz- und langfristigen Ratings mit A-2 bezie-
hungsweise BBB+ fiir die Volkswagen AG und die Volkswagen
Financial Services AG sowie mit A-2 beziehungsweise A-
fiir die Volkswagen Bank GmbH. Der Ausblick wurde fiir die
Volkswagen AG und die Volkswagen Financial Services AG
bei ,stabil“ belassen, fiir die Volkswagen Bank GmbH bei
,hegativ®

Moody’s Investors Service hat das kurz- und langfristige
Rating der Volkswagen AG und der Volkswagen Financial

Services AG mit P-2 beziehungsweise A3 unverdndert gelas-
sen. Der Ausblick wurde im April 2018 aufgrund der Entwick-
lung des operativen Geschifts, die besser war als erwartet,
jeweils von , negativ“ auf ,stabil“ angehoben. Im August 2018
wurde das langfristige Rating fiir die Volkswagen Bank GmbH
vor dem Hintergrund von Anderungen im deutschen Ban-
kenrecht um zwei Stufen von A3 auf Al angehoben. Das kurz-
fristige Rating wurde bei P—1 belassen. Der Ausblick wurde
ebenfalls auf , stabil“ angehoben.

NACHHALTIGKEITSRATINGS
Analysten und Investoren stiitzen ihre Empfehlungen und
Entscheidungen verstirkt auch auf das Nachhaltigkeitsprofil
von Unternehmen. Sie ziehen in erster Linie Nachhaltigkeits-
ratings heran, um die Leistungen eines Unternehmens in den
Bereichen Umwelt, Soziales und Governance zu beurteilen.
Gleichzeitig sind Nachhaltigkeitsratings ein wichtiges
Instrument, um den Status der Zielerreichung, ein weltweit
fihrender Anbieter nachhaltiger Mobilitdt zu sein, zu tiber-
priifen und um interne Mafinahmen abzuleiten.

Nach Bekanntwerden der Dieselthematik wurde der
Volkswagen Konzern in den Nachhaltigkeitsratings MSCI,
RobecoSAM, Sustainalytics, oekomlSS, VigeokEiris, EcoVadis
und RepRisk deutlich abgestuft und folglich auch aus Nach-
haltigkeitsindizes wie dem Dow Jones Sustainability Index
oder dem FTSE4Good Index herausgenommen. Im Geschéfts-
jahr 2018 wurde Volkwagen unverdndert im CDP mit A-
bewertet, im Water Disclosure Project (WDP) ebenfalls mit A —.

113



114

Ertrags-, Finanz- und Vermdégenslage
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Ertrags-, Finanz- und Vermogenslage

Im Geschaftsjahr 2018 konnte der Volkswagen Konzern seine Umsatzerlose gegentiber

Vorjahr steigern. Trotz weiterer Belastungen und Mittelabfliisse im Zusammenhang mit der

Dieselthematik lag das Operative Ergebnis auf Vorjahr und die Netto-Liquiditat im

Konzernbereich Automobile auf einem weiterhin soliden Niveau.

Die Segmentberichterstattung des Volkswagen Konzerns
umfasst gemafd IFRS 8 — entsprechend der internen Steue-
rung und Berichterstattung — die vier berichtspflichtigen
Segmente Pkw, Nutzfahrzeuge, Power Engineering und
Finanzdienstleistungen.

Das Segmentergebnis wird bei Volkswagen auf Basis des
Operativen Ergebnisses bestimmt.

In der Uberleitungsrechnung sind die Bereiche und
sonstigen Geschaftstdtigkeiten, die definitionsgemaf? keine
Segmente darstellen, enthalten. Dazu zdhlt auch die nicht
allokierte Konzernfinanzierung. Die Konsolidierung zwischen
den Segmenten (einschlieflich der Holdingfunktionen)
erfolgt ebenfalls innerhalb der Uberleitungsrechnung. Die
Zuordnung der Kaufpreisallokationen von Porsche Holding
Salzburg und Porsche sowie Scania und MAN folgt deren
Abbildung in den Segmenten.

Der Konzernbereich Automobile umfasst die Segmente
Pkw, Nutzfahrzeuge und Power Engineering sowie die
Werte der Uberleitungsrechnung. Wir fassen dabei das
Segment Pkw und die Uberleitungsrechnung zum Bereich
Pkw zusammen, fiir Nutzfahrzeuge und Power Engineering
ist das Segment gleich dem Bereich. Der Konzernbereich

KENNZAHLEN 2018 NACH SEGMENTEN

Finanzdienstleistungen entspricht dem Segment Finanz-
dienstleistungen.

ANWENDUNG NEUER RECHNUNGSLEGUNGSSTANDARDS
Zum 1. Januar 2018 trat die Pflicht zur Anwendung des IFRS 9
JFinanzinstrumente“ und des IFRS 15 ,Umsatzerlése aus
Kundenvertriagen in Kraft.

IFRS 9 dndert die Bilanzierungsvorschriften fiir die Klassi-
fizierung und Bewertung von finanziellen Vermogenswerten,
fiir Wertberichtigungen von finanziellen Vermogenswerten
und fir die Bilanzierung von Sicherungsbeziehungen. Teile
der bisher im Finanzergebnis erfassten Effekte aus der Fair-
Value-Bewertung von bestimmten Derivaten werden nun
direkt in den Umsatzerlosen und im Sonstigen betrieblichen
Ergebnis berticksichtigt. Daraus ergibt sich ein stdrkerer
Einfluss auf das Operative Ergebnis.

IFRS 15 fasst die Bilanzierungsvorschriften zur Umsatz-
realisierung neu. In diesem Zusammenhang wurde auch der
Ausweis der Ertrdge aus der Auflosung von Riickstellungen
und abgegrenzten Schulden angepasst und eine Zuordnung
zu denjenigen Funktionsbereichen vorgenommen, tiber die
sie gebildet wurden.

Mio.€ Pkw
I

Nutzfahrzeuge Power Engineering

Finanzdienst- Volkswagen
leistungen Summe Segmente Uberleitung Konzern
I . .

Umsatzerlése 188.088 36.656 3.608 34.782 263.134 —27.285 235.849

Segmentergebnis

(Operatives Ergebnis) 12.245 1.971 —-64 2.793 16.945 -3.025 13.920
in % der Umsatzerlose 6,5 5,4 -1,8 8,0 5,9

Sachinvestitionen und

aktivierte Entwicklungskosten 15.599 2.491 176 510 18.776 187 18.962
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Zudem waren Aufwendungen fiir einzelne Vertriebs-
programme umzugliedern.

Die beschriebenen Sachverhalte fiihrten unter anderem
zu Anpassungen der Vorjahreswerte der Gewinn- und Ver-
lustrechnung. Die Kosten der Umsatzerlose, die Vertriebs-
und Verwaltungskosten sowie das Sonstige betriebliche
Ergebnis waren im Zusammenhang mit dem gednderten
Ausweis aus der Auflésung von Ruckstellungen anzupassen;
aufgrund der Umgliederung von Aufwendungen fiir einzelne
Vertriebsprogramme verringerten sich die Umsatzerlose und
Vertriebskosten. Das Operative Ergebnis blieb unverdndert.
Durch IFRS 9 wurden das Finanzergebnis und in der Folge
auch das Ergebnis vor Steuern, die Steuern vom Einkommen
und vom Ertrag sowie das Ergebnis nach Steuern geringfiigig
angepasst.

SONDEREINFLUSSE
Sondereinfliisse umfassen bestimmte Sachverhalte
Abschluss, deren gesonderte Angabe nach Einschdtzung des
Vorstands ntitzlich ist, um den wirtschaftlichen Erfolg besser
beurteilen zu kdnnen.

Im Berichtszeitraum ergaben sich im Operativen
Ergebnis negative Sondereinfliisse im Zusammenhang mit
der Dieselthematik in Hohe von -3,2(-3,2) Mrd.€ im

im

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG NACH KONZERNBEREICHEN

Ertrags-, Finanz- und Vermégenslage

Bereich Pkw. Sie resultierten im Wesentlichen aus den rechts-
kraftigen Bufdgeldbescheiden der Staatsanwaltschaft Braun-
schweig (1,0 Mrd.€) und der Staatsanwaltschaft Minchen II
(0,8 Mrd.€), aus hoheren Rechtsrisiken und Rechtsverteidi-
gungskosten sowie aus hoheren Aufwendungen fiir tech-
nische Mafdnahmen.

ABFINDUNG AN DIE MINDERHEITSAKTIONARE DER MAN SE

Im Spruchverfahren zur Angemessenheit der Barabfindung
und des Ausgleichsanspruchs an die Minderheitsaktiondre
der MAN SE hat das Oberlandesgericht Miinchen Ende Juni
2018 rechtskriftig entschieden, dass der jahrliche Ausgleichs-
anspruch je Aktie anzuheben ist. Die in erster Instanz vom
Landgericht MiinchenI erhéhte Abfindung je Aktie wurde
bestatigt.

Im August 2018 wurde der Beherrschungs- und Gewinn-
abfiihrungsvertrag mit der MAN SE auflerordentlich zum
1.Januar 2019 gekiindigt.

Bis zum 31. Dezember 2018 sind fiir Ausgleichszahlungen
und den Erwerb angedienter Aktien Mittel in Hohe von
2,1 Mrd.€ abgeflossen. Die in der Bilanz ausgewiesene
Position ,Minderheitsgesellschaftern gewdhrte Andienungs-/
Ausgleichsrechte“ reduzierte sich entsprechend.

VOLKSWAGEN KONZERN

AUTOMOBILE? FINANZDIENSTLEISTUNGEN

Mio. € 2018 2017° 2018 2017° 2018 2017°
—— — S —— S ——
Umsatzerlose 235.849 229.550 201.067 195.817 34.782 33.733
Kosten der Umsatzerlose —189.500 —186.001 -161.298 —158.534 —28.201 —27.467
Bruttoergebnis 46.350 43.549 39.769 37.283 6.581 6.265
Vertriebskosten —20.510 —20.859 —19.039 —19.510 -1.471 -1.349
Verwaltungskosten -8.819 -8.126 —7.105 —6.434 -1.714 -1.692
Sonstiges betriebliches Ergebnis —-3.100 —745 —2.497 -194 -603 —552
Operatives Ergebnis 13.920 13.818 11.127 11.146 2.793 2.673
Operative Umsatzrendite (%) 5,9 6,0 5,5 5,7 8,0 7,9
Ergebnis aus At Equity bewerteten Anteilen 3.369 3.482 3.310 3.473 58 9
Zinsergebnis und Ubriges Finanzergebnis —-1.646 -3.628 -1.576 —3.448 -70 —-180
Finanzergebnis 1.723 —-146 1.734 25 -12 -171
Ergebnis vor Steuern 15.643 13.673 12.861 11171 2.782 2.502
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag —3.489 -2.210 -2.657 —3.230 -832 1.020
Ergebnis nach Steuern 12.153 11.463 10.203 7.941 1.950 3.522
Ergebnisanteil von Minderheiten 17 10 -32 —257 49 267
Ergebnisanteil der Hybridkapitalgeber der
Volkswagen AG 309 274 309 274 - -
Ergebnisanteil der Aktionére der Volkswagen AG 11.827 11.179 9.926 7.924 1.900 3.255

1 Inklusive Zuordnung der Konsolidierung zwischen den Konzernbereichen Automobile und Finanzdienstleistungen.

2 Angepasst
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UMSATZANTEILE NACH MARKTEN 2018
in Prozent

Konzernlagebericht

UMSATZANTEILE NACH BEREICHEN 2018
in Prozent

Europa (ohne Deutschland)/ 42%
Ubrige Markte
Deutschland 18%

Stidamerika 4%

\-’

ERTRAGSLAGE

Ertragslage des Konzerns

Im Geschidftsjahr 2018 erzielte der Volkswagen Konzern
Umsatzerlose in Hohe von 235,8 Mrd.€ und tbertraf damit
den Vorjahreswert um 6,3 Mrd.€. Volumen- und Mixverbes-
serungen sowie die gute Geschiftsentwicklung im Konzern-
bereich Finanzdienstleistungen standen negativen Einfliissen
aus Wechselkursen entgegen. Die Effekte aus der Anwendung
der neuen internationalen Rechnungslegungsstandards wirk-
ten insgesamt umsatzerhohend. Der Volkswagen Konzern
erwirtschaftete 81,4 (80,7) % seiner Umsatzerlése im Ausland.

Das Bruttoergebnis fiel mit 46,3 (43,5) Mrd.€ hoher aus
als 2017. Bereinigt um in beiden Zeitrdumen hier erfasste
Sondereinfliisse lag das Bruttoergebnis bei 46,6 (45,8) Mrd. €.
Die Bruttomarge stieg auf 19,7 (19,0) %; ohne Belastungen aus
Sondereinfliissen belief sie sich auf 19,8 (19,9) %.

Mit 17,1(17,0) Mrd.€ lag das Operative Ergebnis des
Volkswagen Konzerns vor Sondereinfliissen auf dem Niveau
des Vorjahres. Die operative Umsatzrendite vor Sonderein-
fliissen war bei 7,3 (7,4)%. Einen positiven Einfluss hatten
insbesondere Volumenverbesserungen, wihrend gestiegene
Abschreibungen infolge des hohen Investitionsvolumens,
hohere Forschungs- und Entwicklungskosten sowie die seit
Jahresbeginn hier zu erfassende Fair-Value-Bewertung von
bestimmten Derivaten negativ wirkten. Sondereinfliisse im
Zusammenhang mit der Dieselthematik belasteten das Opera-
tive Ergebnis in Hohe von -3,2 (-3,2) Mrd.€. Das Operative
Ergebnis des Volkswagen Konzerns belief sich auf 13,9
(13,8) Mrd. €, die operative Umsatzrendite auf 5,9 (6,0) %.

Das Finanzergebnis erhohte sich um 1,9 Mrd.€ auf
1,7 Mrd.€. Wiahrungsbezogene Bewertungseffekte, niedrigere
Zinsaufwendungen und geringere Aufwendungen aus der
stichtagsbezogenen Bewertung derivativer Finanzinstrumente
zur Absicherung des Finanzierungsgeschifts hatten einen

Pkw 68%
Nutzfahrzeuge 16%

Finanzdienstleistungen 15%

/

positiven Einfluss. Die Neubewertung der Andienungs-
und Ausgleichsrechte im Zusammenhang mit dem Beherr-
schungs- und Gewinnabfiihrungsvertrag mit der MAN SE
wirkte belastend. Das Ergebnis aus At Equity bewerteten
Anteilen war geringer als im Vorjahr, wobei die Ergebnisse der
chinesischen Gemeinschaftsunternehmen zunahmen. Der
Vorjahreszeitraum war durch die Neubewertung der Anteile
an HERE infolge der Beteiligung weiterer Investoren positiv
beeinflusst.

Das Ergebnis vor Steuern des Volkswagen Konzerns
stieg im Berichtsjahr auf 15,6 Mrd.€; der Vorjahreswert
wurde damit um 14,4% Ubertroffen. Die Umsatzrendite vor
Steuern erhohte sich auf 6,6 (6,0)%. Aus den Steuern vom
Einkommen und vom Ertrag ergab sich ein Aufwand in Hohe
von 3,5(2,2) Mrd.€, woraus im Geschiftsjahr 2018 eine
Steuerquote von 22,3 (16,2)% resultierte. Das Vorjahr war
durch einen einmaligen positiven, nicht liquiditdtswirk-
samen Bewertungseffekt aufgrund der zum Jahresende 2017
beschlossenen Steuerreform in den USA beeinflusst. Das
Ergebnis nach Steuern fiel mit 12,2 Mrd.€ um 0,7 Mrd.€
besser aus als 2017.

Ertragslage im Konzernbereich Automobile

Die Umsatzerlose des Konzernbereichs Automobile stiegen
im Berichtsjahr um 5,2 Mrd.€ auf 201,1 Mrd.€. Verbesse-
rungen im Volumen und im Mix hatten einen positiven
Einfluss, wahrend negative Wechselkurseffekte gegenldufig
wirkten. Die zweite Jahreshdlfte war durch die Umstellung auf
das Testverfahren WLTP (Worldwide Harmonized Light-Duty
Vehicles Test Procedure) belastet. Die Geschiftsentwicklung
des Konzerns auf dem chinesischen Pkw-Markt schldgt sich
im Wesentlichen nur in Form von Lieferungen von Fahr-
zeugen und Fahrzeugteilen in den Umsatzerlosen des Kon-
zerns nieder, da unsere chinesischen Joint Ventures At Equity
bilanziert werden.
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Die Kosten der Umsatzerlose erhéhten sich vor allem wachs-
tumsbedingt sowie aufgrund hoéherer Abschreibungen und
ergebniswirksam verrechneter Forschungs- und Entwick-
lungskosten. Die hier im Geschiftsjahr erfassten Sonder-
einfllisse waren geringer als im Vorjahr. Der Anteil der Kosten
der Umsatzerlose vor Sondereinfliissen an den Umsatz-
erlosen nahm leicht zu. Der Anteil der gesamten Forschungs-
und Entwicklungskosten an den Umsatzerlosen des Kon-
zernbereichs Automobile - die Forschungs- und Entwick-
lungskostenquote (F&E-Quote) — belief sich im Geschiftsjahr
2018 auf 6,8 (6,7) %. Neben neuen Modellen standen vor allem
die Elektrifizierung unseres Fahrzeugportfolios, eine effizien-
tere Motorenpalette sowie die Digitalisierung und neue
Technologien im Mittelpunkt.

Sowohl die Vertriebskosten als auch ihr Anteil an den
Umsatzerlosen fielen niedriger aus als im Vorjahr. Vor-
zunehmende Umgliederungen von Aufwendungen in die
Umsatzerlose infolge des neuen IFRS 15, der Verkauf der PGA-
Gruppe im Juni 2017 sowie Wechselkurseffekte waren hierfiir
ursdchlich. Die Verwaltungskosten und auch ihr Anteil an den
Umsatzerlosen erhohten sich gegentiber dem Jahr 2017. Vor
allem hohere erfasste Sondereinfliisse im Zusammenhang
mit der Dieselthematik, eine negative Wechselkursentwick-
lung und die seit Jahresbeginn hier erfasste Fair-Value-
Bewertung von bestimmten Derivaten aufderhalb des Hedge
Accounting fithrten dazu, dass das Sonstige betriebliche
Ergebnis im Geschiftsjahr 2018 mit —2,5 Mrd.€ um 2,3 Mrd.€
zuriickging.

Das Operative Ergebnis des Konzernbereichs Automobile
lag mit 11,1(11,1) Mrd.€ auf dem Niveau des Vorjahres.
Im Berichtszeitraum erfasste Sondereinfliisse, gestiegene
Abschreibungen, hohere ergebniswirksam verrechnete For-
schungs- und Entwicklungskosten sowie die seit Jahres-
beginn hier erfasste Fair-Value-Bewertung von bestimmten
Derivaten belasteten das Operative Ergebnis. Volumenverbes-
serungen hatten einen positiven Einfluss. Die operative
Umsatzrendite belief sich auf 5,5 (5,7)%. Die im Operativen
Ergebnis enthaltenen negativen Sondereinfliisse in Hohe von
-3,2(-3,2) Mrd.€ resultierten aus der Dieselthematik. Vor
Berticksichtigung der Sondereinfliisse lag das Operative
Ergebnis des Automobilbereichs mit 14,3 (14,4) Mrd.€ auf
dem Niveau des Vorjahres; die Operative Umsatzrendite vor
Sondereinflissen ging leicht auf 7,1(7,3)% zurlck. Da die
Ergebnisse der Joint Ventures im Finanzergebnis At Equity
bilanziert werden, profitieren wir von der Geschéftsentwick-
lung unserer chinesischen Gemeinschaftsunternehmen im
Operativen Ergebnis im Wesentlichen nur in Form von
Lieferungen von Fahrzeugen und Fahrzeugteilen sowie
Lizenzeinnahmen.

Ertrags-, Finanz- und Vermodgenslage

ERTRAGSLAGE IM BEREICH PKW

Mio.€ 2018 2017

I —
Umsatzerlose® 160.802 157.334
Operatives Ergebnis 9.220 9.309
Operative Umsatzrendite (%)* 5,7 5,9

1 Das Vorjahr wurde angepasst.

Der Bereich Pkw erzielte im Berichtsjahr Umsatzerlose in
Hohe von 160,8 Mrd.€ und tbertraf damit vor allem volu-
men- und mixbedingt den Vorjahreswert um 3,5Mrd.€,
wihrend Wechselkurse negativ wirkten. Das Operative Ergeb-
nis lag mit 9,2(9,3) Mrd.€ auf dem Niveau des Vorjahres.
Sondereinfliisse im Zusammenhang mit der Dieselthematik
belasteten das Ergebnis mit —3,2 (-3,2) Mrd.€. Gestiegene
Abschreibungen, hohere ergebniswirksam verrechnete
Forschungs- und Entwicklungskosten sowie die seit Jahres-
beginn im Operativen Ergebnis erfasste Fair-Value-Bewertung
von bestimmten Derivaten hatten zudem einen negativen
Einfluss, wihrend Volumenverbesserungen positiv wirkten.
Die operative Umsatzrendite belief sich auf 5,7 (5,9) %.

ERTRAGSLAGE IM BEREICH NUTZFAHRZEUGE

Mio. € 2018 2017

——— E—
Umsatzerldse 36.656 35.200
Operatives Ergebnis 1.971 1.892
Operative Umsatzrendite (%) 5,4 54

Im Geschiftsjahr 2018 wies der Bereich Nutzfahrzeuge
Umsatzerlose in Hohe von 36,7 (35,2) Mrd.€ aus. Mit
2,0 Mrd.€ verzeichnete der Bereich Nutzfahrzeuge ein um
0,1 Mrd.€ tber Vorjahr liegendes Operatives Ergebnis; die
operative Umsatzrendite war mit 5,4 (5,4)% unverdndert.
Der Anstieg gegeniiber Vorjahr war im Wesentlichen volu-
men-, mix- und wechselkursbedingt, wahrend Kostensteige-
rungen negativ wirkten.
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ERTRAGSLAGE IM BEREICH POWER ENGINEERING

Mio.€ 2018 2017

I —
Umsatzerlose 3.608 3.283
Operatives Ergebnis —-64 =55
Operative Umsatzrendite (%) -1,8 -1,7

Die Umsatzerlose des Bereichs Power Engineering tibertrafen
im Jahr 2018 mit 3,6 Mrd.€ den Vorjahreswert um 9,9%. Der
Operative Verlust belief sich auf —0,1 (-0,1) Mrd.€. Volumen-
verbesserungen standen Mixverschlechterungen entgegen.
Die operative Umsatzrendite lag bei-1,8 (-1,7) %.

Ertragslage im Finanzdienstleistungsbereich

Der Konzernbereich Finanzdienstleistungen erwirtschaftete
im Berichtsjahr Umsatzerlose in Hohe von 34,8 Mrd.€, der
Anstieg um 3,1% gegentber Vorjahr resultierte im Wesent-
lichen aus dem hoheren Geschdftsvolumen.

Die Kosten der Umsatzerlose erhohten sich leicht unter-
proportional um 0,7Mrd.€ auf 282Mrd.€. Sowohl die
Vertriebskosten als auch ihr Anteil an den Umsatzerlosen
stiegen. Die Verwaltungskosten nahmen leicht zu, ihr Anteil
an den Umsatzerl0sen war zum Vorjahr nahezu unverandert.
Insgesamt fiithrten im Vergleich zum Vorjahr insbesondere
das Volumenwachstum und gestiegene IT-Kosten zu hoheren
Aufwendungen.

Das Operative Ergebnis des Finanzdienstleistungs-
bereichs verbesserte sich im Vergleich zum Vorjahr um 4,5%
auf 2,8 Mrd.€ und trug damit erneut wesentlich zum Kon-
zernergebnis bei. Die operative Umsatzrendite belief sich
auf 8,0(7,9)%. Die Eigenkapitalrendite vor Steuern lag mit
9,9 (9,8) % auf dem Vergleichswert des Vorjahres.

Grundsétze und Ziele des Finanzmanagements

Das Finanzmanagement des Volkswagen Konzerns umfasst
die Themenbereiche Liquidititsmanagement, Management
von Wihrungs-, Zins- und Rohstoffrisiken sowie Bonitits-
und Landerrisiken. Die Konzern-Treasury steuert das Finanz-
management fiir alle Konzerngesellschaften zentral auf
Basis interner Richtlinien und Risikoparameter. Die Teil-
konzerne MAN und Porsche Holding Salzburg sind in
den wesentlichen Bereichen, Scania in begrenztem Umfang
in das Finanzmanagement einbezogen. Dariiber hinaus
verfligen diese Teilkonzerne tber eigene Strukturen des
Finanzmanagements.

Das Finanzmanagement hat das Ziel, die jederzeitige Zah-
lungstfahigkeit des Volkswagen Konzerns sicherzustellen und
gleichzeitig eine angemessene Rendite aus der Anlage
uberschiissiger Liquiditdt zu erzielen. Mittels Cash Pooling
optimieren wir den Einsatz der vorhandenen Liquiditdt unter

Konzernlagebericht

den wesentlichen Gesellschaften in Europa. Dabei werden
taglich die auflaufenden - positiven oder negativen — Salden
der in das Cash Pooling einbezogenen Konten gegen ein
Zielkonto der Konzern-Treasury ausgeglichen und somit
gepoolt. Das Management von Wihrungs-, Zins- und Roh-
stoffrisiken ist darauf ausgerichtet, Preise, die der Investi-
tions- beziehungsweise Produktions- und Absatzplanung
zugrunde gelegt wurden, mittels derivativer Finanzinstru-
mente und mittels Warentermingeschiften abzusichern
sowie Zinsdnderungsrisiken im Rahmen von Finanzierungs-
transaktionen zu begrenzen. Beim Management von Boni-
tats- und Landerrisiken soll durch Diversifizierung das soge-
nannte Kontrahentenrisiko fiir den Volkswagen Konzern
begrenzt werden. Das bedeutet, dass der Abschluss von
Finanzgeschdften, bezogen auf das Geschiftsvolumen je
Kontrahent, einer internen Limitierung durch das Kontra-
hentenrisikomanagement unterliegt. Hierzu werden ver-
schiedene Bonitdtskriterien herangezogen. In erster Linie
wird die Eigenkapitalausstattung der moglichen Kontrahen-
ten, aber auch das von unabhidngigen Agenturen vergebene
Rating betrachtet. Das jeweilige Risikolimit sowie zuldssige
Finanzinstrumente, Sicherungsverfahren und Absicherungs-
horizonte genehmigt der Vorstandsausschuss fiir Risiko-
management. Zusdtzliche Informationen zu den Grundsat-
zen und Zielen des Finanzmanagements finden Sie auf der
Seite 185 sowie im Anhang des Konzernabschlusses 2018 auf
den Seiten 289 bis 310.

FINANZLAGE

Finanzielle Situation des Konzerns

Der Volkswagen Konzern erzielte im Geschiftsjahr 2018
einen Brutto-Cash-flow von 35,6 Mrd.€, der den Vergleichs-
wert 2017 um 9,1% tbertraf. Die im Zusammenhang mit der
Dieselthematik im Berichtsjahr als Sondereinfliisse erfassten
Geldbufien aus den Ordnungswidrigkeitenverfahren fithrten
zu Mittelabfliissen. Der Anstieg im Working Capital fiihrte zu
einer Mittelbindung von -28,3 (-33,8) Mrd.€. Die Verdnde-
rung um 5,5 Mrd.€ spiegelt die im Berichtszeitraum deutlich
geringeren Mittelabfliisse aus der Dieselthematik wider,
gegenldufig wirkte der WLTP-bedingte Lageraufbau. Der Cash-
flow aus dem laufenden Geschift erhohte sich in der Folge
um 8,5 Mrd. € auf 7,3 Mrd. €.

Mit 19,4 Mrd.€ war die Investitionstitigkeit aus dem lau-
fenden Geschift des Volkswagen Konzerns im Jahr 2018 um
6,4% hoher als ein Jahr zuvor.

Aus der Finanzierungstitigkeit ergab sich ein Mittel-
zufluss von 24,6 (17,6) Mrd.€. Sie beriicksichtigt im Wesent-
lichen die Aufnahme und Tilgung von Anleihen und anderen
Finanzschulden. Die Finanzierungstatigkeit beinhaltet zudem
die Dividendenzahlung an die Aktiondre der Volkswagen AG,
den Erwerb angedienter MAN-Aktien infolge des Beschlusses
im Spruchverfahren, die im Juni 2018 erfolgreich platzierte
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KAPITALFLUSSRECHNUNG NACH KONZERNBEREICHEN

VOLKSWAGEN KONZERN AUTOMOBILE* FINANZDIENSTLEISTUNGEN
Mio. € 2018 2017° 2018 2017° 2018 2017°
I T N S I S
Anfangsbestand Zahlungsmittel und Zahlungsmitteldquivalente 18.038 18.833 13.428 14.125 4.609 4.709
Ergebnis vor Steuern 15.643 13.673 12.861 11171 2.782 2.502
Ertragsteuerzahlungen —-3.804 —-3.664 —3.786 —3.514 -19 -149
Abschreibungen’ 22.561 22.165 15.581 14.948 6.980 7.218
Veranderung der Pensionen 524 468 503 452 21 15
Ergebnis aus der At-Equity-Bewertung 244 274 303 159 -58 115
Sonstige zahlungsunwirksame Aufwendungen und Ertrage
sowie Umgliederungen® 445 —265 502 202 —-56 -467
Brutto-Cash-flow 35.613 32.651 25.964 23.418 9.650 9.233
Verdnderung Working Capital -28.341 —-33.836 -7.433 -11.732 —20.908 -22.104
Veranderung der Vorrate -5.372 -4.198 —-5.337 —3.784 -34 -414
Veranderung der Forderungen —6.400 -1.660 —1.800 -937 —4.600 -724
Verdnderung der Verbindlichkeiten 3.645 5.302 2.793 4.168 853 1.134
Veranderung der sonstigen Riickstellungen -1.286 —-9.910 -1.306 -10.079 20 169
Veranderung der Vermieteten Vermégenswerte
(ohne Abschreibungen) —11.647 -11.478 —1.590 -1.115 —10.056 —10.363
Veranderung der Forderungen aus Finanzdienstleistungen —-7.282 -11.891 -191 15 —7.090 -11.906
Cash-flow laufendes Geschift 7.272 -1.185 18.531 11.686 —-11.258 -12.871
Investitionstatigkeit laufendes Geschaft —-19.386 -18.218 —-18.837 -17.636 -549 —-583
davon: Sachinvestitionen -13.729 —-13.052 -13.218 -12.631 -510 -421
Entwicklungskosten (aktiviert) —-5.234 —5.260 -5.234 —5.260 - -
Erwerb und Verkauf von Beteiligungen —705 -317 —594 -124 -111 -193
Netto-Cash-flow® -12.113 -19.404 -306 -5.950 -11.807 —13.454
Veranderung der Geldanlagen in Wertpapieren, Darlehen
und Termingeldanlagen —2.204 1.710 6.129 2.333 -8.332 -622
Investitionstatigkeit -21.590 —-16.508 -12.708 -15.303 —-8.882 -1.205
Finanzierungstatigkeit 24.566 17.625 4.274 3.562 20.292 14.063
davon: Kapitaltransaktionen mit Minderheiten -28 - -28 - - -
Kapitaleinzahlungen/-riickzahlungen 1.491 3.473 1.418 2.400 73 1.073
MAN Minderheitsaktionare: Ausgleichszahlungen
und Erwerb angedienter Aktien -2117 -118 -2.117 -118 - -
Wechselkursbedingte Anderungen der Zahlungsmittel =173 =727 -171 —641 =2 —-86
Veranderung der Risikovorsorge auf Zahlungsmittel -1 - -1 - 0 -
Verdnderung der Zahlungsmittel und Zahlungsmittelaquivalente 10.075 —796 9.925 —696 150 -99
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteléquivalente am 31.12.° 28.113 18.038 23.354 13.428 4.759 4.609
Wertpapiere, Darlehensforderungen und Termingeldanlagen 28.036 26.291 8.697 15.201 19.339 11.090
Brutto-Liquiditat 56.148 44.329 32.051 28.630 24.098 15.699
Kreditstand —190.883 —163.472 -12.683 -6.251 —178.200 —157.221
Netto-Liquiditéit7 -134.735 -119.143 19.368 22.378 —154.103 —141.522
1 Inklusive Zuordnung der Konsolidierung zwischen den Konzernbereichen Automobile und Finanzdienstleistungen.
2 Angepasst
3 Saldiert mit Zuschreibungen.
4 Im Wesentlichen Bewertung von Finanzinstrumenten zu Marktwerten und Umgliederung der Ergebnisse aus Anlagen-/Beteiligungsabgéngen in die Investitionstatigkeit.
5 Netto-Cash-flow: Cash-flow laufendes Geschaft abziiglich Investitionstatigkeit laufendes Geschaft (Investitionstatigkeit ohne Veranderung der Geldanlagen in Wertpapieren, Darlehen

und Termingeldanlagen).

Der Zahlungsmittelbestand setzt sich aus Guthaben bei Kreditinstituten, Schecks, Kassenbestand und jederzeit falligen Mitteln zusammen.

Bestand an Zahlungsmitteln, Zahlungsmitteldquivalenten, Wertpapieren, Darlehen an verbundene Unternehmen und Joint Ventures sowie Termingeldanlagen abziiglich Kreditstand
(Lang- und Kurzfristige Finanzschulden).
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NETTO-CASH-FLOW KONZERNBEREICH AUTOMOBILE 2018
in Mrd. €

Konzernlagebericht
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Brutto-Cash-flow Verdnderung

Working Capital

Dual-